
یادداشت	
مهدی مذهبی؛ مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران

این روزها تهران میزبان تحولاتی نوظهور و پیشرو در فضای 
تبلیغات شهری شده و سازمان زیباسازی شهر تهران، 
به‌عنوان پرچم‌دار این تحول، با نگاهی نوآورانه و جسورانه، به تمام نامزدهای انتخابات 

ریاست‌جمهوری به‌طور مساوی بیلبوردهای تبلیغاتی اختصاص داده است.
اقدامی که نه‌تنها نمادی از عدالت و شفافیت در فضای انتخابات است، بلکه موید اتخاذ 
گامی بلند در جهت خلق ظرفیت جدید مشارکت‌افزایی سیاسی و جمع‌سپاری فرهنگی 

در منظر شهری است.
نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری می‌توانند در بستر به‌وجود آمده در سازمان زیباسازی 
از امکان چاپ و نصب رایگان طرح‌های خود روی بزرگ‌ترین سازه‌های تجاری شهر تهران 
بهره‌مند شوند. 30عرشه پل و 15بیلبورد دیگر مجموعه بسته تبلیغاتی‌اي است که در این 
طرح به هر نامزد ریاست‌جمهوری اختصاص یافته و فضای شهری نشان می‌دهدك ه همه 

نامزدها از این طرح استقبال کرده‌اند.
ریشه این رویداد به تجربه موفق »افطارخونه طهران« در ‌ماه مبارک رمضان بازمی‌گردد؛ 
طرحی که در آن بلوار کشاورز به‌عنوان یک خیابان مهم مرکزی تهران به مردم اختصاص 
یافت تا خودجوش و رایگان، میزبان سفره‌های افطاری همشهریان‌شان باشند. نتایج این 
حرکت نشان داد که اعتماد به مردم و مشارکت آنان می‌تواند به دستاوردی فراتر از انتظار 

اولیه منجر شود.
سازمان زیباسازی با الهام از این تجربه، تصمیم گرفت با کاهش رویکرد تصدی‌گری 
به‌سوی سیاست فرهنگی جمع‌سپاری حرکت کند؛ حرکتی که در نظام سیاستگذاری ما 

از آن به‌عنوان »فناوری فرهنگی« نام ‌برده مي‌شود.
اما این تنها آغاز ماجراست. ما در سازمان زیبا‌سازی‌ به‌دنبال بهره‌گیری از آخرین 
فناوری‌های تبلیغاتی هستیم. در دنیای دیجیتال امروز، سازه‌های دیجیتال شهری 
به‌عنوان جایگزین بیلبوردهای سنتی مطرح شده‌اند. این سازه‌ها نه‌تنها امکان نمایش 
محتوای پویا و متنوع را فراهم می‌کنند، بلکه با انعطاف‌پذیری و قابلیت به‌روزرسانی 
سریع، می‌توانند به‌طور همزمان چندین پیام مختلف را به مخاطبان منتقل کنند. از نظر 
زیست‌محیطی نیز، این نوآوری با کاهش نیاز به چاپ و نصب بیلبوردهای کاغذی، گامی 

بزرگ در جهت حفاظت از محیط‌زیست محسوب می‌شود.
براساس آمارها، استفاده از سازه‌های دیجیتال می‌تواند تا ۳۰درصد هزینه‌های تبلیغاتی 
را کاهش دهد و همزمان، تأثیرگذاری پیام‌ها را تا ۲۵درصد بالا ببرد. ارقامی که از اهمیت 

و کارایی قابل‌توجه این فناوری‌ها در تبلیغات شهری حکایت‌ می‌کنند.
برای تضمین موفقیت این پروژه، سازمان زیباسازی برنامه‌ریزی دقیقی انجام داده است. 
تیم‌های تخصصی در حال بررسی و نصب این سازه‌های دیجیتال در نقاط مختلف شهر 
هستند و سیستم‌های مدیریتی و نظارتی مناسبی برای کنترل و مدیریت این سازه‌ها 
فراهم شده است. همچنین محتوای تبلیغاتی با دقت و توجه به فرهنگ و ارزش‌های 
جامعه ایرانی انتخاب خواهد شد تا به ارتقای سطح فرهنگی و اجتماعی جامعه کمک کند.
حرکت سازمان زیباسازی تهران به‌سوی جمع‌سپاری و استفاده از فناوری‌های 
نوین تبلیغاتی، می‌تواند الگویی برای سایر نهادها و سازمان‌ها باشد. اعتماد به مردم 
و بهره‌برداری از ظرفیت‌های مردمی و نخبگانی، همراه با بهره‌گیری از فناوری‌های 
پیشرفته، می‌تواند به بهبود کیفیت خدمات و ارتقای سطح زندگی شهری کمک کند. 
این رویکرد، نه‌تنها رضایتمندی عمومی را افزایش می‌دهد، بلکه نقشی مهم در توسعه 

پایدار و پیشرفت شهرها ایفا می‌کند.
با این تغییرات و نوآوری‌ها، سازمان زیباسازی تهران نه‌تنها به‌دنبال تبلیغات انتخاباتی 
عادلانه‌تر و کارآمدتر است، بلکه به‌عنوان پیشگام در استفاده از فناوری‌های جدید 
تبلیغاتی، الگویی برای سایر شهرها و نهادهای کشور خواهد بود. حرکتی که نشان‌دهنده 
تعهد و اراده برای خلق شهری زیباتر، مدرن‌تر و پیشرفته‌تر است؛ شهری که در آن، مردم 

نه‌تنها مخاطب، بلکه بازیگر اصلی صحنه باشند.

 انقلاب تبلیغاتی در تهران
 پیش به‌سوی جمع‌سپاری و نوآوری

دیدگاه
مهدی چمران؛ رئیس شورای شهر تهران

شهید مصطفی چمران سال 1311در روستایی از توابع 
بخش نوبران شهرستان ساوه به دنیا آمد. هوش، استعداد 
و پشتکاری که در همان دوران دانش‌آموزی از خود نشان داد، او را برای ادامه تحصیل 
راهی دانشگاه تهران کرد و پس از آن به آمریکا رفت و در فیزیک پلاسما مدرک 

دکتری گرفت. 
در دوران جوانی به جلسات تفسیر قرآن و دروس فلسفه و منطق علاقه‌مند بود و در 
همان برنامه‌ها با فعالان سیاسی و مبارزان انقلابی ارتباط پیدا کرد؛ از همین رو به‌رغم 
حضور در آمریکا، با گرم‌شدن مبارزات علیه رژیم شاهنشاهی به ایران بازگشت. میدان 
مبارزه شهید چمران محدود به ایران نبود و با سفر به لبنان، مصر و برخی کشورهای 
منطقه تلاش کرد تشکیلات منظم و منسجمی را برای مبارزان راه عدالت، آزادی و 

معنویت ایجاد کند. 
یکی از ویژگی‌های برجسته شخصیت شهید چمران این بود که هر زمانی که احساس 
می‌کرد می‌تواند در عرصه‌ای خدمتی را ارائه دهد، از هیچ تلاشی دریغ نمی‌کرد. از 
این‌رو گرچه ابتدای انقلاب معاون نخست‌وزیر و وزیر دفاع هم شد، با آغاز جنگ 
تحمیلی، در جبهه جنگ و جهاد حاضر شد و 31خرداد سال 1360در منطقه دهلاویه 
مورد اصابت ترکش خمپاره قرار گرفت و به درجه رفیع شهادت نایل آمد. مروری بر 
مشی و سیره عملی و سیاسی شهید مصطفی چمران نشان می‌دهد او علاوه بر اینکه 
نقش مؤثری در دوران مبارزه با رژیم طاغوت داشت، توانست در مقطعی با کوشش برای  
انسجام نیروهای مسلح ایران زمینه‌ساز توقف موتور جنگ دشمنان در جنگ تحمیلی 
باشد و با ساماندهی هوشمندانه نیروی نظامی و لجستیک جنگ، پیروزی‌های 

چشمگیری به‌ویژه در مناطق غربی کشور به‌دست آورد. 
تجارب ارزنده مصطفی چمران در موضوعات نظامی به‌ویژه جنگ‌های نامنظم و 
چریکی به‌خاطر حضور در لبنان و مصر در این مسیر او را کمک می‌کرد. یکی از 
مهم‌ترین دستاوردهای عملکرد شهید چمران، پایه‌گذاری اقتدار منطقه‌ای ایران در 

بیرون از مرزهای کشور است. 
شهید چمران با دوراندیشی و درایتی که داشت دریافته بود اقتدار ایران 
بدون حضور مؤثر در کشورهای منطقه و نشر گفتمان مقاومت در کشورهای 
اسامی میسر نیست و از این‌رو پیروزی‌های امروز ایران در منطقه اعم از وعده 
صادق و... را می‌توان دستاورد تاکتیک‌هایی دانست که شهید چمران 5دهه 
	پیش در کشورهای منطقه پی‌ریزی کرده بود و امروز اقتدار ایران اسامی را 

رقم زده است. 
یکی دیگر از ویژگی‌های شخصیتی شهید چمران این بود که ‌دنبال رسیدن 
به آمال و آرزوهای خود از مسیر اتصال به مراکز قدرت نبود بلکه تمام توان، 
ظرفیت و استعداد خود را در مسیر توسعه اسام و شکل‌دهی به مقاومت 
و آزادی‌خواهی بر مبنای اسامی به‌کار بست. شهید چمران، الگویی ارزنده 
و ازجمله مردان بزرگ در دوران انقلاب ماست. او عارف و دانشمند فیزیک 
الکترونیک بود؛ مدیر و مدبر و فرماندهی بزرگ. هر جا رفت سازمان و تشکیلات 
	را به‌وجود آورد. او با تدبر و عقل کار کرد، دستی در عرفان داشت و در هنر هم 

توانا بود.
 همه این خصوصیات به‌صورت یکجا در کمتر کسی جمع می‌شود. این هنرمند، عارف، 
عاشق، دانشمند فیزیک و سیاستمدار بزرگی بود که می‌تواند الگوی مناسبی برای 

جوانان ما باشد. 
در سالگرد شهادت او در گرماگرم فضای اجتماعی و سیاسی این روزهای کشور این 
جمله از شهید مصطفی چمران، می‌تواند تلنگری برای دلسوزان اسلام و انقلاب باشد: 
»شهدای ما سوختند و رفتند تا ما راه را اشتباه نرویم و از طریق مستقیم الهی منحرف 

نشویم، پشت سر رهبری راه را دنبال کنیم و به بیراهه نرویم.«

 شهید چمران
 پایه‌گذار اقتدار منطقه‌ای ایران بود

صفحه17

موضوعات مورد مطالبه مردم شهر

گفت و گو با کارشناسان درباره آینده اقتصاد کشور

اجرای 3580 پروژه  با نظر‌مردم
	پویش‌»من شهردارم« همه شهروندان را 

در رفع مشکلات محله‌ها سهیم  کرد

کدام برنامه اقتصادی 
رأی می‌آورد؟

آینده‌خودرو، تورم، مسکن، بورس و ارز

نظرات نامزدهای ریاست جمهوری درباره 
مهم‌ترین دغدغه‌های اقتصادی مردم

تهران 8هزار املاکی غیرمجاز دارد

نخستین موشک 
ایرانی را او ساخت

نیمی از بنگاه‌های املاک غیرمجاز کشور در پایتخت فعالیت دارند

خرده‌روایت‌هایی از  شهید‌مصطفی 
چمران که با مدرک دکتری از آمریکا
عمرش را صرف مبارزه و جهاد کرد
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185 هزار
بنگاه املاک

در سطح کشور داریم.

16 هزار
بنگاه غیرمجاز

شناسایی‌شده است.

صفحه13

محمد فاضلی، مشاور فرهنگی‌پزشکیان، میکروفن را  پرتاب و صحنه برنامه را ترک کرد

اقدامی بی‌سابقه در برنامه زنده انتخاباتیاقدامی بی‌سابقه در برنامه زنده انتخاباتی

عصر روز گذشته میزگرد فرهنگی مسعود پزشکیان، کاندیدای ریاست‌جمهوری دوره 
چهاردهم با حضور کارشناسان که بنا بود در آن به چالش‌ها و راهکارهای فرهنگی 
کشور پرداخته شود، با مشاجره محمد فاضلی‌نیک )مشاور پزشکیان( و شهاب 

اسفندیاری )کارشناس برنامه( دچار تنش شد.
در بخش‌های پایانی برنامه، پزشکیان در پاسخ به سؤال حسین انتظامی، کارشناس 
برنامه در مورد رویکرد وی درباره اخراج استادان گفت: با هرگونه اخراج استادان 
مخالفم. پرونده‌سازی و اخراج استادان در کمیته‌های مختلف اشتباه است. اگر قدرتی 
در اختیارم بود، اجازه نمی‌دادم هیچ دانشجو و استادی را به‌خاطر اندیشیدن از دانشگاه 
بیرون کنند. اگر کسی جرم دارد باید در دادگاه ثابت شود. دانشجو حتما سؤال دارد، 

باید جوابش را بدهیم نه اینکه برایش دردسر درست کنیم.
شهاب اسفندیاری، کارشناس برنامه در واکنش به پاسخ پزشکیان در این خصوص 
گفت: در مورد اخراج استادان به‌نحوی صحبت کردید کأنه با استادی که تخلف هم 
کرده می‌خواهید مماشات کنید. دکتر فاضلی که در کنار شما هستند، عضو هیأت 

علمی پیمانی دانشگاه شهید بهشتی بودند. طبق مقررات، عضو هیأت علمی پیمانی 
نه می‌تواند مأمور باشد نه خارج از دانشگاه سمت بگیرد. ایشان در ریاست‌جمهوری و 
وزارت نیرو سمت داشتند و طبق گفته رئیس دانشگاه و مدیر گروه 2سال حتی مراجعه 
و حضور در دانشگاه نداشتند. خلاف مقررات عمل کردند. ۸ سال دوره پیمانی‌شان طول 
کشیده و اخراج شدند. چه »الم‌شنگه‌ای« در دانشگاه‌ها و رسانه‌ها راه انداختند. ما 
‌۹۰هزار عضو هیأت علمی فعال داریم که در حال انجام وظایفشان هستند، به‌خاطر ‌۵نفر 
حیثیت آموزش عالی ما را خدشه‌دار کردند. آقای دکتر، اینها بازی سیاسی است؛ مقهور 

بازی‌های سیاسی نشوید.
پزشکیان پس از پایان اظهارات اسفندیاری، مجددا به دفاع از برخی دانشجویان و 
استادان اخراجی پرداخت و دلیل برخورد با آنها را صرفا »اعتراض« برشمرد. پزشکیان از 
برکناری به تعبیر وی »بی‌ربط« استادان و انتصاب برخی استادیاران گله و اظهار کرد که 

برای این اتفاقات اسنادی در اختیار دارد.
اما تنش از جایی کلید خورد که محمد فاضلی پاسخ به محمد اسفندیاری را آغاز کرد.

فاضلی: آقای اسفندیاری! رئیس دانشگاه دروغ 
می‌گوید، شما هم دروغ می‌گویید.

فاضلی: من پیمانی بودم.

اسفندیاری: آیا شما پیمانی 
نبودید؟

اسفندیاری: پس چطور سمت گرفتید؟

روایت کامل مجادله لفظی

پزشکیان: اجازه بدهید. شما گفتید، بگذارید جواب بدهد دیگر.

مجری: هم میکروفن دکتر فاضلی و هم میکروفن دکتر اسفندیاری را قطع کردیم چون در امتداد میزگرد فرهنگی 
انتظار رفتار فرهنگی می‌رود و این رفتار متناسب با شئونات مخاطبان ارجمند رسانه ملی نیست.

 فاضلی پس از آنکه پزشکیان به او گفت عصبانی نشو و آرام باشید، گیرنده صدا را که اندازه‌ای حدود ابعاد یک تلفن همراه دارد 
از لباسش خارج و روی زمین به سمت پزشکیان پرتاب کرد و حین خروج از استودیو گفت: شما موظف هستید کارشناستان را ادب کنید.

پزشکیان: همین رفتار نشان می‌دهد ما هنوز در فرهنگ مشکل داریم.
پزشکیان خطاب به فاضلی که قصد ترک برنامه را داشت: بشین آقای دکتر، من به جای تو حرف می‌زنم.

اسفندیاری: به من تهمت دروغگویی زدید. حق ندارید 
تهمت دروغگویی بزنید.

 اسفندیاری: آن وقت رئیس دانشگاه نمی‌دانست؟
 چرا مجوز را منتشر نکردید؟

فاضلی: آن ماجرا را نمی‌خواهم توضیح بدهم، موضوع 
دیگری را می‌خواهم توضیح دهم.

فاضلی: در رسانه‌ای که ایشان )اسفندیاری( به‌عنوان 
کارشناس با من مسئله شخصی دارد، صحبت نمی‌کنم.

فاضلی خطاب به مجری که او را دعوت به آرامش کرد، 
گفت: »برو بابا«.

فاضلی )با صدای بلند(: شما نمی‌دانید. من پیمانی 
بودم، با مجوز هیأت امنای دانشگاه سمت گرفتم.

 فاضلی: به وزارت علوم بفرمایید فاضلی 7/7/ 1400
شکایت کرده، 3سال است جرأت نمی‌کنند رسیدگی کنند!

مجری: میکروفون شما قطع است، عذرخواهی می‌کنم. 
آقای دکتر پزشکیان بفرمایید.

اسفندیاری خطاب به فاضلی: به‌خاطر این کار تیتر همه روزنامه‌ها شدید.
مجری: بسیار متأسفم که مشاور محترم جناب آقای دکتر مسعود 

پزشکیان، آقای دکتر محمد فاضلی رفتار ناشکیبا‌نه‌ای را نشان دادند 
و این جای تأسف دارد.

مجری: ما موظف هستیم درباره رفتار عصبی و هیجان‌زده 
مهمانمان شکیبا باشیم و از بینندگان عذرخواهی می‌کنم. آقای 

دکتر پزشکیان از شما اجازه می‌خواهم برنامه را خاتمه دهم.

روایت یک تنش در میزگرد فرهنگی
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کدام برنامه اقتصادی 
رأی می‌آورد؟

حوزه‌های پنج‌گانه خودرو، مسکن، ارز، بورس و تورم از مهم‌ترین 
دغدغه‌های اقتصادی جامعه به‌شمار می‌روند

پنجشنبه  پنجشنبه  3131 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91309130

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نظام مردسالار را نمی‌پسندم

»شما کیفرساخت علیه نظام امنیتی کشور صادر کردید.«
این پاسخ چند کلمه‌ای مصطفی پورمحمدی در برنامه 
میزگرد صداوسیماست و وقتی کارشناس تلویزیون 
نظر این نامزد انتخاباتی رو درباره حضور مردان امنیت 
در عرصه‌های مختلف فرهنگ و سیاست جویا شد، 

پورمحمدی این پاسخ پرواکنش را بهش میده! 
از طرف دیگه به‌نظر میاد که این نامزد روحانی انتخابات با دوچرخه‌سواری و 
ورزش حرفه‌ای زنان هم مشکلی نداره، چون در فیلمی با پخش تصاویری از 

دوچرخه‌سواری زنان گفته: نظام مردسالار را نمی‌پسندم. 
این روزا شهرداری تهران هم تعدادی بیلبورد به‌صورت رایگان و برابر در اختیار 
همه نامزدهای ریاست‌جمهوری قرار داده و پورمحمدی با انتشار فیلمی کوتاه از 

بیلبورد‌های‌ تبلیغاتیش در سطح شهر نوشته »سر قرار هستیم«.
با ادامه رقابت‌ها، جبهه‌بندی‌ها هم مشخص‌تر میشه؛ مثلا ظریف پریروز گفته 
بود که با اعداد بازی نکنید و پورمحمدی هم به همین عبارت‌ها اشاره کرده. 
برخی گفتن تکرار جملات ظریف توسط پورمحمدی نشون میده كه 2طرف به 

هم نزدیکن!

سفرهای استانی پزشکیانمصطفی پورمحمدی

پزشکیان در میزگرد فرهنگی در تلویزیون بدون اشاره 
به مصداق گفته که برخورد خشن با مردم برای تزریق 
کردن یک باور به اونا دستور دین و ایمان نیست. خبر 
داغ این میزگرد اینکه، محمد فاضلی با کارشناس 
برنامه درگیری لفظی پیدا کرد، میکروفون رو درآورد، 

پرت کرد و رفت.
 این کاندیدای انتخاباتی مقصد سفرهای استانی خودش رو هم از استان‌های 
اصلی سبد رأی اصلاح‌طلبان انتخاب کرده و انتخاب قم و تهران و اصفهان 

نشون میده كه تا اینجای کار جمعیت مخاطب براش مهم بوده.
نامزد 70ساله اصلاح‌طلبا که در میزگرد سیاسی گفته بود با تحریم 
شاید بشه زنده موند ولی نمیشه پیشرفت کرد، این‌بار در جمع مردم 
 اصفهان گفت كه شعب ابی‌طالب در صدر اسام، ۳سال طول 
کشید نه ۴۰سال. علاوه‌بر این، کارزار انتخاباتی پزشکیان با حمایت مهدی 

کروبی از حصر،شلوغ‌تر هم شد. ‌
از طرفی، محمد عطریانفر عضو شورای مرکزی کارگزاران هم گفته که 

پزشکیان، فصل مشترک موسوی، هاشمی‌رفسنجانی و خاتمیه. 

اعتراض کارگردان مشهور به استوری رضا کیانیانمسعود پزشکیان

استوری رضا کیانیان، بازیگر سینما و تلویزیون که 
کاریکاتوری از سعید جلیلی رو منتشر کرده بود، حسابی 
سروصدا به‌پا کرد. واکنش‌ها به این کاریکاتور خیلی زیاد 
بود و حتی خود هنرمندا هم به این کاریکاتور اعتراض 
کردن. مثلا ابوالقاسم طالبی، کارگردان سینما و تلویزیون، 

رئیس قوه‌قضاییه رو خطاب قرار داد و توییت کرد که آیا عدلیه این موضوع رو 
پیگیری می‌کنه و پرونده رو به یه یک قاضی عادل می‌سپاره؟

از اون طرفم، سیدمحمود نبویان، نماینده مجلس و عضو ستاد انتخاباتی جلیلی، در 
مورد اظهارات ظریف در میزگرد سیاسی پزشکیان برای مناظره اعلام آمادگی کرده و 

بسیج دانشگاه شریفم گفته آماده‌ایم این مناظره رو برگزار کنیم.
اینم بشنوید که جلیلی دیشب گپ و گفتی با مردم کرج داشت و دیداری هم با 

خانواده شهید عجمیان.
جلیلی دیروز هم در گردهمایی هوادارانش در سالن حجاب تهران حاضر شد 
و صحبت کرد اما جریان اصلاح‌طلب معتقده که جلیلی عمدتا اسیر آرمانای 
بلندپروازانست. خبر آخر اینکه جلیلی شنبه، بعد از مناظره دوم و سوم مهمان 

اصفهانیاست و به این شهر میره.

سعید جلیلی

خبرسازان

تیتر خبر

توصیه‌ امنیتی قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه گفت: دستگاه‌های حفاظتی 
و اطلاعاتی باید پیوسته نسبت به 
نقشه‌ها و توطئه‌های دشمنان و 
شیوه‌های ورود و رخنه آنها اشراف 

داشته و متوجه باشند که چگونه و از چه راه‌هایی از تضعیف 
جایگاه و انفعال نیرو‌ها پیشگیری کنند. / میزان

تحمیل اقتدار ایران به دشمنان
سردار حسین سامی، فرمانده‌کل 
سپاه گفت:‌ توانسته‌ایم اقتدار با‌شکوه 
یک ملت را بر یک جهان دشمن 
آرایش‌یافته، تحمیل کنیم. اگر در 
اوج مقابله‌ امنیت داریم، یعنی صاحب 

قدرت هستیم. دکترین دشمن مبتنی بر نیرو و ضربه قاطع 
در نقطه قطعی است. / تسنیم

الحاق‌های جدید در نیروی دریایی 
امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی 
دریایی ارتش با بیان اینکه این نیرو به 
پهپادهای پیشرفته دست یافته ‌است، 
گفت: به‌زودی شاهد الحاق‌هایی در 
حوزه نیروی دریایی خواهیم بود و 

حضور مؤثر در همه اقیانوس‌ها در دستور و اولویت کار ما قرار 
دارد./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  احمد جنتی، دبیر شورای‌نگهبان به کاندیداهای انتخابات 
و طرفداران‌شان توصیه کرد بنای خود را بر صداقت و اخلاق 

بگذارند.
  سردار علی فدوی، جانشین فرمانده‌کل سپاه اعلام کرد که 
به‌زودی نام »بسیج سازندگی« به »بسیج جهاد سازندگی« تغییر 

می‌یابد و به رده‌های مختلف ابلاغ می‌شود.
  علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امورخارجه اعلام کرد نشست 
وزرای خارجه کشورهای مجمع گفت‌وگوی آسیایی هفته آینده 

در تهران برگزار می‌شود.
  مرتضی آقاتهرانی به‌عنوان رئیس و علیرضا سلیمی و محمدتقی 
نقدعلی به‌عنوان نواب رئیس فراکسیون روحانیت مجلس انتخاب 

شدند.
  علی موحدی‌راد، رئیس‌کل دادگستری سیستان و بلوچستان 
از دستگیری ۴۸متهم در رابطه با اقدام‌های تروریستی استان از 

ابتدای سال‌جاری خبر داد.
  سرکنسولگری ایران در سلیمانیه اعلام کرد برای شرکت 
هموطنان در انتخابات، صندوق‌های سیار اخذ رأی در شهرهای 
حلبچه، کلار و کرکوک اقلیم کردستان عراق پیش‌بینی 

شده‌است.
  امیرسعید ایروانی، نماینده ایران در سازمان‌ملل، تعهد ایران به 
اجرای برنامه عدم‌تجارت غیرقانونی سلاح‌‌های سبک را اعلام کرد.

  نمایندگان مجلس با دو فوریت طرح مربوط به تغییر کف و 
سقف تعداد اعضای کمیسیون‌های تخصصی مخالفت کردند.

  منابع صهیونیست مدعی شدند دولت بایدن در واکنش به 
اتهام‌های نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی علیه کاخ‌سفید، نشست 

مشترک خود درباره ایران را تا اطلاع ثانوی لغو کرده است.

تا انتخابات

تدارک ویژه برای تأمین امنیت انتخابات
وزیر کشور گفت: حدود ۱۸۰هزارنفر امنیت انتخابات 
را تامین می‌کنند که عدد بالایی است. طبیعتا ما به 
امنیت بسیار اهمیت می‌دهیم و از این جهت مشکلی 
نخواهیم داشت و پیش‌بینی‌ها از سوی دستگاه‌های 
مربوطه به‌خوبی انجام شده‌است. احمد وحیدی 
اعلام  کرد: همه کاندیداها می‌توانند در شعب اخذ 
رأی و در هیأت‌های مختلف اجرایی نماینده داشته 

باشند. / ایرنا

رضایت 92درصدی مردم از مناظره نخست
رئیس سازمان صداوسیما گفت: براساس 
برآوردهای اولیه پس از برگزاری مناظره نخست، 
بالای ۹۲درصد مردم از مناظره رضایت داشتند. 
پیمان جبلی افزود:  مناظره نخست با ۷دقیقه تأخیر 
انجام شد و تلاش می‌کنیم در باقی مناظره‌ها تأخیر 

نداشته باشیم. / ایسنا

ضرورت پرهیز از دوقطبی‌سازی‌های کاذب
31هزار نفر از استادان بسیجی در بیانیه‌ای از 
نامزدهای انتخاباتی و هواداران آنها خواستند از 
دوقطبی‌سازی‌های کاذب پرهیز کنند. در بخشی 
از این بیانیه آمده‌است: از کاندیداها و نیز هواداران 
آنها انتظار می‌رود با رعایت اخاق و پرهیز از 
دوقطبی‌سازی‌های کاذب و ارائه برنامه‌های کلان 
و راهبردی خود برای اداره کشور، اجازه ندهند 
زمینه سوءاستفاده دشمنان ملت ایران از رقابت‌های 
انتخاباتی، اختلاف‌ها و دو‌دستگی اجتماعی، 

شکاف‌های قومی و مذهبی فراهم شود. / فارس

 گروه تحقیق و پژوهشگزارش

دومین مناظره کاندیداهای چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری امروز )پنجشنبه( در شرایطی 
برگزار می‌شود که گره‌گشایی از مشکلات اقتصادی 
موجود در کشور از مهم‌ترین مطالبات جامعه از دولت 
چهاردهم به‌حساب می‌آید. براین اساس هم  است که 
کاندیداها علاوه‌بر مناظره نخست، در جریان فعالیت‌های 

تبلیغاتی‌شان نیز می‌کوشند به تشریح دیدگاه‌های خود 
پیرامون مهم‌ترین اولویت‌های اقتصادی کشور بپردازند. 
این درحالی است که بررسی‌ها نشان می‌دهد حوزه‌های 
پنج‌گانه خودرو، مسکن، ارز، بورس و تورم از مهم‌ترین 
دغدغه‌های اقتصادی جامعه به‌شمار می‌روند که دولت آینده 
باید به‌دنبال اجرایی‌سازی نسخه‌های شفابخش به‌منظور 
عبور از مشکلات موجود در این عرصه‌ها باشد. با توجه به 
این موضوع، ضمن بررسی دیدگاه‌های 6کاندیدای انتخابات 
ریاست‌جمهوری درباره این 5حوزه، نظرات کارشناسان 
درباره اولویت‌های راهبردی دولت‌چهاردهم در حوزه‌های 

پنج‌گانه را جویا شده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

تورم
   اصلاح نظام بانکی با مدیریت قوی؛ کلید حل تورم

 کوچک‌شدن دولت و مردمی‌سازی‌ اقتصاد؛ اصلی‌ترین 
راهبرد مهار تورم

 باید برای 5دهک پایین جامعه در برابر تورم، سپر 
حمایتی ایجاد کنیم؛ حتی در اقلام اصلی لوازم خانگی

مسکن
 مشکل عمده مسکن در ایران قیمت زمین است.

 در برنامه هفتم تصویب کردیم كه ۳۳۰هزار هکتار به 
اراضی مسکونی اضافه شود.

 اجرای قانون ساماندهی اجاره بهای مسکن که پس از 
دهه‌ها در مجلس یازدهم، مصوب شد.

 با تسهیل صدور مجوزها، گامی در جهت 
مردمی‌سازی‌ موضوع مسکن برداشتیم.

ارز
 قیمت ارز را باید پیش‌بینی‌پذیر 

کنیم.
 جذابیت صادرات باید بیش از 

واردات باشد.
 مسئولیت ارز باید به‌طور کامل 

دست بانک مرکزی باشد.
 نرخ رشد ارز نیمایی، باید شیب ثابت داشته باشد.

  تصمیمات خلق‌الساعه‌ای ارز ۴۲۰۰ و ۲۸۵۰۰ هر 
دو غلط بود.

خودرو
 مردمی‌سازی‌ تولید خودرو؛ راه‌حل معضل خودرو در کشور

  سهم دولت در ایران‌خودرو ۷درصد و در سایپا ۱۷درصد 
است اما مدیریت کاملا به‌دست دولت است.

 خروجی: خودروی گران بی‌کیفیت با مصرف سوخت بالا 
 مشکل خودرو انحصار بود؛ مجلس یازدهم، با تصویب 

قانون واردات خودرو، انحصار بازار را شکست.

بورس 
 تصمیمات خلق‌الساعه آن بلا را در سال۹۹ 

سر بورس آورد.
 بورس باید پیش‌بینی‌پذیر باشد.

 بدون بازار ثانویه بورس 
نمی‌توانیم شرکت‌های 

بزرگ و تولید داشته باشیم.
 مردم پول‌شان را به 

بورس نمی‌برند.

تورم
  بانک‌ها عامل اصلی تورم هستند و در کنارش هم دولت)۷.۵درصد تورم 

در یک‌سال توسط یک بانک(
  مفید بودن اصل نقدینگی و رشد آن

  سرگردان نشدن نقدینگی و سرمایه‌گذاری در جای مناسب 
  چند راهکار برای کنترل تورم:

* آزادسازی اقتصاد از کمند دلار / * تکیه به پول ملی و تقویت 
پول ملی و جلوگیری از خام‌فروشی/ * جهش تولید با حرکت به 
 سمت تولید محصول‌محور و دانش‌بنیان و با ارزش‌افزوده بالا /  
* حاکمیت مردم‌سالاری دینی در عرصه اقتصاد و تکیه به مشارکت 
مردم/ * خلق ثروت و توزیع عادلانه ثروت/ * پرداخت یارانه مردم در 

 حوزه انرژی براساس اعتبار یارانه طلا، بدون تغییر قیمت انرژی
)قیمت بنزین۱۵۰۰(

ارز
  ضرورت دلارزدایی از اقتصاد

  مشکل اقتصاد: درآمد ریالی و خرج دلاری
  اصلاح قانون بازار اوراق بهادار در جهت حمایت از حقوق 

سهامداران در قالب لایحه
  امکان فروش اعتباری یارانه طلایی انرژی، 

بدون پیوند خوردن با دلار)صرفه‌جویی در 
انرژی و گرفتن اعتبار طلا(

مسکن
  برطرف کردن دغدغه مسکن ظرف ۴سال، براساس برنامه‌ریزی‌ها و 

تجارب کسب‌شده در شهرداری
   مشوق‌های دولت برای بافت‌های فرسوده

خودرو
  واردات خودروی برقی باکیفیت و ارزان خارجی

  ناراحتی مافیا از شکستن قیمت‌ها به نفع مردم و رفع آلودگی هوا و 
کاهش ترافیک

بورس
  وجود تعارض منافع؛ یکی از معضلات کنونی بازار سرمایه ایران

  ضرورت حل تعارض منافع در سطح وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی، 
از طریق شفافیت

  حفظ اعتماد سهامداران به‌خصوص سهامداران حقیقی و خرد
  عدم‌قیمت‌گذاری دستوری و زیان‌ده

  تاسیس چهارمین صندوق املاک و مستغلات بازار سرمایه توسط 
بانک‌شهر در دوره کنونی

  اعتقاد به بازار سرمایه و افزایش مشارکت مردم در این بازار
  ادامه‌دادن این اقدامات به‌طور گسترده‌تر در سطح 

دولت

نماینده مجلس شورای اسلامی
خودرو: در بحث خودرو می‌توان کارهای سریعی برای حل مشکلات موجود انجام داد؛ چراکه درحال 
حاضر شاهد عدم‌تعادل بین عرضه و تقاضا هستیم؛ بنابراین باید اجازه دهیم اگر تولید مازاد بر سال 
گذشته صورت گرفت، تولید مازاد با قیمت آزاد در بازار به فروش برسد که این موضوع منجر به ایجاد 
تعادل در بازار و بیشتر شدن انگیزه برای تولید می‌شود. همچنین کیفیت خودروها اگر ارتقا یابد و درآمد حاصله از واردات 
خودرو به شرکت‌های دانش‌بنیان که در حوزه دانش فنی خودرو کار می‌کنند، اختصاص یابد منجر به آن خواهد شد که خلأ 
موجود میان تکنولوژی صنعت خودروی کشور ما با سایر کشورها پر شود و خودروهای قابل رقابت را به بازار عرضه کنیم.

مسکن: پیرامون موضوع مسکن باید گفت که کارهای خوبی در دولت سیزدهم انجام شده و برای 2.5میلیون واحد 
مسکونی زمین تامین شده است. درواقع دولت به تکلیف خود برای تولید یک میلیون مسکن در سال عمل کرده 
و این اقدام مثبت دولت شهید رئیسی است. در دولت آینده باید این موضوع با جدیت دنبال شود. چند کار را باید 
انجام دهیم، یکی از آنها واگذاری زمین در شهرهای کوچک به مردم است؛ چراکه در کشور ما محدودیت زمین وجود 
ندارد و بسیاری از زمین‌های کشاورزی به‌دلیل کمبود آب کارایی ندارند، به همین دلیل مجموعه منابع طبیعی باید 
همکاری‌های بیشتری برای تغییر کاربری زمین‌ها داشته باشند. همچنین بنیاد مسکن در تمام شهرها و روستاها 
سریع‌تر زیرساخت‎های لازم را تامین کند و مولدسازی زمین‌های دستگاه‌های دولتی هم مورد توجه قرار گیرد. 

مجموعه این اقدامات باید در دولت آینده دنبال شود تا عقب‌افتادگی دولت حسن روحانی را جبران کنیم.

ارز: درباره موضوع ارز باید گفت که درحال حاضر به‌دلیل ناترازی در بودجه و سیستم بانکی شاهد نوسات در بازار ارز 
هستیم و اگر کنترل نشود، منجر به افزایش پایه پولی و نقدینگی می‌گردد و این رشد نقدینگی منجر به تشدید تورم 
می‌شود. تفاوت تورم داخلی و خارجی نیز زمینه افزایش نرخ ارز را ایجاد می‌کند و با افزایش نرخ ارز به‌دلیل اینکه 
وابستگی تولید ما به خارج است، منجر به افزایش تورم هم می‌شود. بنابراین این دور باطل افزایش تورم و نرخ ارز 
ادامه می‌یابد. در دولت جدید باید مشوق‌های صادراتی را درنظر بگیریم و تلاش کنیم عدم‌توازن بین عرضه و تقاضا 
کم شود. بحث ورود سرمایه‌گذار خارجی فراهم شده و تضمین‌های دولتی و شرکتی برای استفاده از منابع خارجی 

را امکان‌پذیر کرده‌ایم که استفاده از این ظرفیت‌ها زمینه ورود ارز را فراهم کرده و باعث عرضه بیشتر ارز خواهد شد.

بورس: یکی از بازارهای مهم کشور برای تامین مالی، بورس است. هرچند ایراداتی وجود دارد که باید آن را برطرف 
کنیم. باید از طریق بورس سرمایه‌های خرد را جمع‌آوری کرده و به سمت بخش‌های مولد سوق دهیم و روزبه‌روز 
پتانسیل بورس را در تامین مالی ارتقا دهیم. ایرادات و اشکالاتی وجود دارد که برخی از شرکت‌ها و اشخاص 
سوءاستفاده‌هایی می‌کنند که باید جلوی آن گرفته شود. بازار بورس باید شفافیت داشته باشد و دولت نقش نظارتی 

خود را حفظ کرده و مقابل سوءاستفاده‌ها را بگیرد.

تورم: تورم نتیجه ناترازی در بودجه و بانک‌هاست. ناترازی در بودجه باید گرفته و زیاده‌خواهی‌هایی که در مجلس 
وجود دارد باید کنترل شود. درواقع با مولدسازی، پروژه‌های ناتمام را تکمیل و با کاهش هزینه‌های جاری، برای رفع 
ناترازی بودجه اقدام کنیم. در سیستم بانکی نیز باید برداشت بی‌رویه بانک‌ها کنترل شود و به سمت تامین مالی 
بلندمدت برویم. همچنین سعی بر این باشد که تغییر و تحولات مدیریتی کمتری صورت گیرد تا به‌هم‌ریختگی‌های 

موجود در بازار را کنترل کنیم.

نماینده ادوار مجلس 
و عضو کمیسیون اقتصادی

مسکن: در دولت مرحوم شهید رئیسی موضوع 
مسکن با راهبرد ساخت یک میلیون خانه در 
سال شروع شد و دولت این شهید توانست اقدامات شایسته‌ای 
را در قبال این امر عملی کند. موضوع اساسی این است که در 
شهرهای بزرگ ما معضل مسکن و اجاره‌نشینی به شکل جدی 
خودنمایی می‌کند و تا جایی که به نظر می‌آید رویکرد مشخصی از 
سوی نامزدها در مورد این مسئله هنوز ابراز نشده. مسکن یکی از 
آن مواردی است که پرداختن به آن نشان می‌دهد یک نامزد تا چه 

حد به مشکلات مردم واقف است.

خودرو: خودرو مثل مسکن یکی دیگر از نیازهای اساسی خانوار 
ایرانی است. اساسا در دولت سیزدهم یکی از دلایل استیضاح و 
برکناری وزیر صنعت، معدن و تجارت همین موضوع خودرو بود. 
ما با یک دوگانه در قبال خودرو مواجه هستیم و آن این است که 
از طرفی واردات خودرو با محدودیت‌هایی روبه‌رو است و از طرف 
دیگر، تولیدات داخلی کیفیت مناسبی ندارند. دولت آینده باید 
تکلیف خود را در قبال این مسئله روشن کند. ما در مورد این مسئله 

قانون نیز داریم که باید به آن عمل شود.

تورم و نرخ ارز: در چند سال اخیر، وضعیت تورم در کشور تعریفی 
نداشته و همین امر مشکلات فراوانی برای معیشت مردم به ‌وجود 
آورده است. امروزه مردم ما این توقع را دارند که نامزدها درباره 
موضوع تورم به شکلی عامه‌فهم صحبت کنند تا جامعه بداند برای 
کوچک نشدن سفره مردم چه راهکاری نزد این کاندیدا‌ها وجود 
دارد. پیروی از برنامه‌های مشخص و در نظر گرفتن برنامه هفتم، آن 
هم در یک روند تدریجی، موجب می‌شود که معضل تورم‌ مهار شود 
و به ‌تبع آن موضوع نرخ ارز در کشور بهبود یابد؛ چراکه نرخ ارز در 
کشور ایران به‌شدت وابسته به مسئله تورم است. ثبات ارز در تولید 

خود را نشان می‌دهد و دست کارآفرین را به سمت آن خواهد برد.

بورس: موضوع بورس یکی از توابع جدی موضوعات مذکور در باب 
اقتصاد است. مدیریت نقدینگی‌های سرگردان موجود توسط دولت 
و به کار گرفتن صحیح آنها در بازار بورس وجه قوتی برای اقتصاد 
کشور خواهد بود که انتظار می‌رود در دولت بعدی به آن توجه شود.

محمد علیپورمحمد علیپورجعفر قادری جعفر قادری 
نماینده ادوار مجلس 
و عضو کمیسیون انرژی

وقتی عاقلانه ماجرا و اوضاع را ببینیم و رصد کنیم نباید 
چنین انتظار برود که دفعتا‌ و در زمان کوتاهی تمام 
مشکلات کشور حل ‌شود؛ اما قطعا این توقع وجود دارد که مشکلات کشور 

به شکل ملموسی کاهش پیدا کند.

تورم و ارز: در باب مسئله پرپیچ و خم تورم این انتظار وجود دارد که فرمان 
به سمت و سویی برود تا تورم در 4سال آینده به زیر 20درصد برسد. در پی این 
موضوع توقع وجود دارد که در کشور افزایش شدید قیمت ارز اتفاق نیفتد و 
کنترل شود. در زمینه تورم و قیمت ارز طی۵۰سال گذشته یک روند مشابهی را 
داشته‌ایم. این ماجرا قبل از انقلاب شروع شده و تا حالا هم مانده است. همیشه 
تورم و افزایش قیمت ارز داشته ایم؛ چه آن روزی که آمریکایی‌ها با ایران دوست 
بودند و چه روزی که دوست نبودند این روند را داشته ایم. البته که تحریم ها 
مؤثر است؛ ولی همه ماجرا تحریم خارجی نیست. سیاست اقتصادی درستی 
باید با اجماع همه طراحی شود و همه هم در اجرا کمک کنند. روزهایی فروش 
نفت ۲.۵میلیون بشکه بود و روزهایی هم زیر یک میلیون، طی همین10 سال 
گذشته را البته عرض کردم، ولی همیشه تورم بوده و نیاز ارزی هم بالا. باید 
التفات داشت که افزایش قیمت ارز تابع تورم است؛ لذا اگر تورم پایین باشد 
افزایش قیمت ارز هم شدید نخواهد بود و قابل کنترل است. برای رسیدن به 
این امر مهم باید گفت این موارد جز با تقسیم وظیفه برای صنایع مختلف و 
استان‌های کشور امکان‌پذیر نیست. اینکه کلی بگوییم وضع اقتصادی خوب 
شود کار به جایی نمی‌رسد. نیاز است نسبت به برخی سؤال‌ها در این‌باره پاسخ 
داده شود و تعیین‌ تکلیف‌هایی صورت بگیرد. مثلا نقش گردشگری از افزایش 
درآمد ارزی چیست؟ نقش تولیدات هسته‌ای در درآمد ارزی چیست؟ نقش 

نفت و گاز و پتروشیمی در این درآمدها چیست؟

مسکن: در زمینه مسکن به‌نظر می‌رسد جز با توسعه افقی شهرها و ساخت 
توسط خود مردم و پشتیبانی مالی بانک‌ها با یک بازنگری در مدل پرداخت 
تسهیلات راهی نداریم. البته تعاونی‌های کوچک مردمی هم با دریافت زمین 

و تسهیلات می‌توانند گره‌گشایی خوبی در این زمینه داشته باشند.

خودرو: در زمینه خودرو، بحث‌های مفصلی وجود دارد؛ اما ایراد اصلی نبود 
یک برنامه خوب و اجرایی و در مرحله بعد، اجماع دستگاه‌های مختلف کشور 
برای اجرای این برنامه است. اینکه گفته می‌شود مافیای خودرو، به‌نظرم 
فرع ماجراست؛ اگر مافیایی هم باشد از این خلأ گفته شده استفاده می‌کند.‌

هادی بیگی‌نژادهادی بیگی‌نژاد

علیرضا زاکانی علیرضا زاکانی محمد باقر قالیباف محمد باقر قالیباف 
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

کاندیدایی که در انصراف‌دادن بدسابقه است!

قاضی‌زاده‌هاشمی در میزگرد سیاسی‌اش کنایه‌ای به 
صحبت‌های ‌ ظریف زده و گفته که هر بار تلویزیون 
را روشن می‌کردیم برخی‌ها در حال قدم‌زدن و 

دست‌تکان‌دادن در هتل وین بودند.
‌اینم اضافه کرده که در 2سال گذشته ۲۱۰تحریم نفتی 

اضافه شد، اما تأثیری روی فروش نفت نداشت.
همچنین‌گفت ‌جریانی داریم که خودشون بحران درست می‌کنن و بعد 

خودشونو ناجی نشون می‌دن.
این نامزد اصولگرا در مورد کناره‌گیری‌اش به نفع جبهه انقلاب بار دیگر تأکید 
کرده كه بنده آدم بدسابقه‌ای هستم در انصراف و سری قبل هم انصراف 

ندادم.
قاضی‌زاده‌هاشمی مردم رو هم مورد خطاب خودش قرار داده و گفته کمک 

کنید تا مسیری که با شهیدرئیسی شروع شده به سرانجام برسه.
یه جای دیگه از حرفاش هم گفته که یک زمانی رئیس‌جمهور چین مهمان ما 
بود، اما رئیس‌جمهور ما برای مذاکره به فرانسه رفته بود تا با کدخدا ببنده! ولی 

هم خدا رو از دست داد و هم اهالی ده رو.‌

دروغ‌پردازی درباره خانواده قالیبافامیرحسین قاضی‌زاده

بالاخره دست وحید اشتری، فعال رسانه‌ای در ماجرای سفر 
دختر محمدباقر قالیباف به ترکیه برای خرید سیسمونی رو شد.

اشتری دیروز با انتشار تصاویر سیستم پذیرش هواپیمایی معراج 
و حجم بار و چمدان‌های داماد قالیباف پرسیده پس این ۲۰تا 

چمدان و ۲۹۴کیلو بار برای چی بوده؟!
اما بلافاصله بعد از وایرال‌شدن این پست، سخنگوی ستاد قالیباف واکنش نشون داد و 
اعلام کرد كه سند منتشر شده ساختگی و جعلیه. هواپیمایی معراج هم تصویر واقعی 
سیستم پذیرش را منتشر کرد که نشان می‌داد چمدان‌ها ۵عدد بیشتر نبوده! تا مشخص 

شود اشتری در این مدت دروغ می‌گفته است.
جلیل محبی، عضو مرکز پژوهش‌های مجلس هم در یک مصاحبه اظهارنظر کرده که 
»قالیباف از تجربه سال۹۲ استفاده و تلاش می‌کنه وحدت بشه اما اگر وحدت نشه و ببینه 

می‌خوایم شکست بخوریم، به‌نظر من کنار می‌ره.«
اینم بشنوید که فیلم تبلیغاتی محمدباقر قالیباف با عنوان »من رزمنده‌ام اما با کسی سر 
جنگ ندارم« پخش شده و محمود رضوی هم گفته که کارنامه واقعی رو تبدیل به فیلم 
کرده‌ایم. خبر آخر اینکه محمد انور بجارزهی یک بلوچ اهل سنت و نماینده مردم چابهار، 

سخنگوی ستاد قالیباف شده.‌

 نظر زاکانی درباره مذاکرهمحمد‌باقر قالیباف

علیرضا زاکانی نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری 
برنامه‌های تبلیغاتیش رو با یه نشست خبری 
ادامه داد که محور مهمش اظهارنظر درباره 
احتمال کناره‌گیری نامزدهای اصولگرا از عرصه 

رقابت‌ها بود.
زاکانی با اشاره به اینکه رقابت ما جدیه و گمانه‌زنی‌هایی که درباره انصراف 
انجام می‌شه درست نیست، اینم گفته که بعد از مناظرات محل تصمیمه 
و امکان داره کسی که رأی بیشتری داره نامزد نهایی شه و اگه خطری 
جهت‌گیری دولت شهیدرئیسی رو تهدید کنه، همه دوستان جبهه انقلاب 

باید با هم تفاهم کنن.
این نامزد انتخاباتی به سؤال یکی از خبرنگارا درباره احتمال مذاکره با 
آمریکا هم اینطور جواب داده که اگه آمریکا در موضع درست بشینه و 
گذشته سیاهش رو جبران کنه، حتما برای گفت‌وگو منعی وجود نخواهد 

داشت.
زاکانی یه کنایه هم به پزشکیان زده و گفته آقای پزشکیان نمی‌تونه بگه 
من امتداد دولت روحانی نیستم، چون همه افراد اون دولت تو ستادشن.

علیرضا زاکانی

اخبار مقاومت

هشتگ

وحشت اسرائیل از پهپاد حزب‌الله
تأسیسات موشکی، اماکن تسلیحاتی، سکوهای گنبد آهنین، 
بنادر و ناوچه‌های ارتش رژیم صهیونیستی بخشی از شبکه 
امنیتی و نظامی اسرائیل هستند که به‌تازگی تصاویر برخی از این 

تاسیسات در فضای مجازی لو رفته است.
تصاویر لورفته شامل 10دقیقه تصویربرداری هوایی است که 
از نقطه صفر مرزی فلسطین اشغالی شروع می‌شود و تا منطقه 
حیفا را نشان می‌دهد. این تصویرها از معدود تصاویر منتشر‌شده 
از تاسیسات نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی هستند که 
خشم تل‌آویو را به همراه داشته است؛ چون این تصاویر را »پهپاد 
شناسایی هدهد« متعلق به حزب‌الله لبنان ضبط کرده و برای 
نخستین بار توسط دفتر رسانه‌ای جنبش مقاومت اسلامی 
حزب‌الله لبنان منتشر شده است. انتشار این تصاویر باعث شده 
که برخی کاربران آن را نشان‌دهنده فروپاشی سامانه پدافندی 
اسرائیل در اوج درگیری در غزه عنوان کنند؛ تا جایی که سامانه 
پدافندی اسرائیل حتی در شناسایی و جلوگیری از نفوذ و 
فعالیت این پهپاد متعلق به حزب‌الله لبنان هم ناتوان بوده است. 
عبدالباری عطوان، نویسنده جهان عرب، فعالیت این پهپاد را به 

‌معنای اثبات شکنندگی رژیم صهیونیستی دانسته است.

اهمیت تصاویر هدهد
تصاویر ارسالی از عمق اسرائیل از چند جهت دارای اهمیت است:
  تصویربرداری همزمان با حضور عاموس هوکشتاین، نماینده 

آمریکا
  کسب اطلاعات بیشتر از رژیم صهیونیستی برای عملیات‌‎های 

آتی حزب‌الله علیه اسرائیل
  بی‌تأثیر بودن هشدارها و فشارهای آمریکا بر لبنان برای توقف 

حزب‌الله
  احتمال داشتن تصاویر و مشخصات بیشتر از اسرائیل توسط 

حزب‌الله لبنان

واکنش‌ها به عملیات حزب‌الله
  روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت: تأیید ورود پهپاد 
هدهد حزب‌الله به حریم هوایی و تصویربرداری از مراکز مهم 

فیلمبرداری 
  الیاس حنا، ژنرال بازنشسته لبنانی: توانایی حزب‌الله برای 

تعطیل کردن همه‌‌چیز در ارتش اسرائیل 
 دفتر رسانه‌ای کمیته‌های مقاومت فلسطین: تصاویر هدهد 
نشان‌‌دهنده ضعف و شکست سیستم امنیتی، اطلاعاتی و 

نظامی دشمن
 ارتش رژیم صهیونیستی: اعام تصویب برنامه‌های عملیاتی 

برای اجرای حمله در لبنان 
 یسرائیل کاتس، وزیر امورخارجه رژیم صهیونیستی: نزدیک 
شدن تل‌آویو برای تصمیم‌گیری و تغییر قواعد بازی در برابر 

حزب‌الله و لبنان

مشخصات هدهد
گزارش‌ها نشان می‌دهد که پهپاد هدهد در واقع همان پهپاد 

مهاجر۴ و مشخصات آن به این شرح است:
 نوع پهپاد: شناسایی و رزمی 

 کلاس پهپادی: خانواده پهپادهای مهاجر 
 آغاز فعالیت: اوایل دهه۱۳۸۰

 برد: شناسایی اهداف تا فاصله ۱۵۰کیلومتری
 امکانات: فیلمبرداری و عکسبرداری هوایی، ارسال تصاویر 
ویدئویی به‌صورت زنده و امکان ضبط تصاویر در ایستگاه کنترل 

زمینی 

تورم
  حاکمیت ریال

  حل ناترازی بانک‌ها
  حل ناترازی بودجه با 2راهکار: جلوگیری از هرز 

رفتن منابع/ افزایش منابع 
  حل شوک بازار ارز

ارز
  حاکمیت ریال

  ثبات بازار ارز از 2طریق: شناخت منابع و مصارف 
ارز/ برداشتن فاصله زمانی بین تخصیص و تامین ارز 

مسکن
  وضعیت کنونی: مشکل انحصار و تبعیض در 

اختصاص زمین
  راه‌حل: اختصاص ۳۳۰هزار هکتار زمین برای 

مسکن براساس برنامه هفتم
  داشتن نگاه جامع به ساخت مسکن و توجه به 

تقاضا، اشتغال و آمایش سرزمینی

بازار سرمایه)بورس(
  باید پول در بورس بیشتر از کالا تولید شود.

  لزوم هماهنگی بین بازار پول و سرمایه
  عدم‌تبلیغات هیجانی برای افزایش سرمایه

  لزوم اصالت داشتن بازار اولیه
  ایجاد نقش نقدشوندگی بازار ثانویه برای بازار 

اولیه

خودرو
   تدوین و اجرای برنامه چرخه صنعت خودرو از 

قطعه‌ساز تا خودروساز
  سیاستگذاری صحیح و تعادل بازار

  حمایت مشروط از تولید داخل؛ مشروط به 
افزایش کیفیت و کاهش قیمت

ارز
   بازار رسمی ارز را راه بیندازیم تا قیمت ارز کشف 

شود.
  ذره‌ذره ارز ترجیحی باید حذف شود. 

  شکاف بین ارز رسمی و غیررسمی باید کاهش پیدا 
کند.

  ثبات فعلی در بازار ارز ناشی از اقتدار سیاسی است.
  شوک‌های ارزی را جمع کنیم. 

تورم‌
  نرخ تورم را تک‌رقمی می‌کنیم.

   با انضباط‌بخشی عملیات‌های مالی دولت باید بتواند 
مسائل مالی را متناسب با درآمد سامان بخشد.

  13برنامه اصلاحی وجود دارد؛  اصلاح نظام بانکی، 
اصلاح برنامه بودجه، اصلاح سیاست‌های تجاری و 

ارزی، تغییر لنگر اسمی ارز از دلار به ریال و ...

مسکن 
  اولین نقش در تولید مسکن، زمین است و باید قیمت 

آن را کاهش دهیم. مشکل زمین نداریم.
  برخی از نهاد‌ها زمین را احتکار می‌کنند.

  قیمت ساخت مسکن را تا ۴۰درصد باید
کاهش ‌‌دهیم.

  کسانی که فاقد مسکن هستند زمین را تقریبا به 
قیمت رایگان باید بتوانند بگیرند.

خودرو
  لازم نیست خودرو را خودمان تولید کنیم؛ بلکه 
می‌توان مشارکتی با کشورهای دیگر این موضوع را 

انجام داد.

بورس
  بورس ناشی از یک مفهوم است؛ انتظارات و اعتماد 
مردم. ما باید ببینیم در دولت قبل چه کسانی یک‌شبه 

بورس را به خاک سیاه نشاندند.

ارز
  ارز ترجیحی و نیمایی باعث رانت و 

فساد می‌شود.
  ارز نیمایی الان هم وجود ندارد و با 
دستور نمی‌توان قیمت ارز را مشخص 

کرد.

تورم
  حقوق باید متناسب با تورم رشد کند.

  جلوی تصمیمات خلق‌الساعه در 
اقتصاد باید گرفته شود.

  باید تکیه بر عقل جمعی و كار 
کارشناسی کرد.

مسکن 
  ما نمی‌توانیم یک‌میلیون مسکن در 

سال بسازیم.
  نیاز داریم به برنامه‌های جهانی برای 

حل مشکلات‌مان 
  باید از خبره‌ها استفاده کنیم.

خودرو
  اگر بنا به گران کردن بنزین باشد باید 

خودروهای کم‌مصرف وارد کنیم.
  باید ماشین با سوخت کم و کیفیت 
بالا تولید شود تا مردم بتوانند پول 

بنزین را بدهند.
  برای افزایش قیمت بنزین باید با 

مردم مشورت کرد.

بورس 
  مشکل بورس یک‌ساله حل نمی‌شود.

  حل اختلافات و سپردن کار به مردم 
و نه یک گروه مدعی

تورم
   قول نمی‌دهم چون مردم به قول دادن‌هایمان بی‌اعتماد شده‌اند ولی تمام تلاشم را با 

بهترین تیم اقتصادی به‌کار خواهم گرفت تا بازار را به ثبات برسانیم.
  کارهایی که باید انجام بدهیم: ثبات نرخ ارز، ناترازی بانک‌ها و کنترل هزینه دولت که در 

حال افزایش است و همچنین مدیریت ناترازی انرژی 
  مهم‌تر از همه مشارکت مردم است؛ مردم باید به میدان بیایند؛ ازجمله فعالان اقتصادی، 
صاحبان سرمایه، متخصصان، کارشناسان و دانشگاهی‌ها، استارت‌آپی‌ها و دانش‌بنیان‌ها

ارز
   تکلیف دولت با نرخ ارز باید مشخص شود که دستوری است یا خیر

  مصمم هستم که ثباتی در نرخ ارز و دیگر ناترازی‌ها ایجاد کنم.
  اعتمادسازی رکن اساسی هر سیاستی است؛ همه تلاشم را معطوف به همین مسئله 

خواهم کرد.

مسکن
  شاخص رسیدن به مسکن ‌ در برنامه هفتم توسعه ، ۷.۵سال در پایان برنامه پیش‌بینی 

شده است.
   اگر خانواده‌های ما ‌ چیزی نخورند و هیچ سفری هم نروند، ۴۰سال زمان برای رسیدن 

به مسکن نیاز است.
  بیش از ۲میلیون ‌و ۵۰۰هزار واحد مسکونی خالی با متراژ ۱۵۰متر به بالا در کشور وجود 

دارد که از آنها استفاده نمی‌شود.
  جانمایی و تأمین زمین برای تولید مسکن بسیار مهم است.

  یکی از سیاست‌ها برای رسیدن به مسکن بهره‌بردن از بافت‌های فرسوده است.
  وام‌های هدایت‌شده و دقیق برای افرادی که می‌خواهند مسکن تولید کنند، 

تأثیرگذار است.

بورس
  مالکیت در بورس و سهام‌عدالت را به مردم برگردانیم.

  50میلیون نفر از مردم عضو بورس هستند ولی خودمان مدیریت می‌کنیم.
  بازار بورس نیاز به شفافیت دارد.

  راه مبارزه با فساد از مسیر شفافیت در بازار سرمایه می‌گذرد.

خودرو
   هنوز اظهارنظری از مصطفی پورمحمدی در حوزه خودرو مشاهده نشده است.

عضو هیأت‌رئیسه مجلس دوازدهم
بررسی روند‌‌ انتخاباتی طی روزهای اخیر نشان می‌دهد فضای رقابتی 
شکل‌گرفته میان کاندیداها در حال عبور از شعارزدگی و شکل‌گیری 
بحث‌های تخصصی است؛ موضوعی که می‌تواند مسیر رفع چالش‌های 

مبتلابه کشور، به‌ویژه در حوزه‌های اقتصادی را بیش‌ازپیش هموار کند.
در چنین شرایطی حوزه‌های پنج‌گانه خودرو، مسکن، ارز، بورس و تورم از مهم‌ترین 

دغدغه‌های اقتصادی جامعه به‌شمار می‌رود.

خودرو: به‌جرات می‌توان حوزه‌ خودرو را یکی از بخش‌هایی دانست که در صورت 
عدم‌چاره‌اندیشی مناسب می‌تواند به پاشنه‌آشیل دولت آینده تبدیل شود. نکته اینجاست 
که دولت چهاردهم باید در 2عرصه »قیمت« و »کیفیت« اقدام‌های اساسی انجام دهد. 
معتقدم اصلی‌ترین اتفاقی که ‌ در این حوزه رخ دهد،باید رقابت‌پذیرکردن خودروهای داخلی 

در حوزه کیفیت و همچنین عرضه باشد. 

مسکن: در بخش مسکن با 2مولفه راهبردی مواجهیم؛ نخست ساخت، یعنی طرف عرضه 
و دوم، تقاضا. باید برای تحرک در هر دو بخش اقدام‌های اساسی انجام داد. در حوزه ساخت، 
مجلس قانون خوبی مصوب کرده است که اجرایی‌سازی مناسب آن ازسوی دولت آینده 
می‌تواند راهگشای رونق در بخش ساخت‌وساز مسکن باشد؛ چراکه در این قانون تکالیف 
مشخصی برای سازندگان و دولت با هدف انجام حمایت‌های لازم در نظر گرفته شده که 

راهگشا خواهد بود. 

ارز: در این بخش مهم‌ترین موضوع این است که دولت آینده با این واقعیت مواجه است 
که بخش مهمی از اقتصاد ایران متاثر از بازار ارز است و باید راهبردهای دقیقی برای 
ساماندهی تلاطم‌ها در این عرصه داشته باشد. در چنین شرایطی دولت چهاردهم ابتدا 
باید رویکرد خود را در مواجهه با موضوع ارز مشخص کند. معتقدم »کنترل هدفمند« نرخ 
ارز می‌تواند تا حدود زیادی جلوی آسیب‌دیدن قشر متوسط جامعه از تلاطم‌های ارزی را 
بگیرد. به نظرم دلارزدایی در بلندمدت نیز باید در دستورکار دولت چهاردهم قرار بگیرد.

بورس: تجربه عملکرد دولت روحانی در حوزه بورس به‌مثابه درس عبرتی است که همواره 
باید مدنظر دولتمردان قرار داشته باشد. خودداری از تصمیم‌های خلق‌الساعه که سبب سلب 
اعتماد مردم از بازار سرمایه می‌شود، مهم‌ترین اتفاقی است که دولت چهاردهم در این عرصه 
باید رقم بزند. ازسوی دیگر تحقق سرمایه‌گذاری بدون ریسک از دیگر راهبردهایی است که 

دولتمردان آینده باید نسبت به آن متعهد باشند.

تورم: اگرچه تورم کنترل‌شده، آن‌هم در حد زیر 10درصد، زمینه‌ساز رشد اقتصادی است، 
اما تورم‌ بیش از 30 تا 40درصدی اقتصاد کشور را درگیر »رکود تورمی« می‌کند.

مجتبی یوسفیمجتبی یوسفی
نماینده مجلس دوازدهم

تبلیغات کاندیداهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری 
درحالی این روزها به‌صورت فشرده در جریان است که گره‌گشایی 
از مشکلات اقتصادی موجود در کشور از مهم‌ترین مطالبات 
جامعه از دولت چهاردهم به‌حساب می‌آید و هریک از این 6کاندیدا که به کرسی 
ریاست‌جمهوری تکیه بزند، باید با اولویت‌بندی حوزه‌های اقتصادی، در جست‌وجوی 

راهکارهایی به‌منظور تسهیل معیشت مردم باشد.

خودرو: حوزه خودروسازی از ظرفیت‌های بزرگ در کشور به‌حساب می‌آید که 
از یک‌سو می‌تواند زمینه‌ساز پویایی روزافزون بخش صنعت کشور شود و ازسوی 
دیگر بسترساز توسعه رفاه اجتماعی در کشور ‌ در چنین شرایطی معتقدم مهم‌ترین 
 دلیل نامناسب‌بودن وضع فعلی حوزه خودروسازی، بی‌رقیب‌بودن خودروسازان

 داخلی است. 

مسکن: شرایط نامناسب ایجادشده در حوزه ساخت مسکن نیازمند اتخاذ تدابیر 
راهبردی ازسوی دولت چهاردهم است. با نگاهی به مسکن‌سازی در کشورهای 
همسایه، به‌عنوان مثال ترکیه، درمی‌یابیم که آنها با سیاستگذاری مناسب در این عرصه 
توانسته‌اند پویایی ویژه‌ای به حوزه ساخت مسکن بدهند. در چنین شرایطی معتقدم 
مهم‌ترین گام دولت آینده در این عرصه، اجرای دقیق سیاست‌ها و قوانین بالادستی 

است که می‌تواند راهگشای کمبودهای موجود در این حوزه باشد.

ارز: تجربه سال‌های اخیر نشان می‌دهد که بی‌ثباتی در نرخ ارز، آسیب‌های چندوجهی 
برای اقتصاد کشور و همچنین مردم به‌همراه دارد.

بورس: در حوزه بورس تصورم این است که از رویکردهای تخصصی و علمی در این 
عرصه فاصله گرفته‌ایم. در چنین شرایطی معتقدم مهم‌ترین اقدام دولت آینده در 
این عرصه باید بازگرداندن سیاستگذاری حوزه بورس به ریل علمی و تخصصی 
 باشد. نباید اجازه داد بورس به فضایی برای فعالیت‌های غیررقابتی تبدیل شود.
دولت چهاردهم باید مانع فعالیت عده معدودی در بازار سرمایه شود و اعتماد عمومی 

به این حوزه را بازگرداند.

تورم: »تورم« وصله ناجوری به اقتصاد ایران است و مثال نقضی بر »اقتصاد اسلامی« 
محسوب می‌شود. به نظرم سیاستگذاری‌های تخصصی در دولت‌ آینده می‌تواند 
راهگشای بسیاری از چالش‌های این حوزه باشد؛ بنابراین معتقدم یکی از اقدام‌هایی 
که می‌تواند دولت چهاردهم را به مسیر مقابله راهبردی با تورم هدایت کند، کنترل 

هزینه‌های دولتی متناسب با درآمدهاست.

محمدمهدی مفتحمحمدمهدی مفتح
کارشناس اقتصادی

خودرو: در بحث خودرو، قانونی تصویب شده که به اجرا 
در نیامده است. نامزدهای محترم به جای اینکه اعتراض 
کنند چرا قانون اجرا نشده، می‌گویند واردات نباید انجام 
می‌شد. دلیل چیست؟ بانک مرکزی ادعا می‌کند که واردات خودرو به‌خصوص 
خودروی دست دوم موجب ارزبری می‌شود؛ درحالی‌که بانک مرکزی سال 
گذشته برای واردات قطعات خودروهای چینی مونتاژی در ایران، رقمی حدود 
۸ میلیارد دلار هزینه کرده است. در گذشته واردات خودرو به‌صورت شخصی 
انجام می‌شد؛‌یعنی بدون انتقال ارز بود و ارز آن از محل منابع ایرانیان خارج از 

کشور تأمین می‌شد.

مسکن: هر جای دنیا که مسکن دولتی ایجاد شده، مایه ضرر و فساد بوده است. 
دولت باید برای کاهش قیمت مسکن‌سیاستگذاری و روند ساخت مسکن را تسهیل 
کند. به‌عنوان مثال، در مراکز نزدیک به خطوط مترو در شهرهای بزرگ نباید به 
خانه‌ها مجوز پارکینگ داده شود و افرادی که در این خانه‌ها زندگی می‌کنند مجبور 
می‌شوند خودرو نداشته باشند؛ چون به همه شهر از طریق مترو دسترسی دارند. 

این سیاست باعث کاهش قیمت مسکن و افزایش کیفیت آن می‌شود.

ارز: بحث ارز در دنیا حل شده است. برای تثبیت ارزش پول ملی ۲ سیاست قابل 
اجراست: اول تثبیت نرخ ارز و دوم اینکه قیمت ارز در ایران تک‌نرخی و شناور 
باشد و در مقابل‌هم بانک مرکزی ایران سیاستگذاری پولی مستقل‌ و پول ملی 

خود را داشته باشد.

بورس: بورس ابزاری بود که در کشوری مثل ما، جلوی ابرتورم را گرفت. اگر 
بورس نبود ایران شاید سال‌ها پیش دچار ابرتورم می‌شد. چه زمانی را در تاریخ 
بورس ایران سراغ داشته‌ایم که با این بازار سرمایه مخالفت اینچنینی شده 
باشد؟ یکی از روسای جمهور پیشین در ۲ دهه قبل می‌گفت بورس قمارخانه 

است؛ بعد که خودش روی کار آمد بورس را تقویت کرد. 

‌تورم: در ایران تورم چند دلیل بزرگ دارد. دلیل اول و اصلی تورم در ایران
طی ۵۳ سال گذشته، تقریر بودجه ارزی در بودجه ریالی بوده است. دولت 
کسری بودجه دارد و از درآمد نفت استفاده می‌کند. دولت ارز را در اختیار بانک 
مرکزی قرار می‌دهد و بانک مرکزی در بازار ارزپاشی می‌کند. این یعنی دولت 
روی بحث فرار سرمایه سوبسید می‌دهد. ما در عمل داریم اقتصاد کشوری 
مانند کانادا را تقویت می‌کنیم. وام‌های کلانی که گرفته می‌شود و پس داده 

نمی‌شود، تورم‌زا هستند.

علی سعدوندی علی سعدوندی 

به آتش کشیده شدن گذرگاه رفح توسط 
صهیونیست‌ها

رسانه‌های اسرائیلی روز چهارشنبه ویدئویی منتشر کردند 
که نشان می‌دهد ارتش رژیم صهیونیستی گذرگاه زمینی 
رفح در مرز بین مصر و نوار غزه را به‌طور کامل به آتش 

کشیده و تخریب کرده است. / المیادین

افسر اسرائیلی: تعداد تونل‌ها در رفح بسیار 
زیاد است

یائیر سوکرمن، سرهنگ ارتش رژیم صهیونیستی گفته 
است که تعداد تونل‌های حماس در شهر رفح بسیار زیاد 
است. سوکرمن تأکید کرد که حماس دوربین‌های زیادی 
در شهر رفح نصب کرده تا نبرد در این شهر را از زیر و روی 
زمین اداره کند. او همچنین گفت بمب‌گذاری خانه‌ها و 
ساختمان‌ها در رفح قبل از ورود نیروهای اسرائیلی یکی از 
تهدیداتی است که ارتش رژیم صهیونیستی در این شهر با 

آن روبه‌رو است. / روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت

ناتوانی ارتش اسرائیل در نابودی حماس
ارتش کار سختی برای نابودی گردان‌های قسام شاخه 
نظامی »حماس« در شهر رفح واقع در جنوب نوار غزه 
دارد و شاید این رژیم بدون تحقق این هدف عملیات 
نظامی‌اش در غزه را به پایان ببرد. هنوز برخی از نیروهای 
مقاومت در باریکه غزه با نظامیان ارتش وارد جنگ 
می‌شوند و توان وارد کردن تلفات به نظامیان ارتش را 

دارند. / شبکه12 تلویزیون اسرائیل‌

مصطفی  پورمحمدی مصطفی  پورمحمدی امیرحسین قاضی‌زاده امیرحسین قاضی‌زاده سعید جلیلیسعید جلیلی مسعود پزشکیان مسعود پزشکیان 
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بازار سرمایه

راه‌آهن

3راهکار برای حمایت از بورس 
در طول روز‌های گذشته 3برنامه عملیاتی مهم برای حمایت 
از بورس و جلوگیری از نزول توسط دولت آغاز شده است که 
مهم‌ترین آنها کاهش نرخ بهره است. به گزارش همشهری، 
به‌دنبال نزول‌های مداوم بورس برنامه‌های مختلفی برای حمایت 
از بازار سهام آغاز شده است؛ اما ظرف روز‌های گذشته 3برنامه 
مهم در دستور کار قرار گرفته که شامل کاهش نرخ بهره، تزریق 

نقدینگی به بورس و جلوگیری از خروج خودروسازان می‌شود.

کاهش نرخ بهره  از یک طرف بانک مرکزی از بانک‌ها خواسته تا پرداخت 1
سود‌های بالا به سپرده گذاران را متوقف کنند و از طرف دیگر 
زمینه‌های کاهش نرخ بهره اوراق بدهی را فراهم کرده است. 
طبق تازه‌ترین اطلاعات در هفته جاری بانک مرکزی با تزریق 
21همت پول از طریق قراردادهای بازخرید، بزرگ‌ترین تزریق 
پول در عملیات بازار باز سال‌جاری را رقم زده است که این موضوع 
می‌تواند زمینه‌های کاهش نرخ بهره را فراهم کند. این موضوع 
به‌معنای کاهش سیاست‌های انقباضی است و درصورت تداوم 

می‌تواند بستری برای رشد بورس باشد.

تزریق نقدینگی 
به غیر از کاهش نرخ بهره، اقدام دیگری که برای حمایت 2

از بورس در جریان است، تزریق 60میلیون دلار منابع از سوی 
صندوق توسعه ملی به بورس است. این منابع می‌تواند از طریق 
بازارگردان‌ها صرف افزایش طرف تقاضا در بورس شود. افزایش 
طرف تقاضا در بورس هم می‌تواند از نزول بیشتر شاخص‌ها 

جلوگیری کند.

جلوگیری از خروج خودروسازان
اقدام سوم اعطای مهلت یک‌ساله به ‌خودروسازان برای 3

جلوگیری از زیان است. قرار بود ایران خودرو و سایپا به‌دلیل 
زیان‌های سنگین از بورس اخراج شوند؛ اما حالا یک سال دیگر 
فرصت دارند تا از زیان خارج شوند. با توجه به اینکه این 2 شرکت 
اثرات مهمی بر بازار دارند، اعطای مهلت یک‌ساله می‌تواند به 

بهبود شرایط کمک کند.

قطار توسعه در »کاسپین«
راه‌آهن رشت - بندر کاسپین به‌عنوان بخشی از راه‌آهن 
قزوین -رشت امروز با حضور وزیر راه و شهرسازی 
و سرپرست ریاست‌جمهوری افتتاح خواهد شد.به 
گزارش همشهری، این قطعه ریلی، یکی از مهم‌ترین 
پروژه‌های ریلی و اولویت‌دار کشور است که با هدف 
تکمیل کریدور ریلی شمال- جنوب در دستور کار 
قرار گرفته. این مسیر ریلی، مرکز استان گیلان را به 
بندر‌انزلی متصل می‌کند و از نظر مبادلات تجاری و 
بازرگانی با کشورهای منطقه و اروپا از اهمیت بالایی 

برخوردار است.

تهران 8هزار املاکی غیرمجاز دارد 
از حدود 16هزاربنگاه غیرمجاز در کشور نیمی از آنها در تهرانند. بنگاه‌های غیرمجاز چرا ظهور می‌کنند؟ 

یک سال پیش که کارگروه کنترل بازار املاک و 
مستغلات فعال شد، فعالیت 16هزارو500بنگاه 
املاک غیرمجاز در کشور خبرساز شد؛ 

بنگاه‌هایی که حدود نیمی از آنها در تهران 
و شهرک‌های اقماری پایتخت فعال بودند. 
بنگاه‌های ملکی غیرمجاز چرا ظهور می‌کنند 
و چه سرنوشتی دارند؟ به‌گزارش همشهری 
آنلاین، بنگاه‌های مشاور املاک، دلالان قانونی 
و عرفی بازار املاک و مستغلاتند که باید در 
چارچوب قانون صنفی و نرخ‌نامه مصوب 

کمیسیون نظارت شهرستان‌ها فعالیت 
کنند؛ اما در دوره‌های آشفتگی بازار مسکن 
و اجاره همواره این صنف به‌عنوان یکی عاملان 
وضعیت نامساعد بازار معرفی می‌شود. فارغ 
از وجود تخلفات محتمل در صنف مشاور 
املاک که راه‌های قانونی برای برخورد با آن نیز 
وجود دارد، نکته قابل‌توجه این است که بخش 

تاریک بازار مسکن را بنگاه‌های غیرمجاز در 
اختیار دارند که تخلفات آنها به‌حساب صنف 
قانونی نوشته می‌شود و راه برخورد با آنها نیز 
پیچیده‌تر است. در بازار کساد و راکد املاک 
که صنف قانونی را نیز سرخورده و گلایه‌مند 
کرده، بنگاه‌های غیرمجاز چه می‌کنند و آیا 

چرخ کسب‌وکار آنها می‌چرخد؟

فصل رویش بنگاه‌های غیرمجازنرخ‌شکنی غیرمجازها رؤیای شغل راحت

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شرکت انویدیا بعد از آنکه 20روز پیش 
بعد از اپل به دومین شرکت بزرگ 
جهان تبدیل شده بود دیروز از اپل 
هم سبقت گرفت و با ارزشی معادل 
 3.3تریلیون دلار بزرگ‌ترین شرکت دنیا

 شد.

تحقیقات نشان می‌دهد که تمایل 
مصرف‌کنندگان برای خرید خودروهای 
برقی چینی براساس قیمت رو به رشد است. 
خودروسازان در چین می‌توانند از مزیت 
قیمتی خود استفاده و با خودروسازان 

غربی رقابت کنند.

آمار‌ها نشان می‌دهد به‌دلیل افزایش 
سرمایه‌گذاری‌های خارجی و استفاده از 
زیرساخت‌های دیجیتال اقتصاد مالزی 
در حال حرکت به سمت یک اقتصاد 
 مبتنی بر فناوری و هوش مصنوعی

 است.

طبق آمار‌ها شهرهای هنگ‌کنگ و 
سنگاپور در صدر فهرست جهانی جدید 
گران‌ترین شهرهای جهان برای مهاجران 

قرار گرفته‌اند. 
نیویورک با یک پله سقوط در جایگاه هفتم 

قرار گرفت.

روسیه با وجود اقدامات اروپا برای قطع 
وابستگی به انرژی این کشور، از آمریکا 
به‌عنوان تامین‌کننده بزرگ گاز برای این 
منطقه پیشی گرفت. این رویداد به‌رغم 
تلاش‌های اروپا برای قطع وابستگی به 

روسیه اتفاق افتاده است.

بانک‌های مرکزی جهان در حال خرید طلا
شورای جهانی طلا اعلام کرد: بانک‌های مرکزی 
بیشتری در دنیا قصد دارند در یک سال آینده 
با خرید طلا به ذخایر خود اضافه کنند. علت 
افزایش خرید طلا نااطمینانی به فضای سیاسی و 

اقتصادی جهان است.

براساس گزارش مرکز آمار، تورم کالاهای 
وارداتی در سال ۱۴۰۲ در دو گروه ریالی 
و دلاری کاهش یافته که در این میان گروه 
 روغن‌ها و چربی‌ها تورم منفی 8 درصد

را داشت.

فرهاد شبیهی، مدیرعامل شرکت برق 
منطقه‌ای تهران گفت: به‌منظور عبور موفق 
از دوران اوج بار تابستان امسال ۳۰ پروژه 
انتقال و فوق‌توزیع در پایتخت به ارزش 
۲۶۶۵ میلیارد تومان آماده بهره‌برداری 

شد.

عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری گفت: نزدیک به 
۳۰۰ میلیون اصله نهال منابع طبیعی و 
باغی در سال نخست اجرای طرح 
 کاشت یک میلیارد درخت تولید

 شده است.

محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت از خروج شرکت ملی حفاری 
ایران از فهرست خصوصی‌سازی‌ خبر داد و 
گفت:حفظ جایگاه این شرکت به‌عنوان یک 
شرکت بالادستی، موجب تقویت صنعت 

نفت کشور خواهد شد.

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران، از تولید بیش از ۱۱۲ هزار تن 
شمش آلومینیوم در ۲ ماهه ابتدایی امسال 
در کشور خبر داد و اعلام کرد:در این مدت 
همچنین ۳۸ هزار و ۶۱ تن پودر آلومینا 

تولید شده است.

محسن مظلوم فارسی‌باف، مدیر پژوهش 
و فناوری شرکت ملی گاز ایران اعلام 
کرد: حمایت این شرکت از سازندگان 
ایرانی سبب ۲۶۰میلیون دلار صرفه‌جویی 
ارزی، بومی‌سازی‌ و ساخت داخل در دولت 

سیزدهم شده است.

ایران، دارای بالاترین رشد اقتصادی منطقه
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی با 
بیان اینکه نرخ رشد اقتصادی در سال گذشته 
۵ درصد بوده است تصریح کرد: در سال‌۲۰۲۳ 
براساس گزارش بانک جهانی، بالاترین نرخ رشد 

در منطقه متعلق به ایران بوده است.‌

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

 رضا اکبری، معاون راهداری سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای از نگهداری، 
بهسازی و روکش‌ آسفالت بیش‌از ۴۶ هزار کیلومتر راه اصلی خبر دادوگفت: ۹ هزار و ۹۹ 
 دستگاه پل‌بزرگ و کوچک تعمیر شده است. جاده‌ها یکی از مهم‌ترین زیرساخت‌های

 هر کشوری است.

محمدهادی سبحانیان، رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی در بخشنامه‌ای شرایط 
برخورداری از جایزه 5درصدی برای مؤدیان خوش حساب مالیاتی را اعام کرد.یکی 
از شرایط لازم برای برخورداری از این جایزه، ارائه دفاتر، ترازنامه و حساب سود و زیان 

است. پس در نخستین فرصت برای دریافت جایزه خوش حسابی اقدام کنید.

۴۶
هزار

5
درصد

امیر الهی گزارش
روزنامه‌نگار

8.0002.000
بنگاهبنگاه

راه‌اندازی بنگاه‌ املاکی، البته بدون دریافت جوازهای لازم، 
عده‌ای را برای کسب درآمد از این طریق وسوسه می‌کند.همین 
می‌شود که آنها  بدون دانش و تجربه کافی، فضایی را به عنوان 
مشاوره املاکی راه‌اندازی می‌کنند و بی‌خبری مالک، خریدار 
موجود و مستاجر از موضوع در آینده حسابی دردساز می‌شود.

سعید لطفی، عضو هیأت‌مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران، 
در گفت‌وگو با همشهری یکی از دلایل ظهور بنگاه‌های املاک 
غیرمجاز را همین راه‌اندازی شغل راحت و بی‌نیاز به امکانات 
خاص عنوان می‌کند، بنگاه‌هایی که اغلب آنها بعد از چند‌ 
ماه فعالیت حساب کار دست‌شان می‌آید و تعطیل می‌شوند؛ 
اما بخشی مثلا به‌دلیل مالکیت محل کسب می‌توانند مدت 

زیادتری دوام بیاورند. 

عضو هیأت‌مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران، تخلف از حق 
کمیسیون مصوب در واحدهای صنفی مجاز را رد نمی‌کند؛ اما این 
نکته را یادآور می‌شود که بخش عمده واحدهای مجاز قانونمندند و 
اگر نرخ‌ها را رعایت نکنند، خطرات بزرگی نظیر جریمه، پلمب و لغو 
مجوز برایشان وجود دارد؛ اما واحدهای غیرمجاز معمولا متخلفند و 
هرچه تیغ‌شان ببرد، حق‌الزحمه می‌گیرند. لطفی معتقد است که 
بوروکراسی اداری نسبتا پیچیده برای برخورد با بنگاه‌های غیرمجاز 
هم به استمرار فعالیت و تخلف آنها کمک می‌کند؛ درحالی‌که بنگاه 
مجاز مکلف است حق کمیسیون را که طبق نرخ‌نامه در متن قرارداد 
نیز درج شده است، دریافت کند و فرضا اگر رقم بیشتری بگیرد، با 
شکایت مشتری، راه برای برخورد با آن از طریق کمیسیون نظارت 

اتحادیه باز است. 

بازار مسکن دارای دوره‌های متناوب رونق و رکود است و در دوره‌های 
رونق که عمدتا بعد از تنش‌های ارزی و تورمی شکل می‌گیرد، ظهور 
بنگاه‌های غیرمجاز نیز بیشتر می‌شود. این بنگاه‌ها در ابتدا خود را در 
حال دریافت مجوز معرفی می‌کنند و کار اصلی آنها نه کسب درآمد 
از محل جوش‌دادن معاملات، بلکه شناسایی ملک‌های خوش‌قیمت 
و سفته‌بازی و دلالی روی آنهاست. در این دوره‌ها فقط کسانی که 
دنبال شغل راحتند اقدام به تأسیس بنگاه ملکی غیرمجاز نمی‌کنند، 
بلکه برد اصلی با کسانی است که مقداری نقدینگی دارند و به‌راحتی 
می‌توانند فاصله میان فروشنده پول‌لازم و خریدار دست‌به‌نقد را پر 
کنند. آنها ملک‌های خوب و بازارپسند را می‌خرند و با بازارگرمی به 
بهایی بسیار بالاتر می‌فروشند. این بنگاه‌ها بعد از راکدشدن بازار نیز 

اصراری به ادامه فعالیت ندارند؛ به‌راحتی تغییر کاربری می‌دهند.

 185.000
کل بنگاه‌های 

 معاملات املاک 
در سطح کشور

 16.500
بنگاه‌‌ غیرمجاز 
شناسایی‌شده

خراسان تهران
رضوی

2.0001.000800
بنگاهبنگاهبنگاه

قمخوزستانمازندران

آب پشت سدهای کشور با مصرف زیاد کم می‌شود

اگر وضعیت سدهای آبی ایران براساس آخرین آمارها را رصد کنید، 
شاید به این جمع‌بندی برسید که تابستان امسال را بدون التهاب پشت 
سر خواهیم گذاشت؛ اما وضعیت آبی ایران همچنان نامطلوب است و 
چاره‌ای نیست جز اینکه در روزهای گرم تابستان باز هم صرفه‌جویی 
را جدی بگیریم. به گزارش همشهری، وزارت نیرو می‌گوید: میزان 
پرشدگی در 12سد مهم کشور به کمتر از 30درصد رسیده است. 
پیش‌بینی می‌شود در صورت مصرف بیشتر در روزهای آینده، آب 
پشت دیگر سدهای کشور هم کمتر شود؛ چه اینکه میزان ورودی 
مخازن سدهای کشور در حال کاهش و میزان خروجی در حال افزایش 
است.برآورد می‌شود بخشی از آب پشت سدهای کشور به‌دلیل گرمای 
زیاد تبخیر شود و به همین دلیل صرفه‌جویی در مصرف می‌تواند از 

تشدید تنش آبی جلوگیری کند.

استان‌های پرباران
سیستان و بلوچستان، هرمزگان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، گلستان، 
قم، همدان، مرکزی، اردبیل، یزد، کرمان، آذربایجان شرقی و مازندران ازجمله 
استان‌هایی هستند که تا 26خرداد امسال نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته 

به‌ترتیب بیشترین میزان بارش را داشته‌اند.
7 استان درگیر تنش آبی

براساس آمارهای وزارت نیرو 7استان کشور درگیر 
تنش آبی هستند که تهران در صدر آنهاست؛ چرا 
که هرچند میزان بارش‌ها در این استان تا 26خرداد 
امسال نسبت به‌مدت مشابه پارسال بیشتر است اما 
نسبت به میانگین 55ساله، با افت 19درصدی بارش‌ها 

مواجه شده است.

افت ریزش باران در 7استان
در مقایسه با سال گذشته 7استان ایران نسبت به‌مدت مشابه پارسال با افت 
بارش مواجه شده‌اند که در صدر آنها استان بوشهر با 31درصد و چهارمحال 
و بختیاری با 25درصد قرار دارد. زنجان، سمنان، ایلام، قزوین و کهگیلویه و 
بویراحمد دیگر استان‌هایی هستند که مردم شاهد کاهش میزان بارندگی 

نسبت به سال گذشته بوده‌اند.

آخرین وضعیت سدهای ایران تا 26خرداد ماه
ورودی از ابتدای سال آبی

 )میلیارد مترمکعب(
حجم آب موجود مخازن 

)میلیارد مترمکعب( خروجی از ابتدای سال آبی
 )میلیارد مترمکعب(

 میزان پرشدگی 
 سدهای کشور 

در ابتدای تابستان

1403

 37کیلومتر

 2000میلیارد تومان

18دهنه

243دهنه

4000میلیارد تومان

 طول ریل‌گذاری

هزینه ساخت

پل بزرگ

پل کوچک

ارزش روز

التهاب آبی نداریم، خطر تنش آبی باقی است

 66
34.91

31.71 
22.77

68 8
36.59

34.31
24.69

پارسال
پارسال

پارسال

درصد 
درصد اختلاف

اختلاف

درصد 
اختلاف

امسالامسال
امسال

استان‌های
 رکورددار

 بنگاه غیرمجاز
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

گازگرفتگی عجیب قاچاقچی شیشه

 2قاچاقچی که در یک منزل مسکونی در حال تولید شیشه 
بودند، به محض دیدن مأموران قصد از بین بردن مواد‌مخدر را 

داشتند که دچار گازگرفتگی شدند.
به گزارش همشهری، چند روز پیش، خبری در برخی از 
رسانه‌های معاند منتشر شد که از مرگ یک قاچاقچی در 
بازداشتگاه پلیس حکایت داشت. در این خبر آمده بود که 
فردی به نام محمد پس از دستگیری از سوی مأموران پلیس 
مبارزه با موادمخدر، در بازداشتگاه به کام مرگ رفته و این 

در حالی است که روی بدن آثار شکنجه وجود داشته است.
این خبر در حالی منتشر شده که بررسی‌ها از این حکایت 
داشت که مرد قاچاقچی نه بر اثر شکنجه که بر اثر گازگرفتگی 

هنگام تولید مخدر شیشه به کام مرگ رفته است.
واقعیت ماجرا از این قرار است که چند روز قبل، مأموران پلیس 
مبارزه با موادمخدر زاهدان که از مدتی پیش یک تولید‌کننده و 
قاچاقچی شیشه به نام محمد را زیرنظر داشتند، متوجه شدند 
که وی در خانه‌ای مسکونی سرگرم تولید مواد است. به همین 
دلیل در یک عملیات ضربتی وارد این خانه شدند اما مرد 
قاچاقچی و همدستش با دیدن پلیس، قصد از بین بردن مواد 
تهیه شده را داشتند که در این میان محمد بر اثر استنشاق گاز 

سمی مواد شیمیایی جانش را از دست داد.
همدست محمد درباره روز حادثه می‌گوید: آن روز محمد به 
من زنگ زد و گفت که نزد من می‌آید و داخل کوچه است. 
وقتی وارد کوچه شد، ماشینش را پارک کرد و یک کیسه مواد 
شیمیایی و یک پلاستیک که داخل آن مخدر شیشه بود را 
از داخل ماشین بیرون آورد و وارد خانه شد. بعد به من گفت 
اجاق را بیاور. من هم اجاق آوردم و خودش دیگ را پر از آب 
کرد و روی اجاق گذاشت. همزمان پلاستیک شیشه را هم 
داخل دیگ خالی کرد و کمی بعد همه شیشه‌ها در آب حل 
شد. بعد کیسه مواد شیمیایی را داخل یک سطل خالی کرد 
و متوجه شدم که این مواد مثل آب جوش قل می‌زند. در آن 
لحظه محمد ماسک داشت و به من گفت، چون گاز این مواد 
خطرناک است، دورتر بایستم. او داخل آشپزخانه بود و من 

نزدیک در نشسته بودم و نگاه می‌کردم.
متهم ادامه داد: محمد مقداری بنزین هم داخل سطل مواد 
شیمیایی ریخت تا گازش بیشتر شود. او داخل آشپزخانه 
کارش را می‌کرد که مامورها آمدند. محمد دستپاچه شد. دیگ 
و سطل مواد را برداشت که داخل سینک آشپزخانه خالی کند. 
آنقدر دستپاچه شده بود که مقداری از مواد را روی خودش 
ریخت. وقتی محمد سطل و دیگ را خالی کرد، خانه پر از گاز 
شد. طوری که من هم که جلوی در بودم به سختی می‌توانستم 
نفس بکشم. مامورها که آمدند، هر دوی ما را دستگیر کردند 
و به داخل ماشین پلیس بردند. به‌خاطر اینکه مقداری از 
مواد روی محمد ریخته بود، مامورها کولر ماشین را روشن 
کردند و به سمت اداره پلیس رفتند. در بین راه نه‌تنها من 
و محمد، بلکه مامورها هم سرفه می‌‌‌کردند و وقتی رسیدیم، 
هم من و هم محمد، حال‌مان بد شد. هر دوی ما به‌خاطر گاز 
سمی بدحال شدیم و مامورها اورژانس را خبر کردند و ما به 
بیمارستان منتقل شدیم اما محمد به‌خاطر اینکه گاز بیشتری 

تنفس کرده بود، جانش را از دست داد.
با مرگ عجیب قاچاقچی شیشه، همدست او در بازداشت 

به سر می‌برد و تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

مرگ جوان مرموز با شلیک پلیس

عملیات تعقیب و گریز پلیس برای دستگیری دو جوان 
موتورسوار که مظنون به سرقت بودند با مرگ یکی از مظنونان 

پایان یافت.
به گزارش همشهری، شامگاه سه‌شنبه بیست‌ونهم‌خرداد، 
مأموران گشت یکی از کلانتری‌های پایتخت در حال 
گشت‌زنی در شمال پایتخت بودند که به 2سرنشین یک 
دستگاه موتورسیکلت مشکوک شدند. این دو جوان رفتار 
مرموزی داشتند و به‌نظر می‌رسید قصد شناسایی سوژه برای 
سرقت را دارند. از سوی دیگر شماره پلاک موتور مخدوش 
بود و همین موضوع شک مأموران را بیشتر برانگیخت. در این 
شرایط بود که مأموران برای دستگیری دو جوان موتورسوار 
وارد عمل شدند اما آنها به محض دیدن پلیس، ‌تصمیم به فرار 
گرفتند و تعقیب و گریز آنها آغاز شد. دو جوان موتورسوار با 
حرکات مارپیچ و خطرناک سعی داشتند از دست پلیس فرار 
کنند و مأموران نیز بارها به آنها اخطار دادند و حتی چند تیر 
هوایی شلیک کردند اما مظنونان تسلیم نشدند. عملیات 
تعقیب‌وگریز ادامه داشت تا اینکه مأموران به موتورسواران 
نزدیک شدند. فاصله زیادی میان موتور پلیس و مظنونان نبود 
و حتی مأموران باردیگر اقدام به تیراندازی هوایی کردند که 
در همین هنگام ترک‌نشین موتور از روی موتور قصد داشت 
با مأموران درگیر شود و اسلحه او را بگیرد. ناگهان تیری از 
اسلحه شلیک شد و به پهلوی ترک نشین اصابت کرد. گلوله 
از پهلوی ترک‌نشین خارج شده و راکب را نیز زخمی کرد. در 
این حادثه ترک‌نشین موتور جانش را از دست داد و راکب که 
زخمی شده بود به بیمارستان انتقال یافت. در این شرایط 
گزارش این حادثه مرگبار به قاضی موسی رضا‌زاده، بازپرس 
جنایی اعلام شد و او دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی و 

انجام تحقیقات بیشتر در این پرونده را صادر کرد.

حادثه

جنایی

داخلی

صفر تا صد جرائم و تخلفات انتخاباتی 

همزمان با نزدیک شدن به انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست‌جمهوری، علی القاصی مهر، رئیس‌کل دادگستری 
تهران از تعیین شعب ویژه برای رسیدگی به جرائم انتخاباتی 
خبر داد و از کاندیداها و همچنین حامیان آنها خواسته است 
جوانب احتیاط را به ‌گونه‌ای در رفتار و گفتار خود رعایت کنند 
که با طرح مسائل غیرمرتبط، اتهام‌زنی و تخریب دیگران، زمینه 
سوءاستفاده بدخواهان و دشمنان فراهم نشود. اما این جرائم 
چیست و شامل چه عناوینی می‌شود؟ ایوب میلکی، استاد 
دانشگاه و وکیل دادگستری، اتفاقات خلاف قانون در ایام 
انتخابات را به جرائم و تخلفات دسته‌بندی کرده و درباره آنها 

توضیح می‌دهد.

بازداشت 4 نفر در آتش‌سوزی مرگبار 
بیمارستان قائم‌رشت

 

به‌دنبال آتش‌سوزی هولناک بیمارستان قائم رشت که جان 
 8 بیمار را گرفت، رئیس‌کل دادگستری گیلان از بازداشت

 4 نفر در این پرونده خبر داد.
به گزارش همشهری، بامداد سه‌شنبه، آتش‌سوزی هولناکی 
در طبقه منفی یک بیمارستان قائم رشت رخ داد که باعث 
مرگ 8 بیمار شد؛ همه این بیماران در آی‌سی‌یو واقع در طبقه 
منفی یک بستری بودند و بر اثر استنشاق دود جانشان را از 
دست دادند. یک روز بعد و با انجام بررسی‌های اولیه، رئیس‌کل 
دادگستری گیلان از بازداشت 4نفر در رابطه با این حادثه خبر 
داد و گفت: با توجه به گزارش آتش‌نشانی احتمال افزایش 

تعداد بازداشتی‌ها وجود دارد.
به‌گفته حجت‌الاسلام اسماعیل صادقی نیارکی، علت حادثه از 
سوی سازمان آتش‌نشانی در دست بررسی است؛ ضمن آنکه 
با توجه به فوت تعدادی از بیماران، پزشکی قانونی استان در 

حال بررسی علت دقیق فوت آنان است.
وی همچنین از تعیین قاضی ویژه برای بررسی این حادثه خبر 

داد و گفت: پیگیری موضوع با جدیت در دست انجام است.
این تنها اتفاقی نیست که روز گذشته در پرونده آتش‌سوزی 
بیمارستان رشت رخ داده است. شامگاه سه‌شنبه گذشته نماینده 
ویژه سرپرست ریاست‌جمهوری برای بررسی حادثه راهی رشت 
شد و اعلام کرد که براساس گزارش دستگاه‌های مربوطه قصور 
مدیریت بیمارستان در این حادثه مشهود است. به این ترتیب، 
مدیر بیمارستان عزل و بیمارستان نیز تعطیل شد تا ‌آنطور که 
نماینده ویژه سرپرست ریاست‌جمهوری می‌گوید:»امیدواریم 
با این اقدامات، بازسازی و فعالیت دوباره بیمارستان قائم)عج( 
رشت با مدیر جدید و مورد تأیید دانشگاه علوم پزشکی به سرعت 

از سر گرفته و این مرکز درمانی فعال شود.« 

دادسرا
در روزهای اخیر و با اهدای اعضای بدن 2بیمار مرگ مغزی، 6بیمار 
نیازمند فرصت زندگی دوباره یافتند. یکی از 2بیمار مرگ مغزی، رفتگری 
زحمتکش و دیگری معلمی دلسوز بود که هر دوی آنها در جریان تصادف 

دچار مرگ مغزی شدند و هر چند پزشکان برای نجات جانشان تلاش کردند اما در 
نهایت جانشان را از دست دادند. در این شرایط بود که با رضایت خانواده‌هایشان 
اعضای بدن‌آنها به بیماران نیازمند اهدا شد و 6 بیمار فرصت زندگی دوباره پیدا کردند.

ساعت 9:30 دوشنبه گذشته، وقتی مریم نجف‌لو، معلم 43ساله زنجانی، 
دختر 6ساله‌اش آرمیتا را در خیابان زیباشهر زنجان به پیش‌دبستانی 
می‌برد، در بین راه ناگهان یک پراید سیاه‌رنگ که سرعت بالایی داشت به سمت آنها منحرف 
شد. مادر برای اینکه جان فرزند خود را نجات دهد، او را به‌سوی دیگری هل داد اما خودش 
با خودرو برخورد کرد. شاهدان، ماجرا را به اورژانس گزارش کردند و خانم معلم که به‌شدت 
آسیب دیده بود به بیمارستان منتقل شد. هرچند دخترش آسیب جدی ندیده بود، اما خانم 

معلم به‌دلیل ضربه‌ای که به سرش وارد شده بود، به کما رفته بود.
صابر میرزایی، همسر خانم معلم در گفت‌‌وگو با همشهری می‌گوید: وقتی از ماجرا باخبر 
شدم، سراسیمه خودم را به بیمارستان رساندم. دخترم را در راهروی بیمارستان در حالی 
دیدم که گریه می‌کرد. از او پرسیدم که »مامان کجاست؟« دخترم گفت او تصادف کرده 
است. از پرستاران سراغ همسرم را گرفتم و متوجه شدم که همسرم را به اتاق سی‌پی‌آر 

برده‌اند. میرزایی ادامه می‌دهد: همسرم را به آی سی یو بردند و من و  دخترم به خانه 
رفتیم. دخترم از این تصادف بسیار شوکه شده بود و مدام گریه می‌کرد. نیمه‌های 

شب بود که با من تماس گرفتند و گفتند که خونریزی همسرم شدید شده 
است. خودم را به بیمارستان رساندم و ساعت 10صبح اعلام کردند 
که او مرگ مغزی شده است. بااین‌حال او را به بیمارستان سینا در 

تهران منتقل کردیم و درنهایت مرگ مغزی او تأیید شد. 
وقتی معلوم شد که خانم معلم 43ساله دچار مرگ مغزی شده، به 

خانواده‌اش اعلام شد که می‌توانند برخی از اعضای بدن او را به بیماران 
نیازمند اهدا کنند. 

همسرش می‌گوید: من و خانواده همسرم با توجه به اینکه 
می‌دانستیم او قبلا برای اهدای عضو ثبت‌نام کرده است، 

قبول کردیم که اعضای بدنش را اهدا کنیم. به این ترتیب روز 
چهارشنبه عمل انجام شد و کبد و کلیه‌هایش به 3نفر جان دوباره 

دادند.  میرزایی ادامه می‌دهد: غم ازدست‌دادن همسرم برای من و 
فرزندانم و همچنین خانواده همسرم بسیار سخت است. همسرم 
معلم مدرسه بود و حالا مطمئن هستیم که روحش در آرامش است. 

معلم زنجانی گفت و گو
ساعت 23:30 شامگاه18خرداد، پاکبان زحمتکش کرجی در 
حال‌تمیزکردن یکی از خیابان‌ها بود که  بی‌احتیاطی یک موتورسوار 
حادثه‌ای مرگبار آفرید. موتورسوار در تاریکی شب از پشت سر با پاکبان 52ساله برخورد 
کرد و هردو بر زمین افتادند. در این حادثه سر پاکبان به‌شدت با زمین برخورد کرد و او از 

هوش رفت. موتورسوار 18ساله نیز با دیدن این صحنه تصمیم به فرار گرفت. 
در همین هنگام پیرزنی که در آن حوالی بود و پاکبان را می‌شناخت، به‌سوی موتورسوار 
رفت تا از فرارش جلوگیری کند؛ اما برخورد موتور با او باعث شد که نقش بر زمین شود. 
موتورسوار 18ساله که ظاهرا در حالت عادی نبود، در ادامه فرارش با زنی جوان تصادف کرد 
و باعث مرگ او شد. او در نهایت  توسط مردم دستگیر شد و این در حالی بود که پیکر پاکبان 
52ساله که به کما رفته بود به بیمارستان انتقال یافت و تلاش برای نجات جان او آغاز شد. 

امید عیوضی، پسر کلام‌الله عیوضی پاکبان 52ساله، در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
پدرم را به یکی از بیمارستان‌های محمدشهر بردیم. او تا ساعت4:30 هوشیار بود؛ اما 
درد زیادی را تحمل می‌کرد و فقط می‌توانست با اشاره جواب ما را بدهد. در آنجا 
گفتند که باید پدرم را به بیمارستان مدنی کرج ببریم. ساعت 5صبح پدرم را 
منتقل کردیم و کمی که گذشت پزشکان اعلام کردند که سطح هوشیاری 

پدرم پایین آمده است.
او می‌‎افزاید: ساعت7:30 صبح به ما اعلام کردند که پدرم مرگ مغزی شده 
است. ما در عرض چند ساعت پدرمان را از دست داده بودیم. همگی شوکه  
شده‌بودیم و نمی‌توانستیم این موضوع را بپذیریم. با چندین پزشک 
دیگر مشورت کردیم و آنها را در جریان قرار دادیم؛ اما همه آنها با 
دیدن آزمایشات مرگ مغزی را تأیید کردند. به‌هرحال در ساعت6 
عصر به ما اعلام کردند که مرگ مغزی قطعی است و در مورد اهدای 
عضو با ما صحبت کردند. بعد از اینکه ما رضایت دادیم، پدرم را به 

بیمارستان سینا بردند تا مراحل اهدای عضو طی شود. 
عیوضی ادامه می‌دهد: ما نیز برای اینکه اهدای اعضای بدن پدرم 
جان چند نفر دیگر را نجات خواهد داد، پذیرفتیم. به واسطه 
پدرم 3نفر جان دوباره گرفتند و کلیه‌ها و کبدش را اهدا کردیم. 

پاکبان زحمتکشگفت و گو

»آن 350کیلوگرم هروئین اگر به انگلیس می‌رسید، بیش از 
700میلیارد تومان ارزش داشت.« این را یکی از متهمانی می‌گوید 
که قصد داشت محموله 350کیلویی هروئین را به انگلستان قاچاق کند. او فرشید نام 
دارد و قرار بود این محموله را با همدستی دوستش، نادر قاچاق کند که پلیس نقشه آنها 

را ناکام گذاشت. گفت‌وگو با این 2متهم را بخوانید.

این محموله فقط متعلق به شما 2نفر بود؟
فرشید: ما 4نفریم. من و نادر که در این طرح دستگیر شده‌ایم، سابقه‌ای نداریم؛ اما 
2همدست دیگرمان به‌صورت غیابی در دادگاه به اعدام محکوم شده بودند که آنها 
هم دستگیر شده‌اند. آنها عاملان اصلی این ترانزیت هستند. قبلا هم به اتهام قاچاق و 
فروش 700کیلو مورفین تحت تعقیب بودند که به همین اتهام، غیابی به اعدام محکوم 

شده بودند.
چطور با هم آشنا شدید؟

نادر: ما بچه‌محل هستیم. می‌خواستیم زندگی لوکسی داشته باشیم. وسوسه شدیم و 
فکرش را نمی‌کردیم که گیر بیفتیم.

حالا این زندگی لوکسی را که می‌گویی تجربه کرده‌‌ای؟
ما بنز، پورشه و بی‌ام‌دبلیو سوار می‌شدیم که همه‌شان توقیف شدند. حتی 
پنت‌هاوس‌هایی که در قیطریه و فرمانیه داشتیم هم مصادره شدند. رسیدیم به صفر، 

حتی زیر صفر.
از جزئیات قاچاق مواد بگویید. محموله را کجا بار زده بودید و مقصد 

ترانزیت کجا بود؟
فرشید: در انبار یک کارخانه که سیمان مخصوص عایق استخر تولید می‌کند. آنجا مواد 
را در بسته‌های سیمان که برای عایق ‌کردن کف استخرها به‌ کار می‌رفت، جاسازی 
کرده بودند. البته خیلی ماهرانه و حرفه‌ای. بعد از اینکه بارگیری شد به سمت گمرک 
رفت تا اقدامات قانونی برای خروج از کشور انجام شود. قرار بود با کشتی به کشورهای 

اروپایی قاچاق شود.
چه کشوری؟

تا جایی که می‌دانم، کشور انگلستان.
از میزان سودی که با قاچاق این 350کیلو هروئین به ‌دست می‌آید 

خبر دارید؟
نادر: در کشورهای اروپایی که با پوند، یورو یا دلار پرداخت می‌شود، سودش دست‌کم 
4برابر است. ارزش این محموله دست‌کم 700میلیارد می‌شد. به همین دلیل است که 
قاچاقچی با این کار زندگی‌اش از این ‌رو به آن رو می‌شود. همین است که طمع می‌کند و 
دلش می‌خواهد ماشین زیر پایش بنز یا پورشه باشد و یا در خانه‌های آن‌چنانی بالاشهر 
زندگی کند. درآمدی که شاید با 100سال کار کردن و حقوق کارمندی به‌ دست نیاید. 
البته خب، کار قاچاق ریسک بالایی هم دارد و حتی مجازات سنگین اعدام هم در 

انتظارش است که اگر به اینجا برسد، نمی‌ارزد.

سود 4برابری قاچاق هروئین به انگلیس گفت و گو
مأموران مبارزه با مواد‌مخدر پایتخت، در کنار کشف هروئین از 
قاچاقچیان بین‌المللی، موفق شدند در عملیاتی دیگر 120کیلو شیشه 
را ازآنهاکشف کنند. این شیشه‌ها قرار بود از کشور خارج شوند، اما مأموران پلیس وارد 
عمل شدند و قاچاقچیان ناکام ماندند. گفت‌وگو با فردی را که در این باند فعالیت داشت، 

می‌خوانید.

قرار بود شیشه را به کدام کشور قاچاق کنید؟
کشور ترکیه.

چطور می‌خواستی این کار را انجام بدهی؟
 شیشه را به‌صورت پلاستیک در آوردیم ؛ به‌طوری‌که هیچ‌کسی باورش نمی‌شد تکه‌های 
پلاستیکی که می‌بینند شیشه‌هایی هستند برای قاچاق و قرار بود آن طرف آب‌ با قیمتی 

باورنکردنی به فروش برسند.
چقدر در آن طرف آب‌ها به فروش می‌رسید؟

اینجا شیشه کیلویی 70میلیون تومان است که در کشورهای اروپایی می‌شد تا مبلغ 
500میلیون تومان هر کیلو را فروخت.

چه شد که وارد این کار شدی؟
چون می‌خواستم زندگی لاکچری برای خودم بسازم. اوایل با جانم بازی می‌کردم، اما بعد 

با یک مرد ترکیه‌ای در زندان ترکیه آشنا شدم و سرنوشتم تغییر کرد.
چطور تغییر کرد؟ توضیح بده؟

ببینید آن روزها معده من در استخدام قاچاقچیان بود. خنده‌دار است برایتان، نه!. من 
مواد را می‌بلعیدم و می‌نشستم در اتوبوس و تا ترکیه از طریق مرز زمینی می‌رفتم. البته 
یک‌بار هم ریسک کردم و با هواپیما رفتم. در آنجا مواد را تحویل رابط می‌دادم و پول خوبی 
می‌گرفتم. تا اینکه در ترکیه دستگیر شدم و در زندان با یک مرد قاچاقچی آشنا شدم. او 
ترکیه‌ای بود و پیشنهاد داد پس از آزادی با هم کار کنیم. بعد از آزادی بیزینس جدیدم را 

با او شروع کردم، اما خب، عاقبت خوشی نداشت و گیر افتادم.
چه مدت در آنجا بازداشت بودی؟

خیلی نبود؛ شاید کمتر از یک هفته. رفتم آنجا و توانستم هنگام انتقال به دادسرا فرار کنم. 
بعد قاچاقی به ایران آمدم و منتظر تماس مرد ترکیه‌ای ماندم. او هم بالاخره آزاد شد و به 
من زنگ زد. دیگر برای واسطه کار نمی‌کردم و سود خوبی نصیبم می‌شد، حتی یک‌بار مواد 
را در معده اسب جاسازی کردم و اسب را با هواپیما به ترکیه بردم. ریسک بالایی نداشت و 
خوشبختانه گیر نیفتادم. هرچند باید بگویم که بارها تا مرز سکته پیش رفتم که مواد را به 

مرد ترکیه‌ای برسانم تا در کشورش توزیع کند.
ارزش این همه ریسک را داشت؟

شما ببینید اینجا شیشه بین خرده‌فروش‌ها کیلویی 120میلیون تومان است و بین 
عمده‌فروش‌ها 70میلیون تومان. در کشورهای اروپایی می‌شد ماهی 500میلیون تومان 
فروخت. چون به دلار یا یورو حساب می‌شود، سودش هم چند برابر است. برای زندگی بهتر 

گاهی باید ریسک کرد، اما نه به این شکل که خدا می‌داند آخر و عاقبتم چه خواهد شد.

قاچاقچیان معده‌ام را استخدام می‌کردندگفت و گو

اعضای 2باند بزرگ مواد مخدر که با جاسازی 470کیلوگرم 
هروئین و شیشه در 3تریلی قصد داشتند این محموله را به 
کشورهای اروپایی قاچاق کنند، با هوشیاری پلیس مبارزه با 

مواد‌ مخدر پایتخت دستگیر شدند و نقشه‌شان ناکام ماند.
به‌ گفته سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران، 
این 3تریلی حدود 60تن بار داشتند که قاچاقچیان محموله 
هروئین و شیشه را به طرز ماهرانه‌ای داخل آنها و میان بارها 
جاسازی کرده بودند. آنها 120کیلوگرم مخدر شیشه را به 
شکل خرده‌پلاستیک درآورده و در بار پلاستیک جاسازی 
کرده بودند و 350کیلوگرم هروئین را نیز در میان محموله 
سیمان مخصوص عایق کردن استخر پنهان کرده بودند تا به 
انگلیس بفرستند که پلیس نقشه آنها را ناکام گذاشت. به ‌گفته 
سردار محمدیان، در این عملیات ۴قاچاقچی اصلی دستگیر 

و خودروهای آنها توقیف شد و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

نجات دختر بچه در زلزله کاشمر
نیروهای هلال احمر در روستای زنده‌جان کاشمر موفق شدند یک کودک را از زیر آوار نجات دهند. به‌دنبال 
 وقوع زلزله در شهرستان کاشمر در خراسان رضوی که باعث مرگ 4نفر و مصدومیت 120نفر شد، امدادگران 

هلال احمر موفق شدند دختربچه‌ای را که زیر آوار خانه‌‌ای روستایی مدفون شده بود، از مرگ نجات دهند.

پایان راه شرور قمه‌کش
یکی از اراذل و اوباش سابقه‌دار تهران که با استفاده از قمه موجب رعب و وحشت شهروندان شده بود، از سوی 
پلیس دستگیر شد. این متهم بارها با قمه‌کشی باعث سلب آرامش مردم شده بود که مأموران در یک عملیات 

ویژه او را دستگیر کردند. از مخفیگاه او در محله سه‌راه آذری تعداد زیادی قمه و چاقو کشف شده است.
نجات

انتظامی

در جریان تازه‌ترین عملیات پلیس مبارزه با مواد ‌مخدر، 470کیلوگرم هروئین و شیشه از قاچاقچیان بین‌المللی کشف شد 

سد پلیس ایران جلوی قاچاق مواد مخدربه انگلیس و ترکیهسد پلیس ایران جلوی قاچاق مواد مخدربه انگلیس و ترکیه

گفت‌وگوی همشهری با خانواده خانم معلم 2مرگ و 6 زندگی 
و پاکبانی که اعضای بدنشان اهدا شد

جرائم

تخلفات

انتشار اخبار جعلی 
مجازات: حبس از ۹۱روز تا یک سال یا جزای نقدی از 

۵میلیون تا ۲۰میلیون ریال

توهین و افترا
مجازات: جزای نقدی درجه۶ از 6میلیون تا ۲۴میلیون 

تومان )توهین به افراد عادی(است. 3 تا ‌6ماه حبس، تا 
۷۴ضربه شلاق یا جزای نقدی)توهین به مقامات(.

هتک حرمت 
مجازات: جریمه نقدی درجه۶

انتشار مطالب یا تصاویر خصوصی افراد بدون رضایت 
آنان به‌منظور خدشه‌دار کردن آبروی‌شان

مجازات: حبس از ۹۱روز تا یک سال یا جزای نقدی از 
۵میلیون تا ۲۰میلیون ریال 

 نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی
 و گمراه‌کردن مردم 

مجازات: حبس از ‌2ماه تا 2سال یا ‌۷۴ضربه شلاق

 اخلال یا اختلال و بی‌نظمی 
در نشست‌ها و اجتماعات انتخاباتی 

 دخالت در امر انتخابات با اتخاذ سمت مجعول یا 
به هر نحو غیرقانونی 

تبلیغ علنی یا غیرعلنی استانداران، فرمانداران، بخشداران و 
سایر مدیران اجرایی به نفع کاندیدای خاص 
 فعالیت و مداخله اعضای شورای شهر و روستا

 به نفع کاندیدای خاص
خرید و فروش رأی

واگذاری اماکن دولتی و عمومی به برخی از نامزدها برای 
برگزاری نشست‌های تبلیغاتی

 مداخله دهیاران در امر تبلیغات انتخابات
 به نفع کاندیدای خاص
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۶قلاده
تعداد یوزپلنگ‌های 

موجود در مرکز تکثیر 
توران 

16قلاده
تعداد یوزپلنگ‌های 
موجود در منطقه 

حفاظت شده 
توران

۶میلیاردتومان
اعتبار جذب شده 

برای تکثیر در اسارت 
یوزپلنگ ایرانی

پنجشنبه  پنجشنبه  3131 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91309130
رالی خانوادگی کربلا - مشهد برای عراقی‌ها برگزار می شود

محمدعلی عرفانی، مدیر اتومبیلرانی کانون اتومبیلرانی: نخستین رالی تور گردشگری خانوادگی زیارتی 
»حرمین« از کربلا تا مشهد با شرکت ۲۵ خودرو و ۵۰ تن از خانواده‌های عراقی با گذر از مرز مهران و استان‌های 

ایلام، همدان، تهران، مازندران، گلستان، خراسان شمالی و خراسان رضوی در پاییز 1403 برگزار می‌شود.

حمایت و ایمن‌سازی تأسیسات گردشگری در دولت تصویب شد
سیدعزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: آیین‌نامه حمایت از ایمن‌سازی‌ و 
استحکام‌بخشی تاسیسات گردشگری در دولت تصویب و تاسیسات گردشگری مستحکم خواهند شد. 

بانک‌ها نیز موظف‌اند تسهیلات لازم را برای استحکام‌بخشی این تاسیسات بدهند.

همیاران محیط‌زیست در منطقه 
یوزکنام پل ابریشم )بین سمنان و 
خراسان شمالی( جمعه گذشته موفق 
به ثبت تصویر یک قلاده یوزپلنگ نابالغ 
شدند که ظاهرا سالم، ولی از مادر جدا 
شده و در جست‌وجوی مادر خود بود. 
3 شبانه روز پایش منطقه آنها برای 
یافتن مادر این یوزپلنگ یک‌ساله به 
نتیجه نرسید و بالاخره محیط‌بان‌ها با 
نظر کارشناسان، توله یوز سرگردان را 
زنده‌گیری کردند. به گزارش همشهری، 
یوزپلنگ‌ها حدود 1/5تا ۲ سال وابسته 
به مادر خود هستند و طی این مدت، 
مهارت‌های لازم برای شکار و بقا را از 
مادر یاد می‌گیرند. پس از این دوره، 
آنها می‌توانند به‌طور مستقل زندگی و 
شکار کنند. توله یوزی که در پل ابریشم 
دیده شد به ادعای مدیران سازمان 
حفاظت محیط‌زیست »از لحاظ ظاهری 
جثه مناسبی داشت ولی لاغر به‌نظر 
می‌رسید.« آنها حتی در چندین نقطه 
خرگوشی را به‌عنوان طعمه قرار دادند 

تا توله‌ یوز بتواند از آن تغذیه کند.

پایان سرگردانی یوز توران
توله یوزپلنگ یک‌ساله که در خارج از زیستگاه توران مشاهده شده بود، به مرکز تکثیر یوزپلنگ آسیایی منتقل شد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

ترغیب گردشگران خارجی به 
13زبان برای سفر به ایران 

مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی از ظهور نسل 
جديد محتواهای گردشگری با رونمایی از کتابچه چندرسانه‌ای 
گردشگری به همراه محتواهای تولیدی برای بازاریابی گردشگری 

خارجی خبر داد.
به گزارش همشهری، مسلم شجاعی، مدیرکل دفتر بازاریابی 
و توسعه گردشگری خارجی درباره انتشار جدیدترین اقلام و 
تولیدات حوزه گردشگری گفت: نسل جدیدی از محتواهای 
گردشگری در حال تدوین است كه نخستین آن کتابچه 
چندرسانه‌ای گردشگری، شامل ۹کتابچه به ۱۳زبان خارجی 

با ۱۰۸ فایل pdf با قابلیت نمایش در قالب‌های مختلف است.
او گفت: باید از تولیدات چاپی عبور کنیم و به سمت دیجیتال 
شدن و محتواهای تعاملی پیش برویم. کتابچه چندرسانه‌ای 
گردشگری با ترجمه به ۱۳زبان زنده دنیا نسل جدیدی از محتوای 

امروزی ‌است که نیاز بازارهای هدف ایران را پوشش می‌دهد.
او با بیان اینکه این محتوا در اختیار همگان به‌صورت آفلاین قرار 
می‌گیرد، افزود: این محتوا به سفارتخانه‌ها، وزارت‌ امور خارجه، 
رایزنان و فعالان گردشگری داده می‌شود تا در بازارهای هدف 

پخش شود. 
شجاعی گفت: پس از لغو روادید با ۲۸کشور، آمار اسفند۱۴۰۲ و 
فروردین۱۴۰۳ را با مدت مشابه سال قبل مقایسه کردیم. این آمار 
نشان می‌دهد که با ۲۰درصد رشد ورود گردشگر روبه‌رو شده‌ایم.

به‌گفته وی، لغو روادید موجب شد که برخی از کشورها ویزایشان 
را با ما لغو دوطرفه کنند؛ همچنان که عمان این کار را انجام داد و 

اخیرا هم تونس، ویزايش را برداشت.
او افزود: محصول دوم موشن‌گرافی در قالب پکیج معرفی ایران 
است که به کشورهایی که با آنها لغو روادید شده، ارسال خواهد 
شد. این کشورها شامل ۲۸کشوری هستند که تازه لغو روادید 

شده‌اند و ۸کشوری که قبلا روادید با آنها لغو شده بود.
شجاعی گفت: به اقدام مؤثرتر رسیده‌ایم تا بخش خصوصی ایرانی 
و خارجی روبه‌روی هم بنشینند و مذاکره کنند. اثر آن را در عمان 
و چین دیده‌ایم و می‌خواهیم که هیأتی از دولت و بخش خصوصی 
در این رودشو شرکت کنند. مالزی، اندونزی و ویتنام 3کشوری 
هستند که در روزهای آینده رودشو برگزار می‌کنند. هلدینگ های 
گردشگری ایران نیز در این رویداد حضور دارند. رودشوی بعدی در 

هند است و برای ترکیه و روسیه هم برنامه داریم.
شجاعی تصریح کرد: سال گذشته ۲۵هزار گیگ محتوا تولید 
کردیم که به کشورهایی مختلف داده‌ایم. ۷۴۰۰گیگ محتوای 

مختلف در رویدادها پخش شده است.

نابودی نیمی از محوطه 1300ساله 
بندر تیس به‌دلیل ساخت و ساز

بیش از نیمی از محوطه باستانی کلندی در بندر تاریخی تیس 
به‌دلیل ساخت و سازهای غیرمجاز برای همیشه از بین رفته است. 
این محوطه باستانی سال۱۹۳۶ توسط اشتاین مورد کاوش قرار 
گرفت و توپوگرافی شد. قدمت این محوطه تا دوره هخامنشیان 
تخمین زده می‌شود و آثار و شواهد مهمی از دوره ساسانی- 

اشکانی تا دوره اسلامی در آن به‌دست آمده است.
به گزارش ایلنا، محوطه باستانی کلندی در بندر تاریخی تیس 
یکی از مهم‌ترین محوطه‌های باستانی سیستان و بلوچستان 
است که با داشتن ۱۳۰۰سال تاریخ مکتوب به‌دلیل عدم‌حفاظت 
کافی از سوی میراث‌فرهنگی و منطقه آزاد چابهار و همچنین 
ساخت و سازهای بدون مجوز و غیرقانونی مردم در 15سال اخیر 
از بین رفته و به‌گفته کارشناسان تنها 40درصد از این محوطه 

باقی مانده است.
نوذر حیدری، باستان‌شناس و سرپرست هیأت باستان‌شناسی 
محوطه کلندی در رابطه با اهمیت محوطه گفت: محوطه باستانی 
کلندی در بندر تاریخی تیس یکی از محوطه‌های بسیار مهم و 
ارزشمند محسوب می‌شود که دارای ۱۳۰۰سال تاریخ مکتوب 

است.
او افزود: ارل اشتاین، باستان‌شناس آلمانی در سال۱۹۳۶ یک 
فصل کاوش باستان‌شناسی روی این محوطه انجام داده و چندین 
گمانه هم زده بود و نقشه توپوگرافی از منطقه و روستا و بندر تیس 
را هم تهیه کرده بود اما در سال‌های اخیر نه‌تنها محوطه کلندی 
در فهرست آثار ملی قرار نگرفت و تعیین حریم نشد که در بازه 
زمانی ۱۰ تا ۱۵سال ساخت و سازهای بسیاری روی این محوطه 

به‌صورت کاملا غیرقانونی صورت گرفت.
این باستان‌شناس ادامه می‌دهد: پس از پیگیری‌های بسیار 
اسفندماه سال۱۴۰۱ یک کاوش اضطراری در محوطه باستانی 
کلندی انجام شد که در این کاوش اضطراری، ترانشه‌اي با ابعاد 
۱۰×۵ به عمق یک‌متر ایجاد و در همین ترانشه دهانه کوره‌اي با 

عمق 2متر شناسایی شد.
حیدری می‌گوید: متأسفانه تمام اقدامات کاوش و حفاظت در 
همین یک کاوش اضطراری که 2سال پیش انجام شد، خلاصه 
می‌شود و با وجود پیگیری‌های بسیار از اداره میراث‌فرهنگی 
منطقه آزاد چابهار، هیچگونه اقدامی در جهت حفظ محوطه 

صورت نگرفت.
او تأکید کرد: منطقه تیس به لحاظ تاریخی از اهمیت بسیار 
برخوردار است و در همین محوطه تاریخی می‌توان کاسه‌های 
نیمه‌سالم را در دیواره پی‌ها که توسط مردم گودبرداری شده 

یافت.
حیدری اعلام کرد: از پژوهشگاه میراث فرهنگی درخواست 
کرده‌ایم با درنظرگرفتن اعتبارات، بخش‌های باقیمانده از محوطه 
باستانی کلندی  نجات‌بخشی شود. او افزود: به‌دلیل‌ عدم‌ پیگیری 
و حفظ نشدن محوطه کلندی ظرف ۱۰ تا ۱۵سال گذشته اخیر 
این محوطه بیشترین آسیب را متحمل شده است؛ به‌طوری که 
بخش اعظمی از آن از بین رفته و کمتر از ۴۰درصد محوطه باقی 
مانده است. منطقه آزاد چابهار هم همکاری‌ لازم جهت حفظ 
محوطه که یکی از وظایف این سازمان است، انجام نداد. بنابراین 

از پژوهشگاه خواستیم تکه‌های باقیمانده حفظ شود.

گردشگری

میراث

صفحه‌آرا: علی حسنی

تلاش برای بازگشت به زیستگاه
حسن اکبری، معاون محیط‌زیست طبیعی و 
تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست: 
با توجه به رصد لحظه‌ای محیط‌بانان، آثار لاغری 
مفرط و گرسنگی در حیوان مشاهده می‌شد و توله 
یوز ماده وضعیت مناسبی نداشت. مراجعات مکرر 
توله ‌یوز در همان محدوده مشاهده ‌شده اولیه که 
خارج از مناطق حفاظت‌ شده است، نگران‌کننده 
بود. در چنین شرایطی با مشورت کارشناسان و 
دامپزشکان اعزامی به منطقه و با توجه به لاغری 
شدید توله ‌یوز، تصمیم بر آن شد که این حیوان از 
طبیعت زنده‌گیری و به سایت توران منتقل شود. 
ترجیح نخست ما این است که پس از پایدار شدن 
وضعیت حیوان و انجام اقدامات پیش نیاز لازم، 
درصورت امکان حیوان به طبیعت برگردانده شود، 
اما بازهم باید نظر کارشناسان متخصص را در این 
موضوع جویا شد. سازمان برای تکثیر و حفاظت در 
اسارت و نیمه اسارت برنامه دارد و علاوه بر توران، 
میاندشت هم یکی از گزینه‌هاست. همه تلاش ما 
این است که اعتبارات سازمان در زیستگاه هزینه 
شود و پروژه‌های تکثیر و حفاظت در اسارت و 
نیمه‌اسارت با استفاده از سایر منابع مثل مسئولیت 

اجتماعی بخش خصوصی 
انجام شود. توله یوز اخیر، 
ماده و تقریبا یک‌ساله 

است.

چشم امید به بخش خصوصی
یکی از بکرترین مناطق برای یوز در شمال توران به پل 
ابریشم معروف است. در ماه‌های اخیر یوزهای زیادی در این 
منطقه تردد کرده‌اند. سال گذشته در قالب یک تفاهمنامه 
بین استانداری‌های خراسان شمالی و سمنان و 2 اداره کل 
محیط‌زیست این استان‌ها و بخش خصوصی، قرار شد 
حداقل ۸نیرو در قالب همیار محیط‌بان با امکانات مناسب 
مستقر شوند و کار حفاظت را انجام دهند. در آذر۱۴۰۲ 
حفاظت مشارکتی منطقه‌ای به وسعت حدود ۳۹۲هزار 
هکتار با سرمایه‌گذاری میلیاردی بخش خصوصی شروع شد 
و از آن زمان ثبت مشاهده یوزها بیشتر از قبل شد. اما هنوز 
نمی‌دانیم چه اتفاقی برای مادر توله یوز ماده زنده‌گیری شده 
در این منطقه افتاده است؛ چرا که یوزها تا حداقل 2 سالگی 

با مادر، برادر و خواهر زندگی می‌کنند.

زیستگاه، مهم‌تر از تکثیر در اسارت
مرتضی پورمیرزایی، مدیرعامل 
انجمن یوزپلنگ ایرانی: تجربه 
سال‌ها حفاظت نشان می‌دهد که با 
وجود تلاش‌های فراوان در راستای 
حفاظت از زیستگاه‌ها، جمعیت 
یوزپلنگ همچنان کاهش پیدا کرده 
است. در این شرایط، ایجاد جمعیت 
پشتیبان با بهره‌گیری از یوزپلنگ‌های 
در اسارت اهمیت ویژه‌ای دارد. ایجاد 
جمعیت پشتیبان در کوتاه‌مدت و 
میان‌مدت می‌بایست تنها به‌عنوان 
تضمین حفظ ژن گونه در شرایط 
نیمه‌طبیعی مدنظر باشد و از اهمیت 
حفظ زیستگاه طبیعی و گونه‌های بومی 
آن نکاهد؛ بنابراین توجه به تکثیر 
افراد حاضر در اسارت به‌عنوان 
گزینه مکمل فعالیت‌های 
جاری حفاظتی در مناطق، 
کاملا ضروری به‌نظر می‌رسد.

700هکتار
وسعت مرکز تکثیر 
منطقه حفاظت 

شده توران

۱۳ساله
زنده‌گیری و 

دست‌آموز شدن 
توسط یک چوپان 

در شاهرود

دلبر 
یوزپلنگ نر
۱۴ساله 

زنده‌گیری توسط سازمان 
حفاظت محیط‌زیست 

برای زادآوری با 
ایران

فیروز 
2/5ساله

زنده‌گیری توسط 
یک چوپان در پارک 

ملی توران

آذر
2/5ساله

زنده‌گیری توسط 
یک چوپان در پارک 

ملی توران

توران
یک‌ساله 

زنده‌گیری توسط 
سازمان حفاظت 

محیط‌زیست پس از 
اطمینان از نبود 

مادر

توله یوزپلنگ بی‌نام
یوزهای مستقر در توران

۷ساله
کشف و ضبط 

از یک قاچاقچی 
حیات وحش در 

تهران

ایران 

ببر آسیایی چگونه به ایران رسید؟
گزارش همشهری از ویژگی‌های پشه ناقل تب دنگی و دشمنان طبیعی حشره مرگبار

حشره ریز ‌بیماری تب دنگی را به ایران منتقل 
کرد. نام این گونه ‌»آئدس آلبوپیکتوس« 

یا پشه ‌»ببر آسیایی« است. تغییرات 
اقلیمی و تخریب زیستگاه‌های 

طبیعی انتقال بیماری‌های وابسته به این حشره 
را در دنیا بیشتر کرد و  گزارش‌ها نشان می‌دهد 

که موارد تب دنگی در 2دهه گذشته ‌8برابر 
شده و در سال۲۰۱۹ بیش از ۵میلیون مورد 
ابتلا به تب دنگی در جهان گزارش شده 

است.

گزارش 
دو
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پشه آئدس چگونه به شمال کشور 
راه یافت؟ 

پشه آئدس، به‌ویژه گونه‌های آئدس 
اجیپتی و آئدس آلبوپیکتوس، 
به‌دلیل توانایی تطبیق بالا و استفاده 
از مسیرهای تجاری و مسافرتی به 
مناطق مختلف جهان راه یافته‌اند. 
عوامل مختلفی باعث انتقال این 
پشه‌ها به مناطقی مانند جنگل‌های 

شمال ایران شده است.

حمل‌ونقل و سفر
پشه آئدس می‌تواند از طریق وسایل نقلیه 
مختلف مانند کشتی‌ها، هواپیماها و کامیون‌ها 
یا کالاهایی که ممکن است آب راکد داشته 
باشند به مناطق جدید منتقل شود. مسافرت 
از مناطقی که زیرساخت‌های بهداشتی ضعیف 

دارد به پراکنش این گونه می‌انجامد.

توسعه محیط‌زیست شهری
افزایش شهرنشینی و ایجاد 
منابع آب مصنوعی مانند 
استخرها، مخازن آب و 
نهرهای مصنوعی می‌تواند 
زیستگاه‌های مناسبی برای 

تکثیر پشه‌ها ایجاد کند.

کشاورزی و باغبانی
استفاده از روش‌های 
آبیاری نامناسب و ایجاد 
مناطق آبگیر در تکثیر 

پشه‌ها مؤثر است.

تغییرات آب‌وهوایی
برای تکثیر پشه آئدس 
دمای هوا و رطوبت بسیار 
کلیدی است. در دماهای 
بالاتر )بین ۲۵ تا ۳۰ درجه 
سانتی‌گراد(، سرعت تکثیر 

ویروس افزایش می‌یابد.

1

انتقال از میمون تا انسان آلوده
برای اینکه پشه‌ها بتوانند ویروسی 
مانند زیکا یا دنگی را منتقل کنند، 
باید افراد آلوده‌ای در محیط حضور 
داشته باشند؛ چون پس از تغذیه 
پشه از خون فرد آلوده، ویروس 
وارد دستگاه گوارش پشه می‌شود 
و در سلول‌های معده پشه تکثیر 
می‌یابد؛ سپس ویروس به غدد بزاقی 
پشه می‌رود. این فرایند حدود ۸ تا 

۱۲ روز طول می‌کشد و درنهایت 
پشه می‌تواند ویروس را از طریق 
نیش خود به فرد یا میزبان جدید 
منتقل کند.  ویروس دنگی با واسطه 
پشه‌ها از حیوانات وحشی به‌ویژه 
میمون‌های جنگل‌های گرمسیری 
و نیمه‌گرمسیری به انسان منتقل 
شده است. این چرخه را »چرخه 

جنگلی« می‌نامند. 

مکث

عدد خبر

میراث

خبرخوان

اراضی جنگلی استان تهران صاحب 
سند تک‌برگ شدند و به مالکیت دولت 
درآمدند. رضا بیانی، مدیرکل منابع 
طبیعی استان تهران با اعام این خبر 
گفت: تثبیت مالکیت دولت با اخذ سند 
تک‌برگ برای پارک‌های جنگلی »لتمان 
کن«، »چیتگر«، »حسین‌آباد قلعه 
سلیمان‌خانی« انجام شد و این پارک‌ها 

از این پس انفال محسوب می‌شوند.

600
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از عرصه‌های منابع طبیعی از ابتدای 
سال در آتش سوختند. به‌گفته سرهنگ 
علی ملکی، فرمانده یگان حفاظت منابع 
طبیعی، بیش از ۸۰درصد آتش‌سوزی‌ها 
سطحی بود. همچنین در روزهای 
گذشته آتش‌سوزی عرصه‌های طبیعی 
در استان‌های زاگرس از جمله ایام، 
کرمانشاه، لرستان و کهگیلویه‌و‌بویراحمد 

رخ داده است.

2000
هکتار

سابقه روابط مشترک ایران و چین 
است که به‌گفته دکتر وان، رئیس 
آکادمی علوم و فناوری چین در دیدار با 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست ایران، می‌تواند منجر 
به همکاری امیدبخش 2 کشور در 
حوزه‌های مختلف محیط‌زیستی و در 
قالب توافق 25ساله ایران و چین شود.

2000
سال

آسیب دیدن بناهای تاریخی 
کاشمر بر اثر زلزله 

مسئول میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان 
کاشمر با اشاره به زلزله ۵ریشتری این شهرستان گفت: زلزله 
خسارت‌هایی به بناهای تاریخی این شهرستان وارد کرده 
است. غلامحسین محمدیان به ایسنا گفت: زلزله‌ای که در 
عمق ۶کیلومتری زمین رخ داده به برخی بناهای تاریخی این 
شهرستان خسارت وارد کرده است. وی ادامه داد: پس از زلزله 
با مقیاس ۵ریشتر در ساعت ۱۳ و ۲۴ دقیقه، بلافاصله بررسی 
وضعیت مجموعه‌های تاریخی انجام شد که در برخی از بناها 
شکاف‌های بزرگ و ریزش بخش‌هایی از بنا مشاهده شده است. 
مسئول میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان 
کاشمر تصریح کرد: همکاران ارزیابی دقیقی از وضعیت بناهای 
تاریخی انجام می‌دهند و خسارت‌های وارد شده به بناها را اعلام 
خواهند کرد. وی افزود: در بدنه، دیوار و سقف‌های مجموعه 
تاریخی مسجد جامع کاشمر، مدرسه حاج سلطان علما و مسجد 
حاجی جلال آسیب‌ و شکاف‌هایی ناشی از این زلزله مشاهده 
شده است. وقوع زلزله‌ای به بزرگی ۵ ریشتر در ۲۹ خرداد ۱۱۵ 

مصدوم و ۴ فوتی برجای گذاشت. 

»روز محیط‌بان« در تقویم رسمی 
کشور نشست

معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان محیط‌زیست 
گفت: براساس مصوبه شورای فرهنگ عمومی کشور، 
8آبان‌ماه با عنوان »روز محیط‌بان« برای درج در تقویم 

اصناف، حرفه‌ها و مشاغل کشور به تصویب رسید.
به گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست، نورالله مرادی این 
اقدام را براساس مصوبه شماره۸۲۰ مورخ ۲۵اردیبهشت‌ماه 
سال‌جاری شورای فرهنگ عمومی کشور دانست و یادآور 
شد: براساس این مصوبات، هشتمین روز از هشتمین‌ماه سال 
به‌عنوان روز محیط‌بان در تقویم اصناف، حرفه‌ها و مشاغل 
کشور به تصویب رسیده و طی نامه شماره۱۲۹۵۵۸/۱۴۰۳ 
مورخ ۲۹خردادماه سال‌جاری از طرف شورای فرهنگ 
عمومی کشور به معاونت آموزش و مشارکت‌های مردمی 

ابلاغ شده است.
مرادی تصریح کرد: براساس این مصوبه، سازمان حفاظت 
محیط‌زیست مکلف است هر ساله گزارش عملکرد برگزاری 
مراسم گرامیداشت روز محیط‌بان را به‌طور مستمر به 

دبیرخانه شورای فرهنگ عمومی کشور ارسال کند.

ماهی گوپی: این ماهی‌ها بومی ونزوئلا، 
ترینیداد و توباگو، جامائیکا، برزیل و گویان 
هستند؛ اما به‌صورت غیرطبیعی و برای 
مبارزه با پشه‌ها و همچنین به‌عنوان ماهی 
آکواریومی به بسیاری زیستگاه‌ها در سراسر 
دنیا معرفی شده‌اند. این ماهی‌ها به‌طور 
طبیعی لاروهای پشه‌ها را در آب‌های راکد 
می‌خورند و به کاهش جمعیت آنها کمک 

می‌کنند.

ماهی گوشتخوار کوچک: ماهی گامبوزیا 
که به »ماهی پشه‌خوار« معروف است، 

به‌طور مؤثری لارو پشه‌ها را می‌خورد.

دوزیستان: قورباغه‌ها و وزغ‌ها نیز لاروها و 
حتی پشه‌های بالغ را شکار می‌کنند.

سایر حشرات: بعضی از انواع سنجاقک‌ها 
و حشره‌های آبزی لارو پشه‌ها را شکار 

می‌کنند.

پرندگان: پرندگان حشره‌خوار، مانند 
پرستوها، می‌توانند پشه‌های بالغ را شکار 

کنند.

خفاش‌ها: خفاش‌ها از شکارچیان طبیعی 
پشه‌ها هستند و می‌توانند به کنترل 

جمعیت آنها کمک کنند.

چرخه زندگی پشه آئدس 4مرحله است:
تخم: پشه‌های ماده تخم‌های خود را 
در نزدیکی سطح آب یا در جاهایی که 

به‌زودی پر از آب می‌شود، می‌گذارند. 
لارو: این مرحله از زندگی پشه آئدس در 
آب سپری می‌شود و لاروها از مواد آلی 

موجود در آب تغذیه می‌کنند. 
شفیره: لاروها پس از رشد شفیره 
می‌شوند. کنترل جمعیت پشه‌ها در این 
مرحله دشوار است و عموم حشره‌کش‌ها 

روی آنها تأثیر کمتری دارند. 
بالغ: پشه‌های بالغ از شفیرگی بیرون 
می‌آیند و به‌دنبال منابع خونی برای تغذیه 

و تولید مثل می‌گردند. 

پراکنش 
جهانی پشه آئدس

پشه آئدس بیشتر در مناطق 
گرمسیری و نیمه‌گرمسیری )آمریکای 
جنوبی و مرکزی، جنوب‌شرقی آسیا، 
آفریقا و جنوب ایالات متحده آمریکا( یافت 
می‌شود. در مناطق سرد و خشک‌، پشه‌ها 

کمتر شایع هستند و تغییرات اقلیمی 
شرایط را برای این گونه مهیاتر از 

قبل کرده است.

دشمنان طبیعی آئدس 

چرخه باروری 
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5 نقش‌آفرینی مهم لیلا حاتمی در سینما
همچنان ستاره

آخرین فیلمی که از لیلا حاتمی روی پرده سینماها رفت 
»تصور« ساخته علی بهراد بود که پارسال اکران محدودی 
داشت. »تصور« داستان راننده‌تاکسی اینترنتی جوانی است 
که به دختری شیرینی‌فروش علاقه‌مند است، اما جرئت ابراز 
علاقه به او را ندارد و مسافران زنش را به شکل دختر مورد 
علاقه‌اش می‌بیند. فیلم را عده‌ای از منتقدان پسندیدند و 
عده‌ای هم نه. اما بازی حاتمی در چند نقش با روحیه‌هایی 
متفاوت و از طبقات اجتماعی مختلف‌ از نقاط قوت فیلم 
بود. بعد از آن فیلم دیگری از حاتمی در سینما به نمایش 

درنیامده.
از نیمه دوم دهه1390 به این ‌سو، حاتمی جز »قاتل و 
وحشی« که به نمایش درنیامده، فیلم مهمی نداشته و قرار 
است در فیلم جدیدی به نام »خاتی« به کارگردانی فریدون 
نجفی که کارگردان فیلم‌های کودک است، بازی کند. 
»خاتی« مخفف خاتون است و گویا مثل دو فیلم دیگر نجفی 
حال و هوای کودکانه دارد. سعید آقاخانی هم نقش مقابل 

حاتمی را در این فیلم دارد. 
لیلا حاتمی در 51سالگی همچنان یکی از ستاره‌های مسلم 
سینمای ایران است. خبر حضور حاتمی در فیلم »خاتی« را 
غنیمت دانستیم تا 5نقش‌آفرینی مهم حاتمی در سینما را 

مرور کنیم.
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وزارت ارشادکوتاه‌تر  از گزارش

سینمای جهان

ژانگ ییمو فیلم علمی- تخیلی می‌سازد
ژانگ ییمو فیلم »مشکل سه بدن« را در ژانر علمی تخیلی 
کارگردانی خواهد کرد.گفته شده ژانگ در مراحل اولیه 
آماده‌سازی‌ فیلمی است که با اقتباس از رمانی ساخته می‌شود 
که سال ۲۰۰۸ منتشر شد و نخستین قسمت از یک سه گانه 
نوشته لیو سیسین نویسنده چینی است. در چین با اقتباس از 
این کتاب یک‌سریال انیمیشن، یک‌سریال تلویزیونی زنده و یک 
درام رادیویی ساخته شده و یک فیلم سینمایی هم سال ۲۰۱۶ 
تولید شد که هرگز اکران نشد.این کتاب به ۳۰ زبان ترجمه و 
در کشورهای دیگر منتشر شده است. به گزارش مهر به نقل 
از ورایتی، اوایل امسال نت‌فلیکس سریال »مشکل سه بدن« 
را منتشر کرد که به زبان انگلیسی و با بودجه کلان توسط ۲ 
چهره اصلی »بازی تاج و تخت« دیوید بنیوف، دی‌بی. وایس و با 
همکاری الکساندر وو ساخته شده بود. ژانر علمی- تخیلی زمانی 
از سوی تولید کننده‌های فیلم چین تحقیر می‌شد، اما در دهه 
گذشته به جریان اصلی سینمای چین بدل شد و گیشه‌ها را هم 
از آن خود کرد و بازار بزرگی به‌دست آورد. مهارت‌های پیشرفته و 
سطح فناوری صنعت فیلم مدرن چین از عوامل موفقیت این ژانر 
است.»زمین سرگردان« به کارگردانی فرانت گوو در سال ۲۰۱۹ 
که اقتباسی از داستان کوتاه لیو در سال ۲۰۰۰ بود، دستاوردی 
برای این ژانر محسوب می‌شود. این فیلم در سینماهای چین 
۴.۶۹ میلیارد یوان )۶۵۱ میلیون دلار بر مبنای نرخ مبادله 
۲۰۲۴( فروش کرد و دنباله آن در سال ۲۰۲۳ با فروش ۴.۰۳ 
میلیارد یوآن )۵۶۰ میلیون دلار( اکران شد.ژانگ ییمو از 
پرکارترین و موفق‌ترین کارگردانان چینی است و مجموعه‌ای 
از فیلم‌های هنری صمیمی تا کمدی‌ها و هنرهای رزمی را 
در کارنامه دارد و فیلم‌هایش بیش از یک میلیارد دلار فروش 
داشته‌اند. »قهرمان«، »خانه خنجرهای پران« و »رودخانه قرمز« 
از فیلم‌های اوست.در چند سال اخیر ژانگ ییمو چهره محبوب 
جشنواره‌های جهانی هم بوده و جوایز متعددی دریافت کرده ولی 
هرگز از سرعت کار خود نکاسته است و بیش از پیش قصد دارد 
بر حفظ سرعت کارگردانی خود تمرکز کند.بسیاری از فیلم‌های 
ژانگ به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم به جنبه‌های مختلف انقلاب 
فرهنگی که هنوز موضوعی حساس در چین است، پرداخته‌اند. 

  برنامه‌های هنری 
در چهلم شهدای خدمت 

محمود سالاری، معاون هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در جلسه ستادی مراسم چهلم شهید رئیسی و همراهان 
ایشان از برگزاری برنامه‌های هنری در ایام چهلم شهیدان 
خدمت خبر داد.به گزارش ایسنا، ستاد برگزاری مراسم 
اربعین شهادت آیت‌الله رئیسی و هیأت همراه ایشان در 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد.
ریاست این جلسه برعهده وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بود. 
به‌گفته اسماعیلی قرار است مراسم اربعین سیدشهیدان 
خدمت، رئیس‌جمهور شهید آیت‌الله دکتر سیدابراهیم 

رئیسی در مصلای تهران برگزار شود.
هرکدام از معاونین و مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
قرار است که برنامه‌های مرتبط با حوزه کاری خود را در ایام 

اربعین شهید رئیسی انجام دهند.
در این راستا محمود سالاری، معاون امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی که عهده‌دار 4 اداره کل هنرهای 
تجسمی، هنرهای نمایشی، موسیقی و برنامه‌ریزی و 
آموزش‌های هنری است، نیز در سخنانی از برگزاری 
نمایشگاه عکس و آثار هنری، ساخت سرود و سفارش 
موسیقی، تولیدات تجسمی و نمایش برای شهید آیت‌الله 
رئیسی خبر داد.بر این اساس مدیران ادارات کل معاونت 
هنری هرکدام در حال انجام امور مربوط به حوزه کاری 
خود برای چهلم شهید رئیسی هستند که اخبار آنها به‌زودی 
منتشر خواهد شد.۷ تیر مراسم چهلم رئیس‌جمهور شهید 

و همراهان در مصلای تهران برگزار می‌شود.

»قوی دل« نیاز سینمای مستند ایران است 
حامد شکیبانیا، کارشناس و تهیه کننده: رویکردی که فیلم »قوی‌دل« در تولید مستند دارد تا حد زیادی نیاز امروز 
سینمای مستند است. فیلم مستندی که هم به دغدغه‌ها و مسائل و اتفاقات جامعه بی‌تفاوت نیست و هم حوصله 

سربر، غر بزن و تلخ و تار نیست و در عین حال که تلخی‌ها را منعکس کرده، جذاب و تماشایی است./صبا 

دوست دارم در مهمانی غدیر میان مردم باشم
رضا رویگری، بازیگر: به‌رغم وضعیت جسمانی‌ام دوست دارم در مهمانی غدیر در میان مردم باشم.برای من 
بیرون رفتن سخت است اما با این حال دوست دارم در این روز در میان مردم باشم.خیلی دوست دارم حالم 

بهتر شود و بتوانم‌ در پروژه‌ها حضور داشته باشم و به فضای بازیگری برگردم.٫ مهر

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

۱۰۰ سالگی آقای بازیگر 
امروز تولد زنده‌یاد عزت‌الله انتظامی است

 ۱۳۴۹
سومین دوره سپاس، بهترین بازیگر 

نقش دوم مرد برای »آقای هالو« 
 ۱۳۷۰

دهمین دوره جشنواره فیلم فجر، بهترین بازیگر نقش اول 
مرد برای »خانه خلوت« و »ناصرالدین‌شاه آکتور سینما«

 ۱۳۶۷
هفتمین دوره جشنواره فیلم فجر، 
بهترین بازیگر نقش اول مرد برای »گراند سینما« 

۱۳۷۲
دوازدهمین دوره جشنواره فیلم فجر، بهترین 

بازیگر نقش اول مرد برای »روز فرشته« 

»بچه سنگلج«، بازیگر و کارگردان تئاتر و چهره شاخص 
موج نوی سینمای ایران و آقای بازیگر که در دهه‌های 
60 و 70 بهترین دوران حرفه‌ای‌اش را سپری کرد، 

امروز ۱۰۰ساله شد. میان چهره‌هایی که از سن تئاتر 
مقابل دوربین سینما آمدند، ‌میان نام‌آورانی چون علی 
نصیریان، محمد‌علی کشاورز، جمشید مشایخی و داود 
رشیدی، جلوه و درخششی داشت که او را میان تمام 
هم‌نسلانش که همه نام‌های معتبر سینما و تئاتر ایران 
هستند، متمایز می‌کرد. عزت‌الله انتظامی که پس از 
انتشار مصاحبه طولانی‌اش با هوشنگ گلمکانی، »آقای 

بازیگر« نامیده شد، احتمالا برای عنوان معتبرترین نام در 
عرصه بازیگری سینمای ایران، بدیلی ندارد، جایگاهی که 
کنار استعداد و ذوق هنری، با مراقبت از خویشتن و پرهیز 
از تن‌دادن به هر پیشنهادی به‌دست آمد. بازیگری که 
نامش در عنوان‌بندی هر فیلمی حکم ارزش افزوده آن 
اثر را داشت، ۳۱ خرداد ۱۳۰۳ در تهران و محله سنگلج 

متولد شد و ‌۲۶مرداد ۱۳۹۷ در ‌94سالگی از دنیا رفت.

پخش سریال »افعی تهران« به پایان رسید و گمانه‌زنی‌ها برای تولید دومین 

فصل آن درحالی آغاز شده که تورج اصلانی بازیگر این سریال گفته که بعید سریال
است فصل دومی برای این سریال در کار باشد. به گزارش ایرنا، سامان مقدم در 
متنی که برای تقدیر از همکاری تیم این سریال نوشته بود، اشاره‌ای به ادامه این سریال نداشت 
و به‌نظر می‌رسد تاکنون تصمیمی برای تولید فصل دوم گرفته نشده است.تهیه‌کننده سریال 
جواد فرحانی نیز در مصاحبه‌ای که اخیرا منتشر شده درباره ساخت فصل دوم نظر مساعدی 
نداشته و گفته بود: به فصل بعدی افعی تهران فکر نکرده‌ایم و بیش از هر چیز به پایان خوب برای 
فصل اول این سریال فکر کردیم. ساخت فصل۲ برای سریال در کشور ما، کار بسیارسختی است 
و به‌نظرم فصل‌های بعدی سریال‌ها هم در کشور ما چندان موفق نبوده‌اند.با آنکه ‌سریال‌های 
دیگر نمایش خانگی چون شهرزاد و زخم‌کاری که در سال‌های اخیر با اقبال مواجه شدند، به 
فصول بعدی رسیدند اما جمع‌بندی و شنیده‌ها نشان از آن دارد که تاکنون تصمیمی برای تولید 
فصل دوم این سریال گرفته نشده و با توجه به کیفیت‌محور بودن تیم تولید سامان مقدم نسبت 

به کمیت محوری، بعید است فصل دومی برای افعی تهران در کار باشد.

 فصل دوم »افعی تهران« ساخته نمی‌شود 

بازیگر موج نو 
زودتر از هم‌نسان تئاتری‌اش جلوی دوربین 
رفت و در »واریته بهاری« )پرویز خطیبی1328( 
بازی کرد؛ ولی خیلی زود متوجه شد که سینمای 
نوپای فارسی جای او نیست. پس به تئاتر 
بازگشت، خاک صحنه خورد و وزن و اعتبار 
و جایگاه رفیع هنری یافت و تا 45سالگی به 
هیچ پیشنهاد سینمایی جواب مثبت نداد. تا 
سال48 که »قیصر« )مسعود کیمیایی( و »گاو« 
)داریوش مهرجویی( از راه رسیدند و انتظامی 
ستاره فیلم گاو بود و خیلی زود ستاره سینمای 
روشنفکرانه شد، با همکاری‌های پیاپی‌اش با 
مهرجویی )آقای هالو، پستچی، دایره مینا و...( و 
 حضورش در »ستارخان« )علی حاتمی1352( و 

»صادق کرده« )ناصر تقوایی1352(.

دهه طلایی آقای بازیگر 
در سال‌هایی که موج نوی سینمای ایران 
شکل گرفته و همچنان برقرار بود، انتظامی 
با کارگردان‌هایی کار می‌کرد که دست‌کم 
15سال از او جوان‌تر بودند. در دهه60 
مقابل دوربین فیلمسازانی جوان قرار گرفت. 
کنار موج‌نو‌یی‌های دهه50 )مهرجویی، 
تقوایی، حاتمی، کیمیایی و...( نسل تازه‌ای 
از سینماگران پس از انقلاب هم از دهه60 به 
میدان آمدند که انتظامی در فیلم‌هایشان بازی 
کرد )جعفری‌جوزانی، مخملباف، بنی‌اعتماد، 
افخمی و...(. دهه طلایی انتظامی هم که از 
اوایل دهه60 شروع شد و تا اوایل دهه70 
ادامه یافت، در همکاری توأمان با فیلمسازان 
قدیمی و کارگردانان پس از انقلاب گذشت. 

از مش‌حسن تا رضا معروفی 
با حذف سینمای جریان اصلی قبل از 
انقلاب )فیلمفارسی( و کناررفتن ستاره‌های 
محبوب دهه‌های‌40 و ‌50، آنها که پیشینه 
تئاتری و کارنامه‌ای منقح و پالوده داشتند 
به صدر نشستند و میان‌شان انتظامی 
سرآمد بود. کمال‌طلبی و خوش‌قریحگی و 
استعدادش، خوش‌اقبالی را هم برای او 
به‌همراه آورد تا تعدادی از بهترین کاراکترهای 
سینمای پس از انقلاب برایش نوشته شوند: 
ناصرالدین‌شاه )کمال‌الملک(، حسینقلی‌خان 
)حاجی‌واشنگتن(، عباس‌آقا سوپرگوشت 
)اجاره‌نشین‌ها(، نامدارخان )شیرسنگی(، 
قربان‌سالار )بانو(، رسول رحمانی )روسری‌آبی( 

و رضا معروفی )حکم(. 

تهرانی اصیل 
تجسم کامل نامش بود. باعزت و آنطور که 
دوست داشت زندگی کرد، نقش‌هایی را که 
دوست داشت بازی کرد، کنار مردمی که 
دوست‌شان داشت و دوستش می‌داشتند، 
ماند. همواره احترامش حفظ شد و شمایلش 
پابرجا ماند. تندباد حوادث خدشه‌ای بر 
جایگاهش وارد نکرد و به‌گمانم مرد 
خوشبختی بود که با احترام و اعتبار تمام 
زیست و از دنیا رفت؛ احترام و اعتباری که 
حاصل عمری تاش هنرمندانه بود. با آن 
لهجه تهرانی اصیل و حضور بی‌تکلفش که 
پرده را به تسخیر خود درمی‌آورد، هنرمندی 
بی‌جایگزین بود و بی‌جایگزین هم خواهد 

ماند. 

 ۵۲
فیلم سینمایی

 3
مستند

۴
سریال 

۳۹
تئاتر 

۷۰
تله تئاتر

افتخارات

افتخارات 
بین‌المللی

جشنواره 
سپاس

جشنواره 
فیلم 
فجر

 ۱۳۷۶
بزرگداشت در 

شانزدهمین دوره 
جشنواره فیلم فجر 

 ۱۳۸۰
بیستمین دوره 

جشنواره فیلم فجر، 
بهترین بازیگر نقش 

مکمل مرد برای 
»خانه‌ای روی آب« 

 ۱۳۸۲
بیست‌ودومین جشنواره 
فیلم فجر، بهترین بازیگر 
نقش مکمل مرد )در 
بخش بین‌الملل( برای 
»گاوخونی« 

 ۱۳۸۵
بیست‌وپنجمین جشنواره فیلم فجر، جایزه ویژه 
هیأت داوران برای »مینای شهر خاموش« 

جشن خانه سینما
 تندیس زرین 

۱۳۸۷ بهترین بازیگر نقش اول مرد برای 
»ستاره‌ها ۱: ستاره می‌شود« 

 ۱۹۷۱
جشنواره بین‌المللی فیلم شیکاگو، 
بهترین بازیگر نقش اول مرد برای 
»گاو«، برنده جایزه هوگو نقره‌ای 

 ۱۹۹۱
جشنواره سه قاره، 

بهترین بازیگر 
نقش اول مرد برای 
»گاو«، برنده جایزه 
ویژه هیأت داوران 

 ۲۰۰۸
جشنواره بین‌المللی فیلم 
بیروت، بهترین بازیگر نقش 
مکمل مرد برای »شب«، 
برنده تندیس زرین

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

رگ خواب 
)حمید نعمت‌الله، ‌1395(

مینا بعد از جدایی از همسرش 
از نظر عاطفی شکننده است 
و از نظر مالی تحت فشار. او 
که به‌دنبال شغل و سرپناهی 
تحت‌تأثیر  می‌گردد، 

محبت‌های کامران، مدیر رستورانی که در آن کار می‌کند، 
قرار می‌گیرد و به او وابسته می‌شود. اما کامران مردی نیست 
که مینا تصورش را دارد. کم‌کم مینا به شکل زندانی کامران در 
ساختمانی که شبیه قلعه‌های نفرینی گوتیک است درمی‌آید. 
شاید اگر بازیگر دیگری جای حاتمی بود، فیلم با توجه به خط 
روایی نامعقولش، احتمالا آنقدر مورد توجه قرار نمی‌گرفت. 
شکنندگی ذاتی مؤکد در چهره و حرکات و فیگور حاتمی 
است که تماشاگر را به‌ دنبال کردن سرنوشتش متقاعد 
می‌کند. بازی در این نقش جایزه بهترین بازیگر زن نقش اول 
را از سی‌وپنجمین جشنواره فیلم فجر برای او به ارمغان آورد.

در دنیای تو ساعت چند 
است؟ 

)صفی یزدانیان، 1392(
گلی بعد از 20سال زندگی در 
فرانسه به ایران و زادگاهش 
رشت‌ برمی‌گردد. فرهاد، 
همبازی کودکی گلی و عاشق 

محجوب او در جوانی که هنوز در میان‌سالی عشق گلی را در 
سر دارد، در رشت به استقبالش می‌رود، اما گلی اصلا او را 
به یاد نمی‌آورد. حال‌وهوای رشت و نوع رابطه گلی و فرهاد 
)با بازی علی مصفا( در میان اغلب منتقدان و تماشاگران 
استقبال عجیبی از فیلم را رقم زد. گلی با فراموشی‌اش عشق 
فرهاد را عملا انکار می‌کند، اما بی‌اعتنایی او به مرد عاشق 
پس‌زننده نیست و تماشاگر را از او متنفر نمی‌کند که این هم 

از قدرت و جذبه حاتمی می‌آید.

جدایی نادر از سیمین 
)اصغر فرهادی، 1389(

سیمین می‌خواهد برای 
زندگی به خارج برود، اما 
همسرش نادر که پدری مبتلا 
به نسیان دارد، حاضر نیست 
همراه او مهاجرت کند. راه‌حل 

جدایی است، اما آمدن راضیه، زنی از طبقه پایین، به خانه 
نادر برای مراقبت از پدر او باعث بروز اتفاقاتی می‌شود و 
سیمین و نادر حالا جز مهاجرت و جدایی مشکل دیگری 
هم دارند. سیمین زنی مستقل و از طبقه متوسط و معلم 
زبان است که در دادگاه حاضر نیست نادر را به ناروا متهم به 
چیزی کند. می‌گوید تنها مشکل او با نادر این است که حاضر 
به مهاجرت نیست؛ البته در ادامه مشخص می‌شود که نادر و 
سیمین مثل هر زوج دیگری بیش از اختلاف بر سر مهاجرت 
با هم مشکل دارند. سیمین ماندگار‎ترین نقش‌آفرینی حاتمی 

در سینماست.

لیلا 
)داریوش مهرجویی، 

)1375
لیلا و رضا )با بازی علی مصفا( 
تازه‌عروس و دامادی هستند 
که بچه‌دار نمی‌شوند. بعد از 
کلی دوا و درمان بی‌نتیجه، 

مادر رضا که اصرار به بچه‌دار شدن پسرش دارد، از لیلا 
می‌خواهد که رضایت دهد رضا زن دوم بگیرد و بعد از 
بچه‌دار شدن از زندگی آنها خارج شود. لیلا اول این شرط 
را می‌پذیرد، ولی بعدا نمی‌تواند این وضع را تحمل کند. 
بعد از جدایی رضا از همسر دومش، رضا خانواده لیلا را 
راضی می‌کند که با دخترش به دیدار او برود. لیلا نخستین 
نقش مهم حاتمی در سینماست که قبلا در 2فیلم پدرش، 
مرحوم علی حاتمی، »کمال‌الملک« )1362( و »دلشدگان« 
)1370(، بازی کرده بود. با این فیلم سینمای ایران صاحب 
بازیگری قابل و حرفه‌ای شد که بیش از 2دهه است در 
میان بازیگران درجه‌یک سینمای ایران حضوری مستمر 

داشته است.
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حافظ
شب تار است و ره وادی ایمن در پیش
آتش طور کجا، موعد دیدار کجاست؟

شوخی زشت با آبدوغ‌خیار 

محبوب‌ترین غذای تابستانی در ایران، آبدوغ خیار است؛ 
انواع آن در سراسر کشور درست می‌شود و یکی از معدود 
غذاهای سنتی است که راهش را به منوی کافه‌های 
مدرن و امروزی هم باز کرده و بین جوانان هم محبوب 
شده است. درواقع می‌شود گفت آبدوغ خیار، یکی از 
غذاهای ملی ما ایرانی‌هاست. در این شرایط اما، مثل 
بسیاری از میراث‌های ملی‌مان که دیگران می‌خواهند 
به نام خودشان بزنند، آبدوغ خیار هم مدعی خارجی 
پیدا کرده است. این بار سایت »تیس اطلس« در حسابی 
اینستاگرامی، به معرفی این غذا پرداخته و بدون اشاره به 
ایران، آن را متعلق به جمهوری آذربایجان خوانده است. 
جمهوری آذربایجان مانند بسیاری دیگر از کشورهایی 
که در حوزه تمدنی ایران بوده، در سال‌های اخیر به فکر 
این افتاده‌اند که نه‌تنها مفاخر که میراث ایران را هم به نام 
خود بزنند و احتمالا تحت تبلیغات آنها، آبدوغ خیار هم به 
نامشان در این سایت معتبر ثبت شده است. البته کاربران 
ایرانی اینستاگرام، حسابی به تکاپو افتاده و زیر این پست، 
توضیح داده‌اند که این غذا ایرانی است. در پست مربوط به 
این غذا، آبدوغ خیار به نام »دورقماج« معرفی شده؛ نامی 
که در بخش‌هایی از غرب کشورمان هم به آن آبدوغ خیار 
گفته می‌شود. دیگر نامی که این سایت استفاده کرده، 
»ovdukh« است که مشخصا همان آبدوغ فارسی است.

این پست، از سوی سایت معتبری ارائه شده که معمولا 
بی‌طرف است و اتفاقا روی خوشی نسبت به غذاها و 
خوراکی‌های ایرانی دارد و بارها انواع خوراکی‌های ایران، 
در فهرست غذاها و خوراکی‌های محبوب آن گنجانده 
شده؛ ازجمله قورمه سبزی که 2سال پیش هشتمین 
غذای محبوب دنیا لقب گرفت. با این حال ویدئویی که 
در این پست مورد استفاده قرار گرفته، متعلق به بنیاد 
گردشگری ملی آذربایجان است و به‌نظر می‌رسد این 

پست، با حمایت کشور همسایه ایران منتشر شده است.

قندت نیفته

مد جدید این روزها برای کم‌کردن وزن و تناسب اندام، 
»حذف قند« است. اگر اهل گشتن در فضای مجازی 
باشید، حتما دیده‌اید که بلاگرها، اینفلوئنسرها و آدم‌های 
عادی همه قند را از رژیم غذایی خود حذف کرده و بقیه را 

هم به این کار تشویق می‌کنند.
درست است که قند یا همان سم سفید مضرات زیادی 
برای بدن دارد و کم‌کردن یا حذف آن می‌تواند به سلامتی 
کمک کند، اما به شرطی که در این کار افراط نکنید و 

دچار افت قند نشوید.
یکی از کاربران توییتر یا همان شبکه ایکس روایت جالبی 
از این ماجرا نقل کرده که باعث تعجب دیگر کاربران شده 
است. او نوشته: »تو مراسم بر اثر گرما و افت قند حال یک 
خانوم بد میشه، با اورژانس ۱۱۵ تماس گرفته میشه و 
تصمیم‌ می‌گیرن اعزام بشه بیمارستان ما. بعد از اینکه 
سرم‌تراپی شد و خانم سر حال اومد و متوجه سیر درمان 
شد، کلی داد و بیداد کرد که من قند رو از زندگیم‌ حذف 

کردم. چرا سرم قندی به من تزریق کردین!« 
به هر حال باید توجه داشت حذف کلی قند از رژیم غذایی 
بسیار سخت است، زیرا تمام غذاهای حاوی کربوهیدرات 
در نهایت توسط بدن به قند تجزیه می‌شوند تا به‌عنوان 
انرژی از آن استفاده شود؛ به همین دلیل تمرکز بر کاهش 
مصرف قندهای مصنوعی اقدامی هوشمندانه‌تر است و 
لازم نیست قند را به‌طور کلی از رژیم غذایی‌تان حذف 

کنید؛ فقط قندهای مصنوعی نخورید تا سالم‌تر بمانید.

گرینویچ

نکته روز

دستمریزاد به دانشمندان ایرانی

شاید غرق بودن در نعمت سلامتی گاهی از ناخوش احوالی 
همنوعان غافل‌مان کند. اما دست مریزاد به دانشمندان 
ایرانی که ابزار علم را به‌کار گرفته‌اند تا با ایمان و عزمی راسخ 
تا می‌توانند به مردمان سرزمینشان عشق بورزند. یونیت 
قابل حمل دندانپزشکی توسط یک شرکت دانش‌بنیان 
تولید شده که دسترسی جانبازان، معلولان و سالمندان 
دارای مشکل حرکتی را به خدمات دندانپزشکی فراهم 
می‌کند. این صندلی به‌گونه‌ای طراحی شده که به‌صورت 
الکترونیکال کنار تخت بیماران بستری‌شده، مماس با تخت 
بیمار قرار داده می‌شود. در این شرایط بیمار به‌راحتی به 
یونیت منتقل شده و مانند برانکارد به جایی منتقل می‌شود 
که دندانپزشک فضای مناسبی را برای درمان بیمار داشته 
باشد. خدا قوت به آنهایی که برای درد دردمندان بی‌قرارند 

و در پی درمان.

کولر به مدارس خوزستان رسید

کسی نیست که نداند دمای هوا در فصل تابستان 
در جنوب کشور با تمام استان‌ها و شهرهای 
دیگر متفاوت است و گرمایی که جنوبی‌ها تجربه 
می‌کنند، شاید از تحمل ما فراتر باشد. به همین 
دلیل است که در جنوب مردم بیشتر از کولرهای 
گازی استفاده می‌کنند. حالا فکر کنید که در این 
گرما جایی باشد که کولر نداشته باشد مثل برخی 
از کلاس‌های درس مدارس خوزستان که تا همین 
امسال کولر نداشتند و به همت سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس خوزستان، امسال در جهت 
تامین وسایل سرمایشی در کلاس‌های درس 
استان، بیش از ۵ هزار کولر بین مدارس توزیع شده 
است تا بچه‌ها مجبور به تحمل گرما در دمای بالای 

50درجه نباشند.

رهایی زنان با یک طرح زنانه

»10ساله فقط به‌خاطر 20میلیون تومان بدهی 
زندانم«، »بچه‌م 5ساله بود که به‌خاطر 90میلیون 
تومان بدهی افتادم زندان و حالا دخترم پشت 
کنکوری شده و من هنوز پشت میله‌هام.« این بخشی 
از حرف‌های 2 زن زندانی با جرائم غیرعمد است. 
براساس آمارهای موجود  3 درصد  از زندانیان جرائم 
غیرعمد کشور  زنان هستند؛ یعنی حدود 7هزار نفر 
که بیش از 70درصد آنها سرپرست خانوار و دارای 
فرزند هستند. اما خوشبختانه اجرای طرح »زنان برای 
زنان« امید را در دل زنان دربند دوچندان کرده است. 
مهم‌ترین بخش این طرح تلاش برای »آزادی زنان 
زندانی جرائم غیرعمد«، »اشتغال‌زایی برای زنان بعد 
از آزادی« و »حمایت معنوی و مالی از فرزندان آنها 

توسط زنان خیر است.« 

خوش خبر

 غذای محبوب ایرانی‌ها، به نام آذربایجان 
در دنیا معرفی می‌شود 

سیدسروش طباطبایی‌پور

اردوی جهادی
دیروز قرار بود مدرسه 
بروم تا هم درباره برنامه 
کلاس‌های تابستانی، 
نظرم را به مدیر جدید بگویم و هم از طرح‌‌درس کلاس 
ادبی خودم در تابستان دفاع کنم. وقتی وارد حیاط شدم 
انگار پا در خانه ارواح گذاشته بودم. مدرسه بی‌دانش‌آموز، 
مثل کوزه‌گلی بدون گل است که نه بو دارد و نه خاصیت! 
وقتی وارد دفتر مدیر شدم به احترامم از جا بلند شد. 
خیلی زود با مدیر جدید صمیمی شدم و کلی از برنامه 
کلاس‌های تابستانی‌اش تعریف کردم. پیشنهادها واقعا به 
دلم نشسته بود؛ کلاس‌هایی مدرن و کاربردی و امروزی: 
کلاس ساخت احجام سفالی برای دکوراسیون داخلی، 

کلاس نجاری، مکانیک خودرو، سرویس کولر گازی و...
خدا را شکر که هر چه گشتم در لیست پیشنهادی خبری 
از کلاس‌های دهان‌پرکن ریاضی و فیزیک و شیمی و 
ادبیات نبود.  کلاس ادبی من هم گلستان‌خوانی بود؛ 
مهمانی پادشاه سخن به صرف شعر و شربت و شیرینی، 
اما به‌گونه‌ای متفاوت. یعنی تعدادی حکایت جذاب از 
گلستان سعدی را برای بچه‌ها انتخاب کرده بودم تا در 
کلاس بخوانیم و درباره آن با هم گفت‌و‌گو کنیم و در بخش 
دوم کلاس، بچه‌ها با همان مضمون حکایت سعدی، 
داستانی امروزی و جدید بنویسند و با حکایت گلستان 
رقابت کنند. از ایده من هم جناب مدیرکلی تقدیر کرد. 
ته لیست کلاس‌های تابستانی، البته عنوان جذاب دیگری 
هم بود که خیلی مرا شگفت‌زده کرد: برگزاری اردوی 
جهادی. اردوهای جهادی سال‌هاست که در مدارس ما از 
مد افتاده. انگار این مدل اردوها را دیگر کسی نمی‌پسندد. 
یادم هست آخرین باری که با بچه‌ها به اصفهان رفته بودیم، 
گلایه بچه‌ها از چرب‌ بودن بریانی رستوران لوکس ظهر و 
بوی نوی اتوبوس وی‌آی‌پی و کیفیت پایین بستنی‌های 
حصیری دور میدان امام بود و مخاطرات یک سفر چالشی 
کلا رنگ‌باخته بود. حالا استقبال از اردوی جهادی که جای 
خود دارد؛ یکی دو هفته کار سخت در روستایی محروم 

برای ساخت کاشانه‌ای یا سرپناهی برای نیازمندی.
به‌نظرم بچه‌های این نسل با نسل من بسیار متفاوت‌اند و 
زیر بار انجام چنین کارهای عام‌المنفعه‌ای نمی‌روند، اما 
نظر مدیر متفاوت بود. گفت: در اردوی جهادی امسال قرار 
است به یکی از روستاهای محروم طبس سفر کنیم و در 
آنجا با کمک بچه‌ها کتابخانه‌ای روستایی بسازیم که به 

تازگی سیل آنجا را خراب کرده است.
به مدیر، عینک واقع‌بینی را پیشنهاد کردم و گرماگرم 
استدلال‌های منفی‌بافانه بودم و می‌گفتم که این نسل 
دیگر به‌دنبال چنین کارهای انسانی نیست و فقط به فکر 
گوشی و گیم است و می‌خواهد تنها گلیم خودش را از 
آب بیرون بکشد که جناب مدیر جدید با برگه‌ای لبانم 
را به هم دوخت. ۳۹ نفر از ۴۰ دانش‌آموز کلاس نهمی 
اعلام آمادگی کرده بودند که حاضرند یک هفته در اردوی 
جهادی شرکت کنند و آجر بچینند و سیمان بکشند 
و سقف بزنند و کتابخانه‌ای را در آن سوی ایران برای 

بچه‌های روستایی سرپا کنند.
خنده‌ام گرفت و به‌خود نازیدم که قرار است معلم این 
بچه‌ها باشم. از سر مزاح به جناب مدیر گفتم: آقای جلالی! 
دیدی گفتم. یک نفر انصراف داده و حال نداره در اردوی 
جهادی شما شرکت کنه؛ جلالی خندید و گفت: اون یک 
نفر خودش اهل همون روستا توی طبسه و داره زودتر 
می‌ره تا مقدمات کار رو فراهم کنه، شما به فکر خودت 

باش تا برنامه‌ا‌ت رو در اون یه هفته خالی کنی!

خط‌خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارها، 
قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. اینها 
برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و یک 

روزنامه‌نگار خط‌خطی.

عکس خانه

بچه‌مدرسه‌ای یورو 2024
لامین یامال؛ پدیده‌ای نوجوان در تیم ملی فوتبال 
اسپانیا که همین چند روز پیش در نخستین بازی 
کشورش ‌مقابل کرواسی، یک پاس‌گل داد و در 
دنیای فوتبال، توجه‌ها را به‌خود جلب کرد. اما یامال  
تنها اولویتش، فوتبال نیست؛ او به درس‌خواندن 
هم علاقه دارد؛ آنقدر که در اردوی تیمش در آلمان، 
تکالیف مدرسه‌اش را هم آورده و به‌شکل برخط، در 

کلاس درس شرکت می‌کند. 

دیدن صحنه‌های نزاع و فاطمه عسگری نیا
درگیری در خیابان برای 
هیچ‌کدام از ما صحنه‌های 
عجیب و غریبی نیست. دست به یقه شدن 
افراد در خیابان به‌بهانه‌های‌مختلف ‌از ‌نبود جای 
پار‌کگرفته‌تاترافیک‌های سرسام‌آور و حتی 
گاهی نوع نگاه کردن افراد به همدیگر هم بهانه 
کلی زدوخورد می‌شود. صحنه‌های زدوخوردی 
که برای ساعتی همه عابرین پیاده را محو تماشای 
خود می‌کند. البته نزاع و درگیری بین افراد چیزی 
نیست که فقط در خیابان‌ها شاهد آن باشیم و خیلی 
اوقات از صدقه سر زندگی آپارتمان‌نشینی حتی در 
بین خانواده‌ها هم دیده می‌شود و دیوارهای پیش 
ساخته و ضعیف نمی‌توانند به‌خاطر ضعف در برابر 
صدای بلند برای اهالی خانه آبروداری کنند و خلاصه 
همسایه‌ها از حالشان باخبر می‌شوند. آخرین آماری 
که روی سایت سازمان پزشکی قانونی کشور قرار 

گرفته است حکایت از آن دارد که تهرانی‌ها 
با ثبت 80هزار و 983مورد شکایت 

نزاع درسال رتبه اول نزاع‌های ثبت 
شده را به‌خود اختصاص داده‌اند. 
یا بهتر است بگوییم تهرانی‌ها 

عصبانی‌ترین مردم ایران در سال گذشته شناخته 
شده‌اند. عوامل زیادی در عصبانی و پرنزاع بودن مردم 
 پایتخت مؤثر است که ازجمله آنها می‌توان به شرایط 
پر استرس کار و زندگی در این شهر دراندشت و 
بزرگ اشاره کرد. البته بالابودن آمار نزاع‌ها 
تنها مختص پایتخت و مردمش نیست؛ چرا که 
آمارهای سازمان پزشکی قانونی حکایت از آن 
دارد که بعد از تهران این مردم استان خراسان 
رضوی بوده‌اند که بیشترین آمار نزاع‌های ثبت 
شده را به‌خود اختصاص داده‌اند. آمارهای موجود 
 حکایت از آن دارد که از 44هزار و 31مورد نزاع
 ثبت شده در استان خراسان رضوی 27هزار و 
529مورد شکایت ثبت شده مردان بوده و 16هزار و 
502مورد هم شکایت ثبت شده زنان بوده است. از این 
دو کلانشهر بزرگ که بگذریم نوبتی هم باشد نوبت 
نصف جهان است که سومین آمار نزاع و درگیری 
در کشور را به‌خود اختصاص دهد. اگر کمی این 
آمار را بین شهرستان‌های استان صنعتی 
اصفهان خرد کنیم می‌بینیم لنجانی‌ها و 
نجف‌آبادی‌ها بعد از مردم شهر اصفهان، 
عصبانی‌ترین مردم استان 

اصفهان هستند.

تهران، خراسان رضوی و اصفهان؛ پرنزاع‌ترین استان‌های کشور 

در تهران دعوا نکنید

عصبانی‌ترین استان‌های کشور
آمار تعداد نزاع استان ردیف

80983تهران1
44031خراسان رضوی2
34475اصفهان 3
31241آذربایجان شرقی4
23004فارس5
22203آذربایجان غربی 6
19341کرمان 7
17913گیلان 8
17387خوزستان 9
15430مازندران 10

حدود نیمی از 473هزار 
و 683مورد نزاعی که در 
سازمان پزشکی قانونی کشور 
به ثبت رسیده مربوط به زنان 
بوده است.

عکس روز
 تیمار

 جغد بیمار 
 مقامات یک پارک حیات وحش 
در ترکیه، به وضعیت یک جغد 
رسیدگی می کنند. این پارک، 
از ابتدای سال تیمار جانوران را 
شروع کرده و تا حالا نزدیک به 
600 جانور را درمان کرده است.   

 عکس: گتی ایمجز

50 درصد



پایان
نکونام؟ 

گفته می‌شود نکونام برای ادامه فعالیت در 
استقلال مورد تأیید مراجع نظارتی نیست و 

مالکان جدید با مربیان خارجی مذاکره کرده‌اند
 درحالی‌که 19روز از اتمام مسابقات لیگ برتر 
می‌گذرد، هنوز تکلیف ادامه همکاری جواد 
نکونام با باشگاه استقلال روشن نشده است. 
فرشید سمیعی هم که 2روز بعد از نایب‌قهرمانی 
آبی‌ها در یک برنامه تلویزیونی حاضر شده بود، 
در پاسخ به این پرسش که آیا نکونام در استقلال 
می‌ماند، گفت: »ایشان با باشگاه قرارداد دارد و 
در استقلال می‌ماند.« مسئله مهم اما مشخص 
نبودن موضع رسمی هلدینگ خلیج‌فارس است و 
همین موضوع شایعات مختلفی را در مورد آینده 
نیمکت استقلال ایجاد کرده است. این هلدینگ 
حتی بعد از نایب‌قهرمانی استقلال در لیگ برتر، 
واکنشی رسمی در مورد آینده باشگاه نشان نداده 
و حالا بحث نیمکت آبی‌ها و اینکه چه‌کسی قرار 
است در فصل آینده هدایت استقلال را برعهده 

بگیرد، تبدیل به موضوعی مبهم شده است.
انتظار می‌رفت که مالکان باشگاه استقلال در 
سریع‌ترین زمان ممکن، موضع‌شان را در مورد 
سرمربی فصل آینده اعلام می‌کردند ولی حالا 
از گوشه و کنار شنیده می‌شود که برخی موانع 
بر سر راه وجود دارد و همین موضوع باعث 
شده تا مدیران استقلال منتظر بمانند. گفته 
می‌شود برخی مصاحبه‌های نکونام در فصل 
گذشته و صحبت‌هایی که در مورد برخی داوران 
انجام داده، باعث شده تا مشکلاتی برای فعالیت 
او ایجاد شود. نکونام در فصلی که گذشت، 
با صراحت از داورانی اسم برد که طرفدار 
پرسپولیس هستند یا اینکه گفت برخی بازی‌ها 
را برای این تیم در آورده‌اند. حتی صحبت‌های او 
باعث شد تا چند سایت خبری ازجمله خبرگزاری 
فارس، خبر از شکایت چند داور از سرمربی 

استقلال بدهند.
یکی از دستیاران نکونام در گفت‌وگو با همشهری 
در مورد اینکه آیا این مربی برای فصل آینده با 
مشکل مجوز فعالیت مواجه است، می‌گوید: 
»خیلی‌ها این سؤال را از من می‌پرسند و من 
هم در این چند روز چنین شایعه‌ای را شنیده‌ام 
ولی نمی‌دانم حقیقت دارد یا نه. نکونام با باشگاه 
استقلال قرارداد دارد و اینکه هنوز مدیران 
هلدینگ خلیج‌فارس جلسه‌ای با نکونام 

نداشته‌اند، عجیب است.«

   مربی خارجی می‌آید؟
دیروز اما خبرگزاری ایسنا در گزارشی به مشکل 
نکونام برای فعالیت در فصل آینده اشاره کرد 
و نوشت: »با توجه به اتفاقات فصل قبل و 
حاشیه‌هایی که پیرامون تیم فوتبال استقلال 
و کادر فنی این تیم رخ داد، نکونام مورد تأیید 
مراجع نظارتی قرار نگرفته و آبی‌ها در فصل 
بیست‌وچهارم لیگ برتر یک مربی دیگر را روی 
نیمکت خود خواهند دید. هلدینگ خلیج‌فارس 
به‌عنوان مالک جدید باشگاه استقلال با چند 
مربی خارجی برای حضور در تیم مذاکره 

کرده‌است.«
بعد از اینکه آبی‌ها قهرمانی در لیگ برتر را از 
دست دادند، برخی رسانه‌ها از عدم‌تمایل مدیران 
هلدینگ برای ادامه همکاری با نکونام خبر دادند 
ولی مالکان باشگاه حتی در مورد این شایعه هم 
واکنشی نشان ندادند. حتی گفته شد که قرار 
است بعد از بازگشت نکونام از مسافرت، جلسه‌ای 
میان او و مدیران باشگاه برگزار شود که ظاهرا 
چنین جلسه‌ای هم تا به امروز برگزار نشده 
است. هر چند بعد از قهرمان نشدن استقلال، 
بخش عمده‌ای از هواداران این تیم بابت سبک 
تدافعی استقلال و رفتارهای نکونام از این مربی 
انتقاد کرده و خواهان تغییر کادر فنی برای فصل 
آینده شدند ولی نکونام در بین هواداران استقلال 
هم حامیان خاص خودش را دارد و طیف مهمی 
از طرفداران استقلال هم خواهان ماندن این 

مربی هستند.

   مجیدی برمی‌گردد؟
مدیران هلدینگ پاسخی به تماس‌های رسانه‌ها 
در مورد قطع یا ادامه همکاری با نکونام نمی‌دهند 
ولی اگر آنها براساس مشکل مجوز فعالیت نکونام، 
تصمیم به قطع همکاری با این مربی بگیرند، 
بدون شک برای انتخاب سرمربی جدید با چالش 
مواجه خواهند شد؛ وضعیتی که در حال‌حاضر 
پرسپولیس هم با آن دست و پنجه نرم می‌کند. 
البته اگر قرار باشد آنها دنبال گزینه ایرانی بروند، 
فرهاد مجیدی را در دسترس دارند، عصر دیروز 
هم خبرهای مختلفی در فضای مجازی در مورد 
احتمال بازگشت این مربی به استقلال منتشر شد.

   اتمام قرارداد 12بازیکن
حردانی، جلالی، سلمانی، نیک‌نفس، حامدی‌فر، 
چشمی، مهدی‌پور، رضاوند، زواری، بابایی، 
صادقی و رمضانی، 12بازیکنی هستند که 
قراردادشان با استقلال تمام‌شده و برای فصل 
آینده وضعیت نامشخصی دارند. تعدادی از آنها 
باید با استقلال قطع همکاری کنند و باشگاه 
نظری روی ادامه همکاری با چند بازیکن ندارد 
که می‌توان به بابایی، رمضانی، صادقی، سلمانی 
و زواری اشاره کرد. جلالی هم با باشگاه استقلال 

برای تمدید قرارداد به توافق رسیده است.

سوژه روز

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازی

پخش زنده

لهستان

اتریش
19:30

اسلواکی

اوکراین
16:30

هلند

فرانسه
22:30

ترکیه

پرتغال
19:30

گرجستان

چک
16:30

بلژیک

رومانی
22:30

جمعه 1  تیر  1403

شنبه 2  تیر  1403

یورو 2024

دانمارک

انگلیس
19:30

اسلوونی

صربستان
16:30

اسپانیا

ایتالیا
22:30

یورو 2024

مس رفسنجان

سپاهان
20:00

جام حذفی ایران

تمام؛ ایران بالاخره به پیروزی رسید. از شروع لیگ 
ملت‌های2024 والیبال، تیم ملی ایران با باخت‌های پی‌درپی 
و بازی‌های ضعیف، تحقیر شده بود. تیمی که دوره‌های قبلی 
اگر هم می‌باخت، با بازی‌های درخشانش چشم‌ها را خیره‌ 
می‌کرد، از سال گذشته در سراشیبی بود و در لیگ امسال 
هم به پایین‌ترین سطح خود‌ رسید. دیدن بازی‌های تیم و 
چهره‌های ناامید بازیکنان دل می‌خواست؛ بازیکنانی که 
با چهره‌های مغموم مدام بعد از هر باختی از هودارانشان 
عذرخواهی می‌کردند تا حداقل آنها را برای خودشان نگه 

دارند. در یکی دو بازی تیم تا یک‌قدمی برد رفت اما انگار 
توانی برای نگه‌داشتن نتیجه و به سرانجام رساندن‌ ست‌های 
حساس نداشت. شوک بزرگ در هفته سوم به تیم وارد شد؛ 
جایی که پائز فرانسوی - برزیلی جای خودش را به دستیار 
ایرانی‌اش پیمان اکبری داد. این اتفاق در ژاپن و بعد از 
شکست هفتم تیم اتفاق افتاد. تیم با اکبری هم به یک باخت 
دیگر رسید اما دیروز، تیم تیمی شد که توقع می‌رفت. تیم 
بعد از هفته سوم و تمریناتی که در ژاپن و فیلیپین داشت و 
البته با حسرتی که به‌دنبال پیروزی بود، ظهر دیروز مقابل 

آمریکا قرار گرفت و در بازی 5سته این تیم را شکست داد. 
ایرادات هنوز هست اما هم روحیه تیم بهتر بود و هم پیمان 
اکبری در یک کلاس بالاتر از پائز ظاهر شد. شاید بعد از 
مدت‌ها بود که ‌بازیکنان با تمجید هواداران روبه‌رو شدند و 
نمره قبولی از آنها گرفتند. اکبری هم با تعویض‌ها و تایم‌های 
به‌موقع، امید را به والیبال برگرداند. البته که تیم هنوز در 
انتهای جدول است و فعلا فقط 4امتیاز دارد. 3بازی دیگر در 
پیش است و حالا توقع این است که تیم بازی‌های بعدی‌اش 

را ببرد و از ته جدول جدا شود. 

   پنجشنبه    31 خرداد  1403       13 ذی‌الحجه    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9130

تيم ملي واليبال تيم ملي واليبال ايرانايران بعد از  بعد از 88شکست پي‌درپي، ديروز شکست پي‌درپي، ديروز آمريکاآمريکا را  را 
شکست داد و بازي‌ قابل‌قبولي هم به‌نمايش گذاشت شکست داد و بازي‌ قابل‌قبولي هم به‌نمايش گذاشت 

3سرانحامسرانحام

28   26
23   25
18   25
28   26
13   152
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از ساعت 3:30بامداد فردا )جمعه( با مسابقه بین 
آرژانتین و کانادا، چهل‌و‌هشتمین دوره رقابت‌های 
کوپا آمریکا رسما در ایالات متحده آمریکا آغاز 
می‌شود. مسابقات این دوره در 4گروه 4تیمی 
برگزار خواهد شد. ابتدا قرار بود اکوادور میزبان 
این مسابقات باشد اما با انصراف این کشور، آمریکا 
جایگزین شد. در این دوره 6تیم از کونکاکاف 
)آمریکای شمالی و مرکزی( حاضر هستند؛ آمریکا، 

مکزیک، کانادا، کاستاریکا، پاناما و جاماییکا.
در دوره قبلی این تورنمنت آرژانتین پس از 28سال 
انتظار قهرمان شد. این کشور در کنار اروگوئه با 
15قهرمانی پرافتخارترین تیم این رقابت‌ها محسوب 

می‌شود. کوپا آمریکا چند سالی است که غیرمنظم 
برگزار شده است و در سال‌های اخیر معمولا دوسالانه 
بوده اما زمان برگزاری دوره بعدی سال2028 خواهد 
بود! این بی‌نظمی تبعاتی برای مسی داشته است. 
هواداران رونالدو مدعی‌اند کوپا آمریکا را جلوجلو 

برگزار کردند تا مسی یک جام ملی بیاورد!

گروه‌بندی مسابقات
گروه A�������������������� آرژانتین، پرو، شیلی و کانادا
گروه B��������� مکزیک، اکوادور، ونزوئلا و جاماییکا
گروه C��������������� آمریکا، اروگوئه، پاناما و بولیوی
گروه D��������� برزیل، کلمبیا، پاراگوئه و کاستاریکا

کوپا آمریکای کوپا آمریکای 
شلوغشلوغ

جام ملت‌های آمریکای جنوبی از فردا با 
حضور اهالی کونکاکاف آغاز می‌شود

لیونل مسی فردا با 35بازی 
در کوپا آمریکا به رکورد 
بیشترین تعداد بازی در این 
رقابت‌ها می‌رسد و از سرخیو لیوینگستون 

شیلیایی عبور می‌کند.

مسی همچنین می‌تواند به 
رکورد گلزنان برتر کوپا شامل 
نوبرتو مندس و زیزینیو )هر 
کدام 17گل( حمله کند. او در حال‌حاضر 
13گل زده دارد و از سال2011تاکنون 
102شوت در کوپا آمریکا ثبت کرده است 
که 33ضربه بیشتر از هر بازیکن حاضر 
دیگری در این جام است. او در این بازه 

زمانی 76موقعیت نیز ایجاد کرده است.

آرژانتین که بیش از هر 
تیم دیگری در مسابقات 
کوپا )201بازی( انجام 
داده، بیش از 474گل در این تورنمنت به 

ثمر رسانده است.

دوریوال جونیور، سرمربی 
برزیل روی نام ژسوس، 
کاسمیرو، آنتونی و چند 
ستاره دیگر خط قرمز کشیده و نیمار را 
هم به‌دلیل مصدومیت در اختیار ندارد. 
نیمار 79گل ملی در کارنامه دارد. گل‌های او 
بیشتر از گل‌های همه بازیکنانی است که به 
تیم ملی دعوت‌ شده‌اند، آنها روی هم 42گل 
زده‌اند. وینیسیوس فقط 3گل ملی ثبت 
کرده است؛ درست به اندازه اندریک 16ساله.

اندریک در 5بازی 3گل برای 
سلسائو به ثمر رسانده. این 
گل‌ها در 3بازی متوالی به ثمر 

رسید و آخرین بازیکنی که در 4بازی متوالی 
برای برزیل گل زد، نیمار در ژوئن2021بود.

برزیلی‌ها اگر در گروه 
خودشان و در حضور کلمبیا، 
پاراگوئه و کاستاریکا، 
صدرنشین شوند، تا فینال با آرژانتین 
دیدار نخواهند کرد. آنها برای رسیدن به 
دهمین قهرمانی در این مسابقات واقعا به 

چنین چیزی نیاز دارند.

اروگوئه، آرژانتین و برزیل 
روی‌هم 39بار قهرمان 
کوپا آمریکا شده‌اند؛ در 

83درصد از دوره‌ها.

اروگوئه برای چهل‌و‌ششمین 
مسابقات  در  بار 
شد.  خواهد  حاضر 
آخرین قهرمانی آنها در این جام به 
سال2011برمی‌گردد. آنها 10سال 
توانستند رکورد پرافتخارترین تیم کوپا 
را حفظ کنند تا اینکه در دوره قبلی 
امیلیانو مارتینس و دی‌ماریا به انتظار 
18ساله آرژانتینی‌ها برای جام پایان دادند. 
اروگوئه با مارچلو بیلسا به‌عنوان سرمربی 
و والورده، داروین و سوارس، سومین 

شانس قهرمانی این دوره هستند.

لوییس سوارس، رکورددار 
گلزنی اروگوئه )68گل در 
138بازی ملی( در این تیم 
حضور دارد و با فرم خوبی وارد مسابقات 
می‌شود؛ با زدن 12گل در MLS در این 
فصل، میانگین یک گل در هر 96دقیقه 

برای اینترمایامی، تیم مسی.

جنجال 16ثانیه با قهرمانی طبیعت
آخرین بازی از سری فینال لیگ برتر بسکتبال، در 11ثانیه پایانی وقت‌ 
اضافی نیمه‌تمام ماند. طبیعت اسلامشهر و شهرداری گرگان که در 4بازی 
قبلی فینال 2-2 مساوی بودند برای معرفی قهرمان در بازی پنجم به میدان 

رفتند. در پایان 4کوارتر بازی 88-88 به پایان رسید و کار به وقت اضافه 
کشید. در وقت‌های اضافه این طبیعت بود که پیش افتاد. در 16ثانیه مانده 
به پایان بازی درحالی‌که طبیعت 98 بر 94 پیش بود، تماشاگران گرگان که 
تحمل باخت و ازدست‌رفتن چهارمین قهرمانی پیاپی را نداشتند، با پرتاب 
شلنگ و بطری اعتراضشان را نشان دادند. البته که آنها وسط زمین رفتند 

و باعث قطع بازی شدند. شبکه تلویزیونی گلستان که این بازی را مستقیم 
پخش می‌کرد، طبیعت را قهرمان کرد اما همه منتظر ادامه بازی بودند. این 
دیدار که از ساعت 17 آغاز شده بود، بعد از وقفه طولانی ساعت 20:35 از 
سر گرفته شد و طبیعت در ثانیه‌های پایانی با یک پرتاب دیگر 99 بر 94 به 

قهرمانی رسید و به آقایی شهرداری پایان داد.  

آلبانی که در بازی ابتدایی یورو2024 با نتیجه 2 بر یک شکست خورده بود، در دومین بازی هم تا ثانیه‌های پایانی با همین 
نتیجه مغلوب کرواسی بود، اما کلاوس جاسولا در دقیقه پنجم وقت‌های تلف‌شده گل مساوی را زد تا آلبانی با تساوی 2-2 
به نخستین امتیازش در این تورنمنت برسد. گل اول بازی را آلبانی دقیقه11 زد اما کرواسی در نیمه‌دوم به‌خوبی به بازی 

برگشت و طی 2دقیقه به 2گل رسید. گل دوم کرواسی یک گل‌به‌خودی بود که توسط همین جاسولا زده شد.

بهروز رسایلی|  حالا دیگر به یک رسم تابستانی تمام‌عیار 
تبدیل شده؛ اینکه هر سال با پایان فصل فوتبالی، شاهد 
ناز و کرشمه‌های علیرضا بیرانوند و تهدید او برای جدایی 
از پرسپولیس باشیم. این اتفاق فصل گذشته در بدترین 
فرمش رخ داد و بیرو حتی تا پای مذاکره و توافق با باشگاه 
استقلال برای رقم زدن یک انتقال جنجالی هم پیش رفت 
اما در نهایت ماندگار شد و بعدتر اعلام کرد همه‌‌چیز شوخی 
و هماهنگ‌شده بوده است! با این حال او امسال هم در حال 
تکرار همان شوخی کذایی است؛ چنان که بعد از انتشار یک 
استوری تهدیدآمیز علیه مدیران باشگاه به بهانه عدم‌دریافت 
پاداش، صبح چهارشنبه قراردادش با سرخپوشان را فسخ 
کرد. باز هم به‌صورت یکطرفه و باز هم به بهانه دیرکرد در 

دریافت مطالباتش. نقطه سر خط!

   سرگردانی مردم، سرگرمی آقای گلر
به هر حال تردیدی نیست که بخش بزرگی از مردم 
کشورمان به فوتبال علاقه دارند. بین هموطنان‌مان هواداران 
جدی پرسپولیس و استقلال را داریم که با این تیم‌ها زندگی 
می‌کنند و با علاقه و هیجان اخبار مربوط به آنها را پی 
می‌گیرند. شمار زیادی از این مردم در زندگی شخصی‌شان 
درگیر مشکلات حاد هستند و از فوتبال به‌عنوان یک پناهگاه 
روانی استفاده می‌کنند اما دقیقا همین نقطه تبدیل به اهرم 
فشار برخی از فوتبالیست‌ها شده؛ جایی که آنها می‌کوشند 
با سوءاستفاده از احساسات مردم و رودررو قرار دادن 
هواداران و مدیران باشگاه، امتیازات مالی بیشتری به‌دست 
بیاورند. کسی نمی‌گوید بازیکن حرفه‌ای نباید دنبال حق و 
حقوقش باشد اما جار زدن مسئله بین عموم مردم و استفاده 
ابزاری از طرفداران باشگاه ایراد دارد. هر فصل فسخ یکطرفه 

به بهانه‌های واهی محل اشکال است و سرگرم شدن با 
سرگردانی هواداران جای بحث دارد.

   گربه‌رقصانی بعد از بدترین فصل
حتی زیباترین اتفاقات هم در اثر تکرار بیش از حد ممکن 
است به ورطه ابتذال کشیده شوند، دیگر چه برسد به اقدام 
زشتی مثل تهدید به جدایی و فسخ قرارداد. در نتیجه کاملا 
روشن است که بیشتر هواداران نسبت به رفتار اخیر بیرو 
موضع منفی گرفته باشند. با این حال آنچه وضعیت را 
غیرقابل تحمل‌تر می‌کند، پیش گرفتن چنین رویه‌ای بعد از 
بدترین فصل فوتبالی بیرانوند است. او در لیگ بیست‌وسوم 
تقریبا به هیچ توپی »نه« نگفت و شاید به جرأت بتوان 
ادعا کرد تنها در مسابقه برگشت با هوادار بود که تا حدی 
در اندازه‌های خودش ظاهر شد. در نقطه مقابل، سیاهه 
اشتباهات او بسیار طولانی و مفصل است و اینکه پرسپولیس 
با چنین نمایشی از سوی بیرو به‌عنوان قهرمانی دست یافت، 
بیشتر به معجزه می‌ماند. ازجمله نمایش‌های بسیار ضعیف 
بیرانوند می‌توان به بازی‌های رفت با ذوب‌آهن و صنعت نفت 
آبادان، مسابقات برگشت مقابل آلومینیوم اراک و فولاد و 
بازی‌های رفت و برگشت با استقلال خوزستان اشاره کرد. 
حتی نمایش‌های او در تیم ملی هم فاجعه‌بار بود و می‌توان 
از عملکرد بیرو به‌عنوان یکی از دلایل حذف ایران از جام 
ملت‌های آسیا اشاره کرد. اینطور به‌نظر می‌رسد که بیرانوند 
غرق در سرگرمی‌های دیگری – از کافه‌داری تا مدلینگ و 
دنیای تبلیغات- شده و فوتبال برایش در اولویت نیست. به 
این ترتیب شاهد کاهش کیفیت این دروازه‌بان هستیم 
که همزمانی آن با افزایش حواشی او، به‌شدت آزاردهنده 

شده است.

ضد‌قهرمانضد‌قهرمان
 باز هم علیرضا بیرانوند

 باز هم فسخ قرارداد
باز هم خشم پرسپولیسی‌ها 

و آغاز سرگیجه

تابستانتابستان
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یکا  مر آ

چهارمین شانس 

قهرمانی است. آنها 2سال 

قبل از میزبانی از جام‌جهانی 

باید ثابت کنند برای آن 

مسابقات شایسته و آماده

هستند.

کلمبیا 

پس از اخراج کی‌روش 

خوشبخت شد. نستور لورنزو 

آنها را به تیمی شکست‌ناپذیر 

تبدیل کرده است. این تیم در 22بازی 

شکست نخورده، روندی که به 

مارس2022برمی‌گردد. 23سال 

است که آنها قهرمان کوپا 

نشده‌اند.

آینده مبهم
درصورت جدایی قطعی بیرانوند از پرسپولیس 

انتخاب تیم بعدی برای او ساده نخواهد بود
داستان علیرضا بیرانوند و پرسپولیس طوری پیش 
می‌رود که انگار واقعا راهی جز جدایی نیست؛ اتفاقی 
که اگر امسال هم رخ ندهد، برای فصل بعد یا بعد از آن 
اجتناب‌ناپذیر خواهد بود. اینکه یک بازیکن مدام تهدید 
به جدایی کند اصلا اتفاق جالبی نیست و‌ شأن باشگاه را 
هم پایین می‌آورد. بنابراین دیر یا زود جدایی محتمل 
است و اگر در همین تابستان رخ بدهد، آنگاه انتخاب 
تیم در خور بعدی برای بیرانوند کمی پیچیده و مبهم 
خواهد بود. ببینیم مشتریان بالقوه او چه شرایطی دارند.

   استقلال
آنها فصل گذشته بهترین گلر لیگ را داشتند. حسین 
حسینی به‌عنوان کاپیتان استقلال در ممتازترین 
نسخه‌اش ظاهر شد و آبی‌ها شانس آوردند که ابتدای 
فصل با هزینه به‌مراتب بیشتر، بیرانوند را جای او 
نگرفتند. بسیار بعید است که باشگاه استقلال حاضر 
به تکرار اتفاقات تابستان قبل باشد و ستاره قدیمی و 
مؤثری را از دست بدهد که با 18کلین‌شیت دستکش 

طلایی را به‌دست آورده است.

   تراکتور
حسین پورحمیدی هم بعد از یک شروع تردیدآمیز، 
به‌تدریج در ترکیب تراکتور جا افتاد و اوج گرفت. او با 
18کلین‌شیت شریک حسینی در صدر جدول بهترین 
گلرهای لیگ قبل بود و اینکه باشگاه تبریزی آن همه 
پول بدهد که بیرانوند را به جای چنین گلری بیاورد، 
یک ریسک بسیار بزرگ خواهد بود؛ آن هم تراکتوری 

که هنوز تکلیف مالکیتش روشن نیست.

   سپاهان
تیم اصفهانی هم یکی دیگر از گلرهای مطرح و 
سرشناس فوتبال ایران را در اختیار دارد؛ پیام نیازمند. 
اگرچه نیازمند هم مثل خود بیرانوند اصلا فصل خوبی را 
پشت سر نگذاشت اما اینکه باشگاه پیام را کنار بگذارد و 
با یک هزینه درشت دنبال استخدام بیرانوند برود، اقدام 
پرمخاطره‌ای خواهد بود. نیازمند هنوز طرف قرارداد 
سپاهان است؛ بنابراین یا باید روی نیمکت بنشیند یا 

جدا شود که هر دو محل بحث خواهد بود.

   سایر تیم‌های ایرانی
ممکن است مقصد بعدی بیرانوند یکی دیگر 
از تیم‌های ایرانی و مخصوصا باشگاه‌های 
صنعتی باشد اما به یاد داشته باشید 
یکی از مهم‌ترین آنها یعنی مس 
رفسنجان فعلا بلاتکلیف است. 
گل‌گهر سیرجان هم محمدرضا 
اخباری را در اختیار دارد و تازه اگر 
بیرو به هر کدام از این تیم‌ها برود، 
باید با کاهش میزان توجهات و دور 

شدن از مسابقات آسیایی کنار بیاید.

   لژیونر شدن؟
تجربه شخصی بیرو در این زمینه اصلا 
جالب نیست. او یک دوره در فوتبال پرتغال 
و بلژیک ناکام ماند، زبان بلد نیست و بعد 
از نیمکت‌نشینی‌های مفصل، هنرنمایی‌اش 
منحصر شد به شعبده‌بازی در رختکن! آیا 
سنگربان تیم ملی یک‌بار دیگر تن به همین 

چالش خواهد داد؟
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س آخر هفتهآخر هفته نیکلا
فولکروگ بازیکن آلمانی 

پیش از دیدار افتتاحیه یورو مقابل 
اسکاتلند، موقعی که با تیم در حال گرم 
کردن بود، با شوتی سنگین، دست هوادار 
آلمانی را که روی سکوها نشسته بود، شکست. 
مهاجم آلمانی برای دلجویی از این هوادار، 

یک نامه به همراه پیراهن امضا شده 
خود برای او ارسال کرده است.

در
 پیروزی 3 بر یک 

ترکیه مقابل گرجستان که 
زیباترین بازی هفته اول یورو بود، 
آردا گولر با 19سال و 114روز سن به 
جوان‌ترین بازیکن ترکیه‌ای تبدیل 

شد که در تاریخ جام‌جهانی یا 
یورو گل زده است.

ز  و مر ا
و فردا 6مسابقه در روز 

دوم مرحله گروهی رقابت‌های 
یورو2024 در آلمان برگزار می‌شود که 

3بازی بسیار مهم و جذاب است؛ امروز 
دیدار انگلیس - دانمارک، ایتالیا - اسپانیا 
و فردا بازی فرانسه - هلند. 3بازی دیگر 
هم داریم که اجازه بدهید زیاد کاری به 

آنها نداشته باشیم؛ صربستان - 
اسلوونی، اسلواکی - اوکراین و 

شلوغ یوروشلوغ یورولهستان - اتریش.
از 6بازی که 2روز آینده برگزار می‌شود 
منتظر 3بازی بسیار جذاب باشید

کریستیانو رونالدو ششمین یوروی خودش را هم 
تجربه کرد و رکورد‌هایش را بهبود بخشید. او که 
درهمه دوره‌های قبل به گل رسیده بود، فعلا در 
بازی اول پرتغال موفق به انجام این کار نشد. اگر 
کریس در بازی با چک گل می‌زد، با عبور از ایویکا 
واستیک )در تساوی یک‌-‌یک اتریش مقابل لهستان 
در یوور2008( که با 38سال و 257روز سن، 
مسن‌ترین گلزن تاریخ یورو است، می‌توانست به 
یک رکورد شخصی دیگر هم برسد. کریستیانو تنها 
بازیکنی است که در بین 10بازیکن جوان و 10گلزن 
مسن جام ملت‌های اروپا قرار دارد. گل او در بازی 
با فرانسه که روز 23ژوئن 2021و زمانی که کریس 
36سال و 194روز سن داشت به ثمر رسید، او را به 
پنجمین بازیکن مسن گلزن در این مسابقات تبدیل 

کرد. رونالدو حالا 39سال و 135روز سن دارد.
رونالدو مقابل چک خوب بازی کرد و با اینکه همواره 
از او به‌عنوان بازیکنی خودخواه یاد می‌شود، به نفر 
اول جدول بازیکنانی که بیشترین موقعیت گل را در 
یورو خلق کرده‌اند، تبدیل شد و رکورد فیگو را زد. 
بیشترین خلق موقعیت در تاریخ یورو؛ 43موقعیت 
کریستیانو رونالدو، 42موقعیت لوییس فیگو، 

40موقعیت مسوت اوزیل.
رونالدو در پیروزی و کام‌بک 2بر یک مقابل چک 
یک ضربه سر به دیرک دروازه زد و آمار 5شوت، 
3شوت داخل چارچوب، 2خلق موقعیت، یک‌خلق 
موقعیت بزرگ گلزنی و 22پاس صحیح از 22پاس 
را ثبت کرد. همه اینها در حالی اتفاق افتاد که پرتغال 
با آن همه ستاره در حد مدعی جدی قهرمانی ظاهر 
نشد. بازیکنان این تیم هر کدام‌ ساز خودشان را 

می‌زدند و احتمالا باند برونو فرناندز، برناردو سیلوا 
و کانسلو در ادامه با رونالدو با مشکلات بیشتری 
روبه‌رو می‌شوند. روبرتو مارتینس اسپانیایی برای 
این بازی از 3مدافع کناری استفاده کرد. سیستم 
3-4-3مارتینس جواب نمی‌دهد. در این سیستم 
دالو و کانسلو به‌عنوان هافبک راست و چپ بازی 
کردند و نونو مندس یکی از 3مدافع بود ولی در اصل 
مندس دفاع چپ بازی کرد، کانسلو در کنار ویتینیا 
هافبک دفاعی و دالو مدافع راست. در ادامه سمدو و 

ایناسیو هم به این نفرات اضافه شدند.

    گل پسر سرمربی
   2003: کریستیانو برای نخستین بار با تیم 
ملی پرتغال در یکی از آخرین بازی‌های سرخیو 
کونسیسائو )سرمربی فصل پیش پورتو( با او 

هم‌تیمی شد.
   2024: فرانسیسکو، پسر سرخیو کونسیسائو، 
گل پیروزی پرتغال در نخستین بازی یوروی این 
فصل را در وقت‌های تلف‌شده به ثمر رساند و با 

کریستیانو جشن گرفت.

    رکورد پپه
یک بازیکن دیگر پرتغال هم رکورد زد؛ پپه با 41سال 
و 113روز سن نام خود را به‌عنوان مسن‌ترین بازیکن 
تاریخ یورو ثبت کرد. نفرات بعدی به این شرح 

هستند:
   کرالی گابور )بازیکن مجارستان مقابل بلژیک، 

روز 26ژوئن 2016( با 40سال و 86روز سن
   کریستیانو رونالدو )بازیکن پرتغال مقابل 

چک، روز 18ژوئن 2024( با 39سال و 134روز سن
   لوتار ماتئوس )بازیکن آلمان مقابل پرتغال، روز 

20ژوئن 2000( با 39سال و 91روز سن
   مورتن اولسن )بازیکن دانمارک مقابل ایتالیا، 

روز 17ژوئن 1988( با 38سال و 308روز سن
   لوکا مودریچ )بازیکن کرواسی مقابل اسپانیا 

روز 15ژوئن 2024( با 38سال و 280روز سن
   مارتین استکلنبرگ )بازیکن هلند 
مقابل چک، روز 27ژوئن 2021( با 38سال 

و 278روز سن
   پیتر شیلتون )بازیکن انگلیس مقابل 
هلند، روز 15ژوئن 1988( با 38سال و 

271روز سن
   ایویکا واستیک )بازیکن اتریش 
مقابل لهستان، روز 12ژوئن 2008( با 

38سال و 257روز سن
   ینس لمان )بازیکن آلمان مقابل 
اسپانیا، روز 29ژوئن 2008( با 38سال 

و 232روز سن
   پپه بیستمین بازی‌اش را در ادوار 
یورو برای پرتغال انجام داد و پس از 
کریستیانو رونالدو )26( دومین بازیکن 

باسابقه این رقابت‌ها شد. او در لیگ 
قهرمانان هم با 40سال و 241روز سن مقابل 

رویال آنتورپ بلژیک برای پورتو به میدان رفت 
و مسن‌ترین بازیکن غیردروازه‌بان تاریخ این 
رقابت‌ها شد. او بعد از آن بازی 5بار دیگر رکورد 
را بهبود بخشید و در بازی برگشت مقابل همین 

تیم به مسن‌ترین گلزن مسابقات هم تبدیل شد.

رونالدو و پپه شور استقامت را درآورده‌اند

رکوردهای پرتغالیرکوردهای پرتغالی

دیدار سخت
انگلیس در بازی اول مقابل صربستان چنگی به دل نزد و مثل دیگر مدعیان )منهای آلمان( ظاهر 
شد. حالا سه‌شیرها در سخت‌ترین دیدار گروه باید ثابت کنند که ارزش این همه توجه را دارند.

    احتمالا شاهد یک بازی کم‌گل خواهیم بود. در 4دیدار اخیر دانمارک )2( و انگلیس 
)3( فقط 5گل زده شده است.

   این چهارمین رویارویی دانمارک و انگلیس در یک تورنمنت بزرگ است؛ 3بار در یورو و 
یک‌بار جام‌جهانی، یک برد به سود انگلیس و 2تساوی. دانمارک در این 3 بازی تنها یک گل 
به انگلیس زده که به ضربه ایستگاهی میکل دامسگارد در نیمه‌نهایی یورو2020 برمی‌گردد.

   دانمارک تنها یک برد در 6بازی آخر خود در مرحله گروهی یورو )یک‌تساوی و 4شکست( 
کسب کرده است و فقط روسیه را 4 بر یک در یورو2020 شکست داده تا به یک‌هشتم برود.

   انگلیس هرگز نتوانسته 2بازی نخست خود را در این رقابت‌ها ببرد.
   انگلیس در پیروزی یک بر صفر مقابل صربستان فقط 12 لمس توپ در محوطه 
جریمه حریف داشت که در کنار بازی با اوکراین در سال2012 بدترین عملکرد این تیم 

در ادوار یورو محسوب می‌شود.
   بازی انگلیس و صربستان فقط 11شوت داشت )5تا برای انگلیس و 6شوت برای 
صربستان( که این کمترین تعداد شوت در یک مسابقه قهرمانی اروپاست، کمتر از هر 

322بازی دیگر در این رقابت‌ها از سال1980.

جذاب همیشگی
اسپانیا در بازی اول 3 بر صفر کرواسی را برد اما آن‌قدرها هم که نتیجه می‌گوید، تیمی 
فوق‌العاده نیست. ایتالیا هم با پیروزی 2 بر یک مقابل آلبانی آسان‌ترین بازی خود را 
در گروه مرگ به سلامت به پایان رساند اما سریع‌ترین گل ادوار یورو را از بایرامی در 

ثانیه23 دریافت کرد.
   این یازدهمین رویارویی اسپانیا و ایتالیا در یک تورنمنت بزرگ است؛ یورو)8( و 

جام‌جهانی)3( که یک رکورد بین 2کشور اروپایی به‌حساب می‌آید.
   این پنجمین تورنمنت متوالی قهرمانی اروپاست که آنها از سال2008 با یکدیگر 

روبه‌رو شده‌اند که این نیز یک رکورد محسوب می‌شود.
   اگر پنالتی‌های آخر مسابقه را درنظر نگیریم، ایتالیا فقط یک بازی از 10بازی خود را 
مقابل اسپانیا در یورو یا جام‌جهانی باخته است؛ 4برد و 5تساوی و تنها شکست آتزوری 

از لاروخا مربوط می‌شود به فینال سال2012.
   اسپانیا هر سه رویارویی قبلی خود با مدافعان عنوان قهرمانی در یورو را برده و هر بار 
به فینال رسیده؛ 2 بر یک مقابل اتحاد جماهیر شوروی در سال1964، یک بر صفر مقابل 

آلمان‌غربی در سال1984 و  2بر یک مقابل یونان در سال2008.
   ایتالیا در 10بازی اخیر خود در یورو شکست نخورده )7برد و 3تساوی(. نخستین 

بازی در این دوره پیروزی 2 بر صفر مقابل اسپانیا در یورو2016 بود.

بدون ستاره‌ها
فرانسه بازی بدون امباپه را تجربه خواهد کرد چون این بازیکن در پیروزی سخت یک بر صفر 
مقابل اتریش دچار شکستگی بینی شد. هلند هم دی‌یونگ را در کل مسابقات ندارد. 2تیم در 

مرحله انتخابی هم همگروه بودند و بنا به سوابق، باید انتظار برنده باشیم.
   این چهارمین دیدار هلند و فرانسه در یورو خواهد بود. فرانسه در یک‌چهارم نهایی 
سال1996 در ضربات پنالتی پیروز شد، درحالی‌که هلند هر دو رویارویی مرحله گروهی 

را از حریف برده بود )3 بر 2 سال2000 و 4 بر یک سال2008(.
   فرانسه 7بازی از 8بازی اخیر خود مقابل هلند را در تمام رقابت‌ها برده است، به 

استثنای باخت 2 بر صفر در لیگ ملت‌های اروپا در نوامبر2018.
   فقط 4بازی از 30بازی قبلی بین هلند و فرانسه با تساوی به پایان رسیده است )15برد 

برای فرانسه و 11برد برای هلند(.
   بدون احتساب ضربات پنالتی آخر مسابقه، هلند فقط یکی از 17بازی اخیر خود در 
جام‌جهانی و یورو را باخته است که مربوط می‌شود به شکست 2  بر صفر مقابل چک در 
یورو2020. در این مدت، نارنجی‌ها 12برد و 4تساوی به‌دست آورده‌اند. آنها قبل از این دوره، 

4باخت متوالی داشتند )3بازی در یورو2012 و یکی در فینال جام‌جهانی 2010(.
   فرانسه به‌دنبال پیروزی در 2بازی ابتدایی است. اگر این اتفاق بیفتد، احتمالا آنها به فینال 

می‌رسند. در 3دوره قبلی 1984، 2000 و 2016 این کار را انجام دادند و فینالیست شدند.

فرانسهایتالیاانگلیس هلنداسپانیادانمارک
englanditalyfrance denmarkspainnetherlands
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افقی:
1- منقار کوتاه - 
زحمت‌دادن- انتقال صفات 

از والدین به فرزندان
2- چاشنی غذایی - 

مورد‌پسند- طرف
3- بوی خوش - خواهش‌های 

نفسانی - خونریز و بی‌رحم
4- چشم این پرنده از مغزش 
بزرگ‌تر است - پسر مازندرانی- 

از سه رنگ اصلی
 5- وقار و سنگینی - 

وضع موجود
6- سخن منظوم - خدای 
خدایان در اساطیر یونانی - 

توانستن
7- داخل - هیجان‌انگیز - 

خط‌تلفن
8- سخن صریح - شهری در 

شمال انگلستان - رایحه
9- آغشته به رنگ - سخن 

درگوشی - عظمت 
10- آزادی‌خواه - چهارم - 

آشامیدن
11- پروردگار - علم شعبده

12- لوس - قوم حضرت 
موسی)ع( - محل فیلمبرداری

13- تکیه‌کلام درویش - 
وسیله کمک حرکتی بیماران- 

سنگدل
14- حرف ندا - نخستین دوره 

آموزشی مدرسه - فقیر
15- رساندن پیام به مردم - 
شهری جزیره‌ای در چین که 
تا سال۱۹۹۷ مستعمره بریتانیا 

بود - ورزش پایه
  

عمودی:
1- ارزیابی ذهنی - از قواعد 
دوازده‌گانه خوشنویسی ایرانی 
اسلامی - فرآورده‌های شیری

2- قلعه بالای کوه - سراینده 
مثنوی وامق و عذرا - جانشین

 3- مرد سالخورده - 
فرزند نتیجه

4- لطف و مهربانی - صباغ - 
صوت اندوه

5- رودی جاری در مازندران- 
دست‌ها - اخم و تخم

6- برادر عرب - بعد از جنگ 
 از دشمن باقی می‌ماند - 

جهان معنی
7- همسر آدم - اهانت - 

فرزندزاده
8- کارکشته - شراره آتش- 

مغازه
9- برابر کردن حساب - 
درنده‌ای شبیه یوزپلنگ - 

خرده‌سنگ
10- از وسایل حمل‌ونقل 
درون شهری - از فرزندان آدم 

و حوا - شماره دروازه‌بان

11- درخت زبان گنجشک - اثری 
به قلم شاتو بریان فرانسوی - ستون

 12- نخ تابیده - طمأنینه - 
صادق و بی‌ریا

13- زبان رسمی ایرانیان - معادل 
فارسی الاستیک

14- پاداش عمل خوب - 
‌سازی‌‌عرفانی - بهشت ارم را بنا نهاد

15- منفجر شدن - از شهدای نامی 
کربلا - از رهبران جنبش استقلال هند

عوقویهدلکشتیا
لییامرانابنزوس
یوفصاویلهارت
المربیبنجنموف
لنشادهاوشووت
باشحابوشارما

دیروعرازمیخو
لورایارتلونش
رزاگهراینتسر
یشمرابجنتسجف
ارعاشیجرکلجا
زاهجکعمساکیال
یخلابمتبونرم
درگهرودجنرتکچل
نیشتسیروتهنیک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4788
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

765134982
219687543
843259167
476592318
132468795
598713624
957826431
384971256
621345879

متوسط

  1   4  7  
6     2 1  9
 5 3      2
     7 4   
 8      1  
  9 8      
3      6 5  
9  4 7     3
 2  3   7   135729846

748615329
269843751
457368192
891274563
326591487
573982614
612457938
984136275

ساده

متوسط

291684375
678532149
453179862
136957428
582463917
749821536
317298654
964715283
825346791

سخت

  5    9 8  
 1    7    
  3 2     7
4 7  5      
    6     
     3  2 4
9     6 4   
   9    5  
 2 1    8   

ساده

1   7    4  
7  8  1 5 3   
2 6  8   7   
 5 7  6    2
 9  2  4  6  
3    9  4 8  
  3   2  1 4
  2 4 5  9  8
 8    6   5

نكته بازی

وز سوژه ر

به‌به؛ چه انتخاب شایسته‌ای!
بارها نوشته‌ایم که فوتبال ایران هیچ مرزی برای شگفت‌زده‌کردن شما 
ندارد. هر جا که فکر می‌کنید این دیگر آخرش است، سریع یک برگ 
برنده جدید رو می‌شود. در همین راستا خبر رسیده هوشنگ نصیرزاده 
عزیز به‌عنوان مدیرعامل جدید باشگاه فولاد خوزستان برگزیده شده 
است. حالا اینکه یک کارشناس داوری چطور توانست به مدیریت 
باشگاه تراکتور برسد یک بحث است و اینکه او چه عملکردی در تبریز 
داشت که به پشتوانه آن مدیرعاملی باشگاه بزرگ فولاد را برعهده 
گرفت یک بحث دیگر! مثلا در این مدت چه گلی به سر تراکتور زده 
شد که دوستان ناگهان فکر کردند این دیگر خودش است و باید بروند 
سراغ هوشنگ؟ به هر جهت اما این اتفاق رخ داده و لابد به‌زودی باید 
منتظر کوچ دسته‌جمعی سایر داوران بازنشسته از تبریز به اهواز باشیم!

سلام، قلب فوتبال جهان!
یکی از چیزهایی که همیشه حسرتش را خورده‌ایم اعتماد به نفس 
سعید عزت‌اللهی بوده است؛ قشنگ از موضع زین‌الدین زیدان صحبت 
می‌کند. در شرایطی که هواداران حرفه‌ای فوتبال هم همه تیم‌‎های 
باشگاهی او را یادشان نیست و بعضا شاید اسم آن تیم‌ها را از روی کاغذ 
هم درست نتوانند بخوانند، آقا سعید در عوالم خودش سیر می‌کند و با 
ساپورت رسانه‌ای مفصلی که در بعضی سایت‌ها دارد به‌عنوان یک بمب 
بالقوه نقل‌وانتقالات شناخته می‌شود. او که قرار شده برای فصل بعد 
هم در شباب‌الاهلی بماند، در تازه‌ترین مصاحبه‌اش گفته: »من و احمد 
نوراللهی قلب تیم‌های‌مان هستیم و اینجا خیلی به ما احترام گذاشته 
می‌شود.« تکلیف نوراللهی که مشخص است؛ یک قهرمانی با همان 
الاهلی آورده و آمارش در الوحده هم عالی بوده؛ شما که 4ماه است 

رفتی امارات چه می‌گویی اخوی؟

جواد، جواد، جواد...
کل پرونده فساد یک طرف، موضع‌گیری‌های جواد خیابانی هم یک 
طرف دیگر. هفته گذشته تب او داغ بود و می‌گفت اسم همه مفسدان 
را می‌داند و می‌تواند در اختیار مسئولان قرار بدهد. بعد که گفتند بیا 
بگو، گفت: »نباید فساد را بزرگ‌نمایی کرد.« حالا هم که به درست یا 
اشتباه بحث احتمال نقش‌داشتن بعضی عوامل تلویزیون در این پرونده 
مطرح شده، او با قاطعیت گفته: »اکثر که نه، می‌توانم بگویم همه عوامل 
صداوسیما از این پرونده مبری هستند و نقشی در آن ندارند.« برادر 
جان از کجا می‌دانی؟ چطور راجع‌به این همه آدم به چنین علم و یقینی 
رسیدی؟ مگر بین بازیکنان و مربیان و داوران و خبرنگاران‌نوشتاری 
آدم آلوده پیدا نمی‌شود که در سازمان بار هیچ‌کس کج نباشد؟ وا بده 

برادر. لختی دندان سر جگر بگذار و از این بحث بگذر!

نوید‌کیا: من برکنار نشدم
محرم نویدکیا در نشست مطبوعاتی سرمربیان فینالیست جام‌حذفی 
گفت که مس با سختی زیاد به بازی آخر رسیده است: »الان دیگر 
وقت پاداش است. باید همه تلاشمان را برای قهرمانی انجام بدهیم.« 
سرمربی سابق سپاهان درباره تقابل با این تیم گفت: »وقتی بازی ما 
در اراک تمام شد و بعد فهمیدم که سپاهان هم فینالیست شده، تا 
همین امروز مغزم درگیر این موضوع است ولی بحث حرفه‌ای است و 
من باید کار خودم را انجام بدهم. سرمربی سپاهان گفته که نویدکیا 
می‌خواهد نشان بدهد که کنار گذاشتنش اشتباه بوده است. واقعیت 
این است که من را کنار نگذاشتند. من خودم رفتم و بحث‌های 

دیدگاهی بود.«
در کنفرانس مطبوعاتی سرمربی سپاهان نخستین سؤال از ژوزه 
مورایس این بود که آیا قبول دارد عملکردش طی 2سال حضور در 
سپاهان با پیروزی در این بازی سنجیده خواهد شد؟ او گفت: »راه‌های 

متفاوتی هست که به زندگی نگاه کنیم و این هم یک راه است.« 

بشکنبشکن
سپاهان و مس رفسنجان در حالی در ورزشگاه آزادی در چارچوب فینال جام‌حذفی به مصاف هم 

می‌روند که طبیعتا تک‌تک عناصر درگیر در این مسابقه از انگیزه بسیار بالایی برای کسب 
عنوان قهرمانی و برپایی جشن برخوردار هستند. با این همه، شاید داستان رامین 

رضاییان قدری خاص‌تر باشد؛ ستاره 34ساله‌ای که معمولا در سطح بسیار بالایی 
کار کرده اما به شکل عجیبی دستش از رسیدن به هر نوع جامی کوتاه مانده 

است. اگر از مواردی مثل جام قهرمانی کافا و یک تورنمنت فرعی در قطر 
بگذریم، رامین جدی جدی قهرمانی در کارنامه‌اش ندارد و اگرچه فتح 

لیگ شانزدهم با پرسپولیس در کنار اسم او به چشم می‌خورد اما همه 
می‌دانند که رضاییان از میانه‌های فصل با نظر برانکو ایوانکوویچ اخراج 
شد و حتی اجازه حضور در جشن پایان فصل را هم پیدا نکرد. او حالا 
و در پی یک فصل درخشان با سپاهان که برای او عدد 12پاس گل را 
به همراه داشته، فرصت دارد بالاخره این طلسم را بشکند و جام 

قهرمانی بگیرد. جام مسابقات حذفی اگرچه به مرغوبیت لیگ 
نیست اما به هر حال از هیچی بهتر است. لابد اگر رضاییان جام 
بگیرد باید منتظر قهرمانی هری کین با انگلستان در مسابقات 
یورو هم باشیم؛ همزاد اروپایی رامین که با وجود کیفیت فنی 
بسیار بالایش، هنوز هیچ جامی در فوتبال حرفه‌ای‌اش نبرده!

رامین رضاییان شاید از بیشترین انگیزه برای قهرمانی 
در جام‌حذفی برخوردار باشد

طلسم لعنتی!طلسم لعنتی!

سوت آخر
فصل پرتب‌وتاب فوتبال ایران امشب با برگزاری فینال جام‌حذفی بین 2تیم سپاهان 

و مس رفسنجان به پایان خواهد رسید
فصل 03-1402 فوتبال ایران امشب رسما به پایان 
خواهد رسید. بعد از اینکه لیگ برتر 19روز قبل با قهرمانی 
پرسپولیس به پایان رسید، بازی‌های باقیمانده جام‌حذفی هم 
در هفته پایانی خردادماه برگزار شد و نهایتا امشب با جدال 
2تیم سپاهان و مس رفسنجان در بازی فینال، این رقابت‌ها 
به پایان خواهد رسید. سپاهان با عبور از تیم‌های شمس‌آذر 
قزوین، استقلال آبی‌پوش ملاثانی، ملوان و گل‌گهر به بازی 
پایانی رسیده و مس‌رفسنجان نیز تیم‌های استقلال تهران، 
پیکان، تراکتور و آلومینیوم‌اراک را حذف کرده است. مس 
در واقع شگفتی‌ساز این رقابت‌هاست که با حذف تیم‌های 
مدعی، خودش را به بازی پایانی رسانده اما سپاهان تیمی 
است که از همان ابتدا هم یکی از شانس‌های فینالیست‌شدن 
به‌شمار می‌رفت. در این فینال، حضور محرم نویدکیا روی 

نیمکت مس رفسنجان یکی از جذابیت‌ها و نکات مهم بازی 
خواهد بود. نویدکیا که با سپاهان در فوتبال ایران اوج گرفت 
و هرگز در هیچ تیم دیگری در ایران بازی نکرد، جام‌حذفی را 
آخرین‌بار سال92 به‌عنوان بازیکن و در پیراهن همین سپاهان 
برده است. آخرین قهرمانی او در لیگ برتر نیز سال94 با 
لباس سپاهان به‌دست آمده و حالا آماده است که با هدایت 
تیم رفسنجانی نخستین جام دوره مربیگری خودش را 
به‌دست بیاورد. محرم در مجموع 5قهرمانی لیگ و 4قهرمانی 
جام‌حذفی با سپاهان به دست آورد تا در همه افتخارات این 

تیم شریک باشد.

   هت‌تریک سجاد
مس‌رفسنجان به‌شدت درگیر حاشیه‌هاست اما بعید است 

که این حواشی روی عملکرد شاگردان نویدکیا اثر بگذارد. 
ماجراهای مربوط به پرونده فساد و پرونده‌هایی که هر روز 
درباره مس‌رفسنجان باز می‌شود، تمرکز را تا حدی از بازیکنان 
این تیم گرفته ولی آنها هر‌طور شده خودشان را به بازی فینال 
رسانده‌اند. حالا بازیکنان گمنام مس فقط یک بازی تا قهرمانی 
در جام‌حذفی فاصله دارند و اگر بتوانند سپاهان سراسر‌ستاره 
را شکست دهند، وارد تالار جدیدی از افتخارات خواهند شد. 
سجاد شهباززاده که با آمدن نویدکیا احیا شده و کم‌وبیش 
گل می‌زند، برای سومین‌بار به فینال جام‌حذفی رسیده 
است. او سابقه بردن جام‌حذفی ‌همراه با تیم نفت تهران را 
دارد که تک‌گل قهرمانی آن تیم در بازی فینال توسط همین 

شهباززاده به ثمر رسید.

   سابقه تساوی در لیگ برتر
بازی فینال امشب در ورزشگاه آزادی تهران برگزار می‌شود. 
پیش از این قرار بود شهر قزوین میزبان این بازی بی‌طرف باشد 
اما به درخواست تیم‌ها این مکان تغییر کرد و حالا ورزشگاه 
آزادی میزبان مسابقه است و سیستم کمک‌داور ویدئویی هم 
در خدمت 2تیم خواهد بود. مس رفسنجان و سپاهان اصفهان 
سال گذشته در لیگ برتر نتایج جالبی داشتند. سپاهان در 
بازی رفت با نتیجه 4 بر یک مس را شکست داده بود که 

گل‌های بازی را شهریار مغانلو )2گل(، رامین رضاییان و رضا 
شکاری زدند. در بازی برگشت اما حاصل تلاش 2تیم تساوی 
یک - یک بود. گلزنان این مسابقه هم جلال علی‌محمدی و 
کاوه رضایی بودند. در بازی رفت ساکت الهامی روی نیمکت 
مس نشسته بود اما در بازی برگشت محرم نویدکیا بود که 
توانست در نخستین رویارویی با تیم سابق و همیشگی خودش 

یک تساوی باارزش به‌دست بیاورد.

   غول مرحله آخر
این هم نکته جالبی است که جام‌های فوتبال ایران در این 
فصل نصیب تیم‌هایی می‌شود که بتوانند در بازی آخر 
مس رفسنجان را شکست دهند. در لیگ برتر پرسپولیس 
برای قهرمانی نیاز به پیروزی بر مس در روز پایانی داشت 
که آن بازی هم در ورزشگاه آزادی برگزار می‌شد. نهایتا برد 
پرسپولیس با یک گل پرحرف‌وحدیث از گئورگی گولسیانی 
به‌دست آمد. سپاهان هم اگر جام می‌خواهد باید از سد تیمی 
بگذرد که نشان داده به این راحتی تسلیم نمی‌شود. وجود 
سیستم VAR در این مسابقه هم نکته دیگری است که این 
مسابقه را از سایر مسابقات این فصل متفاوت می‌کند. داور 
این مسابقه بیژن حیدری است و داور VAR وحید کاظمی 

خواهد بود.
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ایجاد 70پارکینگ برای موتورسوارها
ساماندهی توقفگاه موتورسیکلت‌ها با همکاری شهرداری و راهور

 
پلیس راهور پایتخت و شهرداری‌های مناطق 22گانه تهران، در اقدام مشترکی 
با شناسایی نقاط مناسب، در حاشیه معابرمختلف پایتخت توقفگاه‌ها یا همان 
پارکینگ‌های ویژه‌ای را طراحی و ایجاد کرده‌اند تا موتورسیکلت‌ها به جای توقف 

در پیاده‌روها، در نقاط ایمن و مناسب‌سازی‌ شده پارک کنند.

داده‌نما
مهدی اسماعیل پور: روزنامه‌نگار

توسعه مترو روی دور تند
  تعداد بازارهای محلی سال قبل از۳۴

به ۶۳ بازار افزایش پیدا کرد

اصناف شهر نظم می‌گیرند

از ساماندهی 6 هزار دستفروش تا رسیدگی به وضعیت 
ون‌کافه‌ها و بازار خلازیر

  بهره برداری از پروژه پایانه جدید شرق در 3فاز

شمارش معکوس برای افتتاح 
پردیس مسافربری

‌همزمان با راه اندازی فاز اول پایانه شرق، پروژه توسعه شرقی
خط 2 مترو اجرایی می شود

صفحه‌14صفحه‌15 صفحه‌14

رکورد بالاترین سرعت ساخت خطوط مترو در 33ماه اخیر زده شد

اجرای 3580پروژه با نظر مردم
پویش‌»من شهردارم« همه شهروندان را در رفع مشکلات محله‌ها سهیم  کرد

مدیریت و اداره امور شهر با مشارکت 

شهروندان بهتر انجام می‌شود. همین رویکرد 
بود که مدیریت شهری ششم را به سمت 
و سویی سوق داد تا پویش »من شهردارم« 
را عملیاتی کند. پویشی که فرصتی فراهم 
می‌کند تا همه شهروندان در شناسایی و رفع 

چالش‌های محله‌ها سهیم شوند. با استفاده 
از این پویش که امسال مرحله دوم آن اجرایی 
شده است، پروژه‌های مورد نیاز شهروندان 
و محله‌ها تعریف، اولویت‌بندی و اجرایی 
می‌شوند و آنها می‌توانند بر فرایند اجرای پروژه‌ها 

نظارت داشته باشند. براین اساس، سال 
1401حدود 1088پروژه در قالب من شهردارم 
یک و سال 1402هم 3580طرح در قالب من 
شهردارم 2عملیاتی شده است. مروری بر 

جزئیات پویش من شهردارم 2داشته‌ایم.

پروژه131
منطقه5

113پروژه
منطقه21

پروژه124
منطقه22

123پروژه
منطقه1

پروژه284
منطقه2

120پروژه
منطقه3

205پروژه
منطقه14

177پروژه
منطقه15

پروژه165
منطقه16

10پروژه
172پروژهمنطقه17

منطقه18
121پروژه

منطقه19 پروژه182
منطقه20

200پروژه
منطقه4

پروژه56
منطقه6

77پروژه
منطقه9

پروژه364
منطقه

10

پروژه92
 منطقه

11

پروژه154
منطقه12

179پروژه
منطقه13

پروژه365
منطقه7

365پروژه
منطقه8

پروژه‌های پیش‌بینی‌شده در مناطق

 وضعیت کلی
  پروژه‌ها 
در 2 سال

مجموع 2سال
4668پروژه 

توسعه 
محله‌ای 

من شهردارم یک
سال 1401

حدود 1088پروژه 

 من شهردارم 2
 سال1402

 3580پروژه 

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

جزئیات طرح من شهردارم 2)سال 1402(

3580
طرح

کل پروژه‌ها

9000
میلیارد 
تومان

میزان اعتبار

1,352,139
نفر

تعداد مشارکت‌کننده

فرایند مشارکت در 4هفته

هفته اول

13
درصد

هفته سوم

30
درصد

هفته دوم

20
درصد

هفته چهارم

27
درصد

میزان مشارکت شهروندان

مردان

55
درصد

زنان

45
درصد

موضوعات مورد مطالبه مردم

محیط‌زیست و 
آلودگی هوا

38
درصد

 حمل‌ونقل 
و ترافیک

24
درصد

ایمنی شهری و 
بافت‌فرسوده

12
درصد

 مسائل فرهنگی
و اجتماعی

11
درصد

مسائل مربوط به 
نگهداشت شهر

9
درصد

 هوشمندسازی و 
بهبود مدیریت

6
درصد

سهم مناطق از پروژه‌ها
 منطقه

6
کمترین پروژه 
توسعه محلی
)56پروژه(

 منطقه

8
 بیشترین پروژه 

توسعه محلی
)365پروژه(

تعداد توقفگاه‌های 
ویژه موتورسیکلت

70
نقطه

ظرفیت ایجاد شده 
برای پارک حاشیه‌ای

1500
جای پارک

ظرفیت توقفگاه‌های 
ویژه موتورسیکلت

15تا40
دستگاه

معابر شلوغ و پرتردد و پرتقاضا- مراکز 
پرتردد تجاری و اداری و درمانی

 نقاط 
هدف

پلیس راهور تهران بزرگ با همکاری 
شهرداری‌های مناطق 22گانه

مجری 
طرح

محل ایجاد توقفگاه‌های 
ویژه موتورسیکلت

حاشیه 
خیابان‌ها

  هدف طرح
  ساماندهی توقف موتورسیکلت‌ها

  ایمن‌تر کردن پیاده‌روها با جلوگیری از تردد و توقف موتورسیکلت‌ها
  ایجاد نظم و انضباط شهری

  فکت
  در طرح 10راهنمایی و رانندگی، محل پارک 

موتورسیکلت‌ها در خیابان‌ها مشخص شده است.
  نقاط مناسب و ایجاد توقفگاه‌های بیشتر با کمک 

شهرداری‌های مناطق شناسایی و بررسی می‌شود.

   اماکن مهمی که توقفگاه‌ها در آنجا ایجاد شد
  بازار تهران، خیابان خیام/ خیابان طالقانی تقاطع خیابان مفتح/ خیابان 
طالقانی تقاطع خیابان برادران مظفر/ خیابان ولیعصر)عج(، نرسیده به میدان، 

بازار بزرگ کامپیوتر/ خیابان جمهوری، پل حافظ و...

  اقدامات صورت گرفته در توقفگاه‌ها
  حذف محل توقف خودروها
  نصب تابلو و علائم ترافیکی

  خط‌کشی
  نرده‌گذاری برای جدا‌سازی‌ و قابلیت قفل و زنجیر کردن موتورسیکلت

  مولفه‌های مهم در طراحی پارکینگ
  رویت‌پذیری و در دسترس بودن

  ایمنی و امنیت
  استفاده و ورود و خروج آسان

  مدیریت و نگهداری 
  اطلاع‌رسانی

بستبستبنبنززااههااگرگررربزبزججووخرخر
طرح توسعه بزرگراه یادگار امامره پس از گذشت بیش از  12 سال در حال تکمیل نهایی است

مترو هرماه در تهران 
ساخته میَ‌شود. 1270

متر
از نیمه دوم 1400 تا پایان1402 

به بهره برداری رسید. 18
ایستگاه

زمان آغاز مسدودی: 
یکشنبه 27خرداد ۱۴۰۳

پیش‌بینی پایان پروژه: 
تا سال 1404

ون
ج 
 فر
ان

بح
/ س

ران
س ته

 عک
س

 آژان
س:

عك
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3600
متر از حفاری و 
تونل‌سازی‌ باقی 

مانده است

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پنجپنجشنبه  شنبه  3131 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91309130
شورا افزایش 50درصدی کرایه تاکسی‌ها را نمی‌پذیرد

علی‌اصغر قائمی، عضو کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران: افزایش ۵۰ درصدی نرخ تاکسی‌های برقی 
)در مقایسه با نرخ کرایه تاکسی‌های بنزینی( در شورا هنوز مطرح نشده است و خبرها دراین‌خصوص درست 
نیست، چراکه شهرداری لایحه‌ای به شورا نداده و اگر چنین لایحه‌ای ارائه شود بعید است شورا آن را قبول کند.

اجرایی‌شدن زودهنگام پروژه‌های توسعه محلی
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: با تعامل بین شورا و شهرداری و معاونت هماهنگی امور 
مناطق با جهش خوبی در اجرای پروژه‌های توسعه محلی روبه‌رو هستیم. ازاین‌رو مناقصه پروژه‌های توسعه محلی 
امسال زودتر انجام شد و پیمانکاران عمده پروژه‌ها هم انتخاب شدند و شاهد اجرای زودهنگام پروژه‌ها هستیم.

زینب زینال‌زاده ؛ روزنامه‌نگارحمل و نقل

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

شمارش معکوس برای افتتاح 
پردیس مسافربری

شمارش معکوس برای بهره‌برداری از فاز اول پروژه پایانه 
شرق جدید شروع شده است و به‌زودی با افتتاح این بخش 
پایانه‌های مسافربری از پایانه قدیم به پایانه جدید منتقل 
می‌شوند. البته این همه کار نیست و مدیریت شهری 
بلافاصله عملیات عمرانی فازهای دوم و سوم را آغاز می‌کند. 
اجرایی‌شدن توسعه شرقی خط2 مترو )ایستگاه فرهنگسرا 
تا پایان شرق جدید( در اولویت قرار دارد و همزمان با 
قیچی‌شدن روبان فاز اول، عملیات این پروژه )توسعه شرقی 

خط2 مترو( شروع می‌شود.

 اصناف شهر 
نظم می‌گیرند

‌از ساماندهی 6هزار دستفروش تا 
رسیدگی به وضعیت ون‌کافه‌ها و بازار خلازیر

شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر 

تهران حوزه کاری وسیعی 
دارد که قسمتی از آن رسیدگی 

به فعالیت‌های اصناف در شهر است؛ 
مشاغلی که بخش اقتصادی آنها در 

چهارچوب وظیفه دیگر ارگان‌ها قرار دارد؛ اما 
چون زندگی شهر را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند، برای 

حمایت از شهروندان فعالیت‌هایشان توسط شهرداری 
پیگیری می‌شود. مثلا در ‌33ماه گذشته شهرداری اقداماتی 

برای حل مشکلات دیرینه مانند مشاغل سیار انجام داده است که 
آثار و نتایج آن در شهر به چشم می‌خورد. 

 افزایش 
کیفیت بازارها

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت 
ساماندهی: بازار‌های ثابت، محلی، 
هفتگی و... برای انتقال دستفروشان 

‌ساخته شده است و شهرداری
 به‌دنبال افزایش کیفیت بازارها و 

روزبازارهاست. 

 فاز دوم بهسازی 
محدوده خلازیر با 
همکاری شهرداری 
منطقه19 در حال 

اجراست. 

ارتقای
 کیفیت روزبازارها 
تجمع دستفروشان در معابر 

پر‌رفت‌وآمد شهر در گذر زمان به 
یکی از معضلات پایتخت تبدیل شد و 
راهکار مدیریت شهری ششم در این 
‌زمینه راه‌اندازی بازار‌های ثابت، 
محلی و هفتگی بوده است. 

تا مرداد سال1400: 
30بازار 

تا مرداد سال1400: 
5 بازار 

تا مرداد سال1400: 
34 بازار 

تا خرداد سال1403: 
55 تا 60 بازار 

تا خرداد سال1403: 
9 بازار 

تا خرداد سال1403: 
63 بازار 

بازارهای روز 

بازارهای هفتگی 

بازارهای محلی 

 1384
کلنگ پروژه 

پایانه شرق به 
زمین زده شد  ‌8

ماه پیش این 
پروژه به شرکت 
1040مترو واگذار شد

متر از مسیر توسعه 
شرقی خط2 مترو 

حفاری و تونل‌سازی‌ 
شده است

2
میلیون مسافر 
سالانه از پایانه 

جدید شرق جابه‌جا 
می‌شوند

9
شرکت مسافربری 

اتوبوسی به پایانه شرق 
جدید منتقل می‌شوند

1400
مترمربع اصلاح هندسی در 
ضلع شرقی و ضلع شمالی 

پروژه در حال انجام است

3شرکت مسافربری 
مینی‌بوسی به پایانه شرق 
جدید منتقل خواهند شد

1397
پروژه با بیش 
از 50درصد 

پیشرفت رها شد

13
هکتار مساحت 
پردیس مسافری 

شرق تهران است

 شناسنامه پایانه شرق جدید
ساختمان اصلی: 3طبقه

مساحت زیربنا: 26هزار مترمربع
مساحت پارکینگ: 18هزار مترمربع

مساحت محوطه بیرونی: 72هزار مترمربع

بهره‌برداری از پروژه در 3فاز 
  فاز اول: شامل سالن اصلی مسافربری است که 
حدود 25هزارو500مترمربع مساحت دارد. همچنین 
محوطه‌سازی و ایجاد جاده دسترسی به طول 500متر در 

عرصه 130هزارمتری اجرایی می‌شود. 
 فاز دوم: طراحی و مهندسی این فاز از ابتدای مرداد 
امسال آغاز شد. در آبان عملیات اجرایی شروع می‌شود و تا 
پایان فروردین سال آینده)1404( به بهره‌برداری می‌رسد. 
در این بخش ایجاد 17500مترمربع پارکینگ سواره، تاکسی 

و اتوبوس مهم‌ترین بخش خواهد بود.
 فاز سوم: طراحی و مهندسی این فاز از مرداد امسال 
آغاز شد و تا پایان آذر ادامه خواهد داشت. عملیات اجرایی 
آن دی‌ماه امسال شروع می‌شود و پایان تابستان سال 
آینده)1404( بهره‌برداری می‌شود. احداث ساختمان‌های 
جانبی شامل آتش‎نشانی، اورژانس، نیروی انتظامی، نگهبانی، 

تعمیرگاه، نگهداری و کارواش در دستور کار قرار دارد. 

مهم‌ترین بخش‌های هوشمند پایانه
 سامانه اطلاع‌رسانی هوشمند پیش از سفر

 سامانه اطلاع‌رسانی مانیتوری
 سامانه هوشمند مدیریت سکوها

 سامانه مدیریت بار
 سامانه رزرو پارکینگ

 سامانه اطلاع‌رسانی هوشمند داخل پایانه

19
سال پروژه 

بلاتکلیف رها 
شده بود

 بازار برای هدایت و ساماندهی دستفروشان 
در ۱۲محور پرتراکم ایجاد شده است. 

تا ۳۰ هزار غرفه ۳ در ۳متر برای 
ساماندهی دستفروشان لازم است. 

هزار دستفروش‌ در تهران جز 
دستفروش‌های مترو شناسایی شده‌اند. 

وانتی غیرقانونی
 فعالیت می‌کنند. 

۱۴
هزار غرفه برای ۶هزار دستفروش 

سال1402 ساخته شد.  ۱۱
وانتی باعث ثبت پیام‌های 
شکایت مردمی شده‌اند.  ۹۰۰

20

10
۲۳۰۰

از یک دهه گذشته ون‌کافه‌ها به‌عنوان بخشی از مشاغل سیار در خیابان‌های 
شهر خودنمایی می‌کنند؛ اما به‌دلیل نامشخص‌بودن شرایط کاری، نیازمند 
ساماندهی بودند تا از نظر قانونی مجاز به فعالیت باشند و همین موضوع باعث 

ورود شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل به موضوع شد. 

 رسیدگی 
به وضعیت 
ون‌کافه‌ها 

شرایط ون‌کافه‌ها در گذشته

   استقرار
در هر محل 

دلخواه 

صدور مجوز 
برای 3ماه 

وضعیت فعلی )از اواخر پاییز1402( 
   مراجعه متقاضیان به درگاه ملی مجوز‌ها و ثبت 

درخواست برای دریافت مجوز 
   نظارت شرکت بر ظاهر و نظافت ون‌کافه‌ها 

   بهره‌مندی از همکاری سازمان‌های بهداشت‌، اصناف و اماکن 
برای رسیدگی به فعالیت آنها

   مدیریت استقرار در محل‌هایی بدون ایجاد ترافیک 
   مدیریت آب، برق، فاضلاب و پسماند ون‌کافه‌ها 

 ساماندهی بازار خلازیر
سال‌ها قبل بازار خلازیر محلی برای 
فروش کالا‌های دست‌دوم بود؛ اما 
حضور برخی از افراد سودجو این 
محل را به مکانی آسیب‌زا تبدیل 
کرد، تا اینکه شرکت ساماندهی 

وارد عمل شد. 

فعالیت‌های اجرایی 
سال 1401: اجرای فاز اول ساماندهی 

بازار جدید خلازیر 
مساحت: ۲۳هزار مترمربع

تعداد غرفه: ۵۱۰ غرفه 
هزینه ساماندهی: ۱۰میلیارد تومان 

سال1402: پیگیری اجرای فاز دوم ساماندهی خلازیر
مساحت زمین‌های آزادسازی‌شده: 20هکتار

تعداد غرفه‌های پیش‌بینی‌شده: 1000 
فعالیت اجرایی: جمع‌آوری و تخریب ۲۰۰ واحد غیرمجاز تفکیک پسماند 

ساماندهی بازار پرندگان 
بازارهای پرندگان تغییرات متفاوتی 
از گذشته تا‌کنون داشته‌اند؛ اما 
درنهایت با اخذ تدابیری و ایجاد 
مرکزی در محدوده خلیج‌فارس 

مشکل رفع شد. 
 تعداد غرفه ها: 100غرفه

 موقعیت: ضلع شمالی مرکز 
خرید و فروش پرندگان زینتی 

خلیج‌فارس
 مساحت: 2500مترمربع 

و  لودگی‌  آ نداشتن  ویژگی:   
مزاحمت‌های ناشی از نگهداری و 
فروش پرندگان و مجهز به پارکینگ 

خروج  بزرگراه از بن‌بست
طرح توسعه بزرگراه یادگار امام ره پس از گذشت بیش از  12سال در حال تکمیل نهایی است

از اوایل هفته جاری انتهای بزرگراه 
یادگار امام‌)ره( مسدود شد. طرح توسعه 
بزرگراه یادگار امام)ره( که در دوره قبلی 
مدیریت شهری رها شده بود، از تابستان سال‌1401 در ششمین دوره از مدیریت 
شهری در دو بخش غربی و شرقی آغاز شد. تکمیل پروژه در بخش غربی جریان 

دارد و بخش شرقی نیز پس از رفع معارضان، از نیمه دوم سال اجرایی و عملیاتی 
خواهد شد.

 به‌گفته مسئولان، اجرای این پروژه آثار و نتایج ترافیکی قابل‌توجهی برای شهر 
تهران به‌ویژه مناطق 9 و 10 خواهد داشت که جزئیات مربوط به مسدودسازی مسیر 

و راه‌های جایگزین را بررسی می‌کنیم.

پروژه یادگار امام 
از ابتدا تاکنون 

 :1392
تکمیل بخشی از بزرگراه یادگار 
امام)ره( حدفاصل خیابان آزادی 

تا سی‌متری جی 

:1395 
 تکمیل رمپ و لوپ 
خیابان امام‌خمینی)ره(

 :1399
 تکمیل ادامه بلوار استاد معین، حدفاصل نوری 

نیارکی تا سی‌متری جی
 توقف ادامه پروژه به‌دلیل عدم‌توافق با معارضان

شهریور 1401:
 ازسرگیری ساخت ادامه شاخه غربی بزرگراه یادگار 

امام)ره( در دوره ششم مدیریت شهری
 آغاز توافقات با نهادها و اشخاص

نیمه دوم سال 1401:
 توافق با نهادها و 
اشخاص برای رفع 

معارضان ملکی 

سال 1402:
 رفع معارضان نهادی مانند پادگان جی)وزارت دفاع(، پادگان 

جی)ارتش( و سوله‌های وزارت آموزش و پرورش 
 رفع معارضان ملکی در محدوده میدان فتح 

خرداد1403: 
آغاز مسدود‌سازی‌ انتهای یادگار 
امام)ره( برای اجرای عملیات شاخه 

غربی و محدوده میدان جی 

5بخشی که برای 
تکمیل و توسعه 

بزرگراه یادگار امام‌)ره( 
اجرا می‌شود

اجرای 5558مترمربع دیوارسازی و اجرای جوی و جدول 
به‌منظور جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی در طول پروژه  5

احداث 7پل )6پل سقف زیرگذر و یک پل روگذر(
محدوده اجرایی:‌ حدفاصل شمال میدان جی تا میدان فتح 4

یک تونل 350متری)سطح منفی2( 
محدوده اجرایی: میدان جی 3

احداث 2.8کیلومتر زیرگذر-سطح منفی یک-
محدوده اجرایی: غرب میدان جی تا میدان فتح 2

احداث، تعریض و اصلاح هندسی20کیلومتر معبر
محدوده اجرا: خیابان‌های هرمزان، نیارکی، میدان جی

میدان فتح، بزرگراه آیت‌الله سعیدی و بزرگراه فتح 1

 9/2
کیلومتر با اجرای طرح 
توسعه به طول پروژه 

بزرگراه یادگار امام)ره( و 
شهید بروجردی افزوده 

می‌شود.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پنجپنجشنبه  شنبه  3131 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91309130
کاشت 3میلیون اصله درخت در 3سال

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر: پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
سرانه فضای سبز و تعداد بوستان‌ها رشد خوبی داشته است. در حال حاضر، به‌ویژه در 3سال اخیر 3میلیون 

اصله درخت در قسمت‌های مختلف شهر و کمربند فضای سبز کاشته شده است.

جشن غدیرخم جشن سیاسی نیست
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: امسال برای سومین سال است که رویداد »مهمونی 10کیلومتری 
غدیر« برگزار می‌شود. برخی معتقدند این جشن خیابانی می‌تواند به کارناوال تبلیغات انتخاباتی یک جریان 

سیاسی تبدیل شود. هرچند که غدیر سیاسی‌ترین رویداد تاریخ اسلام است اما  جشن سیاسی نیست.

هزار دستفروش‌ در تهران جز 
دستفروش‌های مترو شناسایی شده‌اند. 

از شهریور 1400تاکنون به‌طور متوسط در تهران هرماه 1270متر مترو ساخته شده‌است

رکورد بالاترین سرعت ساخت خطوط مترو در 33ماه اخیر زده شد

توسعه مترو روی دور تند
ساخت مترو سال‌هاست به یکی از مطالبات اصلی مردم تهران تبدیل شده و این 
وسیله انبوه‌بر و پاک، هر سال مخاطبان بیشتری پیدا می‌کند. آمار مسافران متروی 
پایتخت از ۱۶ اسفند ۱۳۷۷ تاکنون در 26سال همواره افزایشی بوده و مردم به 
مزایای این وسیله بیش از پیش پی برده‌اند. شهرداری تهران نیز با تمرکز بر همین روند برنامه توسعه مترو را اجرا کرده است، اما 

آمار توسعه خطوط و ایستگاه‌های مترو در دوره‌های مختلف مدیریت شهری چگونه بوده است؟

 نرخ رشد 
ساخت مترو در 

دوره ششم

توسعه 
واگن‌های 

مترو

هر 2ماه یک 
ایستگاه مترو

اجرایی‌سازی‌ قرارداد 
خرید 791واگن مترو 

از چین )قرارداد 
دولت(

هر‌ماه 1270متر 
خط مترو

اجرایی‌سازی‌ قرارداد 
خرید 113واگن مترو 
)قرارداد مستقیم 

شهرداری( ساخت خطوط مترو در دوره‌های مدیریتی چه روندی داشته است؟

محسن هاشمی)1376تا 1390( 160ماه 125کیلومتر)780متر هر ماه(

هابیل درویشی)1390تا1396( 80ماه 80کیلومتر)1000متر هر ماه(

علی امام)1396تا 1400(48ماه 32کیلومتر)660متر هر ماه(

مسعود درستی /محسن هرمزی)1400تاکنون(33ماه 49کیلومتر)1270متر هر ماه(

طول خطوط
بهره‌برداری شده مترو

140114021403نیمه دوم 1400

کار در 7خط 
ادامه دارد

2
کیلومتر

12
کیلومتر

28
کیلومتر

 ایستگاه‌های 
بهره‌برداری شده مترو

 اورهال)به‌روزرسانی(
ناوگان مترو

نیمه دوم 1400

نیمه دوم 1400

1401

1401

1402

14021403

شهید رضایی/ توحید/ بوستان گفت‌وگو

علامه جعفری/ میدان کتاب/ 17شهریور/ شهید دادمان/ ولیعصر/ هفت‌تیر/ لاله/ کارگر
شهرزیبا/ شهران/ کوهسار/ بهار 

شیراز/ کاشانی / شهدای کن / پرند

پیشرفت عملیات اجرایی ایستگاه‌های خط 6
ایستگاه میدان خراسان....................... ۷6درصد 
ایستگاه سرباز................................................. 70درصد
ایستگاه استاد نجات‌اللهی................. 77درصد
ایستگاه شهدای 17شهریور.................65درصد

ایستگاه 
ورزشگاه تختی
45درصد

پیشرفت عملیات
اجرایی ایستگاه 

خط 7

برنامه 
بهره‌برداری 

امسال
۴ ایستگاه 

خط ۶ 
یک ایستگاه 

خط ۷

افتتاح 13ورودی جدید

ایستگاه سهروردی 
/ ایستگاه میرزای 

شیرازی

ایستگاه علامه 
 جعفری 2ورودی

 

ایستگاه امام 
حسین)ع( و میدان 

شهدا 

ایستگاه آهنگ، چهل 
تن دولاب، هلال احمر، 
تربیت مدرس، شهدای 

هفدهم شهریور، 
میدان کتاب و میدان 

صنعت 

توسعه خطوط

توسعه 
غربی خط ۴ 
ایستگاه‌های 

آیت‌الله 
کاشانی و 

میدان چهارباغ

توسعه جنوبی 
 خط ۶-

۵ ایستگاه در 
منطقه شهرری

توسعه شمال غربی 
خط ۷ -۵ کیلومتر 
مسیر و 2ایستگاه 

چهاردیواری و 
دانشگاه آزاد 

اسلامی 

عملیات 
حفاری خط 
۱۰ مترو با 
دستگاه 
مکانیزه 

آغاز عملیات 
اجرایی 

خطوط ۸ و 9

شاخه غربی:
محدوده شروع عملیات: پادگان جی

انتهای مسیر: بزرگراه آزادگان 
طول مسیر عبوری: 

1. به‌صورت زیرگذر از خیابان اجتماعی عبور می‌کند و 
سپس به میدان فتح و بزرگراه شهید متوسلیان می‌رسد.
2. وارد خیابان ۴۵متری زرند شده و با گذر از خیابان 

بهار در منطقه۱۸، به بزرگراه شهید بروجردی
 منتهی می‌شود. در نهایت به بزرگراه
 آزادگان می‌رسد تا وارد بزرگراه 

شاخه شرقی: تهران- ساوه شود.
 محدوده شروع عملیات:

 میدان جیمحدوده پایان عملیات: 
انتهای خیابان قزوین 

طول مسیر عبوری: با احداث یک 
‌زیرگذر وارد منطقه‌۱۷ شده
‌ و در نهایت به میدان ۹ دی و 

خیابان قزوین می‌رسد.

3-شاخه جنوبی: 
شروع: میدان جی 
پایان: خیابان قزوین

 طول مسیر: اجرای آن 
به‌دلیل معارضان خرد 
اکنون در اولویت نیست.

احداث، تعریض و اصلاح هندسی20کیلومتر معبر
محدوده اجرا: خیابان‌های هرمزان، نیارکی، میدان جی

میدان فتح، بزرگراه آیت‌الله سعیدی و بزرگراه فتح

 احتیاط کنید! مسیر
پیش رو مسدود است

زمان آغاز مسدودی: یکشنبه 
27خرداد ۱۴۰۳

مدت زمان مسدودبودن:
 حداقل یک سال

هدف: تکمیل و احداث شاخه 
غربی و شرقی و جنوبی بزرگراه

نتیجه اجرای پروژه: رفع گره 
ترافیکی میدان فتح، دسترسی 

مستقیم از بزرگراه یادگار امام)ره( 
به بزرگراه آزادگان

مسیرهای جایگزین برای دسترسی به خیابان سی‌متری جی:

مسیر جایگزین2: مسیر همسطح بزرگراه یادگار امام‌)ره(، خیابان دامپزشکی به سمت 
غرب و در ادامه گردش به خیابان استاد معین به سمت جنوب

مسیر جایگزین یک: زیرگذر یادگار امام‌)ره( ورود به خیابان امام‌خمینی‌)ره( به سمت 
شرق و در ادامه گردش به داخل خیابان جیحون به سمت جنوب

 توسعه
 بزرگراه 

یادگارامام)ره(

4تأثیر تکمیل پروژه بر محله جی
 هدایت ترافیک مسیر تندرو بزرگراه یادگار 

امام)ره( در سطح زیرین 
کاهش ترافیک میدان جی و معابر اطراف   

با حذف عبور و مرور اضافی
 حفظ پیوند محله‌ها با ساماندهی معابر 

موجود در محدوده میدان جی 
 احیای کاربری میدان جی

محدوده‌های مسدودشده در انتهای 
بزرگراه، حدفاصل خیابان امام خمینی)ره( 

تا میدان جی شامل این مسیرها‌ست:
   بزرگراه یادگار شمال به جنوب از بعد از 

رمپ خیابان امام خمینی
   بزرگراه یادگار جنوب به شمال از میدان جی
  کندرو شمال به جنوب از تقاطع امام خمینی

  کندرو جنوب به شمال از شمال میدان جی
   خیابان دستغیب و نوری نیارکی در محل 

اتصال به بزرگراه یادگار امام)ره(
   ورودی‌ها و خروجی‌ها از/به میدان جی

۲۶
کیلومترمسیر 
بزرگراهی در 

غرب تهران شکل 
می‌گیرد.

زمان بهره‌برداری 

بهره‌برداری از شاخه شرقی: پایان سال 1403

بهره‌برداری از شاخه غربی: نیمه اول سال 1404
ویژگی‌های توسعه پروژه:

   خروج بزرگراه از بن‌بست 
   تکمیل رینگ بزرگراهی غرب تهران

   اتصال فرودگاه مهرآباد به امام خمینی)ره( از مسیر بزرگراهی
   دسترسی آسان ساکنان غرب و شمال غرب تهران به رینگ بزرگراهی

1
2
3
4
5
ادامه بزرگراه یادگار امام)ره( باید با عبور از میدان جی، به سمت پادگان جی امتداد 6

یابد و مجددا به سطح منفی یک برسد.

6چالش پیش رو در اجرای پروژه
بزرگراه یادگار امام‌)ره( اکنون به‌صورت زیرگذر در سطح منفی یک ساخته 

می‌شود و قبل از میدان جی به بن‌بست می‌رسد.

به‌علت عبور کانال قلقلی و نهر فیروزآبادی از سطح زیرین میدان جی، اجرای ادامه 
بزرگراه یادگار امام در سطح منفی یک امکان‌پذیر نیست.

برای رسیدن به سطح منفی2 )حدود 16متر زیر زمین( به مراحل مختلف اجرای 
شمع، احداث کانال‌های جایگزین و هدایت آب‌های زیرسطحی، اجرای سقف زیرگذر 

و مراحل مختلف حفاری و خاکبرداری نیاز است.

عبور تاسیسات شهری مانند لوله‌های گاز و آب، فیبرنوری و کابل‌های برق از فضای 
زیرسطحی و معارضان ملکی موجود از سایر چالش‌های اجرای این پروژه است.

پس از اجرای زیرگذر در سطح منفی2، محدوده سقف زیرگذر تا سطح زمین مجددا 
با خاک پر شده و در نهایت فضای روسطحی میدان جی و اطراف آن، تعریض و اصلاح 

هندسی خواهد شد.

سید محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

رویداد »سایه همسایه مستدام« در کوچه آشتی‌کنان محله حصار 1
بوعلی با حضور ساکنان و شهروندان این محله برگزار شد. طی آن 
ضمن بررسی معضلات زیست‌محیطی، از یک فعال محیط‌زیست 

و ساکن قدیمی و سالمند این محله تقدیر شد.

منطقه 

اتاقک نگهبانی جنب پل فتح‌المبین)ایستگاه بی‌آرتی استادمعین( 9
و مشرف به میدان آزادی برای جلوگیری از سرقت تجهیزات پل‌های 
مکانیزه احداث شد. اتاقک‌های نگهبانی در سایر پل‌های مکانیزه 

منطقه نیز به‌زودی نصب می‌شود.

منطقه 

بوستان بهار آزادی در خیابان عسکری توسعه می‌یابد. در این 5
عملیات زمین بایر حدفاصل بوستان بهار آزادی تا خیابان عسگری 
به فضای پارک اضافه شده و در مجموع حدود ۵۰۰ متر طول 
جدول‌گذاری و ۵۰۰ مترمربع کفپوش اجرا و سایر المان‌های پارکی 

نیز به آن افزوده خواهد شد.

منطقه 

مانور محیط‌زیستی با موضوع ریزش مواد شیمیایی با هدف آمادگی 12
لازم در برابر شرایط اضطراری و... درخیابان ناصرخسرو و کوچه 

سوله بحران منطقه ۱۲ اجرا شد.

منطقه 

محوطه مراکز آموزشی منطقه 18با ابلاغ طرح تحول بیست‌گانه 18
توسط معاونت هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران در محله 

خلیج‌فارس جنوبی بهسازی و روکش آسفالت آنها مرمت شد.

منطقه 

نگهداشت معابر شهری در 4 سطح آسفالت معابر سواره‌رو 3
)مکانیزه، لکه‌گیری و درزگیری(، پیاده‌رو‌سازی‌، جدول‌بندی و 
نهرسازی و جمع‌آوری دریچه‌های مستعمل تعویض، نوسازی و 

همسطح‌سازی‌ منطقه انجام شد.

منطقه 

رفیوژ میانی خیابان ولیعصر تقاطع خیابان میرکاظمیان اجرا شد. 11
همچنین در خیابان وحدت اسامی عملیات جدا‌کننده میانی به 
اجرا درآمد. تقاطع کوچه خندان تخریب و روکش آسفالت در این 

خیابان‌ها اجرا شد.

منطقه 

خط‌کشی ایستگاه‌های اتوبوس منطقه 16 با هدف افزایش ایمنی 16
تردد وسایل نقلیه و جداسازی مسیرهای حرکتی و همچنین 

نظم‌دهی تردد در سطح معابر منطقه در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

سردیس میرمهدی ورزنده پدر ورزش نوین ایران در خیابان ورزنده 7
نصب شد. میرمهدی ورزنده به‌عنوان پدر ورزش مدرن نامیده 
می‌شود و درس تربیت بدنی ایران در مدارس، در سال ۱۳۰۶ به 

همت او در مجلس به تصویب رسید.

منطقه 

ویژه‌برنامه‌های متنوع تفریحی و آموزشی با عنوان طرح دوشنبه‌های 14
سالمندی و چهارشنبه‌های معلولان و سه‌شنبه‌های سامت 

مساجد در محله‌های منطقه اجرایی شده است.

منطقه 

تجهیزات جدید از نیمکت گرفته تا میز شطرنج و آبخوری در 20
بوستان‌های منطقه ۲۰ با هدف ارتقای امکانات عمومی و فراهم 

آوردن فضایی ایمن برای شهروندان نصب شد.

منطقه 

مزرعه خانواده در باغ‌راه فدک راه‌اندازی شد. شهروندان محله 2
شهرک قدس علاقه‌مند به باغبانی و کشاورزی می‌توانند به‌صورت 
عملی مراحل کاشت، داشت و برداشت گونه‌های گیاهی، گیاهان 
دارویی و سبزیجات فصلی را در مزرعه خانوادگی باغ‌راه فدک 

تجربه ‌کنند.

منطقه 

کارگاه آموزشی مخاطرات حریق با موضوع ایمنی و مخاطرات 10
آسانسور، مبانی مدیریت بحران با محوریت مخاطرات حریق در 
قسمت‌های مختلف بیمارستان اعم از بخش‌های پرستاری و 
درمانی، اداری، خدمات و آشپزخانه و راه‌های خروج و آشنایی با 
سامانه ۱۲۵ و نحوه آدرس‌دهی، آشنایی با انواع خاموش‌کننده‌ها 
به‌صورت تئوری و نحوه استفاده از آنها به‌صورت عملی، در 

بیمارستان آزادی برگزار شد.

منطقه 

در جریان اجرای آخرین طرح ضربتی ساماندهی آسیب‌های 6
اجتماعی در منطقه، ۵۲ نفر از افرادی که درگیر آسیب‌های اجتماعی 

بودند، ساماندهی شدند.

منطقه 

در راستای تحقق شعار حال خوب ساختنی است، اداره سلامت 13
منطقه 13با همکاری خانه‌های سلامت نواحی چهارگانه، اقدام به 

برپایی میز خدمت در مساجد محله‌ها کرد.

منطقه 

زیرمخزنی ۱۲۴۸ مخزن پسماند منطقه ۱۹ در راستای رسیدگی 19
به نگهداشت شهر به‌ویژه در آستانه فصل تابستان و همچنین 
با هدف بهبود وضعیت سیما و منظر شهری در نواحی پنجگانه 

رنگ‌آمیزی شد.

منطقه 

اراضی پروژه بلوار دلاوران تا خیابان نیروی دریایی در آینده نزدیک 4
آزادسازی می‌شود. این پروژه به طول ۲ کیلومتر بزرگ‌ترین پروژه 
اجرا، تملک و آزادسازی منطقه ۴ در سال‌جاری است که قرار است 

تا پایان سال به بهره‌برداری برسد.

منطقه 

طرح لکه‌گیری آسفالت و بهسازی معابر شهری به‌منظور سهولت 17
در تردد شهروندان به همت اداره فنی و عمران در خیابان‌ها و معابر 

ناحیه 3 منطقه ۱۷ اجرایی شد.

منطقه 

بازسازی انهار قدیمی و تبدیل آنها به کانیو کتابی، نوسازی جداول 8
خیابان رشید در محله تهرانپارس و خیابان عسگری تا دردشت در 

ناحیه یک منطقه به پایان رسید.

منطقه 

فاز دوم طرح تعویض، بهسازی و نوسازی زمین چمن‌های مصنوعی 15
منطقه 15آغاز و در این راستا ۶هزار و ۵۸۱ مترمربع چمن مصنوعی 

تعویض شده است.

منطقه 

از ابتدای خرداد ۱۴۰۳عملیات لکه‌گیری، تراش و روکش مکانیزه 21
آسفالت ۱۷ هزار مترمربع کندرو بزرگراه آزادگان با بیش از ۲ هزار و 

۲۱۴ تن آسفالت به روش مکانیزه آسفالت شد.

منطقه 

خط کشی و ترسیم شابلون ۴۱ محل ویژه پارک خودرو برای توقف 22
وسایل نقلیه افراد دارای معلولیت با نظر کارشناسان معاونت 
حمل‌ونقل و ترافیک و پلیس راهور در منطقه 22درنظر گرفته شد.

42
کیلومتر

18
ایستگاه

346
واگن

9
ایستگاه

7
واگن

131
واگن

158
واگن

50
واگن

6
ایستگاه

3
ایستگاه

خط ۶ خط ۴ خط ۷خط ۳
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راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

رکورددار اهدای 
پلاکت هستم

‌گفت‌و‌گو با پیشکسوت اهدای خون
‌در آذربایجان شرقی که بیش از 2 دهه است
 به جرگه اهداکنندگان پلاکت پیوسته ‌است

پنجشنبه  پنجشنبه  3131 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91309130

این »مصر«‌ اهرام ندارد 

نام‌های خارجی در روستاهای ایران کم نیستند، از آلمان 
گرفته تا پرو، اما در میان همه آنها شاید »مصر« از همه 
شناخته‌شده‌تر باشد؛ روستایی در دل کویر اصفهان که 
البته مانند کشور مصر اهرام ثلاثه ندارد، اما کویری دارد که 
با زیبایی خیره‌کننده‌اش پای گردشگران بسیاری را به این 

منطقه کشانده و از گمنامی درآمده است.
روستای »مصر« در 40کیلومتری شهر جندق استان اصفهان 
واقع شده است که قبلا اسم‌هایی مثل چاه دراز، کلاته یوسف 
و مزرعه یوسف داشته؛ روستایی از توابع خور و بیابانک. 
معروف‌ترین داستان درباره اسم این کویر به داستان شخصی 
به اسم یوسف برمی‌گردد. یوسف، یکی از اهالی این روستا 
بوده و موقعی که روستا با کم آبی مواجه می‌شود، چاه عمیقی 
حفر می‌کند و به آب می‌رسد. او از مردم می‌خواهد به احترام 
حضرت یوسف و داستانش که در مصر اتفاق افتاد، اسم مصر 

را روی روستا بگذارند.
در اینجا هم مثل دیگر کویرهای ایران، شترسواری و 
آفرودسواری به راه است و شاید بتوان ساخت فیلم »خیلی 
دور، خیلی نزدیک« و برگزاری تورهای کویرگردی در منطقه 

را عامل اصلی شهرت آن دانست.
این روستا درمجموع حدود ۱۲۰ نفر جمعیت دارد که در 
سال‌های اخیر و با رونق صنعت گردشگری در منطقه، 
شغل اسکان و ارائه خدمات به گردشگران و مسافران را 
انتخاب کرده‌اند درحالی‌که پیش از این به شغل دامپروری 
و کشاورزی، پرورش شتر و کاشت گندم و زعفران مشغول 
بودند. رمل‌ها یا تپه‌هایی شنی ساخته شده از ماسه‌های 
روان، روستای فرحزاد، ریگ کله، نیزار مصر، تخت عروس و 
قلعه و بافت قدیمی بیاضه، روستای گرمه، روستای محمدآباد 
کوره گز، تخت عباسی، جاده آفرود ابراهیم زهرا، دریاچه 
نمک خور، جاده کاروان گذر عروس بیدستان، دریاچه نمک 
سلکنون و چال سلکنون از جاذبه‌هایی هستند که در سفر به 
مصر می‌توانید از آنها لذت ببرید. اما شاید معروف‌ترین جاذبه 
کویر مصر، تپه‌های ماسه‌ای بی‌انتهای آن باشد که مناظر 

خیره‌کننده‌ای را برای عکاسی و قدم زدن فراهم می‌کنند.
همینطور روستای مصر در نزدیکی کویر با خانه‌های گلی 
و سبک زندگی سنتی، تجربه‌ای متفاوت از زندگی کویری 
را به نمایش می‌گذارد. چشمه‌های آب گرم در نزدیکی 
روستای مصر هم می‌توانند برای استراحت و تجدیدقوا پس از 
گشت‌وگذار در کویر، مکانی ایده‌آل باشند. همچنین به‌دلیل 
دوری از آلودگی نوری، کویر مصر یکی از بهترین مکان‌ها 

برای رصد ستارگان و عکاسی نجومی است.

دمای بالای 50درجه در 8شهر 

رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوای سازمان هواشناسی کشور اعلام کرد: شهر شبانکاره در 
استان بوشهر با دمای هوای 52.5درجه سانتی‌گراد گرم‌ترین 

شهر ایران در روز چهارشنبه )30خرداد( بود.
صادق ضیائیان به همشهری گفت: آبپخش استان بوشهر نیز با 
دمای هوای 51.1درجه سانتی‌گراد این روز را پشت سر گذاشت. 
او ادامه داد: برخی از شهرهای خوزستان با دمای هوای بالای 

50درجه جزو گرم‌ترین شهرهای کشور بودند. 
برای مثال، شهر بستان با دمای هوای 50.9درجه، اهواز با 
دمای هوای 50.3درجه، گتوند 50.2درجه و رامهرمز با دمای 

50.1درجه سانتی‌گراد.
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوای سازمان هواشناسی کشور گفت: از دیگر شهرهایی که 
روز گذشته نام خود را در فهرست گرم‌ترین نقاط کشور ثبت 
کردند و دمای هوایشان بالای 50درجه سانتی‌گراد بود می‌توان 
به برازجان)استان بوشهر( و امیدیه)استان خوزستان( اشاره کرد.  
ضیائیان درباره برخی گمانه‌زنی‌ها از گرم ‌شدن هوای کرمانشاه 
در روزهای آینده تأکید کرد: اینکه گفته می‌شود دمای هوای 
استان کرمانشاه در روزهای آینده به 62درجه سانتی‌گراد 

می‌رسد کذب است. 

هشدار قرمز در خوزستان 
با اینکه 8شهر دمای 50درجه داشتند در خوزستان هشدار 
قرمز صادر شد و با اعلام دمای هوای بالای 50درجه در استان 
خوزستان یک دستگاه اتوبوس آمبولانس و 2دستگاه آمبولانس 
اورژانس در خیابان‌ها و میدان‌های اصلی شهر اهواز برای 
رسیدگی فوری به گرمازدگی احتمالی شهروندان مستقر شدند.   
محمد سبزه‌زاری ، مدیرکل هواشناسی خوزستان نیز تداوم 
دمای ۵۰درجه یا بالاتر طی ۶روز متوالی در استان خوزستان را 

در ۱۰سال گذشته بی‌سابقه اعلام کرده ‌است. 

  عروس سنگ  
اطلس گونه گیاهی »عروس سنگ« در چهارمحال و 
بختیاری در 180صفحه پس از یک سال مطالعه و تحقیق با 
‌همکاری کارشناسان و محققان مرکز تحقیقات استان، تهیه 

و تدوین شد.
به گزارش همشهری، رویش این نوع گونه گیاهی در کوه‌های 
زاگرس و بیشتر در کوه‌های چهارمحال و بختیاری است. 
به همین دلیل هم چهارمحال و بختیاری به‌عنوان قطب 
عروس سنگ در کشور شناخته می‌شود. این گونه گیاهی، 
صخره زی یا صخره روی است و از میان صخره‌ها و شکاف 
سنگ‌ها به شکل پشته‌ای می‌روید. نوعی از این کوه به نام 
عروس سنگ طلایی معروف است که در استان‌های فارس 

و کرمان می‌روید.
احیا  و حراست از این عروس سنگ‌ها که در معرض برخی 
از تهدیدها هستند با همکاری مردم و جوامع محلی انجام 
می‌شود. مدیرکل حفاظت محیط‌زیست چهارمحال و 
بختیاری به همشهری می‌گوید: »بزرگ ترین تهدید گونه 
عروس سنگ، معدنکاری است و به ‌دلیل اینکه عمده منطقه 
رویش این گیاه خارج از مناطق حفاظت شده است، حفاظت 

و حراست به سختی انجام می‌شود.«
 سعید یوسف‌پور ادامه داد:‌ »تکثیر و احیای یک گونه گیاهی 
به نام زنیان پیرکوه هم در دست انجام است. این گونه گیاهی 
در دنیا فقط در مساحتی کمتر از ۳۰۰ مترمربع و در استان 

چهارمحال و بختیاری می‌روید.«
به‌گفته یوسف‌پور، اطلس عروس‌سنگ در یک نسخه نمایشی 
تهیه شده و از اواخر تیر از سوی مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها 

و مراتع به چاپ می‌رسد. 

زیست‌بومخبر روز 

عجیب‌ترین‌ها 

پرواز مسیر رشت- بصره برای نخستین‌بار برقرار شد
سید‌محسن میرحسینی، مدیرکل فرودگاه سردار جنگل رشت: مسیر جدید پروازی بصره-رشت- بصره 
 برای نخستین‌بار توسط شرکت هواپیمایی العراقیه برقرار شده است و درصورت استقبال تداوم می‌یابد. 

درحال حاضر از فرودگاه گیلان به 3شهر عراق پرواز انجام می‌شود.

واریز عوارض آلایندگی به ‌حساب شهرداری بندرعباس 
مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل دادگستری هرمزگان: بیش از ۱۳هزار میلیارد ریال عوارض آلایندگی سال 
 گذشته به ‌حساب شهرداری‌ بندرعباس واریز شد که این میزان نسبت به سال‌۱۴۰۱ معادل ۶۷درصد افزایش

داشته است.

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

عروس سنگ
دیونیزیا )Dionysia( از خانواده پامچالیان

بنفش صورتیزرد

سنگ‌کاوی گنج‌یابیمعدن‌یابی

توسعه‌کشاورزی تخریب‌صخره‌هاکاوش‌‌قاچاقچیان

فصل گل‌دهی

رنگ

خواص دارویی

تهدیدها

اردیبهشت

ضدعفونی زخم‌ها ‌

فروردین 

رفع‌مشکلات‌معده

اصفهان

ماجرای اهدای خون از سوی »حسن 
بنده‌حق« به 3دهه پیش برمی‌گردد؛ 
روزگاری که منزل پدری‌اش با مرکز 
انتقال خون همسایه بود. او به همشهری 
می‌گوید: »با اینکه سال‌ها خانه ما در 
نزدیکی مرکز انتقال خون بود، هیچ وقت 
به فعالیت این مرکز توجه نکرده‌بودم تا 
زمانی‌ که حدود 20سال داشتم. یک روز 
وارد مرکز شدم و از متصدی پرسیدم 
اهدای خون چگونه است. یادم هست 

ایشان هم با سعه‌صدر پاسخ داد و من 
از همان روز به یک اهداکننده دائمی 
تبدیل شدم.«  او می‌گوید که حساب 
و کتاب اهدای خون از دستش دررفته و 
نمی‌داند چندبار اهدای خون انجام داده، 
فقط می‌داند که یک اهداکننده مستمر 
لقب گرفته: »از همان زمان که اهدای 
خون را آغاز کردم، دوستان و آشنایانم 
را هم به اهدای خون تشویق کردم، زیرا 
ممکن است یک روزی من یا عزیزانم در 
شرایط دریافت خون قرار بگیریم و برای 
همین باید حالا که سلامت هستیم هوای 

هموطنان خود را داشته باشیم.«‌‌

همسایه با مرکز انتقال خون

بنده‌حق که گروه خونی+A دارد، می‌گوید از 
سال 1384با اهدای پلاکت آشنا شده: »برای 
اهدای خون به مرکز انتقال خون رفته‌بودم 
که دکتر به من اهدای پلاکت را پیشنهاد 
کرد و توضیح داد عمر مفید پلاکت 3تا5روز 
است و برخی بیماران که امکان ساخت آن را 
ندارند، نیاز به تزریق مکرر پلاکت دارند تا 
دچار خونریزی نشوند. پلاکت‌ها کوچک‌ترین 
سلول‌های خون هستند که به انعقاد و کنترل 
خونریزی در بدن کمک می‌کنند. من که 
این موارد را متوجه شدم برای اهدای پلاکت 
تردید نکردم و از آن زمان تا‌کنون به جرگه 

اهداکنندگان پلاکت پیوستم.« 
تفاوت اهدای خون با اهدای پلاکت در زمانی 
است که اهداکننده در مرکز انتقال خون 
می‌گذراند. برای اهدای پلاکت فرد اهداکننده 
باید حدود 2ساعت روی تخت دراز بکشد تا 
خون‌گیری انجام شود. این زمان طولانی 

ممکن است برای برخی حوصله‌ سر بر باشد اما 
بنده‌حق می‌گوید: »در تمام این مدت بیشتر 
به بچه‌هایی فکر می‌کنم که به پلاکت نیاز 
دارند. به پدر و مادرهاییك ه در بیمارستان 
چشم‌انتظار تزریق پلاکت هستند. همیشه 
با جان و دل 2ساعت را در مرکز انتقال خون 
می‌گذرانم و دعاگوی سلامت بچه‌ها هستم. 
چون می‌دانم پلاکت بیشتر برای بچه‌های 
مبتلا به سرطان استفاده می‌شود. به‌نظر 
من این دو ساعت عمر من ارزش دیگری 
دارد.‌ای کاش بتوانم به تمام لحظاتم اینگونه 

ارزش بدهم.«
موارد مصرف پلاکت شامل بیماران مبتلا 
به سرطان خون، کم خونی ناشی از نقص 
عملکرد مغز استخوان، بیمارانی که پیوند 
مغز استخوان انجام داده یا تحت درمان با 

داروهای تضعیف‌کننده سیستم ایمنی 
هستند، بیماران شیمی درمانی یا 
رادیوتراپی، ‌افرادی که بیماری‌های 
خونریزی‌دهنده یا اختلالات انعقادی 

دارند، می‌شود.‌

اهدای پلاکت از 2دهه پیش

بهترین تماس تلفنی

 بنده‌حق که یک پسر 12ساله دارد، درباره نجات بیماران نیازمند 
اهدای خون بارها با او صحبت کرده: »تا روزی که سن و سالم اجازه 
بدهد اهداکننده هستم و به پسرم گفته‌ام بعد از من باید جای مرا پر 

کنی و از 18سالگی یک اهدا‌کننده باشی.«
اهدای پلاکت 2بار در هفته امکان‌پذیر است. بنده‌حق می‌گوید: »گاهی 
پیش آمده که به‌دلیل نیاز سازمان انتقال خون چند روز بعد از اهدای 
پلاکت دوباره با من تماس می‌گیرند. بهترین تماس تلفنی برای من 

همین است چون می‌دانم برای کار خیر خوانده می‌شوم.« 
بدن انسان به سرعت پلاکت‌ها را جایگزین می‌کند و هر ۴۸ ساعت 
یک‌بار می‌توان پلاکت اهدا کرد به شرطی که بیشتر از ۲ بار در هفته و 

۲۴ بار در یک سال نشود.
 او می‌گوید که برای ادامه اهدای خون و اهدای پلاکت با متخصصان 
تغذیه هم مشورت می‌کند تا سبک زندگی سالمی داشته باشد و بتواند 

این مسیر را ادامه بدهد.‌

پیشکسوتان اهدا 

»ماندانا ملاعلی«، کارشناس 
روابط‌عمومی سازمان انتقال خون 
کشور درباره رکورد اهداکنندگان 
خون و پلاکت در کشور به همشهری 
می‌گوید: »اسامی افراد رکورددار از 
سوی مراکز انتقال خون هر استان 
اعلام می‌شود. بیشترین اهدا یک 
عدد ثابت نیست و همین الان که 
با شما صحبت می‌کنم، ممکن است 
آمار تغییر کرده باشد. از این‌رو از 
لفظ پیشکسوت یا رکورددار برای 
اهدای خون و فرآورده‌های خونی 

استفاده می‌کنیم.«
طی ‌2ماه اول 1403شاخص اهدای خون کشور بیش از 12درصد 
رشد داشت و در کل کشور بیش از 435هزار واحد خون اهدا 
شد. به‌گفته »بشیر حاجی بیگی«، سخنگوی سازمان انتقال 
خون کشور، در این مدت تهران با بیش از 17درصد بیشترین 
مشارکت را در تامین خون کشور داشته و پس از آن خراسان 
رضوی و فارس با نزدیک به ۷درصد بیشترین سهم را در 
تامین خون کشور عهده‌دار شدند. کهگیلویه و بویراحمد 
با رشد نزدیک به 52درصدی بیشترین افزایش را در آمار 
اهدای خون به‌خود اختصاص داد و سیستان و بلوچستان 
با بیش از 32درصد رشد و استان مرکزی با بیش از 28درصد 
رشد اهدای خون در رتبه‌های دوم و سوم ایستادند. شاخص 
اهدای مستمر در کشور نیز در این مدت بیش از 55درصد بود 
که سمنان با بیش از 66درصد در این شاخص از سایر استان‌ها 
پیشی گرفت. همچنین استان‌های یزد با بیش از ۶5درصد و 
قم با نزدیک به ۶5درصد رتبه‌های بعدی را به‌دست آوردند. 
19هزار و 28واحد خون توسط بانوان کشور به بیماران اهدا 
شد و این آمار نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته بیش از 

16درصد افزایش داشته است.

جان‌شرقی
آذربای

پلاکت چیست؟
پلاکت خون یکی از انواع 

سلول‌های خونی است که در 
مغز استخوان ساخته می‌شود‌ 

 پلاکت
 چه مصرفی دارد؟ 

بیماران مبتلا به سرطان خون، 
کم‌خونی ناشی از نقص عملکرد 

مغز استخوان ‌و... نیازمند 
پلاکت هستند‌

اهدای پلاکت چقدر طول 
می‌کشد؟

از زمان شروع تا پایان فرایند 
حدود یک ساعت تا ۱.۵ ساعت 
طول می‌کشد که طولانی‌تر از 
مدت زمان اهدای خون است‌

 پلاکت فرزیس 
چگونه انجام می‌شود؟

خون توسط یک ست استریل 
یک‌بار مصرف از بازو وارد 
دستگاه تمام اتوماتیک 
می‌شود. درون این ست، 

 پلاکت‌ها جدا ‌ و سایر
ترکیبات خون به بدن شما 

بازگردانده می‌شود 

گاهی پیش آمده 
که به‌دلیل نیاز سازمان 

انتقال خون چند روز بعد از 
اهدای پلاکت دوباره با من تماس 

 می‌گیرند. بهترین تماس
 تلفنی برای من همین است چون 

 می‌دانم برای کار خیر 
خوانده می‌شوم

و بختیاری
هارمحال 

چ

زیستگاه

 غرب
 ایران 

افغانستان جنوب شرق 
آناتولی 

تاجیکستان 

سلامت

»نوع‌دوستی اشکال مختلفی دارد و من اهدای پلاکت را انتخاب کرده‌ام.«؛ 
این را »حسن بنده‌حق« می‌گوید که با 176بار اهدای پلاکت به‌عنوان 
پیشکسوت اهدای پلاکت شناخته می‌شود. بنده‌حق 49ساله و ساکن تبریز 
است. از 20سالگی سبک زندگی‌اش با اهدای خون پیوند خورده و حالا چند 
سالی است رکورد اهدای پلاکت را از آن خود کرده‌. بنده‌حق می‌گوید که 
مشارکت در این کار خداپسندانه را کنار نخواهد گذاشت و تا‌کنون مشوق 

بسیاری از دوستان و آشنایان برای اهدای خون هم شده‌است.

مکث
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 چهارمحال و بختیاری

 میلیون واحد
نیاز ایران  به پلاکت

 هزار‌سلول پلاکت
 در هر ‌میلی‌متر‌ مکعب خون

استان کشور
تهیه پلاکت ‌

Blood platelet



نخستین موشک ایرانی را او ساخت
خرده‌روایت‌هایی از  شهید مصطفی چمران که با مدرک دکتری دانشگاه برکلی کالیفرنیا، عمرش را صرف مبارزه و جهاد کرد

مهمانی غدیر

تابستان بلند با کتاب
از قدیم تابستان و اوقات فراغت با چند تفریح گره 
خورده بود که مهم‌ترین آنها کتاب بود. داستان‌ها و 
رمان‌هایی که کمک می‌کردند تا ظهرهای کشدار 
و گرم تابستان، غروب و خنک شود. گرچه حالا 
موبایل و مشتقات تمام نشدنی‌اش در زندگی 
روزمره نوجوانان و جوانان نقش پررنگی دارد و 
سبک و سیاق زندگی آنها را می‌سازد، اما کتاب 
هنوز هم پایگاه خوبی بین آنها دارد. تصمیم داریم 
هفته‌ای 2 بار کتاب‌های مهم ایران و دنیا را در حوزه 
کودک و نوجوان معرفی کنیم که اگر خواستید 

کتاب بخرید دستتان پر باشد.

هفت‌خان رستم

کتاب »هفت‌خان رستم« نوشته معصومه لشنی 
با تصویرگری هاجر سلیمی، از سری مجموعه 
کتاب‌های»چنین کنند حکایت« در انتشارات 
سوره مهر است که با بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
ادبیات کهن، اثری با نثر و زبان ساده برای مخاطبان 
نوجوان امروزی تهیه شده است. فرم ساختاری این 
کتاب به‌گونه‌ای است که با استفاده از داستان‌های 
شاهنامه فردوسی، هنر نقالی را هم به خوانندگان 
نوجوان معرفی می‌کند. نقل اول این کتاب درباره 
کیکاووس، شاه ایران در آغاز پادشاهی اوست 
که آوازه سرزمینی به نام مازندران به گوشش 
می‌رسد؛ زال و بزرگان کشور هر کاری کردند 
که او را منصرف کنند، نشد و داستان‌های بعدی 
که خودتان باید بخوانید پیش آمد. کاربردهای 
کتاب حاضر بیشتر در جهت آشنایی با مفهوم 
ظلم‌ستیزی، آشنایی با داستان‌های کهن، پرورش 
و تقویت مهارت بازیگری و کارگردانی و آشنایی با 

داستان‌های اسطوره‌ای و نمادین است.

چتر تابستان

کتاب»چتر تابستان« نوشته لیساگزف با ترجمه 
نیلوفر نیکزاد، از سوی نشر پیدایش منتشر شده 
و ماجراهای آن درباره یک شخصیت داستانی 
نوجوان است که برای گذران تابستان طولانی خود 
برنامه‌های منظم و در عین حال سرگرم‌کننده‌ 
دارد. قهرمان داستان »آنی ریچاردز« است که 
می‌داند هزاران چیز وجود دارد که باید مراقب‌شان 
باشد؛ تصادف با دوچرخه، آبله مرغون، حیواناتی 
که در باغ وحش از قفس‌های‌شان فرار می‌کنند. 
اگر دوست دارید از بقیه ماجراهای کتاب هم سر‌در 
بیاورید، توصیه می‌کنیم این کتاب را در برنامه 
مطالعه‌ خود در تابستان قرار دهید و از خواندن 

ماجراهای سرگرم‌کننده آن لذت ببرید.

عارف 12ساله 

این کتاب، خاطراتی از زبان مادر شهید نوجوان رضا 
پناهی از رزمندگان دوران دفاع‌مقدس است که از 
سوی انتشارات شهیدکاظمی منتشر شده است. 
شهید رضا پناهی سال۱۳۴۸ در شهرستان کرج 
متولد شد. در ۱۲سالگی خانواده را راضی کرد تا 
به جبهه برود. پس از جلب رضایت پدر و مادرش 
فرم تقاضای اعزام به جبهه را پر کرد، ولی به‌خاطر 
سن کم از رفتن او ممانعت شد. شناسنامه‌اش را 
دستکاری کرد تا توانست وارد جبهه شود. شهید 
پناهی ۲۷بهمن سال۱۳۶۱ در جبهه قصرشیرین به 
شهادت رسید. مادر او روزی به حرم امام‌رضا)ع( رفت 
و از او فرزندی خواست تا در راه حق شهید شود. کمی 
بعد متوجه شد باردار است.  مادر رضا در این کتاب 
از خیلی ‌چیزها گفته است؛ از تولد پسرش و حال و 
هوای او در دوران کودکی، اخلاقیاتش و علائقش و... 
خواندن کتاب عارف ۱۲ساله به مخاطبان نوجوان 
کمک می‌کند تا روحیات نوجوانان ایرانی را در 

دوران دفاع‌مقدس بهتر بشناسند.

علی‌الله سلیمیمعرفی کتاب
روزنامه‌نگار

3هزار   نوجوان سال گذشته 
در موکب‌ها خدمت کردند 
که امسال می‌توانند برای 
شرکت در این پویش ثبت‌نام 
کنند. آنها  هم در موکب‌ها و 
هم در نظم دهی خیابان و 
برنامه‌هایی که برای کودکان 
برگزار می‌شود می‌توانند 
در سامانه‌های مربوط به 
مهمانی غدیر ثبت نام کنند 
تا خادم افتخاری این مراسم 

بزرگ باشند.

2کیلومتر به    طول مهمانی 
از سمت خیابان سبلان 
برای برپایی موکب‌های 
جدید اضافه شده است.  
این مراسم تا میدان آزادی 
ادامه خواهد داشت و شما از 
هر جای مسیر که بخواهید 
می‌توانید به این مهمانی 

تشریف بیاورید.

سال گذشته زنان تهرانی 
750 هزار لقمه برای توزیع 
در مراسم مهمانی به صورت 
خودجوش آماده کرده 
بودند که امسال نیز ستاد 
برگزاری جشن مهمانی از 
آن‌ها خواسته این حرکت 
خودجوش را تکرار کنند 
تا کام همه از این نذری دلی 

شیرین شود.

در مهمانی 10 کیلومتری 
غدیر در سال گذشته، 
نوزادان زیادی که از 
شیعیان مولا علی)ع( 
بودند حضور داشتند. 
امسال هم پیش‌بینی شده 
که این مهمانان کوچک در 
این مراسم بزرگ شرکت 
کنند. برای همین برای آنها 
هدیه‌های کوچکی به رسم 
یادگار  در نظر گرفته شده 

است.
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شور نوجوانان برای 
جشن بزرگ

 تا مهمانی بزرگ غدیر 
فقط 7روز مانده است؛ 
مهمانی‌ای که اغلب 
هیئتی‌ها و موکب‌داران 
از چند هفته پیش در 
حال آماده کردن خود 
برای آن هستند. اما در 
این میان نوجوانان ذوق و 
شوق بیشتری دارند. آنها 
که تجربه موکب‌داری 
در اربعین را از مسیر 
جشن غدیر می‌آموزند 
تا برای پسر همچون پدر 

خدمت‌کنند.

الناز عباسیان - لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

43سال از شهادت مصطفی چمران می‌گذرد؛ فرمانده 
بزرگی که جز ایران در لبنان نیز محبوب است. در منطقه 
ضاحیه در جنوب لبنان عکس‌های او همه جا هست، در 
خیابان‌ها، کوچه‌ها و حتی مغازه‌ها. اصلا بلواری هست به 
نام او که زیر عکسش بزرگ زده‌اند:»مصطفی شمران«. 
زندگینامه او عجیب است؛ کودکی از محله سرپولک 
که در مدرسه دارالفنون درس خوانده و بعدها جزو 
دانشجویان ممتاز فنی دانشگاه تهران می‌شود، سر از 
دانشگاه ای‌‌اند‌‌ام)A&M(تگزاس در می‌آورد و بعدها 
دکتری خود را در دانشگاه برکلی کالیفرنیا می‌گیرد. اما 
مصطفی در لبنان و بعدها در جنگ‌های چریکی در غرب 
ایران به شهرت می‌رسد. فرمانده‌ای که امام‌خمینی)ره(  
بعد از شهادت او در 31خرداد 1360در دهلاویه گفت: 

»‌چمران شرف را بیمه کرد.«

امام‌خمینی)ره( بنیانگذار انقلاب: یک روز پس از شهادت مصطفی چمران، 
بنیانگذار انقلاب راهی حسینیه جماران شدند و صبح یکم تیرماه۱۳۶۰ در غم از 
دست‌دادن چمران سخن گفتند: »‌چمران با عزت و عظمت و با تعهد به اسلام جان 
خودش را فدا کرد و در این دنیا شرف را بیمه کرد و در آن دنیا هم رحمت خدا را 
بیمه کرد؛ ما و شما هم خواهیم رفت. مثل چمران بمیرید. مثل این سربازهایی که 
در مرزها کشته می‌شوند بمیرید. این وصیتنامه‌هایی که این عزیزان می‌نویسند 
مطالعه کنید. پنجاه سال عبادت کردید و خدا قبول کند، یک روز هم یکی از این 
وصیتنامه‌ها را بگیرید و مطالعه کنید و تفکر کنید. این جوان‌های ما که علیل 
شدند الآن هم وقتی می‌آیند از من می‌خواهند که دعا کنم که اینها شهید بشوند؛ 
پایش را از دست داده، عصا زیر بغلش هست، لکن گریه می‌کند و می‌خواهد که 

دعا کنیم که شهید بشود. از اینها یک قدری تعلم پیدا کنید.«
منبع: صحیفه نور

چمران شرف را بیمه کرد

مریم کاظم‌زاده، نخستین عکاس زن روزنامه انقلاب اسلامی: اول تابستان 58بود؛ 
قبل از ماجرای پاوه. دکتر چمران به‌عنوان نماینده نخست‌وزیر به پادگان مریوان آمده بود 
تا ماجرای کردستان را از نزدیک ببیند. صبح بود با دکتر چمران و سرگرد شیبانی فرمانده 
پایگاه مریوان با جیپ ارتشی رفتیم تا گشتی در شهر بزنیم. سرگرد شیبانی رانندگی می‌کرد 
و دکتر چمران با کت و شلوار کنارش نشسته بود. من هم عقب ماشین بودم. گشتی در شهر 
زدیم، بعضی مغازه‌ها باز و بسته بودند. روبه‌روی ژاندارمری جوانی توجه ما  را جلب کرد. 
جوان 17، 16ساله مسلحی بود. مرتب به دکتر چمران فحش می‌داد. دکتر نزدیک رفت 
و گفت:»چرا فحش می‌دهی؟« جوان مسلح با عصبانیت گفت:»چمران فالانژه«. چمران 
پرسید: »فالانژ کیه؟«، جوان گفت: »نمی‌دونم؛ قاتله«، چمران گفت: »می‌شناسیش؟«، 
جوان گفت: »آره، کچله«، دکتر گفت: »منم کچلم! نکنه من چمرانم؟«، جوان گفت: »تو 

نیستی، اون از چشماش خونه می‌چکه.« خندیدم، دکتر چپ‌چپ نگاهم می‌کرد.
منبع: صفحه شخصی مریم کاظم‌زاده

منم کچلم! نکنه من چمرانم؟

مهریه ما تعهد داماد بود در راه تکامل من 

امام موسی صدر:  شهید مصطفی چمران و امام‌موسی‌صدر تلاش‌های فراوانی را برای 
شکل‌گیری یک ارتش متحد در برابر صهیونیست‌ها انجام دادند و »جنبش امل« را 
پایه‌گذاری کردند. رفاقت شهید چمران و امام موسی صدر در لبنان زبانزد بود. زمانی 
که امام موسی‌صدر در سال ۷۸ میلادی به کشور لیبی رفت و ربوده شد، شهید چمران با 
مشارکت گروه بزرگی از بیروت و جنوب لبنان تا دمشق را برای آزادکردن امام موسی‌صدر 
به نشانه اعتراض پیاده طی کرد. در بخشی از وصیت شهید چمران خطاب به امام موسی 
صدر آمده است: »وصیت می‌کنم به کسی که او را بیش از حد دوست می‌دارم! به امام 
موسی صدر! کسی که او را مظهر علی می‌دانم! او را وارث حسین می‌خوانم! کسی که رمز 
طایفه شیعه و افتخار آن و نماینده هزار و چهار بچسبد صد سال درد، غم، حرمان، مبارزه، 
سرسختی، حق‌طلبی و بالاخره شهادت است! آری به امام موسی وصیت می‌کنم... برای 

مرگ آماده شده‌ام و این امری است طبیعی که مدت‌هاست با آن آشنا شده‌ام.«
منبع: وصیت‌نامه شهید چمران

وصیت می کنم به کسی که او را بیش از حد دوست می‌دارم

مهدی چمران، برادر شهید چمران: رفتم پیش دکتر چمران و به ایشان گفتم که آمریکا 
حدود یک ساعت پیش اعلام کرده ما را تحریم شدید کرده است. دست‌هایشان را به حالت 
دعاکردن به سمت آسمان گرفتند و گفتند »الهی شکر!« گفتم چرا؟ گفت چون من مدام 
به دوستانم در صنایع دفاع می‌گویم خودتان بسازید، اینها می‌گویند حالا که هست و 
می‌آید و وجود دارد، چرا ما بسازیم؟ ولی حالا که نداریم و نمی‌گذارند بیاید، شروع به 
ساختن می‌کنند و ما می‌توانیم خودمان بسازیم و تولید کنیم. خود ایشان هم نخستین 
موشک ایرانی را ساختند که در سال ۵۹ در جبهه جنگ و در اهواز ساخته شد و مورد 
آزمایش هم قرار گرفت. نخستین پل چریکی را که خودرو می‌توانست از روی آن عبور 
کند، ایشان طراحی کردند و در جبهه‌ها ساختند. ابتکار جالبی که ایشان در ساخت آن پل 
به‌کار بستند برای همه تعجب‌برانگیز بود. حتی ایشان یک نفربر نظامی طراحی کردند و 

موشک زیرآبی و زیردریایی ساختند.
منبع: خبرگزاری ایرنا

مصطفی نخستین موشک ایرانی را ساخت

غاده جابر، همسر شهید مصطفی چمران: من حجاب مناسبی 
نداشتم و این باعث شده بود تا برخی از کودکان لبنانی نسبت 
به من احساس دوری و بیگانگی داشته باشند ولی دکتر چمران 
همواره کوشش می‌کرد تا ارتباط مرا به بچه‌ها نزدیک کند. من 
در سرکشی به روستاهای جنوب لبنان، با دکتر چمران همراه 
می‌شدم، البته در آن هنگام هنوز ازدواج نکرده بودیم. یادم هست 
روزی درحالی‌که در یک روستا درون خودرویی نشسته بودیم، 
دکتر چمران هدیه‌ای به من داد و آن هدیه یک روسری گلدار 
بود. چمران لبخند زیبایی زد و به من گفت: بچه‌ها دوست دارند 
شما را با روسری ببینند. من از همان جا روسری را روی سرم 
گذاشتم. پس از گذشت 9 ماه از آشنایی‌ام با دکتر چمران، ایشان 
به من پیشنهاد ازدواج داد. مهریه‌ام قرآن کریم بود و تعهد از داماد 
که مرا در راه تکامل و اهل‌بیت)ع( و اسلام هدایت کند. عقد در 
شهر صور لبنان بود که عروس چنین مهریه‌ای داشت؛ یعنی در 
واقع هیچ وجهی در مهریه‌اش نداشت. برای فامیلم، برای مردم 
عجیب بود اینها. نخستین باری که امام‌موسی‌صدر مرا بعد از 
ازدواج با مصطفی در لبنان دید، خواست تنها با من صحبت کند. 
گفت: غاده! شما می‌دانید با چه‌کسی ازدواج کرده‌اید؟ شما با 
مردی خیلی بزرگ ازدواج کرده‌اید. خدا به شما بزرگ‌ترین چیز 

را در عالم داده، باید قدرش را بدانید.
منبع: کتاب »نیمه پنهان ماه« )خاطرات همسر شهید چمران(
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نیروی تخصصی مورد اعتماد 

خرید موش و خرگوش و خوکچه هندی برای حیوانخانه آزمایشگاه مرجع سازمان غذا و دارو 
کار سخت و زمانبری است؛ به خاطر چک کردن تک‌تک حیوانات، تشخیص سلامت و هزار و 
یک بررسی دیگر. آزمایشگاه برای خرید این حیوانات هزینه‌های زیادی پرداخت می‌کند و نباید 
مشکلی وجود داشته باشد. اصغرنژاد در تمام این سال‌ها آنقدر خوب بوده 
که حالا مسئول همین کار سخت هم خودش است. اینها را هم دکتر 
علی‌اکبر لطفی، مسئول بخش حیوانات آزمایشگاهی می‌گوید که به‌ 
گفته خودش، به این عضو آزمایشگاه اختیار تام برای خرید این حیوانات 
داده و حتی درباره تحویل گرفتن و نگرفتن حیوانات از پاستور در 
زمان خرید هم تصمیم‌گیرنده است. او ادامه می‌دهد: اصغرنژاد 
نیروی تخصصی مورد اعتماد بخش حیوانات آزمایشگاهی 
سازمان غذا و دارو است و حیواناتی که برای ما می‌آورد 
سلامت کامل دارند. البته شناخت کاملی هم از حیوانات 
دارد و در برخی موارد حتی به ما پیشنهاد می‌دهد که 
یک تست را روی یک حیوان انجام ندهیم. او نیروی 

ارزشمندی است و کارش را خوب بلد است.

پنجشنبه  پنجشنبه  3131 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91309130

چه شد که این شغل را انتخاب 
کردید؟ 

سال73 وارد آزمایشگاه مرجع شدم و به من 
گفتند که اینجا یک حیوانخانه دارد و اگر 
می‌توانم، از آنها نگهداری کنم. من روستازاده 
هستم و از همان زمان هم ترسی از حیوانات 
نداشتم. البته حیواناتی که قرار بود از آنها 
نگهداری کنم متفاوت بودند، ازجمله موش، 
خرگوش و خوکچه هندی که زندگی مشابه 
سایر همنوعانشان نداشتند و قیمت و ارزششان 
هم به لحاظ آزمایشگاهی زیاد بود. با این 
حال قبول کردم و 28سال است که در تمام 
اتاق‌های این حیوانخانه از حیوانات پیش و پس 

از تست‌های حیوانی نگهداری کرده‌ام.

به ‌نظر کار سختی می‌آید. چه 
دلیلی برای ماندگاری‌ داشتید؟ 

از کودکی به حیوانات علاقه داشتم و همیشه 
فکر می‌کردم اگر فرصتی برای کار با حیوانات 
داشته باشم، حتما قبول می‌کنم. البته هیچ 
زمانی تصورم این شرایط نبود، اما سرنوشت من 
را در این مسیر قرار داد و حالا روزمرگی‌های 

من با موش و خرگوش و خوکچه‌ها می‌گذرد.

کارکرد اصلی این حیوانات 
چیست؟ 

اینجا آزمایشگاه مرجع سازمان غذا و داروست 
و همه داروها زمانی که می‌خواهند تأیید توزیع 
در بازار را بگیرند، یک مرحله تست نهایی 
دارند. داروهای بیولوژیک مثل واکسن‌های 
مختلف ازجمله کرونا یا بوتاکس‌ها که هم جنبه 
درمانی دارند و هم مردم برای زیبایی تزریق 
می‌کنند، در حیوانخانه و روی این حیوانات 
تست می‌شوند. این 3گونه سرنوشت ورود 
این داروها به بازار را تعیین می‌کنند و اگر بر 
اثر تزریق علائمی در آنها ایجاد شود؛ علائمی 
مثل آلرژی، قرمزی پوست یا کبودی، یعنی 

دارو آلوده است.

این حیوانات با سایر همنوعانشان 
چه تفاوتی دارند؟ 

حیواناتی که در این آزمایشگاه می‌بینید اهلی‌‌ 

و آرام هستند و زندگی‌شان از یک محیط بسته 
آغاز می‌شود. در انستیتوپاستور به دنیا می‌آیند، 
به آزمایشگاه مرجع فروخته می‌شوند، روی آنها 

تست انجام می‌شود و بعد هم تمام.

تمام یعنی به جای دیگری منتقل 
می‌شوند؟ 

خیر، می‌میرند. آنها زندگی کوتاهی دارند و 
عمرشان شاید به یک ‌ماه هم نرسد. ۵ تا ۱۰روز 
بعد از آزمایش آنها را از چرخه حیات خارج 
می‌کنیم که اصطلاحا به آن »اوت شدن« 
می‌گویند و این کار را هم من باید با گاز انجام 

دهم که همیشه کار سختی برایم بوده.

سرنوشتشان شما را غمگین 
نمی‌کند؟ 

این حیوانات تقریبا 20روز پیش ما هستند تا تست 
نهایی روی آنها انجام شود. روز آخری که باید 

آنها را اوت کنیم دلم می‌گیرد. آنها را داخل سبد 
می‌گذاریم و با گاز CO2 آرام‌آرام می‌میرند. البته 
چاره‌ای نیست و در نهایت باید این کار انجام شود، 
اما همیشه دوست داشتم مسئول اوت کردن آنها 
نبودم، چون در همین مدت کوتاه هم با جان و دل 

از آنها نگهداری می‌کنم.

روزگار کوتاه شما و این حیوانات 
چطور سپری می‌شود‌‌؟ 

همیشه در این آزمایشگاه یک گروه از 
حیوانات اوت و بلافاصله گروه‌های جدید 
جایگزین می‌شوند. هیچ زمانی قفسه‌ها 
خالی نمی‌شوند، مگر تعطیلات نوروز که 
تقریبا 5روز تعطیل هستیم. تمام این سال‌ها 
با تک‌تک این حیوانات دوست شده‌ام و شاید 
باورتان نشود که واکنش‌های جالبی هم به من 
داشته‌اند. پس از چند روز که به آزمایشگاه 
 می‌آیند، زمانی که وارد اتاقشان می‌شوم، 

ورجه‌وورجه کردنشان شروع می‌شود. انگار 
متوجه می‌شوند که آمده‌ام به آنها رسیدگی 
کنم. چیزی که طی این سال‌ها متوجه شده‌ام 
این است که تمیز شدن محل زندگی‌شان‌ 
برایشان خیلی مهم است. این موضوع را 
به‌ویژه در خوکچه‌های هندی بیشتر دیده‌ام. 
اول صبح یک گوشه کز می‌کنند و حرکتی هم 
ندارند، اما به محض تمیز شدن قفس و جعبه‌ای 
که در آن هستند جنب و جوششان شروع 
می‌شود و از سر و کول هم بالا می‌روند. واقعا 
تصاویر جالبی است که بارها برای من تکرار 

شده و هیچ زمانی هم خسته نشده‌ام.

نگهداری روزانه این تعداد حیوان 
سخت نیست؟ 

بعد از این همه سال دیگر عادی شده، اما 
کار بسیار سختی است. هرچند این سختی 
هیچ زمانی دیده نشده و مزایایی هم برای من 
نداشته. بوی حیوانات دائم در فضای حیوانخانه 
وجود دارد، آنها خودشان را تکان می‌دهند و 
پرزهایشان در هوا وارد ریه‌های ما می‌شود. کار 

سخت است، اما به ما بها نمی‌دهند.

این شرایط باعث بروز بیماری در 
شما نشده؟ 

آسم یکی از آسیب‌هایی است که این شغل به 
من زد. به محض اینکه سرما می‌خورم نفس 
کشیدن برایم سخت می‌شود. دم و بازدم خوبی 
هم ندارم. یکی از توصیه‌ها این است که هر روز 
یک تا 2لیتر شیر بخوریم، اما شدنی نیست. 
البته دیگر مدت زیادی نمانده و به‌زودی 

بازنشسته می‌شوم.

باز هم حاضر هستید نگهدارنده 
حیوانات شوید؟ 

من این شغل را با همه سختی‌هایش دوست 
دارم. اینجا سلامت مردم تضمین می‌شود و این 
برای مجموعه ما ارزش زیادی دارد. حتی بعد از 
بازنشستگی هم دوست دارم برگردم و به کارم 
ادامه دهم، اما اگر قرار به انتخاب دوباره باشد، 
ترجیح می‌دهم که شرایط بهتری داشته باشم 

و مزایای بهتری برای من در نظر بگیرند.

اینجا حیوانخانه دارویی آزمایشگاه مرجع سازمان غذا و دارو 
است که به‌جز همه متخصصان، پزشکان و کارشناسانش یک 
نیروی ویژه هم دارد، غلامرضا اصغرنژاد، نگهدارنده حیوانات 
این بخش که 28سال است با هزاران حیوان آزمایشگاهی مو 

سپید کرده. دیپلم علوم تجربی دارد، اما همکارانش می‌گویند 
حالا برای خودش هم دامپزشک موش‌ها و خوکچه‌های هندی 
شده و هم دندانپزشک خرگوش‌ها. با یک نگاه وزن‌ حیوانات 

را می‌سنجد و با یک بررسی ساده سنشان را 
حدس می‌زند و به‌راحتی دندان موش‌ها 

را کوتاه می‌کند. اصغرنژاد نزدیک به 
3دهه است که زندگی عجیب و سختی 

را با این حیوانات آزمایشگاهی گذرانده 

که آخرین تست‌های سلامت داروهای بیولوژیکی روی آنها 
انجام می‌شود، حالا هم که روزشمار بازنشستگی‌اش آغاز 
شده، با همان شور و حال روزهای اول کار می‌کند. هرچند 
نقش مهمش آنطور که باید طی این سال‌ها دیده نشده، اما 
پاسخ سؤالات همشهری را هم آنقدر با خجالت می‌دهد 
که بقیه همکارانش مجبور می‌شوند به جای او توضیحات 
اضافه بدهند و ارزش کارش را برای توزیع سلامت داروهای 

بیولوژیکی گوشزد کنند.

حیوانات هم بوتاکس می‌کنند
گفت‌وگو با مردی که 3دهه از عمرش را با حیوانات آزمایشگاهی  زندگی و از آنها نگهداری کرده است

مریم سرخوش گفت‌وگو
روزنامه‌نگار

10آسیب بزرگ تنهایی
تا حالا شده فکر کنید چقدر تنهایید و این موقعیت، شما 
را آزار دهد و کاری هم از دست‌تان برنیاید؟ خوشبختانه 
در این احساس تنها نیستید. در تمامی جوامع، افراد 
زیادی شب و روز خود را با تنهایی سپری می‌کنند و 
موضوع این است که خیلی‌ها نمی‌دانند چطور باید از 
آن خلاص شوند و آن را تحمل می‌کنند. تنهایی علل 
مختلفی می‌تواند داشته باشد. در این مطلب، به آسیب‌ها 

و علل تنهایی پرداخته‌ایم.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

بهداشت فردی

درباره فواید آبدوغ‌خیار

تابستان است و بحث درباره آبدوغ‌خیار داغ؛ غذایی که خاص 
این روزها و شب‌های گرم است و هنوز هم کاربرد دارد. 

دکتر ضیاءالدین مظهری، متخصص تغذیه درباره آبدوغ‌خیار 
و فواید این غذا، می‌گوید: در فصل تابستان به‌علت گرما و 
به‌منظور جلوگیری از کمبود آب بدن توصیه بر این است تا 
جایی که امکان دارد از منابع پروتئینی گوشتی صرف‌نظر و 
غذاهای گیاهی را جایگزین آنها کنیم. بدن توانمندی‌هایی 
دارد که می‌تواند خود را با تغییرات PH توسط پروتئین‌هایی 
که دارد، تنظیم کند.  بعضی از طبع‌ها مزاج گرم یا سرد 
دارند. آن دسته از افرادی که زود سردی‌شان می‌شود، 
می‌توانند با افزودن هل به چای یا معطر‌کردن آبدوغ‌خیار یا 

ماست و خیار از بروز سردی پیشگیری کنند. 
استفاده از ماست‌های طبیعی که چربی زیادی ندارند و 
تلفیق آنها با خیار و گردو یکی از بهترین راه‌ها برای خوردن 
میان‌وعده یا وعده غذایی شبانه در فصل تابستان است که 

هم باعث کاهش حرارت بدن و هم ‌خواب راحت می‌شود.
 این متخصص تغذیه با اشاره به اینکه راه‌های متفاوتی برای 
کاهش اثرات سردی بدن وجود دارد، می‌افزاید: در قدیم به 
آبدوغ‌خیارها کشمش، گل محمدی و بهار‌نارنج اضافه‌ و این 
خوراکی را معطر می‌کردند. از این طریق می‌توان سردی 
آبدوغ‌خیار را برطرف کرد و علاوه بر آن خوردن یک یا 2 
خرمای زاهدی یا خارک می‌تواند تا حد زیادی در سردی 

آبدوغ‌خیار تعادل ایجاد کند.

فرار از بوی بد دهان 
بوی بد دهان یکی از عوارضی است که در فصل تابستان 
به‌ویژه در واگن‌های مترو و اتوبوس‌ها ‌در ساعات ازدحام 
جمعیت بیشتر احساس و باعث آزار مسافران می‌شود. 
بوی بد دهان می‌تواند دلایل تغذیه‌ای و گوارشی زیادی 
داشته باشد. اما برای از بین بردن این عارضه ناخوشایند 

چه باید کرد؟ 
دکتر خدیجه رحمانی، استاد تغذیه دانشگاه شهید بهشتی 
درباره بروز بوی بد دهان در برخی‌ افراد در روزهای گرم 
تابستان و نکات تغذیه‌ای برای پیشگیری از این عارضه، 
می‌گوید: افراد باید سعی کنند از غذاهای پختنی کمتر 
استفاده کنند. به‌منظور پیشگیری از بوی بد دهان باید 

ترکیب غذایی گیاهی مصرف شود. 
این دسته از افراد نباید برای مدت طولانی خود را گرسنه نگه 
دارند. در فواصل مختلف یا میوه یا سبزیجات مصرف کنند. 
در غذاهایی که می‌خورند نیز از سبزیجات معطر مانند 
نعناع، ترخون، مرزه و ریحان، استفاده کنند. در فواصل 
بین وعده‌ها نیز سبزیجاتی مانند کاهو، کلم و هویج بخورند. 
این متخصص تغذیه درباره تأثیر مصرف سالاد پیش یا بعد از 
غذا می‌گوید: سالاد تاثیری روی بوی بد دهان ندارد. سالاد 
بیشتر مربوط به مبحث کاهش وزن است. در واقع مصرف 
سالاد باعث می‌شود معده به جای غذای پر‌کالری با یک 
غذای بسیار کم‌کالری پر شود که این مسئله می‌تواند تأثیر 

بسزایی در کاهش وزن داشته باشد.

شدن پرداختی پزشکان اتفاقی بود 
که به‌ گفته دکتر حسن واعظی، 
رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی 
وزارت  بالینی  خدمات  تعالی  و 
بهداشت، در کنار افزایش 20درصدی 
مجوزها، مدیریت پایش و عملکرد 
پزشکان مشمول برنامه مقیمی در 
بیمارستان‌های دانشگاهی از دیگر 
ابعاد برنامه طرح پزشکان متخصص 
در بیمارستان‌های دانشگاهی  است.

2
برابر  

و 851تخت بیمارستانی در 
671بیمارستان دولتی فعال هستند. 
به این ترتیب، برای هر 850ایرانی 
این  در  بیمارستانی  تخت  یک 
بیمارستان‌ها در نظر گرفته شده 
است تا همه شهروندان امکان 
دسترسی به خدمات درمانی را داشته 

باشند.

105
هزار   

تخت بیمارستانی از تخت‌های موجود 
در کشور در اورژانس‌های بیمارستانی 
مستقر شده‌اند. به ‌گفته متولیان 
امر، با بهره‌مندی از خدمات پزشکان 
عمومی شاغل در شبکه‌های بهداشت 
و درمان در ساعات غیراداری و ایام 
تعطیل در اورژانس بیمارستان‌ها 
می‌توان به رفع کمبود نیروی انسانی 

مورد نیاز در این بخش امیدوار بود.

16.5
هزار

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

وقتی از اصغرنژاد درباره خاطره‌ای جالب از عمر کاری‌اش سؤال می‌کنیم، چیزی برای 
گفتن ندارد، چون معتقد است که همه‌‌چیز عادی و روتین شده. اما صحبت‌هایش 
را مرتضی رئوف، تکنیسین دامپزشکی در حیوانخانه قطع می‌کند. همکارند و همه 
روزهایشان در حیوانخانه کنار هم سپری می‌شود. در طول 
مصاحبه هم مرتب به کمکش می‌آید و از کارهای سختش 
تعریف و تمجید می‌کند. رئوف معتقد است که کارهای اصغرنژاد 
در این حیوانخانه واقعا ارزشمند است و در توضیح بیشتر 
می‌گوید: او فقط نگهدارنده حیوانات نیست. این همه 
سال دامپزشک و دندانپزشک هم شده. خرگوش‌هایی 
که در بیابان و جنگل زندگی می‌کنند عمدتا با 
جویدن چوب دندان‌هایشان را کوتاه می‌کنند، اما 
خرگوش‌های حیوانخانه چنین شرایطی را ندارند و 
زمانی که دندان‌هایشان بزرگ می‌شود، آقای اصغرنژاد 
دندان‌هایشان را کوتاه می‌کند. این کار سختی است، 

اما به‌راحتی برای حیوانات انجام می‌دهد. 

دندانپزشک حیوانات

اینجا تعطیلی ندارد!
حیوانخانه دارو تعطیلی ندارد، هر روز کار و هر روز نگهداری حیواناتی که باید 
برای تست‌های نهایی داروهای بیولوژیک در بهترین شرایط نگهداری شوند. 
البته که از آن روزهای شلوغ دوران کرونا دیگری خبری نیست که هر روز هزاران 
واکسن برای تست نهایی می‌آمد تا مجوز ورود به بازار را دریافت کند. اما اینجا 
همیشه باید آماده باشد که بهترین خدمت و کیفیت را در انجام تست‌های 

حیوانی ارائه کند.

مکث

1
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افسردگی
تنهایی یکی از عوامل اصلی افزایش خطر افسردگی 
است. افراد تنها معمولاً احساس بی‌ارزشی، ناامیدی 

و بی‌انگیزه بودن می‌کنند.

اختلالات خواب
افراد تنها ممکن است مشکلات خواب را تجربه 
کنند، ازجمله بی‌خوابی و خواب ناآرام. این مشکلات 
می‌توانند به خستگی مزمن و کاهش کیفیت زندگی 
منجر شوند. ممکن است فرد نداند که این علائم 

به تنهایی او مربوط است و فقط آنها را تجربه کند.

کاهش طول عمر
تحقیقات نشان داده‌ که تنهایی مزمن می‌تواند به 
کاهش طول عمر منجر شود. خوب است بدانیم 
انزوای اجتماعی، یکی از عوامل خطر مرگ زودرس 

محسوب می‌شود.

اضطراب
افراد تنها ممکن است سطوح بالاتری از 
اضطراب را تجربه کنند. نگرانی‌های ناشی از 
انزوای اجتماعی می‌تواند منجر به اختلالات 

اضطرابی شود.

تضعیف سیستم ایمنی
تنهایی می‌تواند سیستم ایمنی بدن را ضعیف 
کند و فرد را بیشتر در معرض بیماری‌ها و 

عفونت‌ها قرار دهد.

مشکلات روانی – عاطفی
تنهایی می‌تواند به مشکلات روانی و عاطفی 
متعدد منجر شود، ازجمله احساس پوچی و 

کاهش رضایت از زندگی.

بیماری‌های قلبی
تنهایی مزمن می‌تواند خطر ابتلا به 
بیماری‌های قلبی و عروقی را افزایش دهد. 
تحقیقات نشان داده که انزوای اجتماعی با 
فشار خون بالا و بیماری‌های قلبی مرتبط 

است.

افزایش رفتارهای ناسالم
افراد تنها ممکن است به رفتارهای ناسالم 
مانند مصرف زیاد الکل، سیگار کشیدن، 
تغذیه ناسالم و حتی پرخاشگری، بدخلقی و 

نوسانات خلقی گرایش پیدا کنند.

افزایش استرس
تنهایی می‌تواند منجر به افزایش سطح هورمون 
استرس که کورتیزول نام دارد، شود که می‌تواند 
تأثیرات منفی بر سلامت جسم و روان داشته 

باشد.

ابتلا به زوال عقل
تنهایی می‌تواند بر عملکرد شناختی تأثیر منفی 
بگذارد و خطر ابتلا به بیماری‌های شناختی مانند 

زوال عقل و آلزایمر را افزایش دهد.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارتغذیه و سلامت

مزیت‌هایی که دارند از دست می‌روند
مجید محمدحسینی، فعال صنعت داروسازی: مزیت‌های ما در صنعت داروسازی در حال از دست رفتن است. 
سرمایه‌گذار امروز اگر بخواهد بین 2صنعت انتخاب کند، قطعا داروسازی اولویت اول او نیست و مثلا شاید در 

صنعت غذا سرمایه‌گذاری کند.

برخورد قضایی با سقط جنین عمدی
صابر جابری، رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت، از برگزاری ششمین جلسه کارگروه پیشگیری و مقابله 
با سقط جنین عمدی خبر داد. حل مشکلات مرتبط با صدور احکام قضایی در حوزه تخلفات سقط جنین عمدی 

و ابطال پروانه فعالیت پزشک، ماما یا داروفروش متخلف از مهم‌ترین مصوبات این جلسه بود.

چرا احساس تنهایی می‌کنیم؟
احساس تنهایی دلایل متعددی دارد که می‌تواند 

براساس شرایط فردی و اجتماعی متفاوت باشد. مکث

نداشتن روابط 
اجتماعی 
مناسب

داشتن روابط اجتماعی سطحی و نداشتن 
دوستان و خانواده نزدیک و حمایت‌کننده 

می‌تواند منجر به احساس تنهایی شود.

بعضی 
تغییرات در 
زندگی

تغییرات مهم در زندگی مثل مهاجرت به شهر یا 
کشور جدید، شروع یک شغل جدید، ازدواج، 
طلاق و خیلی از تغییرات دیگر می‌تواند احساس 

تنهایی را افزایش دهد.

تجربه فقدان 
یا مرگ عزیز

از دست دادن یک دوست نزدیک یا عضو خانواده 
می‌تواند باعث شود فرد احساس کند که بخشی 

از خود را از دست داده و تنهایی را تجربه کند.

مشکلات 
سلامت روان

افرادی که با مشکلاتی مانند افسردگی یا 
اضطراب دست و پنجه نرم می‌کنند، اغلب 
احساس تنهایی بیشتری می‌کنند. چون ممکن 
است به‌دلیل ابتلا به افسردگی و اضطراب، در 
برقراری ارتباطات اجتماعی دچار مشکل باشند.

کاهش 
فرصت‌های 
اجتماعی

شرایطی مثل بازنشستگی، بیماری‌های مزمن 
یا معلولیت می‌تواند منجر به کاهش فرصت‌های 

اجتماعی و افزایش تنهایی و انزوای فرد شود.

استفاده 
بیش از حد از 
تکنولوژی

اگرچه شبکه‌های اجتماعی می‌تواند افراد را به 
هم نزدیک کند، اما استفاده بیش از حد از آن 
می‌تواند باعث کاهش تعاملات رودررو و افزایش 

احساس تنهایی شود.

احساس 
عدم‌پذیرش 
خود

احساس عدم‌پذیرش یا عدم‌تعلق به گروه‌های 
اجتماعی می‌تواند باعث شود فرد احساس تنهایی 
کند. این مسئله می‌تواند به دلایل فرهنگی، 

نژادی، جنسیتی یا دلایل دیگر رخ دهد.

شکست‌های 
شخصی و 
حرفه‌ای

شکست در روابط عاطفی، مشکلات شغلی یا 
عدم‌دستیابی به اهداف شخصی می‌تواند منجر به 
احساس بی‌ارزشی و درنتیجه حس تنهایی شود.
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توت فرنگی در آسمان

ماه کامل ژوئن که ‌ماه توت فرنگی نیز نامیده می‌شود، در روز ۲۱ ژوئن )۳۱ خرداد( رخ می‌دهد. این‌ماه کامل 
یک روز بعد از انقلاب تابستانی که طولانی‌ترین روز سال است، اتفاق می‌افتد. ‌ماه کامل هر ۱۹ تا ۲۰ سال 

یک‌بار پس از انقلاب تابستانی رخ می‌دهد.

رادیولوژی با موبایل
یک تراشه جدید می‌تواند تصویربرداری پرتو ایکس را به گوشی‌های هوشمند بیاورد. این تراشه برای شناسایی 
اشیای پشت دیوار یا درون بسته‌بندی‌ها استفاده می‌شود. این فناوری باعث می‌شود موبایل‌ها لوله‌کشی و 

سیم‌کشی پشت دیوارها، ترک‌های موجود روی لوله‌ها یا آنچه را در یک بسته وجود دارد، تشخیص دهند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

رولزرویس روسی پوتین ‌در ‌پیونگ یانگ
رئیس‌جمهوری روسیه در سفر به کره‌شمالی یک دستگاه آئوروس سنات را به کیم جونگ اون اهدا کرد

کوتاه‌تر  از گزارش

یک روز 25ساعت می‌شود

طول یک روز روی زمین درنهایت به 25ساعت می‌رسد 
و دانشمندان می‌گویند که این نباید تعجب آور باشد. 
درحالی‌که در فضا میلیون‌ها سال طول می‌کشد تا یک ساعت 
به پایان برسد؛ روزهای زمین طی سال‌ها طولانی‌تر شده 
است. به گزارش سان، در واقع، روزهای زمین 1.8میلی ثانیه 
در قرن طولانی‌تر شده است. این یعنی یک دقیقه افزایش در 
هر 3.3میلیون سال، به این معنی که ممکن است 200میلیون 

سال طول بکشد تا یک ساعت دیگر به روز اضافه شود.
به‌نظر می‌رسد در طولانی‌تر شدن یک روز کامل،‌ ماه مقصر 
است؛ چرا که اصطکاک ناشی از جزر و مد باعث کاهش 
چرخش زمین در طول زمان شده است. از آنجایی که زمین 
سریع‌تر از‌ ماه به دور خود می‌چرخد، به‌اصطلاح »برآمدگی 
جزر و مدی« جلوتر از موقعیت نسبی ‌ماه حرکت می‌کند. این 
کار توده‌ ماه را به جلو می‌کشد و باعث ایجاد اصطکاک در 
امتداد بستر دریا می‌شود که مانع از چرخش سیاره می‌شود.

دانشمندان می‌گویند: طولانی شدن روزها در واقع 
قرن‌هاست که مشاهده شده است. کنستانتین باتیگین، 
پروفسور علوم سیاره‌ای در کال‌تک، گفت: »تغییر در 
سرعت چرخش زمین به‌قدری تدریجی اتفاق می‌افتد که 
فرایندهای تکاملی می‌توانند در طول زمان با تغییرات 
سازگار شوند.« در واقع، طول روزها برای سال‌ها متفاوت 
بوده است و یک میلیارد سال پیش، یک روز تنها حدود 
19ساعت بود. باتیگین توضیح داد: »تغییر نسبی در سرعت 
مداری در زندگی روزمره قابل توجه نخواهد بود.« وقتی 
انتظار می‌رود روزها ۲۵ساعت طول بکشد، باید برای 
یک سال هم به‌جای 365روز ۳50روز در نظر گرفته شود. 
طول یک سال با تعداد چرخش‌های زمین که در یک مدار 
خورشیدی رخ می‌دهد، تعیین می‌شود. از آنجا که این سیاره 
در یک مسیر تقریباً دایره‌ای خورشید را دور می‌زند، در هر 

سال 365.25بار در محور خود می‌چرخد.

عدد خبر

هوش مصنوعی

استارلینک با موشک فالکون ۹ به مدار 
زمین رفتند و به شبکه ماهواره‌ای شرکت 
»اسپیس‌ایکس« پیوستند. این شرکت 
با این پرتاب به تعویق ۱۰ روزه پروازهای 
فضایی خود پایان داد. ماهواره‌های جدید 
به بیش از 6هزار ماهواره عملیاتی در 

شبکه استارلینک خواهند پیوست. 

20
ماهواره

صرفه‌جویی ارزی در دولت سیزدهم 
شده است. محسن مظلوم فارسی‌باف، 
مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی 
گاز ایران ضمن اعام این مطلب به 
امضای قرارداد با بیش از ۲۰۰ مجموعه 
دانش‌بنیان کشور و 6هزار میلیارد 
تومان قرارداد و مجوز اخذشده 
به‌منظور امضای قرارداد همکاری با 
زیست‌بوم نوآوری کشور، تنها در دوره 

‌3ساله دولت سیزدهم اشاره کرد.

260
میلیون دلار 

AI تشخیص زودهنگام پارکینسون با
آزمایش خون مبتنی بر هوش مصنوعی می‌تواند پیش‌بینی کند 
که چه‌کسی تا 7سال قبل از بروز علائم به بیماری پارکینسون 
مبتلا می‌شود. به گزارش گاردین، این آزمایش می‌تواند ظرف   
2سال در اختیار خدمات بهداشتی قرار گیرد. در حال حاضر 
هیچ دارویی برای محافظت از مغز در برابر پارکینسون وجود 
ندارد، اما یک آزمایش پیش‌بینی دقیق به کلینیک‌ها این امکان 
را می‌دهد تا افرادی را شناسایی کنند که بیشترین سود را از این 
دست آزمایش‌ها می برند. پروفسور کوین میلز، نویسنده ارشد 
این مطالعه می‌گوید: »ما باید قبل از بروز علائم به افراد آگاهی 
بدهیم. همیشه بهتر است به جای درمان، پیشگیری انجام 
دهیم.« بیماری پارکینسون سریع‌ترین بیماری تخریب‌کننده 
عصبی در جهان است. این اختلال بیش از 10میلیون نفر را در 
سراسر جهان تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. این بیماری در اثر تجمع 
پروتئینی به‌نام آلفا سینوکلئین ایجاد می‌شود که به سلول‌های 
عصبی که ماده مهمی به‌نام دوپامین در بخشی از مغز به نام ماده 

سیاه تولید می‌کنند، آسیب می‌زند یا آنها را از بین می‌برد.

2سال پیش بود که ولادیمیر پوتین، 

رئیس‌جمهوری روسیه برای یک دیدار 
رسمی وارد تهران شد. از اهمیت سیاسی، 
اقتصادی و... این سفر که بگذریم، 
خودرویی که برای جابه‌جایی او مورد 

استفاده قرار گرفت، توجه بسیاری را 
به‌خود جلب کرد. پوتین اما، در دیدار 
چهارشنبه‌خود از کره‌شمالی نیز از این 
خودرو استفاده و آن را به »کیم جونگ اون« 

رهبر کره‌شمالی اهدا کرد. رئیس‌جمهوری 
روسیه حتی خود پشت فرمان این خودروی 
لیموزین فوق‌لوکس نشست و به همراه 

رهبر کره‌شمالی دوری هم زد.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

پیشرانه
یک موتور بنزینی 

8سیلندر تویین‌توربو + یک موتور برقی

2020میلی‌متر
عرض

160کیلومتر در ساعت
880نیوتن مترسرعت

گشتاور

دنده
9سرعته اتوماتیک

9ثانیه
شتاب صفر تا 

100کیلومتر

1695میلی‌متر
ارتفاع

6620میلی‌متر
طول

6200کیلوگرم
وزن

ویدئوی مربوط به این گزارش را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

590اسب‌بخار
مجموع قدرت موتور

طراح 
شرکت گروپو برتونه )ایتالیا(

انواع 
 آئوروس سنات
 در مدل‌های چهاردر سدان، 
دودر کانورتیبل و چهاردر 
لیموزین ضدگلوله تولید 
می‌شود. نسخه چهاردر 
سدان آن، 436هزار دلار 
قیمت دارد.

فروش 
آئوروس سنات، از 

ژانویه2019 وارد بازار 
شد. در ابتدا قرار 

بود‌ این خودرو تنها 
در روسیه به فروش 

برسد، اما شرکت 
آئوروس برنامه‌هایی 

هم برای صادرات 
درنظر گرفته است.

از این خودروی خاص و لوکس با عنوان رولزرویس روسی هم یاد می‌کنند. این خودرو که ساخت کارخانه آئوروس روسیه است،  آئوروس سنات
جایگزین مرسدس‌بنز اس600 گارد پولمان شده و رئیس‌جمهوری روسیه از آن برای جابه‌جایی استفاده می‌کند. در دوران شوروی 
سابق، دبیرکل‌های حزب کمونیست از خودرویی به نام زیل استفاده می‌کردند که خودروی تشریفاتی اتحاد جماهیر شوروی بود.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

واکنش‌ها در هر لایو، خواندنی و دیدنی ا‌ست: »باورم نمیشه قناد فوندانت‌کار 15ساله داشته باشیم!«، » آموزش هم می‌دید؟«  و بسیاری دیگر. رقیه کمی خمیر در مخزن 
کوچک تپانچه فوندانت، می‌چپاند تا رشته موهای دخترک نشسته بر طبقه سوم کیک را درست کند: »هر کیلو کیک فوندانت تاپر حدود 440هزار تومان و هر کیلو کیک 
خامه‌ای 340هزار تومان است که معمولا مشتری‌ها کیک‌های فوندانت هر‌چند کوچک و کم‌حجم برای مراسم‌شان سفارش می‌دهند. بیشتر طعم نسکافه‌ای و بیشتر برای 
مراسم عروسی و تولد سفارش داریم. تعداد سفارش‌ها هم در روزها و ماه‌هایی که مناسبت‌های شاد دارند، بین 10 تا 15 کیک است.« خواهران قناد مشهدی در آرزوی راه‌اندازی 

کارگاه کیک‌پزی مجهز و بهره‌مندی از حمایت و وام کارآفرینی هستند تا خانه‌‌شان از قرق کیسه‌های آرد و شکر و همه ابزارهای پخت کیک، درآید.

خدیجه، صفحه ‌‌گردان را می‌چرخاند و از کیکی 
که مقاوم روی آن بنا شده، حض محض می‌برد. 
لبخندش را به رقیه که معمولا با ایده‌های 
خلاقانه‌اش از سد مشکلات می‌گذرد، تحویل 
می‌دهد. فرصت کوتاه است و چیزی تا آمدن 
بستگان داماد نمانده. سر ماسوره قیف خامه‌زن 
را نزدیک دیواره طبقه سوم کیک می‌گیرد و 
با فشاری یکنواخت خامه‌هایی را که با رنگ 
خوراکی، صورتی ملایم شده‌اند، ضمن چرخاندن 
مداوم صفحه‌ گردان به دیواره‌ها می‌چسباند. 
خامه‌زنی که تمام می‌شود رقیه با کاتر جلو 
می‌آید تا خمیر فوندانت را روی کیک فرم دهد. 
مدارک و گواهینامه‌های مربوط به گذراندن 
دوره‌های کیک‌پزی را که گرفتند، قاب کردند 
و سینه‌کش دیوار اتاق کارشان کوبیدند تا 
پاسخی باشد برای سؤال‌های پرتکرار مخاطبان 
و طرفداران‌شان؛ »شما دوره قنادی گذروندید یا 
خودآموز هستید؟« و مهم‌ترین‌شان: »این کیکا 
رو خودتون درست می‌کنید؟!« این سؤال مهم و 
اخیر باعث شد تا خدیجه و رقیه تصمیم بگیرند از 
مراحل کیک‌پزی‌ خود در سفارش‌های گوناگون، 

پخش زنده و لایو به نمایش بگذارند. 

تماشای گزارش

مامان ببخش، خانه را 
قنادی کردیم!

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

قنادان کوچک
درباره خواهران کوچکی که سروکارشان با آرد، کاردک، سمبه و تپانچه است

قالب فلزی را با سرعتی باورنکردنی روی سینی 
استیل برمی‌گرداند و چندبار آهسته هم قالب 
و هم سینی را تکان می‌دهد. کیک نسکافه‌ای 
با منافذ نمایان و یکسان که قنادان حرفه‌ای 
در توصیفش از ترُد و پفکی‌بودن یاد می‌کنند، از قالب رها می‌شود. خدیجه با دقت، کیک 
ترد دایره‌ای به قطر 30سانتی‌متر را روی صفحه ‌گردان سنگی می‌گذارد تا کارهای مربوط به 
خامه‌زنی و فوندانت آن را شروع کند. قرار است کیک به شکل توپ فوتبال درآید. رقیه، از 
پیش، ماسوره‌های مناسب را به سر قیف خامه‌زنی بسته و حالا کاتر و تپانچه را آماده می‌کند. 
تهیه انواع کیک‌های فوندانت فانتزی با تعداد طبقات بسیار و طراحی‌های منحصربه‌فرد از 

تصویر شخصیت‌های انیمیشنی گرفته تا نقاشی‌های معروف، تخصص شگفت‌انگیز خواهران 
قناد یعنی خدیجه 16ساله و رقیه 15ساله است؛ تخصصی که آوازه‌‌شان را حسابی در شبکه‌های 
مختلف مجازی پیچانده و مشتری‌های فراوانی نیز از میان کاربران همان شبکه‌ها سویشان، 
روان کرده. وقتی با اتو بر مخلوط آب، قند، ژلاتین و گلیسرول که همان فوندانت یا روکش 
خوراکی کیک است، سطح‌سازی می‌کنند یا با سمبه‌های کوچک و بزرگ خمیرهای رنگارنگ 
را شکل و طرح می‌دهند و یا به‌قاعده شکر را تفت می‌دهند تا کاراملی شود، به چیزی جز جلب 
رضایت مشتری‌ها با سلایق جورواجور و کسب اعتبار برای هم‌نسلان‌شان فکر نمی‌کنند. آنها 
ضمن درس‌خواندن و انجام تکالیف دانش‌آموزی خود، روزها و ساعت‌ها سرگرم پخت کیک‌های 

خاص و لاکچری ویژه مجالس عروسی، نامزدی، تولد و جشن‌های مشتریان خود هستند.

قصه تخصصی شیرین

خوش‌سلیقگی‌شان را می‌توان از میز شیکرشان که حتی حین 
کار از تمیزی برق می‌زند، متوجه شد؛ میزی با ابعاد بزرگ که 
چند‌سالی ا‌ست وسط یکی از اتاق‌های خانه‌‌شان که فرش‌انداز 
بیشتری دارد )محله عبدالمطلب مشهد( جای گرفته. البته 
بخشی از این خوش‌سلیقگی نسبت به میز و جانمایی محور آن 
در اتاق شاید به قیمتش بستگی دارد؛ 87میلیون تومان ناقابل 
که به‌گفته خدیجه این روزها به 97میلیون تومان هم رسیده. 
قفسه‌های متعددی نیز پشت به دیوارهای همان اتاق داده‌اند 
که میانشان، مخلوط‌کن صنعتی، سینی‌های پرشمار، انبر، 
کا‌تر، کاردک، چاقو، قلم و قلم‌مو، بسته‌های رنگ خوراکی، پانچ 
فوندانت و مهر کیک به چشم می‌آید. یخچال صنعتی هم که 
3سال پیش بابتش 32میلیون تومان پول داده بودند، کنجی 
استوار مانده. با کمی فاصله از میز شیکر درست مقابل آن، 
سه‌پایه دوربینی با رزولوشن و مگاپیکسل‌هایی شفاف کاشته 
شده که از دوطرف به احاطه رینگ‌لایت‌‌های خورشیدی و 
مهتابی درآمده. خدیجه، پیشبند بسته، مواد لازم کیک را 
به اندازه‌های معین ویژه پختن کیکی فوندانت در 3طبقه با 
لایه‌هایی از تکه میوه‌های فصلی که قرار است طراحی اروپایی 
نیز داشته باشد، روی شیکر می‌چیند. رقیه هم بعد از گره‌زدن 
بندهای پیشبند خود، دست‌هایش را داخل دستکش‌های 
یک‌بار‌مصرف فرو می‌برد. از ترکیب آرد، تخم‌مرغ، شکر، 
نشاسته و چند چیز دیگر به مقدار لازم که فارغ می‌شوند، فر را 

با درجه حرارتی مناسب آتش می‌اندازند. حالا باید حواس‌شان 
باشد تا مواد بدون هیچ‌گونه استرس فیزیکی )اصطلاحی در 
حرفه قنادی( به پختی هموار برسند. در غیر این صورت، مواد 
نیم‌پز، خام و یا چسبناک می‌شوند. خدیجه، دفتر سفارش‌ها 
را نگاهی می‌اندازد تا از فراغت روزهای اول هفته آینده خود 
اطمینان حاصل کند؛ آخر با زحمت توانسته بودند جایی برای 
حضور در ورکشاپ آموزشی پدر کیک ایران آن هم با هزینه‌ای 

چند‌ده‌میلیونی رزرو کنند.

کتلت با سیب‌زمینی خام یا پخته؟

خدیجه و رقیه، پیش از آنکه اسم و رسمی در حرفه قنادی 
به هم بزنند و به درآمدی قابل توجه برسند، آشپزان کوچک 
آشپزخانه نقلی خانه‌‌شان بودند. اغلب به جای بازی با عروسک، 
وردست مادرشان شام و ناهار تدارک می‌دیدند و بساط سفره 
پهن می‌کردند. نخستین‌بار حدود 5سال داشتند که با نظارت 
مادر مواد کتلت‌ گوشت را بعد از ترکیب و ورز، با فرم‌هایی تقریبا 
یکسان، کف ماهیتابه سرخ کردند. خدیجه که هم بزرگ‌تر 
است و هم آرام‌تر، تعریف می‌کند: »آن روز من اصرار داشتم 
سیب‌زمینی‌های مواد کتلت، خام باشند اما رقیه می‌گفت که 
باید پخته باشند! خلاصه، خام یا پخته سرخ‌شان کردیم.« همان 
یک‌بار کافی بود تا مادر به علاقه جدی دخترکانش پی ببرد؛ 
علاقه‌ای که کمی بعد شکلی واضح‌تر به‌خود گرفت و خواهران 
مشهدی را به قنادی و کیک‌پزی واداشت. می‌گفتند: »ما قنادان 

کوچکیم که کیک شادی‌هایتان را می‌پزیم!« رقیه که خواهر 
کوچک‌تر است و پرجنب‌و‌جوش‌تر، درحالی‌که یکی از مولدهای 
فوندانت را با دستمالی نخی، تمیز می‌کند، از خاطره نخستین 
کیکی که همراه خواهرش پخته، می‌گوید: »کیک نیمه‌آماده‌ای 
بود با طعم شکلاتی. نصفش سوخت و نصف دیگرش حسابی پف 
کرد!« تجربه آن روز با تلاش، حمایت و مدیریت به تخصصی دور 
از ذهن )با توجه به سن و سال‌شان( تبدیل شده که از برَش برای 

خود درآمدزایی و برای دیگران اشتغال‌زایی می‌کنند.

ثبت‌نام‌نشدن به‌علت سن کم!

قناد‌شدن، هوس دیروز و آرزوی امروزشان نبود که فردا از 
یادشان برود. برای همین تماشای کمتر برنامه تلویزیونی 
کیک‌پزی را از دست می‌دادند‌ یا کلیپ‌های آموزش مجازی 
پختن کیک‌های فرم‌دار و حجیم را نادیده باقی می‌گذاشتند. با 
پول تو‌جیبی‌هایشان یا آرد می‌خریدند یا قالب‌های گوناگون. 
وسایل بازی‌شان هم یا کاتر خامه بود و یا کاردک کیک. به 
حدود 10سالگی که رسیدند نخستین مشتری‌های کیک‌های 
خوش‌عطر‌و‌طعم‌شان که همه را به تعجب می‌انداخت‌، کسانی 
از اقوام و دوستان بودند؛ کسانی که تا مزه لذیذ اولین برُش‌ از 
کیک‌ها در دهانشان پخش می‌شد. با حاصل پس‌انداز آن مزدها، 
بر صندلی یکی از  و‌رک شاپ‌ تخصصی و یک‌روزه با عنوان 
»آموزش کیک‌های مدرن و لوکس خامه‌ای« که توسط یکی از 
استادان معروف این حرفه در مشهد برگزار می‌شد، تکیه زدند. 

 خدیجه و رقیه، پیش از آنکه
 اسم و رسمی در حرفه قنادی به 
هم بزنند و به درآمدی قابل توجه 
برسند، آشپزان کوچک آشپزخانه 

نقلی خانه‌‌شان بودند. 

 کارگاه مجهزم 
آرزوست! 



   عكس:   همشهری/  محمد عباس‌نژاد

در آغوش رودخانه
تهران  و  اطرافش جاذبه‌هایی دارند
 که در آن مکان‌هامی‌توانید حسابی خنک شوید
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»بنشین برلب جوی و گذر عمر ببین.« 
حتما بارها این مصرع از غزلیات حافظ 
را شنیده‌اید ولی ما این‌بار می‌گوییم 
»بنشین بر لب رود و گذر عمر ببین« چرا؟ 
خب برای گردش و تفریح و لذت‌بردن از 
زیبایی‌های طبیعت، آن هم حالا که تابستان 
با آفتاب تند و تیزش از راه رسیده، چه جایی 
بهتر از لب رودخانه‌؟ چه راهی شرق پایتخت 
شوید و سرخه‌حصار، حبله‌رود و جاجرود را 
انتخاب کنید و چه سمت غرب تهران بروید و کنار 
رودخانه‌های پونک یا هزاربند بساط گردش پهن 
کنید، یک طبیعت‌گردی دلچسب در انتظارتان 
است. شاید هم دلتان بخواهد در شمال 
تهران، پای رودهای دارآباد یا گلابدره به صدای 
گوش‌نواز جریان آب گوش کنید. احتمالا 
گمان دارید که در جنوب پایتخت خبری از 
رودخانه و آب جاری نیست، اما سخت در 
اشتباهید، یک‌بار که کنار قم‌رود بنشینید 
و ماهیگیران را تماشا کنید نظرتان 
عوض می‌شود.اگر می‌خواهید درباره 
این جاذبه‌های خنک بیشتر بدانید، 

صفحات پیش رو را ورق بزنید.

رودخانه درکه

بر لب رود نشین

زیر درختان گیلاس
رودخانه آهار در همه فصول پر‌آب است اما در بهار و تابستان با ذوب‌شدن برف‌ها حجم آب آن چند‌برابر می‌شود. 
اگر گشت و‌گذار و پیک‌نیک کنار این رودخانه را انتخاب کنید، می‌توانید از تماشای باغ‌های گیلاس و آلبالو 
لذت ببرید. اگر هم با گیاهان دارویی آشنایی داشته باشید، می‌توانید مقدار زیادی آویشن، گل گاوزبان و 
ریواس بچینید. لذت آب‌تنی در رودخانه در روزهای گرم تابستان بی‌نظیر است، اما احتیاط کنید که صخره‌ها 

و سنگ‌ها لیز هستند.

رودخانه شکرآب

رودخانه شکرآب در واقع شاخه‌ای از آبشار 
شکرآب است که در روستای آهار معرفی

جریان‌دارد.

هوای خنک 
نزدیک پایتخت 

خیلی‌ها برای تعطیات آخر هفته 
مسافت‌هایی‌طولانی رانندگی می‌کنند تا خود را 
به یکی از شهرهای شمالی برسانند، اما رودخانه 
درکه در شمالی‌ترین نقطه پایتخت گزینه 
مناسبی برای گردشگرانی است که دنبال گردش 
در طبیعت با هوای خنک هستند. برای رفتن به 
درکه حتما نیاز به‌خودروی شخصی نیست و 
می‌توانید با وسیله نقلیه عمومی هم خودتان را 
به این منطقه خوش آب‌و‌هوا برسانید. آب‌و‌هوای 
درکه به‌دلیل رودخانه پرآبی که از میان آن 
می‌گذرد، همیشه خنک است. برای رفتن کنار 
رودخانه درکه بهتر است کفش مناسب پیاده‌روی 
به پا کنید؛ چراکه مسیر کنار رودخانه پر از فراز و 
نشیب و راه طولانی است؛ مثلا برای رسیدن به 

پلنگ‌چال باید 6کیلومتر پیاده‌روی کنید.

رود  درکه از پرآب‌ترین رودهای 
توچال است. این رود از ارتفاعات معرفی

شاه‌نشین سرچشمه می‌گیرد و 
بعد از عبور از دره گورا و اوین درکه به سمت 

جنگل کارا سرریز می‌شود.

بیشترین تعداد رودخانه‌های پایتخت در مرزهای شمالی قرار دارند

همسایه با رود‌های روان

جایی دنج برای خوشگذرانی
رودخانه دارآباد از کوه توچال سرچشمه می‌گیرد و 
در واقع در دره‌ای به همین نام قرار دارد. فراوانی آب 
آن باعث سرسبزی و آبادانی مناطق اطرافش شده 
و محدوده دارآباد را به یک مکان گردشگری تبدیل 
کرده است. برای رفتن به رودخانه دارآباد دو مسیر 
وجود دارد. کوهنوردان حرفه‌ای معمولا راه میان‌دره را 
انتخاب می‌کنند که پرپیچ و خم است اما مسیر دیگر 
بیشتر باب‌طبع خانواده‌هاست؛ راهی هموار که از دره 

»زرد‌بند« شروع می‌شود و 
به چشمه‌ای پر‌آب می‌رسد. 
اطراف رودخانه رستوران 
و بوفه‌های زیادی ساخته 

شده است.

رودخانه دارآباد

رودخانه دارآباد در واقع یک رود‌دره است. 
وجود آن باعث سرسبزی منطقه شمال تهران معرفی

شده و بسیاری از مردم برای تفریح آخر هفته 
راهی آنجا می‌شوند.

چطور برویم: از بزرگراه امام‌علی)ع(، وارد بزرگراه ارتش 
شده و با طی‌کردن خیابان پور‌ابتهاج به دارآباد بروید.

15کیلومتر
طول 

رودخانه

موزه دارآباد، هیومن پارک
جاذبه‌های

اطراف

شمال‌شرقی تهران، نزدیک محله شمیرانموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

کوهنوردی کنار رود
رودخانه ولنجک در فاصله چند‌قدمی یکی از 
مسیرهای کوهنوردی است. مسیر آن برای پیاده‌روی 
مناسب‌سازی‌ شده و همین ویژگی تمایل گردشگران 
برای رفتن به آنجا را بیشتر می‌کند. وجود صخره‌های 
بلند و پرتگاه‌ها، زیبایی آن را دوچندان کرده است. با 
قدم‌گذاشتن در مسیر کوهستانی انبوهی از درختان 
سرسبز نمایان می‌شود. اگر قصد اتراق کنار رودخانه 
را دارید بهتر است برای سفر به آنجا تجهیزات کامل 

همراه داشته باشید. امکانات 
رفاهی مثل بوفه و سرویس 
بتدای  ا در  بهداشتی، 
مسیری که به روددره 

می‌رسد وجود دارد.

رودخانه ولنجک

رود‌دره‌ ولنجک نزدیک‌ترین رود به مرکز 
پایتخت است و مهم‌ترین ویژگی آن، دسترسی معرفی

آسان به این منطقه گردشگری است.

چطور برویم: از خیابان مقدس اردبیلی یا بزرگراه چمران 
به طرف ولنجک بروید. از ورودی تله‌کابین توچال که در 
انتهای خیابان ولنجک قرار دارد، به این رود‌دره می‌رسید.

4700متر
طول 

رودخانه

مجموعه ورزشی تفریحی توچال، 
بام‌تهران

جاذبه‌های
اطراف

شمال تهران، شهرستان شمیراناتموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

همسایه با امامزاده
رودخانه امامزاده داوود در ورودی روستای کن قرار 
دارد. از آنجا که این رودخانه در قلب کوهستان البرز 
است راه‌های رسیدن به آن می‌تواند مسیر مناسبی 
برای کوهنوردی باشد. اطراف رودخانه فضاهای 
مناسبی برای استراحت و پیک‌نیک وجود دارد. 
علاقه‌مندان به طبیعت‌گردی هم اگر قصد گشت 
و‌گذار کنار رودخانه را دارند با داشتن یک جفت 

کفش مخصوص پیاده‌روی 
می‌توانند سختی راه را به 
جان خریده و از آبشارهای 
تالون، رندان و سنگان هم 

دیدن کنند.

رودخانه امامزاده داوود‌ع

این رودخانه از آبشار امامزاده داوود)ع( سرچشمه 
می‌گیرد و جزو رودخانه‌های فصلی است که با معرفی

شروع فصل بارندگی لبریز از آب می‌شود.

چطور برویم: وارد بزرگراه شهیدآبشناسان شوید و به 
سمت شهران بروید. بعد از گذر از فلکه اول و دوم شهران 

در مسیر روستای سولقان پیش بروید.

33کیلومتر
طول 

رودخانه

بقعه امامزاده داوود)ع(، آبشار تالون
جاذبه‌های

اطراف

22کیلومتری شمال‌غربی تهرانموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

چطور برویم: برای رفتن به درکه می‌توانید 
وارد بزرگراه چمران شوید و در انتهای آن، 

مسیر خیابان اوین را انتخاب کنید.

چطور برویم:بزرگراه شهید بابایی را تا ابتدای جاده 
لشگرک ادامه دهید و از آنجا به سمت روستای آهار 

بروید.

15کیلومتر
طول 

امامزادگان شکرآب، سیدطاهر و رودخانه
سیدزاهد، قلعه دختر

جاذبه‌های
اطراف

نداردشمال تهرانموقعیت
امکان 

ماهیگیری

15 کیلومتر
طول 

رودخانه

امامزاده سیدمحمد والی)ع(، 
آبشار بند عبدالله و آبشار کارا

جاذبه‌های
اطراف

شمال تهرانموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

  موقعیت: درکه
طول مسیر دره یک‌ونیم کیلومتر و مسیر آن بسیار هموار است. به همین دلیل گزینه خوبی برای گردش با خانواده و حتی کودکان خردسال است. 
در این دره یک رودخانه فصلی جریان دارد و راهپیمایی آن حدود یک ساعت زمان می‌برد. جهت این دره شمالی ـ جنوبی و شیب آن به سمت غرب 
روستای درکه است. این دره از سمت شمال به کوه چین‌کلاغ و دوکمرون و از ضلع جنوب به منطقه مسکونی فرحزاد و زندان اوین منتهی می‎شود. 

رود‌دره معدن از 2دره موازی و هم‌ارتفاع با یکدیگر تشکیل شده و یال میان این دو دره به قدری کوتاه است که یک دره به‌نظر می‌رسند.

روددره 
معدن



3
 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  31 خرداد 1403 
 شماره‌ 43

رودخانه دربند

 رودخانه دربند در منطقه‌ای 
کوهستانی با درختانی سر به فلک معرفی

کشیده و چشم‌اندازی رویایی 
قرار گرفته است.

قدم زدن 
در مسیر سنگفرش

نزدیک بودن رودخانه دربند به فضای شهری 
این امکان را فراهم کرده تا علاقه‌مندان 
به طبیعت‌گردی، یک گزینه در دسترس 
برای گذراندن اوقات‌فراغت خود در کنار 
رودخانه داشته باشند. در مسیر رودخانه 
دربند سفره‌خانه‌های سنتی متعددی 
دیده می‌شود که اگر قصد پیک‌نیک رفتن 
ندارید، می‌توانید در این رستوران‌ها از لذت 
غذا خوردن و نوشیدن چای کنار رودخانه 
بهره‌مند شوید. مسیر تردد کنار رودخانه 
سنگفرش شده؛ البته اگر پیاده‌روی برایتان 
سخت است، می‌توانید از تله‌سیژ استفاده 
کنید. بد نیست بدانید تله‌سیژ از شنبه تا 
چهارشنبه ازساعت 8:30 تا 22 و پنجشنبه 
و جمعه و سایر تعطیلات از ساعت 6 تا 
23بازاست. قیمت بلیت تله‌سیژ در روزهای 

غیرتعطیل ارزان‌تر است.

بفرمایید خوراکی‌های 
ترش و خوشمزه

در مسیر رودخانه دربند همه‌جور امکانات 
رفاهی برای گردشگران وجود دارد؛ از 
رستوران و سرویس بهداشتی گرفته 
تا پایگاه امداد و نجات که به باند فرود 
هلی‌کوپتر مجهز است. این فروشگاه‌های 
رنگارنگ و مغازه‌های عرضه خوراکی‌های 
ترش و خوشمزه ابتدای مسیر رودخانه 
قرار گرفته‌اند. بعد از نیم‌ساعت پیاده‌روی 
در این مسیر به یک دوراهی می‌رسید؛ 
یکی راه سوتک است که طبیعت 
چشم‌نوازی دارد و راه دیگر آبشار دل 
کوهی است که به پناهگاه شیرپلا می‌رسد 
و درواقع مکان مناسبی برای توقف 
کوهنوردان است. این مسیر شیب تندی 
دارد و از سنگ‌های لغزنده پوشیده شده 
است؛ بنابراین توصیه می‌شود گردشگران 
ناآشنا بدون راهنما تا انتهای مسیر 

رودخانه پیش نروند.

حالا که هوا حسابی گرم شده، هیچ‌چیز به اندازه اتراق کنار رودخانه آن هم در فصل گرم حال  را خوب نمی‌کند. شنیدن صدای شُر شُر رود و 
لمس نسیم خنک آب لذتی است که احتمالا بیشتر ما آن را این روزها به همه برنامه‌های تفریحی ترجیح می‌دهیم، به‌خصوص اگر برای آب‌تنی 
و لمس سردی آب رودخانه نیاز به مسافرت‌های چند‌ساعته و دور از شهر نباشد. کمی که از شلوغی خیابان‌ها و ردیف ساختمان‌های پرتعداد شهر دور شوید، به 
رودخانه‌های شمال پایتخت می‌رسید؛ رودخانه‌های پر‌آبی که در دل دره‌های عمیق جاخوش کرده‌‌اند و می‌توانند مکان دنجی برای یک گردش خانوادگی باشند.

مژگان مهرابی

عبور رود کن از میان روستاها
از ویژگی‌های رودخانه کن عبور آن از روستاهای 
خوش‌آب و هواست. همین موضوع باعث سرسبزی 
مناطق کن و سولقان شده که سهم زیادی در 
پاکیزه‌کردن هوای تهران دارند. اگر قصد طبیعت‌گردی 
و تفریح در یک روز تعطیل را دارید، اتراق کنار رودخانه 
کن یکی از در دسترس‌ترین گزینه‌هاست. در مسیر 
این رود‌دره انواع رستوران‌ها و سفره‌خانه‌های سنتی 

را خواهید دید. همچنین 
می‌توانید از باغ‌های میوه 
وردیج و چشمه واریش 
که در همان نزدیکی است 

دیدن کنید.

رودخانه کن

رودخانه کن یکی از طولانی‌ترین رودهایی 
است که از تهران می‌گذرد، این رودخانه از معرفی

دامنه کوه‌های البرز سرچشمه می‌گیرد.

چطور برویم: بزرگراه حکیم غرب را ادامه دهید تا به بلوار 
کوهسار برسید. در امتداد جاده کوهستانی تا امامزاده 

داوود پیش بروید.

30کیلومتر
طول 

رودخانه

دریاچه چیتگر، غار بیوک‌آقا، آبشار سنگان، 
آبشار تالون و پارک جنگلی کوهسار

جاذبه‌های
اطراف

شمال‌غربی تهرانموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

همجواری سیب گلاب و رودخانه
رودخانه گلابدره از کوه‌های البرز جاری می‌شود و معمولا 
در همه ایام سال پرآب است. به‌دلیل خنکی آب و هوای 
این محدوده، یکی از گزینه‌های مناسب برای اتراق در 
طبیعت کنار رودخانه در تابستان محسوب می‌شود. وجود 
کوه‌ها کنار رودخانه باعث شده بسیاری از گردشگران 
برای کوهنوردی گذرشان به این محدوده بیفتد. اگر 
مشکلی برای پیاده‌روی طولانی ندارید، پیشنهاد 
می‌کنیم به سمت مناطق مرتفع و دنج کنار رودخانه 
بروید. در غیر این صورت بهترین مکان برای استراحت 

چند‌ساعته پای کوه است. 
می‌توانید از آلاچیق اقامتی، 
وسایل ورزشی و پیست 
دوچرخه‌سواری هم استفاده 

کنید.

رودخانه گلابدره

رودخانه گلابدره از ارتفاعات البرز سرچشمه 
می‌گیرد و به‌دلیل وجود درختان فراوان معرفی

سیب‌گلاب به این نام معروف است.

چطور برویم: خیابان دربند از میدان قدس یا خیابان 
فناخسرو را از میدان تجریش پیش بگیرید و وارد خیابان 

شکیبایی )گلابدره( شوید.

چهارونیم کیلومتر
طول 

رودخانه

گورستان ظهیرالدوله، باغ ملک
جاذبه‌های

اطراف

شمال‌تهرانموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

مهد گل‌های کوهی
رودخانه حصارک از آبشار حصارک سرچشمه می‌گیرد و 
طبیعت بکری دارد. اطراف رودخانه انواع گل‌های کوهی 
رنگارنگ روییده و همین، زیبایی آنجا را دوچندان می‌کند. اگر 
قصد پیاده‌روی دارید بدانید که مسیر رفتن به رودخانه شیب 
ملایمی دارد، اما این موضوع پیاده‌روی را برای گردشگران 
سخت نمی‌کند. افراد سالمند بهتر است همان ابتدای رودخانه 
اتراق کنند؛ چرا که بالا و پایین رفتن از بلندی‌ها آنها را به 

دردسر می‌اندازد. نزدیک‌ترین 
امکانات رفاهی مثل سرویس 
بهداشتی و فروشگاه در حوالی 
بقعه امامزاده داوود)ع( قابل 

دسترس هستند.

رود حصارک

آب این رود در دره حصارک از آبشارهای 
فصلی نشات می‌گیرد و برای همین در معرفی

تابستان خیلی پرآب نیست.

چطور برویم: بزرگراه شهید ستاری را تا انتها رفته و 
بعد از رسیدن به میدان دانشگاه وارد خیابان شهدای 

حصارک شوید.

چطور برویم:برای رفتن به دربند باید ابتدا به 
میدان تجریش و سپس به میدان سربند بروید.

63کیلومتر
طول 

رودخانه

بقعه امامزاده داوود)ع(، کاخ ناصری 
در روستای شهرستانک

جاذبه‌های
اطراف

شمال‌غرب تهرانموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

4700متر
طول 

رودخانه

موزه سعدآباد 
و امامزاده صالح)ع(

جاذبه‌های
اطراف

شمال تهران، خیابان دربندموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

   موقعیت: لواسان، جاده اوشان فشم 
علی‌دره که بین محلی‌ها به عالی‌دره معروف است در شمال شرقی روستای رودک، کوه ورجین قرار دارد. گفته می‌شود ناصرالدین‌شاه که برای 
شکار به کوه ورجین می‌رفت، آب همه چشمه‌ها و دره‌ها را بررسی می‌کرد و چون آب این دره را عالی‌ترین آب منطقه تشخیص داده بود از این‌رو، 
دره را عالی‌دره نامید. درست در طرف مقابل روستا، چشمه کوچکی وجود دارد که اهالی روستا آن را چشمه مراد می‌نامند و مقدس می‌شمارند. 

درجه سختی مسیر پیاده‌روی در این دره متوسط است ولی همراه داشتن تجهیزات مناسب دره نوردی ضرر ندارد.

رود‌دره 
علی‌دره 

رودک



4
رود واشی

برای گردش تابستانی ، رودخانه‌های شرق پایتخت را انتخاب کنید

خاطره‌سازی در جاجرود و پلنگ‌دره

رودپیمایی پرهیجان 
رودخانه واشی منبع سرسبز روستاهایی است 
که در اطراف آن قرار دارند و محل اتراق عشایر 
است. برای رسیدن به رودخانه و تنگه واشی، 
باید مسیری را رودپیمایی کنید تا به دشت 
سرسبزی که در حاشیه رودخانه واشی قرار 
دارد، برسید و بساط استراحت را پهن کنید. 
برای رفتن به واشی، مسیر جاده فیروزکوه 
پیش روی شماست. پس از پیمودن جاده فرعی 
واشی، به پارکینگ تنگه می‌رسید. پارکینگ 
آخرین جایی است که می‌توانید با خودرو 
بروید. از پارکینگ حدود ‌800متر تا ابتدای 
نخستین تنگه باید پیاده بروید. با پیمودن 
این مسیر و قرار گرفتن در دهانه تنگه دیگر 
ناچارید به آب بزنید. مسیر رود می‌تواند شما 
را به تماشای آبشار ساواشی ببرد. برای رسیدن 
به ساواشی، در بیشتر قسمت‌های مسیر، باید 
داخل رودخانه حرکت کنید. در طول مسیر 
این تنگه گیاه دارویی و کمیاب باریجه به چشم 
می‌خورد که چتری شکل است و در صنعت 
داروسازی مصرف می‌شود اما چیدن این گیاه 

ممنوع است.

سفر در روزهای گرم سال
بهترین زمان سفر به رود و تنگه واشی، گرم‌ترین 
زمان‌ سال یعنی فصل تابستان است. با وجود 
این، اگر قصد‌ گردش حوالی این رود را در 
ماه‌های خرداد یا شهریور دارید، بهتر است قبل 
از حرکت، وضعیت جوی منطقه و دمای تنگه 
را استعلام کنید. این منطقه مستعد رگبار و 
بارش‌های ناگهانی شدید است و به‌دلیل باریکی 
قسمت‌هایی از مسیر تنگه، در زمان بارش این 
مسیر سیلابی می‌شود و خطرات جدی دارد. تیر 
و مرداد بهترین زمان‌ها برای سفر به تنگه واشی 
هستند. یادتان باشد در هنگام سفر به رودخانه 
واشی، دمپایی نپوشید چرا که سنگ‌های نوک 
تیز کف رودخانه باعث ایجاد خراش در پای شما 
می‌شوند و احتمال سُر خوردن در آب با دمپایی 

هم زیاد است.

رودخانه واشی از مسیر میان دو 
تنگه واشی ‌و ‌سا عبور می‌کند. در معرفی

انتهای مسیر تنگه‌ها، آبشاری 
قرار دارد که نام آن را از روی تنگه‌های مسیر، 

»ساواشی« گذاشته‌اند.

چطور برویم: از تهران به سمت فیروزکوه 
بروید. حدود20کیلومتر مانده تا فیروزکوه، 
تابلوی راهنمای تنگه واشی را خواهید دید؛ 
برای رسیدن به رودخانه باید از روستای 

جلیزجند عبور کنید.

15کیلومتر
طول 

رودخانه

دشت ساواشی، تنگه سا
 چشمه آب معدنی دریابک

جاذبه‌های
اطراف

20کیلومتری فیروزکوه موقعیت
170کیلومتری تهران

ندارد
امکان 

ماهیگیری

رودی برای سیراب‌کردن گرمسار
حبله رود در طول مسیر خود با رودهای واشی و نمرود 
برخورد می‌کند و در نهایت در فاصله حدود 45کیلومتری 
جنوب‌شرقی گرمسار به رودخانه »گلو« می‌رسد و در 
شوره‌زارهای کویری فرو می‌رود. آب این رودخانه در بالادست 
شیرین است اما پس از انشعاب در طول مسیر شیمیایی، 
نمکی و گچی می‌شود. روستاهای سیمین‌دشت، زرین‌دشت، 
دهگردان، آتشان، انزها و گچه از خوش‌آب و هواترین مناطق 
و روستاهای ییلاقی در حاشیه حبله‌رود هستند. با شروع 
فصل بهار دامنه‌های سرسبز اطراف این رودخانه پوشیده از 

گل‌های وحشی و گیاهان معطر 
و دارویی می‌شوند. روستاهای 
اطراف حبله‌رود نیز در تابستان 
زیباترین طبیعت و چشم‌انداز 

را دارند.

حبله‌رود

حبله‌رود با اینکه از شمال شرقی تهران 
سرچشمه می‌گیرد اما مهم‌ترین منبع تأمین معرفی

آب دشت گرمسار است و تنها رودخانه دائمی 
استان سمنان به شمار می‌آید.

چطور برویم: در جاده پردیس و رودهن به سمت دماوند 
حرکت کنید، در جاده فیروزکوه با توجه به تابلوی راهنما 

از مسیر فرعی وارد جاده زرین‌دشت شوید.

240کیلومتر
طول 

رودخانه

 روستای فرح‌آباد، تنگه‌واشی
چشمه آب‌معدنی خمده

جاذبه‌های
اطراف

شمال شرقی فیروزکوهموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

تلاقی با رودخانه آهار
این رودخانه در دهکده اوشان به رودخانه آهار ملحق شده 
و در نهایت پس از مسیری 40کیلومتری به سد لتیان 
ریخته می‌شود. دریاچه سد لتیان یکی از مناطقی است 
که می‌توانید از آن بازدید کنید. این سد پر از ماهی‌های 
پرورشی است. همچنین قایقرانی و اسکی روی آب در 
دریاچه پشت سد وجود دارد. با این حال اگر تصمیم به 

شب‌مانی در کنار رودخانه 
دارید حتما فاصله ایمنی 
را از رودخانه حفظ کنید 
و از اطلاعیه‌های سازمان 

هواشناسی باخبر شوید.

رودخانه جاجرود

این رودخانه چند سرشاخه دارد که یکی از 
دامنه‌های کلون بستک و دیگری از معرفی

دامنه‌های جنوبی خرسنگ شروع به حرکت 
می‌کند و در فشم به یکدیگر ملحق می‌شوند.

چطور برویم: از بزرگراه شهید بابایی به سمت لواسان 
بروید. از انتهای لواسان بزرگ، جایی که جاده به 2بخش 
تقسیم می‌شود، مسیر سمت راست‌ را ادامه دهید تا به 

رودخانه جاجرود برسید.

140کیلومتر
طول 

رودخانه

سد لتیان، آبشار کمرد، پارک ملی خجیر
 پل شاه‌عباسی

جاذبه‌های
اطراف

48کیلومتری شرق تهرانموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

ماهیگیری در نمرود
رودخانه نمرود یکی از شاخه‌های اصلی رودخانه 
حبله‌رود است. دریاچه سد نمرود در بخشی از این 
رودخانه قرار دارد و یکی از بهترین گزینه‌ها برای 
ماهیگیری با دریافت مجوز از سازمان حفاظت 
محیط‌زیست است. این رودخانه از دامنه کوه‌های قره‌داغ 
و میشینه مرگ سرچشمه می‌گیرد. بهترین زمان بازدید 
از نمرود، ماهیگیری و پیک‌نیک از نخستین روزهای 
بهار تا اوایل فصل پاییز است. مناطق اطراف این رودخانه 

بسیار بکر هستند و امکاناتی 
در حاشیه رودخانه‌ها وجود 
ندارد؛ پس برای اتراق در این 
منطقه همه وسایل مورد نیاز 

را با خود ببرید.

رودخانه نمرود

رودخانه نمرود که از شاخه‌های اصلی رودخانه 
حبله‌رود است در انتهای دره هرانده جریان معرفی

دارد و سیلاب‌های حبله‌رود را مهار می‌کند.

چطور برویم: از بزرگراه شهید بابایی به جاده دماوند و 
سپس جاده فیروزکوه بروید. بعد از 12کیلومتر رانندگی 
تابلوی روستای ارجمند و سپس روستای نمرود را 

مشاهده می‌کنید.

ثبت نشده
طول 

رودخانه

روستای سله‌بن، سد نمرود
روستای ارجمند

جاذبه‌های
اطراف

130کیلومتری شرق‌تهرانموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

   موقعیت: 35کیلومتری فیروزکوه، نزدیک روستای سله‌بن
معرفی: یک دره جنگلی است که 8فرود نزدیک به هم دارد که بلندترین آنها 25متر است. این دره در فصل‌های بهار و پاییز پرآب و در تابستان 
کم‌آب است و حوضچه‌ها عمق چندانی ندارند، به‌طوری‌که گردشگران بدون شنا از آن عبور می‌کنند. ویژگی جالب و تماشایی که در مسیر دره با 
آن روبه‌رو می‌شوید، عبور ریل قطار از میان جنگل است که به‌خاطر صدای قطار حیواناتی مانند شغال و گراز که در جنگل زندگی می‌کنند به مسیر 

دره نوردی نزدیک نمی‌شوند. اما مسیر دره نوردی برای رهگذران و گردشگران عادی نسبتا سخت است و برای حرفه‌ای‌ها آسان و بدون چالش.

رود
‌دره آراج

بازدید از آبشار مطبق
اسکلیم‌رود معمولا در همه فصول سال پرآب و دلیل سرسبزی اطراف روستای لفور است. بعد از گردش کنار این رود، می‌توانید 
آبشارهایی را که در مسیر رودخانه وجود دارد ببینید. برای رسیدن پای آبشار اسکلیم‌رود که قدمت آن به دوران ژوراسیک 
بر‌می‌گردد باید 2تا 3ساعت جنگل‌پیمایی کنید. البته در منطقه لفور 84آبشار وجود دارد. آبشار اسکلیم‌رود آبشاری آهکی 
است که به‌دلیل داشتن املاح آهکی خواص درمانی زیادی دارد و با 32متر ارتفاع که به‌صورت پلکانی و طبقاتی دیده می‌شود به 
عروس آبشارهای سواد‌کوه شهرت یافته است. شنا‌کردن در آبشار اسکلیم و حوضچه‌های آن ممنوع است چراکه حوضچه‌های 
این آبشار رسوبی هستند و شکل‌گیری آنها زمان زیادی طول می‌کشد؛ بنابراین برای حفظ این میراث باارزش طبیعی شنا 

در آنها ممنوع شده است.

اسکلیم‌رود

اسکلیم‌رود در نزدیکی روستای لفور قرار دارد؛ رودخانه‌ای که 
به آبشاری به همین نام می‌رسد. در مسیر، وجود آبشارهای معرفی

کوچک و حدود 200حوضچه آهکی هم تماشایی است.

چطور برویم: از جاده‌ تهران‌- فیروزکوه به ‌سمت 
شیرگاه بروید. با رفتن به روستای لفور رودخانه 

اسکلیم‌رود پیش روی شما قرار دارد.

ثبت‌نشده
طول 

رودخانه جنگل، سد و دریاچه لفور
جاذبه‌های

اطراف

دارد250کیلومتری تهرانموقعیت
امکان 

ماهیگیری
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رودخانه تار

رودخانه‌ای با آب شیرین
دریاچه تار، منبع اصلی تأمین‌کننده آب 
رودخانه تار است؛ این دریاچه که آب شیرینی 
هم دارد در غرب روستای هویر قرار دارد و 
فاصله آن از شهر دماوند 26کیلومتر است و 
‌500متر با دریاچه هویر فاصله دارد. وجود 
دریاچه‌های تار و هویر در نزدیکی رودخانه تار 
گردشگران زیادی را به این منطقه روانه کرده 
است. این دریاچه‌ها در 15کیلومتری شرق 
دماوند در محیطی بسیار بکر و طبیعی قرار 
گرفته‌اند. اطراف این دریاچه‌ها را کوه‌های بلند 
احاطه کرده‌اند و به همین دلیل این منطقه از 
سردسیرترین بخش‌های استان تهران است. 
رودخانه تار و دریاچه‌های تار و هویر در بهار 
پر آب می‌شوند و آب آنها از رودهای فصلی 
تأمین می‌شود و در زمستان هر دو دریاچه 
یخ می‌بندند. بهترین زمان برای بازدید از 
این رودخانه‌ و دریاچه‌ها فصل تابستان است. 
در این زمان امکان آبتنی، اتراق در طبیعت و 
گشت‌وگذار در کوهستان‌های سرسبز اطراف را 
خواهید داشت. اگر قصد سفر به رودخانه تار را 
دارید، می‌توانید در این رودخانه و دریاچه‌های 

تار و هویر از قایقرانی و شنا هم لذت ببرید.

بازدید از یادگاری شیخ شبلی
هرچند گشت و‌گذار در کنار رودخانه به 
اندازه کافی دلچسب است، اما شاید قصد 
داشته باشید از جاذبه‌های نزدیک هم بازدید 
کنید. در امتداد رودخانه تار در شهر دماوند، 
مکان‌های دیدنی بسیاری وجود دارد که برج 
شیخ شبلی یکی از این مکان‌هاست. این بنای 
تاریخی بر بالای یک تپه در شرق دماوند و 
نزدیک رودخانه دماوند قرار گرفته است. برای 
دسترسی به آن کافی است از بلوار امام حسین 
وارد خیابان شیخ شبلی بشوید. مسجدجامع 
عتیق دماوند هم در شرق دماوند و بین دو 
محله قدیمی این شهر به نام‌های قاضی و فرامه 
قرار گرفته است. از کوچه مسجدجامع دماوند 
و بلوار امام خمینی تا رودخانه دماوند تنها چند 

دقیقه پیاده‌روی در پیش خواهید داشت.

 از همان قدیم‌ها هر وقت خانواده‌ها تصمیم می‌گرفتند آخر هفته را خوش بگذرانند یک زیر‌انداز و یک قابلمه غذا و مقداری 
میوه با خود همراه می‌کردند و راه می‌افتادند سمت لب آب. رودخانه‌های اطراف شهر همان لب‌آبی بود که پدر خانواده وعده‌اش 
را به بچه‌ها می‌داد. رفتن به لب آب و چند ساعت استراحت فارغ از هیاهوی شهر یکی از کم‌هزینه‌ترین تفریحاتی است که می‌توانید داشته باشید. 

حوالی مرزهای شرقی پایتخت، گزینه‌های مختلفی برای گردش کنار رودخانه دارید.

مهدیه تقوی‌راد

رودخانه تار به‌عنوان یکی از 
سرشاخه‌های اصلی رودخانه معرفی

دماوند 13کیلومتر طول دارد و 
رودخانه‌ای دائمی است. این رود از میان 
کوه‌های قره داغ و میانرود در شمال و زرین‌کوه 
در جنوب به سمت غرب حرکت می‌کند و 

نهایتا به رودخانه دماوند منتهی می‌شود.

چطور برویم: در جاده تهران -  دماوند بعد از 
رسیدن به دماوند به سمت روستای اصطلک 
بالا بروید و سپس به سمت جاده گیلاوند 
ادامه مسیر دهید؛ در طول مسیر رودخانه 

تار را مشاهده می‌کنید.

15کیلومتر
طول 

رودخانه

قله دماوند، دشت لار، دریاچه 
هویر، ‌پل تاریخی شلمبه

جاذبه‌های
اطراف

80کیلومتری شرق تهرانموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

قطب ماهی قزل‌آلا
ماهی قزل‌آلای خال قرمز یا رنگین‌کمانی یکی از 
کمیاب‌ترین ماهی‌ها در دنیاست که در رودخانه رودهن 
یافت می‌شود اما صید آن نیاز به مجوز دارد پس حواستان 
باشد که بدون مجوز در این رودخانه ماهیگیری نکنید. 
یکی از جاذبه‌های اطراف این رودخانه، پل نمیر روی 
رودخانه رودهن است. این پل مربوط به ساسانیان، در عصر 
صفویه بازسازی شده و در نهایت در سال 1382به ثبت 
ملی رسیده است. برای گردش اطراف رودخانه رودهن، 

حتما حواستان به اطلاعیه‌های 
سازمان هواشناسی باشد چرا 
که در بعضی فصول، احتمال 
سیلابی‌شدن رودخانه وجود 

دارد.

رودخانه رودهن

رودخانه رودهن یک رودخانه فصلی است که 
باعث آبادانی روستاهای اطرافش شده است. معرفی

در اطراف این رودخانه، باغ روستاهای زیادی 
وجود دارد که حیات خود را از این رودخانه گرفته‌اند.

چطور برویم: از بزرگراه شهید بابایی، جاده جاجرود را 
دنبال کنید تا به رودهن برسید. در ابتدای بلوار مطهری 

می‌توانید رودخانه رودهن را مشاهده کنید.

ثبت‌نشده
طول 

رودخانه

قلعه گلخندان، پیست اسکی آبعلی، دشت 
سیاه‌پالاس، پارک ملی لار، روستای وسکاره

جاذبه‌های
اطراف

30کیلومتری شرق تهرانموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

شنا در رودخانه کم‌عمق
در اطراف رودخانه پلنگ‌دره جنگلی به همین نام قرار دارد که 
در آن غیر از پلنگ‌دره، رودخانه‌های پر‌آب دیگری نیز جریان 
دارند و همین جریان مداوم آب باعث شده تا سراسر جنگل 
پلنگ دره را گیاهان متنوع، دره‌های سرسبز و درختان تناور 
بپوشاند. عمق کم این رودخانه موقعیت را برای آب‌تنی مهیا 
می‌کند. زمین هموار و جاده‌های صاف اطراف جنگل پلنگ‌دره 
موقعیتی مناسب برای پیاده‌روی، ورزش و دوچرخه‌سواری 
است. در این منطقه جانوران وحشی زندگی نمی‌کنند؛ پس 
می‌توانید با خیال راحت از آرامش جنگل لذت ببرید. برای 

رفتن به پلنگ‌دره و پیاده‌روی 
حتماً کفش مناسب بپوشید 
و اگر می‌خواهید تنی به آب 
بزنید، لباس و کفش اضافه و 

حوله را فراموش نکنید.

پلنگ‌دره

رودخانه پلنگ‌دره میان جنگلی به همین نام 
جریان دارد که در نهایت به آبشار هشت‌متری معرفی

پلنگ‌دره منتهی می‌شود. این آبشار روی 
حوضچه‌ای سنگی می‌ریزد و برای شناکردن مناسب است.

چطور برویم:از جاده تهران- فیروزکوه به سمت شیرگاه بروید، 
کنار پل آهنی و شرق شیرگاه به پلنگ‌دره می‌رسید.

ثبت نشده
طول 

رودخانه

پل شاه‌عباسی، ‌پارک جنگلی اندارگلی، 
دریاچه شورمست

جاذبه‌های
اطراف

220کیلومتری شمال شرق تهرانموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

منبع سرسبزی سرخه‌حصار
رودخانه سرخه‌حصار چند چشمه دارد که هر کدام 
در بخش‌هایی از این پارک دیده می‌شوند. یکی از 
چشمه‌ها حدود 6کیلومتر بعد از پمپ‌بنزین است. این 
مسیر را باید پیاده طی کنید. این رودخانه در نهایت 
از پارک ملی سرخه‌حصار و بزرگراه‌های هجرت و 
افسریه می‌گذرد و در نهایت به مسیل باختر می‌ریزد. 
منبع آب رودخانه سرخه‌حصار رودخانه‌های جاجرود 
و دماوند است و چشمه‌های فصلی و دائمی اطراف 
آن تأثیر زیادی در حجم آب این رودخانه دارند. 
آب و هوای حاشیه رودخانه سرخه‌حصار نسبت به 

رودخانه‌های شمال تهران 
گرم‌تر و خشک است. این 
رودخانه دلیل سرسبزی 
باغ‌های اطراف و پارک ملی 

سرخه‌حصار است.

رودخانه سرخه‌حصار

این رودخانه برخلاف دیگر رودخانه‌های 
استان، از کوه‌های شرق تهران سرچشمه معرفی

می‌گیرد و خط جداکننده کوه‌های شرق و 
دامنه‌های قله توچال در شمال تهران است.

چطور برویم: در پارک ملی سرخه‌حصار به سمت پمپ بنزین 
بروید. 6کیلومتر بعد از پمپ‌بنزین به این رودخانه می‌رسید.

ثبت نشده
طول 

رودخانه

پارک ملی سرخه‌حصار، روستای ترکمن‌ده، 
پارک جنگلی لویزان

جاذبه‌های
اطراف

شمال شرق تهران، پارک جنگلی موقعیت
سرخه‌حصار

دارد
امکان 

ماهیگیری

   موقعیت: محدوده روستای وردیج
معرفی: یکی از مناطق بسیار زیبا و دیدنی روستای وردیج است که درست در سمت پایین دست آبشار انار قرار دارد و با حوضچه‌ها و آبشارهای 
فصلی به یک منطقه دیدنی و گردشگری تبدیل شده و توجه گردشگران را جلب می‌کند. این دره 8 فرود بلند و کوتاه به طول 7تا 35متر 
دارد و درجه سختی مسیر دشوار است به‌طوری که کوهنوردان حرفه‌ای برای رسیدن به ابتدای مسیر و نخستین فرود، باید مسیر پرشیبی 

را به‌مدت 2ساعت‌‌ونیم طی کنند.

رود
‌دره انار
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   موقعیت: کیلومتر ۱۷ جاده کرج - چالوس، در نزدیکی روستای ارنگه
از آنجا که چشمه‌ها و آبشارهای متعددی به این دره سرازیر می‌شوند نامش را هفت چشمه گذاشته‌اند. در این دره پوشش گیاهی بسیار متنوعی 
وجود دارد، اما غالب درختان این منطقه بید هستند. محدوده آبشار اصلی هفت‌چشمه که با عنوان آدران هم شهرت دارد، بخشی از منطقه 
حفاظت شده البرز جنوبی است و پرندگانی چون کلاغ نوک قرمز، پرستو، زیرآبروک و کبک در این زیستگاه زندگی می‌کنند. از آنجا که درجه 

سختی مسیر نسبتا دشوار است، بهتر است به‌صورت گروهی و با تجهیزات لازم دره‌نوردی به این محدوده بروید.

رود‌دره 
هفت‌

چشمه

جنوب تهران هم رودخانه دارد

گردشگردی در حریم شهر 
شاید شما هم تصورتان این باشد که رودخانه و سرسبزی طبیعت آن، مخصوص شمال تهران  است. هرچند اغلب رودها از کوهپایه‌های البرز و 
زاگرس سرچشمه گرفته و در شمال پایتخت پرآب‌تر هستند، اما امسال به برکت بارندگی‌های بهاره در جنوبی‌ترین بخش‌های استان هم این 
موهبت الهی جاری است. پس اگر از گرمای هوا کلافه شده‌اید و دوست دارید یک آخر هفته خنک را در طبیعت سپری کنید با ما همراه باشید تا کمی از گرما و شلوغی 

پایتخت فاصله بگیریم و سری بزنیم به رودهای جنوب استان تهران.

پریسا نوری

سایه‌بان ببرید
این رود از میان زمین‌های کویری عبور می‌کند و به‌دلیل شوری بالا اطراف آن سبزه‌زار و پوشش گیاهی وجود ندارد، همچنین حاشیه سنگلاخی آن با درختچه‌های بیابانی کوتاه پوشیده 
شده، پس اگر قصد دارید چند ساعت کنار رود بمانید، حتما سایه‌بان و تجهیزات مناسب همراه داشته باشید. از آنجا که عمق آب این رودخانه در طول مسیر آن از یک متر بیشتر نمی‌شود، 

می‌توانید کمی در حاشیه رود قدم بزنید و خنک شوید. گرچه اطراف این رود چندان مناسب اتراق نیست، اما چشم‌انداز غروب خورشید در جوار رودخانه شور تماشایی است.

شاد چای

شور
این رود که به ابهررود معروف است، از 

استان‌های زنجان، قزوین و جنوب غرب استان معرفی
تهران عبور می‌کند و به ری می‌رسد.

چطور برویم: از سمت چپ آزادراه تهران- قم )خلیج‌فارس( 
وارد آزادراه غدیر و آزادراه قم به گرمسار شوید، تابلوهای 

مسیر شما را به کنار رود هدایت می‌کنند.

420کیلومتر
طول 

رودخانه

قلعه پنهان بهرام، پارک جنگلی پروفسور 
کردوانی

جاذبه‌های
اطراف

55کیلومتری شهر قم در اتوبان موقعیت
خلیج‌فارس

ندارد
امکان 

ماهیگیری

گردش در پارک ساحلی 
این رودخانه 13کیلومتری جزو معدود 
رودخانه‌هایی است که در طول مسیر 
خود از دل بافت شهری و روستایی گذر 
کرده است. این رودخانه برای مهار سیل و 
آب‌گرفتگی‌های فصلی مؤثر بوده و گاهی 
سرریز سد کرج به آن هدایت می‌شود. 
شادچای در بخش‌هایی که از بافت شهری 
می‌گذرد، بیشتر به کانال آب شبیه است تا 
رودخانه، دلیلش هم بسترسازی رودخانه و 
ایجاد حفاظ برای ایمنی شهروندان است. 
9کیلومتر از طول رودخانه از اطراف صباشهر 
شهریار و 4کیلومتر آن دقیقا از وسط شهر و 
فاصله چند متری از واحدهای مسکونی عبور 
کرده است. ناگفته نماندکه برای جلوگیری 
از ساخت‌وساز غیرمجاز در حریم رودخانه، 
بوستان ساحلی در ساحل غربی این رود 
ساخته شده که پذیرای اهالی صباشهر و سایر 
گردشگرانی باشد که برای گذران تعطیلات و 

آخر هفته به این رودخانه سر می‌زنند.

باغ‌رستوران‌های حاشیه 
رودخانه

با توجه به اینکه 4کیلومتر از رودخانه 
شادچای درست از وسط صباشهر می‌گذرد 
برای حفاظت شهروندان و گردشگران و 
افزایش ایمنی حریم رودخانه در برخی 
قسمت‌ها دیوار ساحلی ساخته شده اما 
برخی بخش‌های رودخانه حفاظی ندارند. 
اگر برای تفریح و گشت و‌گذار به حریم این 
رودخانه می‌روید مراقب فرزندانتان باشید. 
اگر در روزهای پربارش به این محدوده 
می‌روید به اطلاعیه‌های هواشناسی توجه 
کنید. باغ رستوران‌های متعددی در محدوده 
شادچای دایر شده که همگی از آب رودخانه 
سیراب می‌شوند، پس اگر از گردش و 
قدم‌زدن کنار رودخانه خسته شده‌اید و 
وسایل پیک‌نیک همراه ندارید، می‌توانید در 
یکی از این باغ‌ها خستگی در کرده و غذای 

مفصلی نوش جان کنید.

شاخه‌ای از رودخانه کرج است که 
از شمال شهرستان شهریار تا معرفی

جنوب‌ رباط کریم امتداد داشته و 
درنهایت به دریاچه نمک قم می‌ریزد.

9 کیلومتر
طول 

رودخانه

آتشکده تخت رستم، امامزاده 
عبدالله‌ع‌، امامزاده خواهران غریب

جاذبه‌های
اطراف

صباشهر شهرستان شهریارموقعیت

امکان 
نداردماهیگیری

چطور برویم: در مسیر غرب به شرق بزرگراه 
آزادگان به آزادراه تهران- ساوه وارد شوید، 
سپس در سمت راست در جاده آدران-شهریار 

برانید.

ماهی بگیرید
پهنه گسترده قمرود فضای مناسبی برای تفریح 
خانواده‌ها و در آخر هفته‌ها و تعطیات پذیرای 
گردشگران بسیاری از استان‌های قم و تهران است. درجه 
شوری آب زیاد نیست و از آنجا که زیستگاه 12گونه 
ماهی است و حتی نوع منحصر به فردی از گورخر ماهی 
هم در این رود زندگی می‌کند، به محل مناسبی برای 

صید تفریحی ماهی تبدیل 
شده است. پس حتما مجوز و 
تجهیزات ماهیگیری به همراه 
داشته باشید تا دست خالی از 

این رودخانه برنگردید.

مراقب کودکان باشید
این رودخانه به‌دلیل نزدیکی به روستایی به همین نام شاتره 
نام دارد و ناگفته پیداست که وجه تسمیه روستا هم به‌دلیل 
رویش فراوان گیاه شاتره در اطراف آن است. آب رودخانه 
به‌دلیل عبور از خاک‌های رسی جنوب غرب تهران در بیشتر 
روزهای سال گل‌آلود است و بستر آن با شیب تندی از سطح 
زمین پایین‌تر است. پس هنگام استراحت در کنار رودخانه 
مراقب کودکان باشید. امکان برپایی کمپ در چند متری 

بستر رودخانه وجود دارد و در 
فاصله نه چندان دور از حاشیه 
رودخانه درختانی روییده‌اند 
که می‌توانید زیر سایه‌شان 

استراحت کنید.

لباس گرم ببرید
تا چند کیلومتری بستر رودخانه امکانات رفاهی و اقامتی 
و پذیرایی وجود ندارد ،پس دست خالی نروید و چادر، 
سایه‌بان، آب آشامیدنی و تجهیزات مناسب همراه داشته 
باشید. جاده منتهی به کنار رودخانه آسفالت نیست 
و حداقل 2کیلومتر باید در خاکی برانید. این رودخانه 
چون در محدوده کویری قرار گرفته، روزهای گرم و 
شب‌های بسیار خنکی دارد؛ پس اگر قصد شب‌مانی دارید 

حتما لباس گرم همراه داشته 
باشید. چند کیلومتر بالاتر از 
بستر رودخانه و در محدوده 
سد ساوه امکانات ماهیگیری 

و قایق‌سواری هم وجود دارد.

قره چای شاترهقمرود

قمرود رود پر آب و زلالی است که به اناربار هم 
شهرت دارد و از کوه‌های زاگرس سرچشمه معرفی

گرفته و به دریاچه نمک قم می‌ریزد.

شاتره درواقع امتداد رودخانه کن است که با 
گذر از جنوب تهران و زمین‌های کشاورزی معرفی

شهر ری، به رودخانه جاجرود می‌پیوندد.

این رودخانه که از سراب‌های هفت عمارت، بلاغ‌جک، 
عباس‌آباد و پنجه‌علی در سربند سرچشمه می‌گیرد، معرفی

به قمرود و دریاچه نمک قم می‌ریزد.

چطور برویم: از مسیر اتوبان تهران- قم حرکت کنید 
تا به بزرگراه قم-گرمسار برسید. این بزرگراه شما را 

به قمرود می‌برد.

چطور برویم: از بزرگراه آزادگان وارد بزرگراه آیت‌الله 
سعیدی شوید، سپس در سمت راست جاده وارد مسیر 

روستای شاتره شوید.

چطور برویم: در آزادراه خلیج‌فارس نرسیده به قم وارد 
جاده قم-کوه سفید و سپس جاده قشلاق البرز- صفرآباد 

شوید. تابلوهای مسیر شما را راهنمایی می‌کنند.

290کیلومتر
طول 

رودخانه

قلعه مظفرآباد قمرود، قلعه سام‌آباد، 
برج قمرود و بادگیر قمرود

جاذبه‌های
اطراف

20کیلومتری قم و مجاور اتوبان موقعیت
قم-گرمسار

با مجوز اداره کل حفاظت محیط‌زیست 
استان قم

امکان 
ماهیگیری

33کیلومتر
طول 

رودخانه

موزه تاریخی عمارت رضا بیک، بقعه 
امامزاده عباس‌ع

جاذبه‌های
اطراف

چهاردانگه اسلامشهرموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

540کیلومتر
طول 

رودخانه

پل و کاروانسرای تاریخی دلاک
جاذبه‌های

اطراف

زادراه قم-گرمسارموقعیت غرب آ

دارد
امکان 

ماهیگیری
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   موقعیت: شمال غربی فرحزاد
درجه سختی مسیر پیاده‌روی در این دره متوسط است و گردشگران در طول مسیر با مسیرهای سنگلاخی و ‌گاه شیب‌های تندی مواجه می‌شوند. در 
انتهایی‌ترین محدوده دره، چشمه‌ای وجود دارد که درختان چنار اطراف آن روییده‌اند و دلیل انتخاب نام دوچناران هم وجود همین درختان است. اگر 
قصد رفتن به این دره را دارید حتما کفش، تجهیزات مناسب دره‌نوردی و لباس گرم همراه داشته باشید چون حتی در فصل تابستان هم ناگهان هوا در 
این منطقه به‌شدت سرد می‌شود. همچنین آب آشامیدنی و خوراکی فراموش نشود چون تا کیلومترها اطراف دره کافه، بوفه یا رستورانی وجود ندارد.

رود‌دره 
دوچناران

رودخانه کرج

گشت‌و‌گذار در کنار رودخانه‌های غرب پایتخت حال‌تان را خوش می‌کند

آب‌تنی در  ر ودهای غربی
در مرزهای غربی تهران رودخانه‌هایی پرآب و زیبا با طبیعت بکر وجود دارند که می‌توانند مقاصد خوبی برای پیک‌نیک و گردش‌های نیم‌روزه  

خانوادگی باشند؛ به‌خصوص که بعضی از این رودخانه‌ها جان می‌دهند برای ماهیگیری و کمپ‌زدن! خلاصه اینکه در این تفرجگاه‌های آبی می‌توانید کنار خانواده و 
دوستان اوقات خوشی را برای آخر هفته‌های خودتان رقم بزنید. 

سعیده مرادی

فرصت کمپ‌زدن در طبیعت
در حاشیه رودخانه طالقان امکانات رفاهی و تفریحی مختلفی برای گردشگران احداث شده است. ازجمله این امکانات می‌توان به رستوران‌ها، کافی‌شاپ‌ها، اقامتگاه‌های بوم‌گردی، 
پارک‌ها و آلاچیق‌ها اشاره کرد. سواحل رودخانه طالقان، به‌ویژه در بخش‌های بالادست، با وجود دشت‌ها و مراتع سرسبز مکانی مناسب برای استراحت و کمپ به شمار می‌روند. 

این رودخانه برای شنا کمی پرخطر و آب آن بسیار سرد است؛ بنابراین باید نکات ایمنی را برای آب‌تنی در رودخانه رعایت کرد. 

رودخانه طالقان

رودخانه‌ای تحت حفاظت 
محیط‌زیست 

رودخانه کرج از کوه کلون‌بستک در ارتفاعات 
خرسنگ سرچشمه می‌گیرد، در تمام طول 
مسیر خود از شیب تند دره‌ها و صخره‌ها 
عبور می‌کند و درنهایت به دریاچه نمک در 
نزدیکی قم منتهی می‌شود. این رودخانه از 
چندین رود سرچشمه می‌گیرد و اصلی‌ترین 
سرشاخه‌های آن، ولایت‌رود و وارنگه‌رود 
هستند. میزان آب این رودخانه در فصل‌های 
مختلف متغیر است و از رودهای تامین‌کننده 
آب آشامیدنی تهران و البرز و آب کشاورزی 
مناطق همجوار محسوب می‌شود. رودخانه 
کرج از سال 1346هجری شمسی تحت 

حفاظت سازمان محیط‌زیست قرار گرفت. 

ماهیگیری و ورزش‌های آبی
‌این رودخانه پر از ماهی‌های متنوع و رنگارنگ 
است؛ به همین دلیل یکی از قطب‌های مهم 
گردشگری به‌ویژه در شاخه اسپرت توریسم به 
شمار می‌رود و همه‌ساله در فصل صید )اواخر 
بهار تا اواخر تابستان( پذیرای شمار زیادی 
از گردشگرانی است که به ماهیگیری علاقه 
دارند. از دیگر تفریحاتی که در این رودخانه 
طرفدار دارد، ورزش رفتینگ است. رفتینگ 
در رودخانه کرج بیشتر در فصل بهار انجام 
می‌شود؛ زیرا در این فصل رود هنوز پرآب است 
و لذت قایق‌سواری در آن بیشتر خواهد بود. 
حاشیه رودخانه کرج فضایی طبیعی و مناسب 
برای کمپ‌زدن و پیک‌نیک است. در محدوده 
اطراف رودخانه کرج به‌دلیل وجود آب کافی 
گیاهان زیادی وجود دارند و حدود 1100گونه 

گیاهی در این منطقه شناسایی شده است. 

رود کرج از پرآب‌ترین رودخانه‌های 
دامنه جنوبی البرز است که بین 

2منطقه بیلقان و دیزین قرار دارد. 
معرفی

رودخانه طالقان از ارتفاعات کندوان و کهار در 
رشته کوه‌های البرز سرچشمه می‌گیرد. این رود معرفی

با پیوستن به رودهای الموت و اندج‌رود، شاهرود 
را به‌وجود می‌آورد. 

چطور برویم: آزادراه کرج-قزوین را در پیش بگیرید تا به 
تابلوی جاده اختصاصی طالقان برسید. مسیر این جاده به 

رودخانه طالقان منتهی می‌شود. 

180 کیلومتر
طول 

رودخانه

دریاچه و سد طالقان، آبشار اورازان، 
آبشار کرکبود، کتیبه گردنه عسلک و. . . 

جاذبه‌های
اطراف

استان البرز، 120کیلومتری تهرانموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

90کیلومتر
طول 

رودخانه

سد امیرکبیر، غار یخ‌مراد، 
آبشار هفت‌چشمه و...

جاذبه‌های
اطراف

شمال‌شرق کرجموقعیت

امکان 
نداردماهیگیری

چطور برویم: از اتوبان شهید لشکری یا اتوبان 
تهران-کرج و اتوبان تهران‌شمال خود را 
به جاده چالوس برسانید. از منطقه گچسر 

بگذرید تا به رودخانه کرج برسید.

گل‌های وحشی کنار رود
رودخانه کشار از کوه‌های پهنسار سرچشمه گرفته و به 
رودخانه سولقان منتهی می‌شود. بهار و تابستان  اطراف 
رودخانه بسیار سرسبز است و رویش گل‌های رنگارنگ 
وحشی فضایی مناسب برای پیاده‌روی و گرفتن عکس‌های 
زیبا ایجاد می‌کند. برای ماندن در کنار رودخانه کشار 
باید به عمق دره رفت که شیب آن در بعضی بخش‌ها 

زیاد است و نیاز به آمادگی 
بدنی نسبی دارد. همچنین 
اطراف رودخانه پر از باغ‌های 
پردرخت است که می‌توان در 

آنها اتراق کرد. 

شکم‌گردی کنار رودخانه پونک
رودخانه پونک یا همان رودخانه فرحزاد از رودخانه‌ 
بهرود و چشمه بیرستان سرچشمه می‌گیرد. این 
رودخانه از میان پارک پردیسان عبور می‌کند و به 
همین دلیل هم سرسبزی این منطقه در همه فصل‌های 
سال حفظ می‌شود. نیمه اول سال رودخانه پرآب‌ترین 
حالت خود را دارد و اطراف آن پر از گل‌های رنگارنگ  و 
مناسب برای ثبت لحظه‌های ماندگار است. اینجا امکان 

چادرزدن هست و وجود 
رستوران‌ها، کافی‌شاپ‌ها و 
باغچه‌های سنتی در اطراف 
رودخانه لذت تفریح را 

دوچندان می‌کند. 

رودخانه‌ای مناسب آب‌تنی
اطراف هزاربند باغ‌های متعددی وجود دارد که عمده 
محصولات آنها گردو، توت و آلبالو است. این رود در طول 
مسیرش اغلب بر بستر سنگی، با شیبی تند و پرپیچ‌وخم 
جریان دارد؛ اما عمق آن چندان زیاد نیست؛ به‌طوری‌که 
در ژرف‌ترین نقاط رودخانه حداکثر ارتفاع آب به کمر 
می‌رسد؛ بنابراین یکی از رودهای خنک مناسب برای 

آب‌بازی محسوب می‌شود. 
قسمت‌های بالادست رودخانه 
با پوشش گیاهی‌غنی و 
طبیعت بکر مورد توجه 

کوهنوردان قرار دارد. 

رودخانه هزاربندرودخانه پونکرودخانه کشار

رودخانه کشار یکی از شاخه‌های فرعی رودخانه کن 
به شمار می‌رود و در دره‌ای سرسبز به همین نام و در معرفی

نزدیکی روستاهای کن و سولقان قرار گرفته است.

رودخانه پونک در قسمت غربی دره فرحزاد جریان 
دارد. این رود از کنار بزرگراه شهید همت شرق معرفی

عبور می‌کند تا درنهایت به رودخانه کن بپیوندد. 

رودخانه هزاربند رودی دائمی است که در مسیر خود 
از مجاور روستاهای سیبان‌دره و ورده می‌گذرد. این معرفی

رود از منطقه بن‌رود آغاز می‌شود و در محل دوراهی 
ورده و برغان به رودخانه کردان می‌ریزد. 

چطور برویم: در مرزهای غربی تهران به‌سمت جاده کن-
سولقان بروید. در حدود 100متر پس از روستای سولقان 
وارد فرعی سمت چپ شوید و 5کیلومتر تا روستای کشار 

ادامه دهید تا به رودخانه برسید.

چطور برویم: تا انتهای بزرگراه یادگار امام)ره( رانندگی 
کنید تا به بلوار فرحزادی برسید. خیابان‌های گلپاد، 

کوهسار و صحرا هم به این منطقه دسترسی دارند.
چطور برویم: از اتوبان کرج-قزوین به سمت خروجی 
کردان حرکت کنید و سپس در مسیر شمالی ادامه دهید تا 

به روستای سیبان‌دره و رودخانه هزاربند برسید. 

20کیلومتر
طول 

رودخانه

روستاهای کشار بالا و پایین
جاذبه‌های

اطراف

کیلومتر 10جاده کن-سولقانموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

نامشخص
طول 

رودخانه

امامزاده داود، بوستان نهج‌البلاغه، بوستان 
پردیسان، پارک ژوراسیک، بوستان پرواز

جاذبه‌های
اطراف

بزرگراه همت، پارک پردیسان و دره فرحزادموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

22کیلومتر
طول 

رودخانه

چشمه هزاربند، جنگل هزاربند
جاذبه‌های

اطراف

استان البرز، غرب روستای سیبان‌درهموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری
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هنگام تفریح کنار رودخانه‌ها این نکات را رعایت کنید

گردش سالم کنار رود
تصمیم گرفته‌اید آخر هفته بساط پیک‌نیک را بردارید  و همراه خانواده کنار رودخانه اتراق کنید؟ تصمیم خوبی برای یک روز 
تابستانی است، به شرط اینکه حواستان به نکات ایمنی این تفریح باشد. گردش کنار رودخانه‌ها و در مسیر آب‌های روان بایدها و نبایدهایی دارد که اگر 

آنها را رعایت کنید هم خودتان سلامت می‌مانید، هم به طبیعت آسیبی وارد نمی‌شود.

نیلوفر ذوالفقاری

8کجا ماهی بگیریم؟

اگر دوست دارید گردش کنار رودخانه 
را با لذت ماهیگیری همراه کنید، 
گزینه‌های مختلفی به‌عنوان مقصد در 
حوالی پایتخت پیش‌روی شما خواهد 
بود. انتخاب زمان و مکان مناسب برای 
ماهیگیری باعث می‌شود از یک گردش 
دلچسب کنار رودخانه، دست خالی به 

خانه برنگردید.

جاجرود، آبشار کمرد
منطقه جاجرود، از زیبایی‌های طبیعی 
شرق تهران است. کمرد در 20کیلومتری 
جاده رودهن واقع شده است. فرعی منتهی 
به این روستا بعد از پل رودخانه جاجرود قرار 
دارد. از جاده تا روستای کمرد 6کیلومتر 
فاصله است. از مرکز روستا بعد از 20دقیقه 

پیاده‌روی سبک به آبشار کمرد می‌رسید.

پلور، دریاچه سد لار
رودخانه لار از کوه‌های کلون بستک در 
شرق و شمال شرق استان تهران سرچشمه 
می‌گیرد. سد لار روی این رودخانه بسته 
شده است. سد لار در 80کیلومتری 
شمال شرق تهران نزدیک پلور قرار دارد. 
چشم‌اندازهای بسیار زیبا از منطقه دماوند، 
کندوهای عسل، انشعابات رودخانه‌ای 
فراوان و مناظر کوهستانی البرز از 

زیبایی‌های این مکان است.

چه زمانی ماهی بگیریم؟
فصل‌های سال از نظر دمای هوا و آب با هم 
فرق دارند و طبیعی است که این تفاوت در 
دمای آب، سطح و عمق آن و در نتیجه در 
زندگی جانداران آبزی تأثیر می‌گذارد. 
در تابستان ماهی‌ها در حداکثر تحرک 
خود هستند و خیلی محکم به قلاب و 
طعمه ضربه می‌زنند و طعمه را تکه‌تکه 
می‌کنند. بهترین فصل برای ماهیگیری 
تابستان است زیرا ماهی‌ها در اوج رشد و 
تحرک خود هستند. در ماه‌های دیگر سال 
چون به قلاب‌زدن ماهی‌ها آرام‌تر است، 
ماهیگیری نیاز به دقت و مهارت بیشتری 
دارد و ممکن است ماهی‌هایی که صید 
می‌کنید، کوچک و سبک‌وزن باشند. در 
طول شبانه‌روز هم بهترین زمان ماهیگیری 
قبل از سپیده‌دم است چون گرسنگی شب 
قبل ماهی‌ها، باعث می‌شود که آنها بیشتر 
جذب طعمه شما شوند. شاید بار اولی که 
برای ماهیگیری می‌روید، برگشتن با دست 
پر، کار سختی باشد، اما کم‌کم باتجربه 
می‌شوید و راه ماهی‌ها به قلاب شما هم 
می‌افتد. بسته به اینکه برای ماهیگیری در 
چه فصلی به کجا رفته باشید، ماهی‌های 

مختلفی صید خواهید کرد.

از حریم رودخانه فاصله بگیرید
برای پهن‌کردن بساط پیک‌نیک، کمی 
از حریم رودخانه فاصله بگیرید. این کار 
باعث می‌شود احتمال خطر سقوط در آب 
کمتر شود، مخصوصا اگر کودکان همراه‌تان 
هستند. احتمال سیلابی شدن بعضی 
رودخانه‌ها در شرایط جوی خاص وجود 
دارد، بنابراین فاصله‌داشتن از حریم رودخانه 
باعث می‌شود در چنین شرایطی فرصت 
دور‌شدن از خطر را داشته باشید. اگر زمان 
اتراق در کنار رودخانه‌ها متوجه تغییر رنگ 
آب و گل‌آلودی آن شدید، احتمال وقوع 
سیلاب وجود دارد، پس هرچه سریع‌تر از 

رودخانه فاصله بگیرید.

در تور ماهیگیری نیفتید
بعضی از رودخانه‌ها محل زندگی 
ماهی‌هایی هستند که مردم محلی قصد 
صیدشان را دارند. به همین دلیل آنها در 
بستر رودخانه تورهایی پهن می‌کنند. 
ممکن است هوس رفتن درآب به سرتان 
بزند اما گیر‌کردن پای شما به این تورها 
می‌تواند جانتان را به خطر بیندازد. 
ضمن اینکه ورود شما به آب چنین 
رودخانه‌هایی می‌تواند وضعیت طبیعی 
زندگی و رشد ماهی‌ها را بر‌هم بزند؛ پس 
بهتر است مسافت دورتری از رودخانه 

را برای اتراق و استراحت انتخاب کنید.

عبور با احتیاط از عرض رودخانه
مهم‌ترین نکته ایمنی که باید موقع 
پیک‌نیک کنار رودخانه رعایت کنید، 
رد‌نشدن از عرض رودخانه است، 
به‌خصوص اگر از عمق آب و سرعت آن 
اطلاع ندارید. برخی از رودخانه‌ها عرض 
زیاد و بعضی دیگر عرض کمتری دارند. 
هر رودخانه‌ای چه عریض و چه باریک 
قسمت‌هایی دارد که عرضشان نسبت 
به سایر قسمت‌ها کمتر است. اگر به هر 
دلیلی لازم است از عرض رودخانه رد 
شوید، از این نقاط برای عبور از رودخانه 
استفاده کنید. موقع عبور از رودخانه‌های 
کم‌عرض از چوب‌‌دستی یا عصاکمک 
بگیرید. داشتن یک تکیه‌گاه در زمان 
عبور از رودخانه، می‌تواند به شما کمک 
کند تا با تسلط بیشتری از رودخانه 

عبور کنید.

مجهز گردش کنید
برای یک گردش دلچسب کنار آب‌روان 
رودخانه، همراه‌داشتن بعضی وسایل به 
کارتان می‌آید. حتما لباس اضافه همراه 
داشته باشید تا اگر هوس آب‌تنی به 
سرتان زد یا اتفاقی در آب افتاد، دچار 
سرماخوردگی نشوید. فاصله امکانات 
رفاهی مثل بوفه و رستوران از حریم 
بسیاری از رودخانه‌ها، به‌خصوص آنها که 
در مناطق بکر هستند زیاد است، بنابراین 
با خودتان آب و خوراکی به اندازه لازم 
همراه داشته باشید. داروهای ضروری و 
پماد ضد‌گزش حشرات با خودتان ببرید. 
زیرانداز مناسب ضدآب داشته باشید و 
اگر قصد چادر‌زدن دارید، از طناب و میخ 
مناسب برای محکم‌کردن پایه‌های چادر 

استفاده کنید.

آب و هوا را بررسی کنید
درست مثل مواقعی که قصد سفر‌رفتن 
و زدن به جاده را دارید، قبل از 
برنامه‌ریزی برای تفریح کنار رودخانه 
هم باید وضعیت آب و هوا را بررسی 
کنید. نکته مهم درباره وضعیت جوی 
حوالی رودخانه‌ها این است که آب و 
هوا می‌تواند در این مناطق بسیار متغیر 
باشد. حواستان به تغییرات جوی باشد، 
اگر هوا رو به ابری‌شدن رفت، هرچه 
زودتر وسایل‌تان را جمع کنید تا قبل 
از شروع باران به نقطه‌ای امن برسید. 
احتمال سیلابی‌شدن رودها در مواقع 
بارندگی وجود دارد. طبیعت‌گردها 
معمولا نشانه‌های تغییر آب و هوا را 
می‌شناسند و می‌دانند چه زمانی باید 
محل اتراق و استراحت را تغییر دهند تا 

دچار دردسر نشوند.

دوست طبیعت باشید
حالا که طبیعت همه زیبایی‌اش را در 
اختیار شما گذاشته تا ساعتی کنار 
رودخانه، به صدای آب روان گوش 
دهید و از خنکای آب و هوا لذت ببرید، 
شما هم دوست طبیعت باشید و به آن 
آسیب نزنید. از ریختن هر نوع زباله در 
آب خودداری کنید، کیسه بزرگ زباله 
همراه‌تان باشد تا همه زباله‌ها به‌خصوص 
انواع پلاستیک را با خودتان از طبیعت 
بیرون ببرید. همین توصیه ساده می‌تواند 
تا حد زیادی به حفظ رودخانه‌ها و 
آلوده‌نشدن آب‌های روان کمک کند. از 
روشن‌کردن آتش در محل‌های غیرمجاز 
خودداری کنید. حواستان باشد حضور 
شما در طبیعت، به گیاهان و جانوران آن 

محدوده آسیبی وارد نکند.

غیرمجاز ماهی نگیرید
اگر قصد ماهیگیری در رودخانه‌ها 
و دریاچه‌های طبیعی را دارید، از 
مقررات و قوانین مربوط به ماهیگیری 
در این مناطق اطلاع کسب کنید. 
فصل تخم‌ریزی ماهی‌ها در بیشتر 
رودخانه‌ها ماهیگیری ممنوع است و 
صید ماهی در این زمان آسیب جدی 
به اکوسیستم رودخانه‌ها وارد می‌کند. 
برای ماهیگیری تجهیزات استاندارد 
همراه داشته باشید و چه بهتر که اصول 
اولیه این مهارت را بلد باشید تا هم به 
طبیعت آسیب نزنید، هم دست خالی 

به خانه برنگردید.

با تورهای گردشگری همراه شوید
طبیعت‌گردی یکی از محبوب‌ترین 
برنامه‌های گردشگری است. در 
طبیعت‌گردی هم از زیبایی‌های مناظر 
طبیعی لذت می‌برید، هم توانایی جسمی 
خودتان را محک می‌زنید. بسیاری از 
تورهای طبیعت‌گردی، مسیرهای کنار 
رودخانه‌ها، تنگه‌ها و روددره‌ها را برای 
گردش انتخاب می‌کنند. می‌توانید 
یکی از این برنامه‌ها را برای گردش کنار 
رودخانه انتخاب کنید و خیال‌تان راحت 
باشد که یک راهنمای ماهر، گروه را 

همراهی می‌کند.
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